
ПРАВО Привилегии 
для богатых заключенных 
будут строго запрещены

Вип-камеры 
закрываются

Владислав Куликов

Вчера пленум Верховного суда России обсудил проект 
постановления, фактически запрещающего ВИП-каме-
ры и прочие привилегии для богатых заключенных. Если 
кому-то в колонии или СИЗО создали особый комфорт, 
это будет поводом для административного иска в суд 
к руководству казенного дома.

Недавно широкий резонанс вызвали снимки из даль-
невосточной колонии, где отбывает наказание Вячеслав 
Цеповяз, член банды Цапков. Восемь лет назад в станице 
Кущевская Краснодарского края бандиты совершили чу-
довищное преступление: убили двенадцать человек, 
в том числе четырех детей. От подробностей убийства 
леденеет кровь. Нелюди, совершившие такое, заслужи-
вают самое строгое наказание.

Вячеслав Цеповяз, как пишут СМИ, сам в расправе 
не участвовал, но был активным членом банды. Суд при-
говорил его к 20 годам лишения свободы. В колонии осу-
жденный хорошо устроился, ест икру и крабов, жарит 
шашлыки и т.п. Как объяснили эксперты, дорогие про-
дукты заключенный получал в передачах. Некоторые 
специалисты даже высказались в том духе, что 
раз есть деньги, не запрещено покупать неза-
прещенное, мол крабы — не наркотики.

ПРАВИЛА Инвалидам-
водителям установили 
персональные знаки

«Шипы» 
отменили

Владимир Баршев 

Премьер-министр Дмитрий Медведев подписал поста-
новление правительства о внесении поправок в действу-
ющие Правила дорожного движения. Согласно им отме-
нен знак «Шипы» и определены требования по использо-
ванию знака «Инвалид». Теперь он персональный. А еще 
четко прописаны требования к действиям водителей при 
оформлении аварий. Документ размещен на сайте пра-
вительства РФ.

Но начнем со знака «Шипы». Когда постановление 
вступит в силу, такой знак больше не потребуется кре-
пить на заднее стекло автомобиля, предупреждая всех 
водителей о том, что машина едет на шипованных коле-
сах. Надо сказать, что это обозначение устарело давно 
и практически не применялось на автомобилях до 
2016 года. Именно тогда в правила внесли поправки, со-
гласно которым обязательным к установке на автомоби-
ле стал знак «Начинающий водитель». Одновременно 
с ним обязательным стал и знак «Шипы». 

После этого нововведения сотрудникам ГАИ было не 
зазорно проверять машины на соответствие шин и зна-
ков на машине. В итоге автомобилистов, катающихся 
на шипованной резине без уведомления об этом 
на заднем стекле, начали штрафовать. Штраф 
небольшой — 500 рублей, но обидный. 

ДЕНЬГИ Ипотечные ставки 
продолжили рост

Игра 
на повышение

Ирина Жандарова

«Дом.РФ» повысил проценты по ипотеке. На новострой-
ки минимальная ставка установлена в размере 9,9 вместо 
9,25 процента. На «вторичное» жилье ставки выросли до 
10,25 с 10 процентов. Зато размер минимального взноса 
по этим кредитам понизился с 20 до 15 процентов.

Выросли ставки и по программам перекредитования 
и рефинансирования ипотеки для обманутых дольщиков 
компании Urban Group с 9,75 до 9,9 процента. 

Военная ипотека от госкорпорации теперь обойдется 
в 10 процентов годовых против 9,25 процента ранее. 
При этом первоначальный взнос для этой категории за-
емщиков сохранится в размере 20 процентов.

Ставки по ипотечным кредитам плавно снижались 
с середины 2015 года. И к концу лета этого года достигли 
исторического минимума, потеряв за это время 3—5 про-
центов. Так, по выданным кредитам к концу сентября 
ставка составила 9,4 процента. В начале года она равня-
лась 9,79 процента. А в январе 2017 года была чуть ниже 
12 процентов.

Это привело к ипотечному буму. В 2017 году объем 
выдачи ипотеки достиг рекорда — 2,35 миллиарда руб-
лей. Но и 2018-й готов поставить рекорд — 3 триллиона 
рублей. Только за девять месяцев этого года 
банки выдали кредитов на приобретение жилья 
на сумму 2,07 триллиона рублей.

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин определил главное в работе 
Народного фронта

Контроль. Поддержка. 
Участие

Ирина Жандарова

П
о л у ч а т е л и  с у б с и д и й 
и компенсаций по оплате 
жилищно-коммунальных 

услуг не обязаны больше предо-
ставлять справки об отсутствии 
у них задолженности. Президент 
подписал закон, который исклю-
чает этот документ из пакета не-
обходимых для оформления суб-
сидии бумаг. Сегодня его публи-
кует «Российская газета».

Однако отсутствие долгов все 
равно является основным усло-
вием получения субсидии. Но 
раньше жильцам приходилось 
самостоятельно доказывать этот 
факт документально. «Это давно 
ожидаемое нами изменение. Это 
унизительно, что люди, которые 
получают субсидию, обязаны до-
казывать свою честность», — го-

ворит Вера Москвина, исполни-
тельный директор Межрегио-
нальной гильдии управляющих 
компаний в ЖКХ (НП СРО МГУ 
«ЖКХ»).

Сегодня все данные о долгах 
собственников квартир есть 
в электронном виде. Поэтому 
проще свериться с ними, чем тре-
бовать от заявителя бумажную 
справку. Необходимость предо-
ставлять справку действительно 
осложняла людям жизнь. Полу-
чать ее надо было при первом об-
ращении за субсидией и далее ка-
ждые полгода.

А поскольку правило, что пре-
тендовать на субсидию может 
лишь тот, кто не имеет долгов, 
остается незыблемым, на пла-
тежную дисциплину 
граждан изменение 
не повлияет. 

Галина Мисливская

Р
оссия много сделала для 
укрепления своей обо-
роноспособности, те-
перь предстоит второй, 
не менее важный шаг — 
добиться такого же про-
рыва в  гражданской 
сфере. К активному уча-
стию в этом процессе 

президент России Владимир Пу-
тин призвал делегатов съезда Об-
щероссийского народного фрон-
та (ОНФ).

Съезд  д вижения прошел 
в Москве в четверг. На него съе-
хались около четырех тысяч де-
легатов со всей страны. Это фе-
деральные и региональные экс-
перты фронта, активисты и «на-
родные контролеры» из всех ре-

гионов страны, представители 
волонтерских движений, феде-
ральные и региональные журна-
листы, финалисты конкурса 
«Лидеры России» и доверенные 
лица Владимира Путина. 

Глава государства отметил, 
что движение успешно справля-
ется с теми задачами, для кото-
рых оно было создано, — органи-
зацией общественного контро-
ля за исполнением государст-

венных решений. Эта работа, 
подчеркнул Путин, подчас тре-
бует не только гражданской 
 активности, но и личного муже-
ства, как, например, в борьбе 
со свалками, которых при со-
действии ОНФ было закрыто по-
рядка 11 тысяч. «ОНФ справля-
ется с  этими масштабными 
и очень ответственными задача-
ми. Большое вам спасибо!» — 
сказал он.

«Но это еще, конечно, не все. 
В известной степени это просто 
начало. За последние 10–15 лет 
мы с вами очень много сделали 
для возрождения армии и флота, 
оборонно-промышленного ком-
плекса нашей страны. Мы надеж-
но, гарантированно обеспечили 
безопасность Российского госу-
дарства», — продолжил президент. 

«Но теперь нам нужно сделать 
следующий, гораздо более ответ-
ственный, масштабный, а значит, 
более сложный шаг. Нужно в гра-
жданских отраслях — промыш-
ленности, науке, образовании, 
здравоохранении, в развитии ин-
фраструктуры — сделать то, что 
мы с вами сделали и в сфере обес-
печения обороноспособности 
страны», — заявил Владимир Пу-
тин. «Нужно сделать прорыв по 

всем этим направлениям», — до-
бавил он.

За последние годы сделано не-
мало, но этого недостаточно, 
«люди ждут именно кардиналь-
ных изменений», а их невозможно 
добиться без масштабных финан-
совых вливаний, в том числе из го-
сударственных средств, констати-
ровал глава государства. «Ну 
а если это происходит, то без ши-
рокого общественного контроля 
за тем, что делается, как делается, 
добиться этих результатов будет 
практически невозможно. Это 
можно будет сделать 
только с вашим участи-
ем», — уверен президент.

ЖКХ Получателям субсидий не придется доказывать, что у них нет долгов 

Поверят и проверят 
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Сергей Шойгу: 
Мы поддержим 
съемки фильма 
о подвиге рус-
ских моряков 
во время 
Крымской 
войны 

03
Резкое подоро-
жание бензина 
при цене нефти 
до 90 долларов 
за баррель 
исключено 
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Единый билет 
на самолет, 
поезд и пароход 
готовит мин-
транс

07
Больше сотни 
стран ждут рос-
сиян на отдых 
и не требуют 
оформлять 
въездную визу 

10
Главной ново-
годней елкой 
страны станет 
вековое дерево, 
выросшее
в Подмосковье 
под Щелковом 

11
Михаил 
Швыдкой: 
Простыми 
запретами
проблему рэпа 
не решишь

Обеспечить прорыв по всем направ-
лениям в гражданских отраслях — 
задача, на решение которой прези-
дент нацелил активистов ОНФ.

Право на субсидию зависит от семейного бюджета. Если он слишком малень-
кий — можно рассчитывать на помощь государства.

А К Ц Е Н Т

Контроль со стороны общества абсолютно 
необходим, причем с привлечением 
как можно большего числа граждан

Австралийский доллар 48,8495
Азербайджанский манат 39,2775
Армянский драм** 13,7390
Белорусский рубль 31,2470
Болгарский лев 38,7995
Бразильский реал 17,3026

Венгерский форинт** 23,4992
Вон Республики Корея*** 59,4784
Гонконгский доллар* 85,1860
Датская крона 10,1694
Доллар США 66,6342
Евро 75,8897

Индийская рупия** 95,3211
Казахстанский тенге** 17,9811
Канадский доллар 50,2482
Киргизский сом** 95,4645
Китайский юань* 95,9373
Молдавский лей* 38,7296

Новый туркменский манат 19,0656
Норвежская крона* 78,0434
Польский злотый 17,7059
Румынский лей 16,3003
СДР   91,9332
Сингапурский доллар 48,6346

Таджикский сомони* 70,6934
Турецкая лира 12,8747
Узбекский сум**** 80,2909
Украинская гривна* 23,4625
Фунт стерлингов   85,4250
Чешская крона* 29,2512

Шведская крона* 73,9271
Швейцарский франк 67,1445
Южноафриканский рэнд* 48,8020
Японская иена** 58,8252

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10000

Официальные 
курсы валют ЦБ России 
с 30.11.18

Электрический самолет —
все секреты самой
революционной 
разработки
российских ученых

Поколение Z подражает 
Буратино — люди в возрасте 
до 30 лет готовы откладывать 
деньги на квартиры, свадьбы 
и путешествия

Геннадий Онищенко: 
Антибиотики 
приходят 
и уходят, болезни 
остаются

Магнус Карлсен:
У меня впереди два года, 
чтобы праздновать,
успею что-нибудь 
придумать
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ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

О льготах для лиц, осуществляющих пожертвования государственным 
и муниципальным учреждениям культуры
— стр. 15

Закреплены правовые условия ведения деятельности самозанятыми 
лицами
— стр. 15

Скорректированы правила признания физических лиц и отдельных 
категорий организаций фактическими получателями дохода
— стр. 16

Отсутствие у воспитателя детского сада профильного образования 
не может служить причиной увольнения его с работы
— стр. 18

Для самозанятых лиц в порядке эксперимента с 1 января 2019
года до 31 декабря 2028 года вводится налог на профессиональ-
ный доход
— стр. 19
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Айсель Герейханова

Вчера на заседании Совета безопасности в Ново-Огарево 
была одобрена новая доктрина национальной энерго-
безопасности. Теперь ее должен утвердить своим указом 
Владимир Путин. Этот документ предусматривает меры 
по импортозамещению важнейших для ТЭК технологий 
и оборудования, поставки которых могут быть ограни-
чены в случае введения дополнительных санкций против 
России.

На расширенном заседании Совета безопасности 
Владимир Путин констатировал, что Россия остается 
одним из главных гарантов энергобезопасности в 
мире. «Для нашей страны энергетика — а это, собствен-
но, электроэнергетика, добыча нефти, газа, угля — име-
ет особое, стратегическое значение. Уникальные запа-
сы всех ключевых источников энергии дают нам сегод-
ня возможность полностью закрыть внутренние по-
требности в энергоресурсах, а внушительный экспорт 
— в том числе в страны Евросоюза, Азиатско-Тихооке-
анского региона, СНГ — приносит России не только 
ощутимые доходы, но и позволяет оставаться одним из 
главных гарантов мировой энергетической безопасно-
сти», — заявил глава государства.

Президент от-
дельно обратил вни-
мание на то, что в 
последнее время ис-
пользуются воз-
можности много-
стороннего и гло-
бального энергети-
ческого сотрудни-
чества не как ин-
струменты разви-
тия, а как инстру-
менты сдержива-
ния. «Нужно акти-
визировать в этой 
связи работу в рам-
ках международных 
энергетических организаций, а также использовать по-
тенциал международных объединений с участием Рос-
сийской Федерации, чтобы купировать эти угрозы», — 
поставил задачу Путин.

По его словам, негативное воздействие на долгос-
рочное развитие ТЭКа оказывают попытки недобросо-
вестной конкуренции на рынках. «В том числе и запрет 
на поставку в Россию современных технологий и обо-
рудования для разведки и добычи энергоресурсов. За-
частую используется и прямое политическое давление 
на страны — импортеры российских углеводородов», — 
отметил Владимир Путин.

В своем выступлении президент также остановился 
на вопросах обеспечения безопасности объектов ТЭК. 
«Следует значительно повысить защищенность объек-
тов ТЭКа от терактов, техногенных аварий и других по-
тенциальных угроз», — поставил задачу Путин. Это 
нужно сделать за счет качественной подготовки персо-
нала, строгого контроля за соблюдением всех требова-
ний безопасности, «малейших технологических и тех-
нических нюансов, которые могли бы привести к не-
благоприятному развитию событий, а также совер-
шенствования системы охраны, регулярного проведе-
ния учений и тренировок». Путин также призвал по-
следовательно очищать сферу энергетики от корруп-
ции, «серых» схем и криминальных угроз.

Обновленная доктрина энергобезопасности России 
будет направлена как раз на решение этих задач, зая-
вил президент.

После совещания секретарь Совета безопасности 
Николай Патрушев рассказал журналистам, что про-
ект новой доктрины энергетической безопасности одо-
брен. «Доклад, который сделал министр (министр 
энергетики Александр Новак. — «РГ»), был по сути одо-
брен, и была одобрена новая доктрина, которая в соот-
ветствии с тем, что это документ стратегический, бу-
дет утверждена указом президента», — сказал Патру-
шев.

Он напомнил, что нынешняя доктрина энергетиче-
ской безопасности была принята в 2012 году. «За это 
время произошли серьезные изменения как в мире, так 
и у нас в стране, сформировались новые вызовы и угро-
зы, на которые нельзя не реагировать. В связи с этим 
возникла необходимость корректировки доктрины на-
циональной безопасности, что и было сделано», — поя-
снил журналистам 
секретарь Совбеза. 
По его словам, на за-
седании много обсу-
ждались вопросы 
импортозамещения. 
«Чтобы было и наше 
оборудование, наши 
технологии, про-
граммное обеспече-
ние и так далее. 
Здесь проблема эта 
существует», — ска-
зал он и пояснил, 
что в документе по 
итогам заседания 
отражена необходи-
мость активизации России на мировых рынках.

В свою очередь глава минэнерго Александр Новак 
добавил, что в обновленной доктрине энергобезопа-
сности отмечается необходимость усиления импорто-
замещения в критичных для промышленности страны 
областях. «В качестве задач доктрины, которая была 
сегодня утверждена, выработан перечень мер и меро-
приятий, направленных на защиту российских интере-
сов с точки зрения энергетической безопасности, и 
одно из направлений — это усиление работы в части им-
портозамещения и тех критичных технологий, кото-
рые на сегодня определены, чтобы наша промышлен-
ность в полном объеме перешла на их производство», — 
сказал он журналистам. Министр подчеркнул, что «это 
не означает отход от сегодняшних рыночных подходов, 
но тем не менее мы должны иметь такое оборудование 
и технологии на случай, если будут запрещаться от-
дельные технологии по поставкам в Россию». 

ВЛАСТЬ Одобрена новая 
доктрина 
энергобезопасности

Задачи 
для нефти и газа

ПРАВИТЕЛЬСТВО Банк России представил план развития финансового рынка

Стандарты для игроков
Владимир Кузьмин

Ц
ентральный банк намерен 
добиваться реальной неот-
вратимости наказания за 

криминальные действия на фи-
нансовом рынке.

Вчера на заседании кабинета 
министров Банк России пред-
ставил проект основных на-
правлений развития финансо-
вого рынка страны на 2019—
2021 годы. Без современной фи-
нансовой системы невозможно 
добиться ускоренного экономи-
ческого роста, считает предсе-

датель правительства Дмитрий 
Медведев. «Для этого уровень 
доверия к банкам, страховым 
компаниям, инвестиционным 
пенсионным фондам должен ра-
сти, чтобы деньги через депози-
ты, облигации, другие инстру-
менты приносили людям дос-
тойный доход, позволяли им 
включаться в экономику, рас-
ширять бизнесу производство, 
финансировать новые проек-
ты», — подчеркнул он.

В предыдущие годы прави-
тельство и ЦБ ввели единые стан-
дарты кредитования малого и 

среднего бизнеса, смягчили за-
висимость финансовой системы 
от внешних рисков. Действую-
щий план выполнен на 80 про-
центов, но нужно двигаться даль-
ше, призвал премьер: «Все меры, 
которые заложены в новом про-
екте, должны сделать финансо-
вый рынок более удобным, более 
цивилизованным и, конечно, бо-
лее современным».

Банк России установил три 
стратегические цели на следую-
щие три года. Первая — повыше-
ние уровня и качества жизни лю-
дей за счет грамотного исполь-

зования финансовых инстру-
ментов. Вторая — содействие 
экономическому росту за счет 
предоставления конкурентного 
доступа субъектам российской 
экономики к долговому и доле-
вому финансированию, инстру-
ментам страхования рисков. И 
третья — создание условий для 
роста собственной финансовой 
индустрии.

Формирование доверитель-
ной среды станет одной из клю-
чевых мер для достижения этих 
целей, рассказала глава Банка 
России Эльвира Набиуллина. В 
последние несколько лет Центро-
банк вел активную очистку фи-
нансового рынка от недобросо-
вестных участников, закрывая 
нечистые на руку банки. «За ка-
ждым недобросовестным дейст-
вием или сложным положением 
финансовой организации стоят 
решения конкретных людей, ко-
торые должны нести персональ-
ную ответственность за наруше-
ние установленных правил, и мы 
будем продолжать работу для 
того, чтобы добиться реальной 
неотвратимости наказания за 
криминальные действия на фи-
нансовом рынке», — заявил руко-
водитель ЦБ.

Теперь Банк России хотел бы 
навести порядок в среде лизинго-
вых компаний и аудиторов. Зако-
нопроекты по лизингу прави-
тельство уже рассматривало, а 
вот решение вопроса по аудито-
рам неоправданно затянулось, 
считает Набиуллина. «Дискус-
сию о реформе аудиторской дея-
тельности мы ведем уже больше 
года, и рынок начал уставать от 
неопределенности», — отметила 
она.

— Давайте это отметим в про-
токольном решении. Мы давно 
это обсуждаем, там масса раз-
ных нюансов в этой теме, но точ-
ку пора ставить, иначе эти ди-
скуссии уже обратный эффект 
имеют, — поддержал Дмитрий 
Медведев.

Второй ключевой мерой Банк 
России определил развитие кон-
куренции на финансовом рын-
ке. Важна инфраструктура циф-
ровых финансов, которая от-
крывает ниши для небольших 
региональных игроков, сглажи-
вает преимущества крупных 
компаний, считает Эльвира На-
биуллина.

Третье направление — поддер-
жание финансовой стабильно-
сти. Банк России накопил арсе-
нал средств для купирования 
возможных рисков, заверила гла-
ва ЦБ. В число ключевых направ-
лений работы также попало обес-
печение доступности финансо-
вых услуг и капитала. Здесь в чи-
сле приоритетов — создание усло-
вий по расширению внутреннего 
рынка облигаций. «Но нам нужно 
и развитие институциональных 
инвесторов на рынке облигаций: 
пенсионных фондов, страховых 
компаний», — указала Набиулли-
на. В этой связи она упомянула 
необходимость создания систе-
мы индивидуального пенсионно-
го капитала, которая должна 
вдохнуть новую жизнь в систему 
пенсионных накоплений. «Мы с 
вами эту концепцию обсуждаем, 
сейчас мы находимся на стадии 
межведомственного согласова-
ния и надеемся уже в ближайшее 
время начать ее общественное 
обсуждение», — сказала глава 
Центробанка. 

ПОВЕРЯТ 
И ПРОВЕРЯТ

Претендовать на субси-
дии и компенсации на 
оплату ЖКУ может лю-

бой человек, если платежи за жи-
лищно-коммунальные услуги 
«съедают» существенную часть 
его бюджета. Всего в России их 
получают около 30 миллионов 
человек. Выплаты гарантирова-
ны тем, чьи расходы за «комму-
налку» превышают 22 процента 
от общей суммы дохода семьи. 
При этом регионы могут сни-
жать этот порог. К примеру, в 
Москве можно претендовать на 
субсидию, если ЖКУ составляет 
больше 10 процентов дохода.

В основном субсидиями поль-
зуются люди с минимальными 
доходами: многодетные семьи, 
матери-одиночки, пенсионеры, 
инвалиды. 

Существенным изменением 
является то, что отказать в полу-
чении субсидии или же прекра-
тить ее начисление можно лишь 
на основании вступившего в 
силу судебного решения, что 
сводит вероятность невыплаты 
субсидии из-за ошибки к нулю. 
Раньше это, к примеру, могло 
произойти из-за неправильно 
поданных управляющей компа-
нией сведений.

Также изменения внесены в 
статью 46 Жилищного кодекса. 
Теперь собственникам квартир 
потребуется меньше голосов, 
чтобы на общем собрании при-
нять решение о наделении сове-
та многоквартирного дома пол-
номочиями на принятие реше-
ний о текущем ремонте общего 
имущества. Требуемое количе-
ство голосов снижается с макси-
мально возможного (не менее 
двух третей) до среднего — более 
чем пятьдесят процентов. 

Документ публикуется на стр. 15

ПРАВО 

Верховный 
суд объяснил, 
что считать 
несчастным 
случаем

ТРАВМА 
НА РАБОТЕ
Владислав Куликов

Вчера пленум Верховного суда 
России принял постановление, 
разъясняющее, кого и как нака-
зывать за несчастные случаи на 
производстве.

Принятый документ реко-
мендует изучать поведение по-
страдавшего: если несчастный 
случай произошел по вине само-
го сотрудника, то работодателя 
не следует осуждать.  Смысл та-
кого разъяснения в общем-то 
очевиден. Допустим, если чело-
век нарушил инструкции или в 
целом был безалаберен, то на-
чальники смогут оправдаться.

При этом нельзя забывать, 
что руководители обязаны 
контролировать соблюдение 
требований охраны труда. Если 
лицо, обязанное соблюдать пра-
вила охраны труда, что-то нару-
шило и в результате кто-то по-
страдал, виновного обвинят по 
статье 143 УК «Нарушение тре-
бований охраны труда». 

При гибели человека наруши-
тель рискует сесть на срок до 4 лет.
Как сказано в постановлении, 
потерпевшими по этой статье 
могут стать не только кадровые 
сотрудники, но и те, кто не офор-
млен официально. «Потерпев-
шими по уголовным делам об 
этом преступлении могут быть 
не только работники, с которы-
ми в установленном порядке за-
ключены трудовые договоры, но 
и те лица, с которыми такой до-
говор не заключался либо не был 
оформлен надлежащим образом, 
но они приступили к работе с ве-
дома или по поручению работо-
дателя либо его уполномоченно-
го представителя», говорится в 
постановлении пленума Верхов-
ного суда.

Также отвечать придется, 
если пострадал стажер или пра-
ктикант. Обвинять же по этой 
статье надо руководителей орга-
низаций, их заместителей, руко-
водителей структурных подра-
зделений, специалистов службы 
охраны труда и иных лиц, на ко-
торых в силу служебного поло-
жения или по специальному рас-
поряжению возложены обязан-
ности по обеспечению соблюде-
ния требований охраны труда.
Иными словами, обязанный сле-
дить за соблюдением на пред-
приятии мер безопасности, дол-
жен будет ответить следствию, 
почему не уследил.

Судам также рекомендовано 
обращать особое внимание на 
установление причин производ-
ственного травматизма. 

Контроль. 
Поддержка. Участие

Владимир Путин поста-
вил три задачи перед 
ОНФ. Президент при-

звал активистов продолжить 
работу по контролю за органа-
ми власти. Контроль со стороны 
общества «абсолютно необхо-
дим», причем с привлечением 
как можно большего числа гра-
ждан, подчеркнул он. Но одного 
контроля недостаточно, счита-
ет он. «Нужно, конечно, поддер-
живать и помогать тем людям в 
органах власти, которые рабо-
тают с душой, ответственно. По-
этому второе направление — это 
поддержка государства», — обо-
значил президент. 

«И третье — прямое участие, 
ваше участие в выработке пре-
жде всего приоритетов развития, 
особенно на региональном уров-
не, на местном уровне», — про-
должил Путин. «Без участия тех 
людей, которые живут на кон-
кретной улице, в конкретном 
дворе, в конкретном доме, невоз-
можно решить точно и прицель-
но то, что нужно для этих людей. 
Их нужно подвигнуть на участие 
в этой совместной работе», — по-
яснил он. «Итак, контроль, под-

держка и участие. Без этих на-
правлений сделать будет почти 
ничего невозможно», — резюми-
ровал российский лидер.

Перед выходом на сцену съе-
зда Владимир Путин пообщался с 
новым составом Центрального 
штаба ОНФ. Штаб обновился бо-
лее чем наполовину - 36 человек. 
В нем много молодых лиц (если 
средний возраст членов предыду-
щего ЦШ составлял 56 лет, то во 
вновь избранном составе – 49 лет, 
причем 28% из них – это люди мо-
ложе 40 лет). У значительной ча-
сти — большой опыт работы в со-
циальной сфере, который приго-
дится для контроля за реализа-
цией национальных проектов. 
Прежде всего это лидеры неком-
мерческих организаций и про-
фессиональных сообществ, что 
еще раз говорит о том, что ОНФ — 
именно общественная сила. Из-

брано и новое руководство ОНФ, 
которое также представляет сфе-
ры, связанные с нацпроектами.

Ранее движением руководили 
три сопредседателя — вице-спи-
кер Госдумы Ольга Тимофеева, 
кинорежиссер и депутат Станис-
лав Говорухин, а также первый 
вице-президент «ОПОРЫ Рос-
сии» Александр Бречалов. Гово-
рухин ушел из жизни в июне это-
го года. Бречалов год назад был 
избран главой Удмуртии. В итоге 
список сопредседателей изме-
нился полностью, теперь их не 
трое, а пятеро. Это директор 
НИИ неотложной детской хирур-
гии и травматологии Леонид Ро-
шаль; гендиректор ПАО «КА-
МАЗ» Сергей Когогин; руководи-
тель образовательного фонда 
«Талант и успех» Елена Шмеле-
ва; сопредседатель движения 
«Бессмертный полк», ответст-

венный секретарь «Поискового 
движения России» Елена Цунае-
ва, а также гендиректор АНО 
«Россия — страна возможно-
стей», директор Высшей школы 
госуправления РАНХиГС Алек-
сей Комиссаров. Отметим, что 
четверо из них были доверенны-
ми лицами Путина на президент-
ских выборах. 

«Перед нами стоят масштаб-
ные, просто грандиозные зада-
чи, на реализацию которых на-
правлены беспрецедентно боль-
шие деньги», — отметил Влади-
мир Путин в ходе встречи с но-
вым руководством ОНФ. «Для 
государства, для общества, для 
страны, но и для меня, естест-
венно, как инициатора этих про-
граммных продуктов очень важ-
но, чтобы все это прошло дол-
жным образом. Чтобы мы не 
«профукали» эти деньги, а доби-
лись значимых результатов, что-
бы на каждом из направлений 
были достигнуты прорывные ре-
шения», — добавил он.

«Постараемся работать нор-
мально, чтобы стыдно не было», 
— заверил Леонид Рошаль. «Хочу 
сказать просто: ОНФ — это боль-

ше, чем ежик в штанах, мы все же 
народное око», — продолжил он. 
«Мы имеем возможность гово-
рить напрямую вам правду, и не 
только про хорошее, но и про 
плохое. И не только говорить, но 
и предлагать. И не только предла-
гать, но и доводить до конца. Мо-
жет быть, поэтому на нас с опа-
ской смотрят, прислушиваются и 
губернаторы, и ведомства, и ми-
нистры», — добавил Рошаль.

Владимир Путин поблагода-
рил руководство движения за 
проделанную работу и пожелал 
успеха новому составу Централь-
ного штаба. Также президент со-
общил, что подписал указ об уве-
ковечении памяти Станислава 
Говорухина. «Это был очень та-
лантливый, если не гениальный 
человек, очень светлый, с ярко 
выраженной гражданской пози-
цией, настоящий патриот нашей 
Родины», — подчеркнул Путин. 

Президент призвал активистов ОНФ 
не только контролировать представи-
телей власти, но и помогать тем, кто 
работает ответственно, с душой.

Меры, заложенные в новом проекте, должны сделать финансовый рынок более удобным, более цивилизованным 
и более современным, считает глава правительства.

А К Ц Е Н Т

Новое руководство ОНФ представляет 
сферы, связанные с нацпроектами

Этот документ 
предусматривает 
меры по импорто-
замещению важ-
нейших для ТЭК 
технологий и обо-
рудования

— Фоторепортаж на сайте 
rg.ru/sujet/1560
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— Другие постановления 
Верховного суда читайте на сайте 
rg.ru/sujet/2605
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Следует значитель-
но повысить защи-
щенность объектов 
ТЭКа от терактов, 
техногенных ава-
рий и других потен-
циальных угроз

ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

Президент подписал указ о присуждении государственных на-

град, их получат свыше 100 человек. Орден Александра Не-

вского будет вручен бывшему пресс-секретарю председателя 

правительства, заместителю председателя ВЭБ Наталье Тима-

ковой — «за достигнутые трудовые успехи, активную общест-

венную деятельность и многолетнюю добросовестную рабо-

ту». Космонавт-испытатель Андрей Борисенко получит орден 

«За заслуги перед Отечеством» IV степени — «за большой 

вклад в развитие пилотируемой космонавтики». А модельера 

Валентина Юдашкина президент отметил орденом «За заслу-

ги перед Отечеством» III степени.

Подготовила Кира Латухина 
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РЕСУРСЫ Правительство исключило скачки цен 
на топливо при нефти до 90 долларов

Литр примут внутрь
Александра Воздвиженская

П
роизводство бензина в 
стране будет расти, новый 
налоговый режим позво-

лит нефтяникам сдерживать цены 
для потребителей, поэтому пово-
дов для скачков цен на АЗС нет. 
Вызовом может стать только чрез-
мерный рост цен на нефть при сла-
бом курсе рубля, но и на этот слу-
чай у правительства есть решение.

С середины декабря прошлого 
года по октябрь этого года нефте-
компаниям было более выгоднее 
продавать бензин и дизель за ру-
бежом, но теперь, за счет совокуп-
ности факторов, все изменилось: 
продажи внутри страны стали до-
ходнее экспорта, следует из мате-
риалов, представленных замми-
нистра энергетики Павлом Соро-
киным. С каждого проданного в 
России литра Аи-92 компании в 

Центральном федеральном окру-
ге зарабатывают более четырех 
рублей, то есть маржинальность 
заправочного бизнеса восстанав-
ливается до уровня 2014 года.

Кроме того, в ноябре нефте-
компании нарастили производст-
во бензина на 2,4 процента к тому 
же периоду прошлого года, рас-
сказал замруководителя Феде-
ральной антимонопольной служ-
бы (ФАС) Анатолий Голомолзин, а 

отгрузка бензина на внутренний 
рынок выросла на 5,3 процента. 
По дизелю производство выросло 
на 2,9 процента, отгрузка — более 
чем на десять процентов. Прото-
колом совещания у вице-премье-
ра Дмитрия Козака по обоим по-
казателям была установлена цель 
в размере трех процентов.

Производство бензина, по про-
гнозам минэнерго, к 2025—2030 
годам вырастет с текущих 40 мил-

лионов тонн до 49—51 миллиона 
тонн в год, при этом внутреннее 
потребление увеличится менее су-
щественно — примерно на десятую 
часть, то есть с 36 миллионов тонн 
до 42 миллионов. Эти объемы по-
ступят на рынок за счет програм-
мы модернизации на нефтепере-
рабатывающих заводах. Если бен-
зина в России производится при-
мерно столько же, сколько потре-
бляется, то в части дизеля вну-
тренний рынок остается профи-
цитным, напомнил Сорокин. На 
экспорт уходит половина.

Пока цены на нефть остаются 
ниже 90 долларов за баррель, при-
чин для беспокойства нет. Дем-
пфирующий, то есть сглаживаю-
щий налоговый механизм, разра-
ботанный правительством для не-
фтяников, должен решить пробле-
мы с прибыльностью топливного 
бизнеса. Но при росте цен на нефть 
выше 90 долларов и сохранении 
курса доллара в коридоре 60—70 
рублей придется применять меры 
административного регулирова-
ния для изолирования внутренне-
го рынка бензина, заявил дирек-
тор департамента налоговой и та-
моженной политики минфина 
Алексей Сазанов. Власти начнут с 
обязательств нефтяников постав-
лять определенные объемы топли-
ва на внутренний рынок, чтобы не 
было дефицита, так что речь о за-
прете экспорта не идет. Остатки 
после покрытия внутреннего 
спроса вполне могут быть экспор-
тированы, сказал он. 

АРМИЯ 

Минобороны 
поможет снять 
фильм 
о Крымской 
войне

ШОЙГУ 
ВАС ПРИМЕТ
Юрий Гаврилов

Министр обороны Сергей Шойгу 
подержал идею снять фильм о 
подвиге русских моряков брига 
«Меркурий» во время Крымской 
войны. Об этом он сказал извест-
ному кинорежиссеру Юрию 
Каре, который вчера пришел в 
Дом правительства, где глава во-
енного ведомства России прини-
мал граждан не только по лич-
ным вопросам.

Подобные встречи министр 
обороны проводит регулярно. У 
военных, отставников, родст-
венников военнослужащих 
иногда возникают проблемы, ко-
торые без участия главного ар-
мейского чиновника просто не 
решить. В этот раз Шойгу по 
большей части решал вопросы, 
если можно так выразиться, во-
енно-мемориального характера. 
Инициатива Юрия Кары снять 
исторический фильм именно к 
таким и относилась.

Режиссер планирует создать 
киноленту, посвященную собы-
тиям 1829 года. Тогда в Крыму 
шла война, и небольшой 18-пу-
шечный российский бриг одер-
жал в Черном море победу над 
двумя турецкими линкорами, у 
которых пушек было в десять раз 
больше. «Наши моряки прояви-
ли исключительное мужество и 
героизм, и им поставлен первый 
памятник в Севастополе», — на-
помнил министру Юрий Кара. 
Об этом сражении и должен рас-
сказать новый фильм. Но снять 
его без помощи Черноморского 
флота нереально. Адмиралы 
только «за», но без соответству-
ющего распоряжения Шойгу им 
не обойтись.

— Наши специалисты посмо-
трели в наших музеях и архивах 
много материалов про моряков 
Крымской войны. Более того, 
много неосвещенных ни в кине-
матографе, ни в литературе по-
двигов русской армии и русско-
го флота. Поэтому, конечно, мы 
поддержим ваше начинание — и 
организационно, и консульта-
тивно. Если есть возможность у 
Черноморского флота, то, ду-
маю, и с этим разберемся, — от-
ветил на просьбу министр.

Он также сказал, что минобо-
роны будет поддерживать все на-
чинания, связанные с популяри-
зацией российской истории. И 
если страны Запада делают так, 
чтобы ее скорей повсюду забы-
ли, то мы сделаем все, чтобы ее 
вечно помнили.

В то же время Шойгу посове-
товал кинорежиссеру не забы-
вать и о современной России. 
«Сегодня третье тысячелетие. 
На ваших глазах пишется новая 
история и Крыма, и флота, и но-
вые подвиги моряков и летчи-
ков. Обратите на это внимание», 
— обратился министр обороны к 
Юрию Каре.

Во время приема к министру 
по видео-конференц-связи «про-
бился» из Хабаровска председа-
тель совета ветеранов 392-го Ти-
хоокеанского окружного учеб-
ного центра Владимир Маков-
ский. Он предложил присвоить 
этому центру имя Героя Совет-
ского Союза маршала Василия 
Петрова. «Мы свято чтим тради-
ции соединения и посчитали не-
обходимым увековечить имя на-
шего командира, который 30 лет 
прослужил на Дальнем Восто-
ке», — сказал Маковский.

— Дело правильное, хорошее, 
нужное для будущих поколений, 
— согласился Шойгу. — Тем более 
что оно обоснованно и направле-
но на продолжение истории на-
ших отцов и дедов.

Со своей стороны министр 
предложил ветеранам написать 
книгу или снять документаль-
ный фильм о военачальнике-
земляке, раскрывающий лич-
ность маршала Василия Петрова 
и объясняющий молодому поко-
лению, почему учебный центр 
назван в его честь.  

ТЕХНОЛОГИИ У россиян скоро появится новый вид паспорта — 
«цифровой»

Предъявите смартфон!

Татьяна Шадрина

В 
правительство сейчас 
обсуждают создание 
мобильного приложе-
ния, которое даст воз-
можность россиянам не 
носить бумажный па-
спорт или права на во-
ждение автомобиля, а 
предъявлять эти доку-

менты с помощью смартфона. 
О такой технической возмож-

ности рассказал на инвестицион-
ном форуме «Россия зовет!» вице-
премьер Максим Акимов. «Мы аб-
солютно точно придем к новому 
форм-фактору в сфере базового 
документа, идентифицирующего 
личность человека», — сказал он. 

Предполагается, что такой до-
кумент начнут «выдавать», как и 
бумажный с 14 лет. Уже в первой 
половине 2019 года будет разра-
ботан дизайн-проект документа в 
государственной информацион-
ной системе «Мир». На ее базе 
идет выдача паспортов, загранпа-
спортов, документ иностранного 
гражданина, удостоверения бе-
женца и других. Она также будет 
обслуживать и новый паспорт.

«Конечно, мы стремимся к 
тому, чтобы этот форм-фактор 
был современным, понятным, 
чтобы он имел возможность 
включать в себя все идентифици-
рующие признаки (в том числе, 
возможно, биометрию)», — отме-
тил Акимов. 

Такой сервис станет частью 
построения цифровой идентич-
ности. «Пока данные о клиенте 
рассыпаны среди разных госреги-
стров, реестров. И построить пол-
ноценный цифровой профиль че-
ловека пока невозможно. Но мы 
пришли к понимаю с ЦБ и Феде-
ральной налоговой службой, как 
это сделать и в течение 2019 года 
это будет реализовано, — сказал 
Акимов.

Но надо еще решить проблему 
с цифровой подписью. В 2019 году 
резко, по его словам, расширят 
способы аутентификации и иден-
тификации людей в цифровом 
мире. «У нас появится облачное 
электронно-цифровая подпись 
(ЭЦП). Уже есть законопроект, в 
котором прописано, как именно 
сделать сервисы получения элек-
тронной подписи безопасными. И 
он будет внесен в этом году в Гос-
думу», — пообещал Акимов.

Еще также надо выстроить 
правильную архитектуру данных 
на государственной стороне. «Все 

мы так или иначе потребители 
этих данных. Никакие сервисы (в 
сфере транспорта, страховки, ме-
дицины) работать не будут без 
правильно выстроенной архитек-
туры, — предупредил Акимов. — 
Что касается регулирования ре-
жима доступности данных, то 
есть опасность все очень сильно 
зарегулировать. Поэтому мы 
очень осторожно движемся с точ-
ки зрения регулирования пользо-
вательских данных, тех данных, 
которые мы с вами оставляем до-
бровольно в различных сервисах 
при заключении контрактов, в 
том числе с мобильными операто-
рами».

Что касается данных, которые 
предоставляются гражданами и 
организациями в силу закона 
(данные государственных инфор-
мационных систем), то режим их 
использования должен быть уре-
гулирован в ближайшее время. 
Надо создать возможности рабо-
ты с этими данными на основе от-
крытых интерфейсов, пояснил 

Акимов. И самое важное — исклю-
чить рождения на их основе дис-
криминационных монополий. «У 
нас много частных операторов го-
соперационных систем и важно, 
чтобы все рыночные игроки мо-
гли к ним подключаться», — поя-
снил он.

На данный момент Россия вы-
глядит неплохо на фоне других 
стран по индексу развития элек-
тронных сервисов. В индексе 
2018 года по развитию электрон-
ного правительства мы стоим 
между Израилем и Голландией, 
занимая из 160 стран 32-е место, 
констатировал Акимов. «У нас вы-

сокий индекс вовлеченности лю-
дей в пользование мобильными 
приложениями, сервисами госу-
слуг. На Едином портале госуслуг 
80 миллионов пользователей и их 
число постоянно растет», — сказал 
Акимов.

У нас высокий индекс социаль-
ной вовлеченности в Интернет. И 
основа этого — мобильность насе-
ления. Три четверти домохо-
зяйств имеют доступ к широкопо-
лосному скоростному интернету. 
По словам Акимова, в течение 
ближайших четырех лет в России 
этот показатель будет доведен до 
97 процентов. 

На инвестиционном форуме ВТБ «Россия зовет!» речь шла о построении полноценного цифрового профиля человека, об интеграции на единой платформе всех данных о каждом гражданине, которые 
есть в государственных информационных системах. 

А К Ц Е Н Т

С каждого проданного в России литра 
Аи-92 компании в Центральном округе 
зарабатывают более четырех рублей

А К Ц Е Н Т

Бумажный паспорт можно будет 
оставлять дома, а при проверке докумен-
тов или заключении сделки показать 
его через мобильное приложение

По словам Сергея 
Шойгу, если страны 
Запада делают так, 
чтобы все поскорее 
забыли героиче-
скую историю 
нашей страны, 
то мы сделаем все, 
чтобы ее вечно 
помнили

Валерий Выжутович,
Политический обозреватель

ЕСЛИ

ОЖИДАНИЯ СДЕРЖАННЫЕ
Большинство россиян довольны жизнью и положительно 
оценивают ситуацию в стране, но не ожидают значитель-
ного улучшения в будущем. Таковы результаты опроса, 
проведенного Всероссийским центром изучения обще-
ственного мнения (ВЦИОМ) в конце октября.

О том, что жизнь их в целом устраивает, сегодня гово-
рят 58 процентов граждан, об обратном — 16, еще 21 про-
цент частично согласны и с первыми, и со вторыми. Только 
четверть опрошенных (33 процента в 2017 году) считают, 
что через год их семья будет жить лучше, чем сейчас, 
столько же ожидают ухудшения положения (13 процентов 
в 2017-м), еще 40 процентов опрошенных не ожидают ка-
ких-либо значительных изменений. То же с оценками эко-
номической ситуации. Их индекс понизился до 43 процен-
тов (в 2017 году было 59). Положение в экономике поло-
жительно оценили 70 процентов опрошенных, из них 13 
процентов считают его хорошим и очень хорошим, а нега-
тивную оценку ему дают 27 процентов россиян (19 про-
центов в 2017 году). Кроме того, с 71 пункта до 56 снизился 
индекс оценок политической обстановки. Каждый пятый 
(30 процентов в 2017 году) оценивает политическую об-
становку в России как хорошую, 53 процента — как сред-
нюю, 18 процентов (12 процентов в прошлом году) — как 
плохую. Индекс удовлетворенностью жизнью при этом, 
однако, повысился — с 60 пунктов в 2017 году до 63. Почти 
60 процентов росси-
ян заявили, что 
жизнь их в целом 
устраивает, 16 про-
центов — что жизнью 
недовольны, а 21 про-
цент — что отчасти до-
вольны, отчасти нет.

Социологи ВЦИ-
ОМ связывают ухуд-
шение социального 
самочувствия росси-
ян, в том числе, с ро-
стом цен на горючее. Но массового социального проте-
ста социологи не ожидают. Еще ниже вероятность поли-
тических выступлений. По опросу «Левада-центра», 
большинство российских граждан (52 процента) вообще 
не готовы лично участвовать в политике (а повышение 
пенсионного возраста — вопрос политический). Желание 
держаться подальше от политики большинство респон-
дентов объясняют тем, что «политика не для рядовых 
граждан, политикой занимаются власти» (30 процен-
тов), «ничего не понимают в политике» (26), заняты сво-
ими повседневными делами (25), а также тем, что «ниче-
го изменить нельзя» (23). Кроме того, 15 процентов 
опрошенных полагают, что «политика — грязное дело».

Между тем в российском обществе созрел запрос на 
перемены. По данным Федерального научно-исследова-
тельского социологического центра РАН, число людей, 
ратующих за перемены, за последние шесть лет увеличи-
лось вдвое — до 56 процентов. При этом 45 процентов ре-
спондентов уже заметили перемены к лучшему, почти 
четверть опрошенных не увидели никаких изменений, 
31 процент считает, что некоторые изменения были не-
гативными. Чуть более оптимистично стали смотреть 
граждане и на перспективы России.

Среди позитивно оценивающих будущее доминирует 
молодежь от 18 до 30 лет. Большинство же считает, что в 
стране ничего не изменится или изменится к худшему. 
Так, 46 процентов опрошенных уверены, что вряд ли 
удастся увеличить среднюю продолжительность жизни 
до 80 лет, отремонтировать все дороги (41) и возродить 
село (39). Больше всего россияне верят в скорое усиле-
ние военной мощи (59 процентов), прогресс в науке и 
высоких технологиях (38), появление доступной ипоте-
ки (34 процента) и вхождение российской экономики в 
пятерку ведущих (32).

Власть и население понимают перемены по-разному, 
комментирует результаты опроса руководитель иссле-
дования академик Михаил Горшков: «У власти более ши-
рокое понимание перемен, они связаны и с внутриполи-
тической жизнью, и с международной. Например, задача 
технологического прорыва. Россияне же хотят перехода 
к новому качеству жизни, но это не особо касается тран-
сформации политических институтов. Если бы более по-
ловины продолжали поддерживать установку на ста-
бильность, это озна-
чало бы консерва-
цию сниженного 
уровня жизни и уме-
ренного развития 
вперед, а они этого 
не хотят». По мне-
нию академика, нуж-
но использовать по-
зитивный настрой 
населения для про-
ведения реформ: 
«Президент умеет 
работать с общест-
венным мнением, а 
вот другие структу-
ры — нет. Они отка-
зываются от общения с населением, хотя сейчас общест-
во готово к диалогу. Поэтому большой вопрос, смогут ли 
власти эти настроения использовать».

Что запрос на перемены есть, подтверждается и дру-
гими исследованиями. По данным фонда «Общественное 
мнение», число сторонников значительных изменений в 
управлении страной за последние шесть лет увеличи-
лось с 44 до 48 процентов, доля выступающих за незна-
чительные снизилась с 27 процентов до 21, с 14 до 20 
процентов выросло число тех, кто считает, что никакие 
реформы не нужны. Примерно такие же настроения за-
фиксированы социологами ВЦИОМ. Здесь о необходи-
мости реформ во многих сферах жизни говорят 59 про-
центов респондентов, треть опрошенных считают, что 
нужны некоторые реформы, 2 процента отрицают необ-
ходимость реформ.

Большинство россиян понимают под позитивными 
переменами главным образом укрепление экономики 
и социальной сферы. По опросу «Левада-центра», при-
оритетными задачами нового президентского срока 
люди называют повышение пенсий, зарплат и социаль-
ных пособий (39 процентов), доступные и качествен-
ные медицину и образование (25), развитие экономи-
ки, выход из кризиса и снижение зависимости от нефти 
(20).

Что касается демократии, то, по мнению российского 
большинства, она нужна, но «совершенно особая, соот-
ветствующая национальным традициям и специфике» 
страны. По данным «Левада-центра», нужной демокра-
тию считают 62 процента опрошенных, а 55 процентов 
признают ее только в национальном обличье. Почти 45 
процентов опрошенных уверены, что западная демокра-
тия несет России хаос и разрушение. При этом запросы 
значительной части общества по-прежнему обращены к 
власти. В том числе и запрос на перемены. 

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/181

— За ценами на бензин 
следите на сайте 
rg.ru/sujet/985

БЕЗОПАСНОСТЬ США не спешат 
уничтожать свое химоружие

Отрава про запас

Сергей Птичкин

В Гааге прошла очередная, 89-я 
сессия Исполнительного совета 
Организации по запрещению хи-
мического оружия — ОЗХО. Глав-
ный вопрос, который обсуждался 
в течение двух недель, это ход ре-
ализации Конвенции о запреще-
нии химоружия на планете.

Было даже принято соответст-
вующее положение, занесенное в 
протокол заседаний. В нем, в 
частности, говорилось о том, что 
США до сих пор не уничтожили 
свои запасы химоружия, о нали-
чии которых ими заявлялось от-
крыто. И напоминалось, что про-
цесс уничтожения США этих за-
пасов  должен продолжаться в со-
ответствии с положениями Кон-
венции и другими документами. 

Американцы, кстати, спорить 
не стали, но заявили, что оконча-
тельно уничтожат боевую отраву 
лишь в сентябре 2023 года.

И тут никак нельзя не вспом-
нить не столь уж и давнюю исто-
рию. Когда развалился СССР, на 
Западе появилось множество по-
чти истерических пророчеств о 
том, что очень скоро мир будет на-
воднен оружием массового пора-
жения из арсеналов бывшей Со-
ветской армии. На эту тему в Гол-
ливуде было снято немало филь-
мов-страшилок. А Соединенные 
Штаты, чтобы не допустить такой 
угрозы, готовы были нам оплачи-
вать чуть ли не все расходы на ути-
лизацию того самого оружия мас-
сового поражения. Под шумок 
скупили у нас за бесценок не ме-
нее 500 тонн высокообогащенно-
го урана, из которого можно было 
изготовить, по оценкам специали-
стов, около 20 тысяч ядерных бое-

зарядов различной мощности. Ну 
и, конечно, давили на Москву, что-
бы та скорее запустила процесс 
утилизации всех наших запасов 
химоружия, которого в арсеналах 
накопилось 40 тысяч тонн. В США 
его оказалось меньше — 28,5 тыся-
чи тонн.

В 2000 году указом президен-
та России было сформировано 
Федеральное управление по без-
опасному хранению и уничтоже-
нию химического оружия. Воз-
главил его генерал-лейтенант 
(сейчас генерал-полковник) Ва-
лерий Капашин. Была рассчитана 
реальная, а не удобная для вос-
приятия стоимость всех работ, и 
она оказалась немалой. Отечест-
венная технология детоксикации 
оказалась самой оптимальной и 
безопасной в мире. В итоге, в сен-
тябре прошлого года была ликви-
дирована последняя капля бое-
вых отравляющих веществ из 
прежних сорока тысяч тонн. 

А США вообще заявили, что 
ликвидируют свое химоружие 
только через пять лет. Сейчас 
уничтожение американских бое-
вых отравляющих веществ не-
спешно идет на территории двух 
арсеналов в штатах Колорадо и 
Кентукки. 

По имеющейся информации, 
там хранятся наиболее опасные 
нервно-паралитические отрав-
ляющие вещества.

Организация по запрещению 
химического оружия, конечно, 
полностью подконтрольна Ва-
шингтону. Но даже в этой органи-
зации сочли, что дальше ждать 
нельзя, и напомнили США о том, 
что свои обязательства по ликви-
дации боевых отравляющих ве-
ществ надо выполнять. 

Россияне 
довольны жизнью, 
но не ожидают зна-
чительного улуч-
шения в будущем

Запросы значи-
тельной части 
общества по-преж-
нему обращены 
к власти. В том 
числе и запрос 
на перемены

На закрытом вечере глава ВТБ Андрей Костин появился перед гостями 
в костюме рыцаря-джедая Оби-Вана Кеноби — персонажа фильма «Звездные 
войны».
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Пока топливный рынок боялся роста цен, на нефтяном рынке цены упали: в 

четверг стоимость барреля Brent, от которой зависит цена российского 

сорта Urals, опустилась ниже 58 долларов впервые с октября прошлого 

года. Это произошло на фоне более сильного, чем ожидалось рынком, ро-

ста коммерческих запасов сырья в США. Вплоть до 6—7 декабря, когда в 

Вене пройдет встреча ОПЕК и ОПЕК+, котировки продолжат бурно реаги-

ровать на любые новости, связанные с рынком нефти.
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СОЦЗАЩИТА Программа 
Москвы по повышению 
финансовой грамотности 
пенсионеров

Не пугайтесь 
он-лайн кошелька

Валерий Львов

Пожилые люди сталкиваются со многими проблемами, 
в том числе финансовыми. Повседневная жизнь стреми-
тельно заполняется банковскими картами, расчетами 
через мобильные телефоны, другими гаджетами. Обра-
щение с ними — зачастую неподъемная проблема для по-
жилых людей. Этим пользуются всякого рода мошенни-
ки, навязывающие различные схемы получения благ 
спомощью новых банковских операций.

Правительство Москвы совместно с Высшей школой 
экономики разработало программу повышения финан-
совой грамотности пожилых людей. Программа нова-
торская. На первом этапе она призвана охватить четыре 
тысячи человек и обеспечить их финансовую неуязви-
мость от различного рода проходимцев. В ноябре с.г. про-
ект стартовал сразу в 50 районах столицы с охватом бо-
лее 1500 человек.

Занятия с пенсионерами и людьми предпенсионного 
возраста организуются на базе Территориальных цен-
тров социального обеспечения. Один курс включает три 
занятия по два часа каждое. Методика преподавания 
учитывает специфи-
ческие особенности 
слушателей (пожи-
лые люди быстро те-
ряют концентрацию 
внимания, устают 
физически и т.д.). 
Лекции чередуются 
с играми по теме за-
нятий. Каждому пен-
сионеру предостав-
ляется рабочая те-
традь со слайдами, 
в тетрадях предусмотрено свободное место для пометок 
и записей. На каждой площадке в свободном доступе раз-
мещается справочная информация: куда звонить, что де-
лать, как правильно себя вести в той или иной ситуации.

Мероприятия имеют большой успех. Люди, побывав-
шие на первом занятии, как правило, дальше приводят 
с собой друзей и знакомых. О популярности программы 
говорят многочисленные отзывы, которые оставляют 
слушатели после занятий. «Спасибо за организованные 
лекции о финансовой грамотности и финансовой без-
опасности, которые оказались очень полезными и инте-
ресными», — написала, например, в своем отзыве Елена 
Евгеньевна Юшко, проживающая в районе Коломенское.

В планах московского правительства и ВШЭ до апре-
ля 2019 года охватить занятиями все районы столицы — 
от Зеленограда и Химок до Новой Москвы. Во всех 120 
территориальных центрах соцобслуживания будет обес-
печен прием пенсионеров для занятий по повышению 
финансовой грамотности.

Вся эта работа позволит обеспечить всестороннюю 
помощь лицам пенсионного возраста на постоянной ос-
нове и на дальнюю перспективу. Опыт Москвы в этой 
сфере может быть успешно применен и другими регио-
нами страны, где пенсионеры и люди предпенсионного 
возраста, так же как и жители столицы, остро нуждаются 
в повышении своей финансовой грамотности. 

ДОКУМЕНТ 

Рыбакам 
облегчили 
вылов

ЛОСОСЬ 
ВЕРНЕТСЯ 
В СЕТИ
Алена Узбекова

Частные рыбозаводы получили 
право доступа к рыбоводным 
участкам без торгов. А рыбаки, 
вылавливающие минтай и 
сельдь, могут завершить путину 
без потерь. Такие изменения вне-
сены  федеральным законом, ко-
торый сегодня публикует «Рос-
сийская газета». В законе не-
сколько поправок, пояснили «РГ» 
в пресс-службе Росрыболовства.

Первый блок касается выра-
щивания лососей. Теперь пред-
приятия, которые за свои деньги 
занимаются искусственным вос-
производством анадромных ви-
дов рыб (рыбы, которые часть 
жизни проводят в море, а часть — 
во впадающих в него реках), мо-
гут без торгов заключить договор 
на пользование рыбоводным 
участком. К анадромным рыбам 
относятся и ценные тихоокеан-
ские лососи. «Деятельность част-
ных рыборазводных заводов на-
ряду с государственными помо-
гает поддерживать запасы лосо-
севых. Это  актуально сейчас, ког-
да отраслевая наука отмечает на-
чало цикла снижения численно-
сти популяции. 97 процентов 
частных заводов работает в Саха-
линской области», — пояснили в 
пресс-службе Росрыболовства.

Поправка восполняет пробел 
законодательства в области аква-
культуры (разведения и выращи-
вания рыб). Раньше не было учте-
но, что хозяйствам, владеющим 
заводами и занимающимися 
искусственным воспроизводст-
вом рыб, должно быть предостав-
лено право пользования близле-
жащим рыбоводным пресновод-
ным участком без проведения 
торгов.  Мальков предприятия 
выпускали, но забрать подрос-
шую рыбу без конкурса не могли.  
Принятие закона позволит пере-
вести рыбозаводные заводы с ре-
жима искусственного воспроиз-
водства рыбы в режим товарной 
аквакультуры.

Новый закон устраняет еще 
несколько пробелов в отрасле-
вом законодательстве. «До 31 де-
кабря 2018 года продлевается 
действие договоров на право 
пользования долями квот вылова 
водных биоресурсов, истекаю-
щих после 27 ноября 2018 года. 
Таким образом, предприятия, у 
которых срок действия догово-
ров заканчивается раньше, в ноя-
бре или в начале декабря, смогут 
продолжить промысел и завер-
шить год без финансовых по-
терь», — рассказали в Росрыбо-
ловстве. 

Как раз сейчас на Дальнем 
Востоке идет охотоморская пути-
на, активно вылавливают минтай 
и сельдь, добавили в ведомстве. 

Документ публикуется на с. 15

ФИНАНСЫ Через месяц в России запустят новый фискальный 
режим для самозанятых

Налогу бросят клик
Юлия Кривошапко 

В
ласти сделают еще одну 
попытку легализовать 
самозанятых. В четырех 
регионах в 2019 году 
стартует эксперимент 
по введению налогового 
режима для таких гра-
ждан. Пакет законов об 
этом президент Влади-

мир Путин подписал на этой неде-
ле. Сегодня их публикует «Россий-
ская газета».

Платить налог быстро и без 
всякой отчетности по ставке  4 
процента (для работающих с физ-
лицами) и  6 процентов (для рабо-
тающих с компаниями и индиви-
дуальным предпринимателями) 
предлагается через мобильное 
приложение «Мой налог». Скоро 
оно должно появиться в Apple 
Store и в Google Play — магазинах 
приложений для iOS и Android. 

Воспользоваться спецрежимом 
смогут граждане, которые не име-
ют работодателя и наемных работ-
ников, создают продукт или услу-
гу самостоятельно, без посредни-
ков, и чей доход не превышает 2,4 
миллиона рублей в год. Самозаня-
тым не придется приходить в нало-
говую инспекцию, чтобы зареги-
стрироваться: достаточно будет 
отсканировать паспорт и, введя 
всего несколько параметров, за-
вершить процедуру. С помощью 
мобильного приложения они так-
же смогут формировать чеки, пе-
редавать их в ФНС, вести учет до-
ходов от своего бизнеса. Для удоб-
ства уплаты налога каждому под-
ключившемуся к системе будет 
ежемесячно поступать информа-
ция о сумме. С согласия граждани-
на она будет списываться с его 
банковского счета или может быть 
уплачена им самостоятельно. От-
писаться от регистрации можно 
будет в любой момент, также через 
мобильное приложение.

В качестве бонуса самозанятые 
получат налоговый вычет в 10 ты-
сяч рублей —  по сути, они просто 
смогут не платить первые 10 ты-
сяч рублей налога.

Эксперимент продлится 10 лет. 
В это время ни условия регистра-
ции самозанятых в рамках спец-
режима, ни налоговые ставки для 
них меняться не будут. 

За несвоевременную передачу 
данных о проданном товаре или 
оказанной услуге в налоговую за-
коном предусмотрен штраф в 20 
процентов от заработанной сум-
мы. За повторное нарушение за 
полгода придется заплатить всю 
сумму полученного от сделки до-
хода. Но в первый год эксперимен-
та никаких санкций не будет. 

Документы 
публикуются на с.15, 19

Догситтерам, кондитерам, фотографам-фрилансерам предлагают выйти из 
тени и начать платить налог.А К Ц Е Н Т

Самозанятые, которые захотят зарегистри-
роваться в приложении «Мой налог», 
получат вычет в 10 тысяч рублей. По сути, 
смогут не платить первые 10 тысяч налога

Опыт Москвы может 
быть успешно 
применен другими 
регионами 
страны

— Названы регионы 
с минимальной и максимальной 
безработицей — подробнее 
на сайте 
rg.ru/art/1621013

Иван Владимирович Валентик
заместитель министра природных 

ресурсов и экологии — руководитель 

Рослесхоза 

 ДЕЛОВОЙ ЗАВТРАК

СВОИ ВОПРОСЫ ВЫ МОЖЕТЕ ЗАДАТЬ ВО ВТОРНИК, 04 ДЕКАБРЯ С 10.00 ДО 11.00 ЧАСОВ ПО МО-

СКОВСКОМУ ВРЕМЕНИ ПО ТЕЛЕФОНУ: 8-800-200-09-09 (ЗВОНКИ БЕСПЛАТНЫЕ ИЗ ВСЕХ РЕГИО-

НОВ РОССИИ) ИЛИ УЖЕ СЕЙЧАС ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ: ZAVTRAK@RG.RU, А ТАКЖЕ ПО ФАКСУ: 

8-499-257-58-92.
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О проведении общественных обсуждений  
по проектной документации и материалам 
оценки воздействия на окружающую среду

Администрация Ковылкинского муниципального района Республики 
Мордовия сообщает о проведении общественных обсуждений на тему: 

— «Обсуждение проектной документации (проект) по строитель-
ству объекта: 

«Свиноводческий комплекс на 4800 свиноматок» (7-я очередь), 
расположенный по адресу: Республика Мордовия, Ковылкинский 
район, Мордовско-Вечкенинское сельское поселение. 

— Обсуждение материалов по оценке воздействия намечаемой де-
ятельности на окружающую среду (ОВОС) по указанному проекту».

Название проектной документации намечаемой деятельности: 
Строительство «Свиноводческий комплекс на 4800 свиноматок» 

(7-я очередь), расположенного по адресу: Республика Мордовия, Ко-
вылкинский район, Мордовско-Вечкенинское сельское поселение. 

Цель намечаемой деятельности: разведение свиней.
Месторасположение намечаемой деятельности:
Республика Мордовия, Ковылкинский район, Мордовско-Вечке-

нинское сельское поселение, на земельных участках сельскохозяйс-
твенного назначения с кадастровыми номерами № 13:12:0316008:316, 
№ 13:12:0316008:321, № 13:12:0316008:324, №13:12:0316008:323.

Наименование заказчика деятельности: Общество с ограниченной 
ответственностью «Мордовский племенной центр» (далее по текс-
ту — ООО «МПЦ»).

Адрес заказчика деятельности: 430006, Республика Мордовия, 
г. Саранск, Александровское шоссе, 7, е-mail: d.petrunin@atyashevo.ru. 

Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения: 
Администрация Ковылкинского муниципального района Республики 
Мордовия.

Форма общественного обсуждения: слушания.
С проектной документацией и материалами по оценке воздейс-

твия на окружающую среду для рассмотрения, подготовки замечаний 
и предложений можно ознакомиться в течение 30 дней со дня опубли-
кования данного объявления в здании администрации Ковылкинского 
муниципального района Республики Мордовия по адресу: 

431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино, ул. Большевистская, 
д. 23, каб. 34, с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.

Телефон для справок: 89376707020, Петрунин Дмитрий Алексее-
вич.

Форма представления замечаний и предложений: письменные и 
электронные сообщения в адрес ООО «МПЦ» в течение 30 дней со 
дня опубликования данного объявления.

Общественные обсуждения состоятся 11.01.2019 года в 14.00 в 
здании администрации Ковылкинского муниципального района Рес-
публики Мордовия по адресу: 431350, Республика Мордовия, г. Ко-
вылкино, ул. Большевистская, д. 23, зал заседаний (3-й этаж).

В.И. Ташкин,
глава Ковылкинского

муниципального района 
Республики Мордовия

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

О проведении общественных обсуждений 
по проектной документации и материалам 
оценки воздействия на окружающую среду

Администрация Ковылкинского муниципального района Респуб-
лики Мордовия сообщает о проведении общественных обсуждений 
на тему: 

— «Обсуждение проектной документации (проект) по строи-
тельству следующих объектов: 

«Свиноводческий комплекс на 4800 свиноматок» (6-я очередь), 
расположенный по адресу: Республика Мордовия, Ковылкинский 
район, Клиновское сельское поселение.

— «Обсуждение материалов по оценке воздействия намечае-
мой деятельности на окружающую среду (ОВОС) по указанным 
проектам».

Название проектной документации намечаемой деятельности: 
Строительство «Свиноводческий комплекс на 4800 свинома-

ток» (6-я очередь), расположенного по адресу: Республика Мор-
довия, Ковылкинский район, Клиновское сельское поселение».

Цель намечаемой деятельности: разведение свиней.
Месторасположение намечаемой деятельности:
Республика Мордовия, Ковылкинский район, Клиновское 

сельское поселение, на земельных участках сельскохозяйствен-
ного назначения с кадастровыми номерами № 13:12:0309008:32, 
№ 13:12:0309008:33, № 13:12:0309008:26, № 13:12:0309008:27.

Наименование заказчика деятельности:  Закрытое акционер-
ное общество «Мордовский бекон» (далее по тексту — ЗАО «Мор-
довский бекон»).

Адрес заказчика деятельности: 431700, РМ, Чамзинский район, 
р.п. Чамзинка, ул. Лесная, д. 3 б, е-mail: d.petrunin@atyashevo.ru 

Органы, ответственные за организацию общественного обсуж-
дения: Администрация Ковылкинского муниципального района 
Республики Мордовия».

Форма общественного обсуждения: слушания.
С проектной документацией и материалами по оценке воздейс-

твия на окружающую среду для рассмотрения, подготовки заме-
чаний и предложений можно ознакомиться в течение 30 дней со 
дня опубликования данного объявления в здании администрации 
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия по 
адресу: 

431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино, ул. Большевист-
ская, д. 23, каб. 34, с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.

Телефон для справок: 89376707020, Петрунин Дмитрий Алек-
сеевич.

Форма представления замечаний и предложений: письменные 
и электронные сообщения в адрес ЗАО «Мордовский бекон» в те-
чение 30 дней со дня опубликования данного объявления.

Общественные обсуждения состоятся 11.01.2019 года в 14.00 
в здании администрации Ковылкинского муниципального района 
Республики Мордовия по адресу: 431350, Республика Мордовия, г. 
Ковылкино, ул. Большевистская, д. 23, зал заседаний (3-й этаж).

В.И. Ташкин,
глава Ковылкинского

муниципального района 
Республики Мордовия

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

О проведении общественных обсуждений  
по проектной документации и материалам оценки 

воздействия на окружающую среду 
Администрация Ковылкинского муниципального района Республики 

Мордовия сообщает о проведении общественных обсуждений на тему: 
— «Обсуждение проектной документации (проект) по строи-

тельству следующих объектов: 
1) «Свиноводческий комплекс на 4800 свиноматок» (5-я 

очередь), расположенный по адресу: Республика Мордовия,  
Ковылкинский район, Токмовское сельское поселение. 

— «Обсуждение материалов по оценке воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду (ОВОС) по указанным проек-
там.».

Название проектной документации намечаемой деятельности: 
1) Строительство «Свиноводческий комплекс на 4800 свинома-

ток» (5-я очередь), расположенного по адресу: Республика Мордо-
вия, Ковылкинский район, Токмовское сельское поселение». 

Цель намечаемой деятельности: разведение свиней.
Месторасположение намечаемой деятельности: 
Республика Мордовия, Ковылкинский район, Токмовское сель-

ское поселение — 5-я очередь;
на земельных участках сельскохозяйственного назначения с ка-

дастровыми номерами № 13:12:0110004:1856, № 13:12:011004:1982, 
№ 13:12:0519004:11 — 5-я очередь.

Наименование заказчика деятельности: Закрытое акционерное 
общество «Мордовский бекон» (далее по тексту — ЗАО «Мордов-
ский бекон»).

Адрес заказчика деятельности: 431700, РМ, Чамзинский район, 
р.п. Чамзинка, ул. Лесная, д. 3 б. е-mail: d.petrunin@atyashevo.ru 

Органы, ответственные за организацию общественного обсуж-
дения:  Администрация Ковылкинского муниципального района 
Республики Мордовия».

Форма общественного обсуждения: слушания.
С проектной документацией и материалами по оценке воздейс-

твия на окружающую среду для рассмотрения, подготовки заме-
чаний и предложений можно ознакомиться в течение 30 дней со 
дня опубликования данного объявления в здании администрации 
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия по 
адресу: 

431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино, ул. Большевист-
ская, д. 23, каб. 35, с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.

Телефон для справок: 89376707020, Петрунин Дмитрий  
Алексеевич.

Форма представления замечаний и предложений: письменные и 
электронные сообщения в адрес ЗАО «Мордовский бекон» в тече-
ние 30 дней со дня опубликования данного объявления.

Общественные обсуждения состоятся 11.01.2019 года в 14.00 
в здании администрации Ковылкинского  муниципального района 
Республики Мордовия по адресу: 431350,  Республика Мордовия, 
г. Ковылкино, ул. Большевистская, д. 23, зал заседаний (3-й этаж).

В.И. Ташкин
Глава Ковылкинского

муниципального района 
Республики Мордовия

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Оповещение о начале проведения оценки 
воздействия на окружающую среду

Название объекта: корректировка проекта «Проектирова-
ние и реконструкция канализационных очистных сооружений 
села Богатырь г.о. Жигулевск».

Месторасположение объекта: Самарская область, 
г.о. Жигулевск, с. Богатырь (земельный участок с кадастровым 
номером 63:02:0404004:1019).

Цели намечаемой деятельности: 
Реконструкция существующих очистных сооружений хо-

зяйственно-бытовых сточных вод проводится с целью сохране-
ния и предотвращения загрязнения реки Волги. Существующие 
очистные сооружения находятся в предаварийном состоянии и 
не обеспечивают очистку сточных вод до норм сброса в водоем 
рыбохозяйственного назначения. Сброс осуществляется в реку 
Волга (Саратовское водохранилище).

Отказ от данного вида деятельности влечет за собой угрозу 
причинения вреда окружающей среде и санитарному благопо-
лучию населения.

Заказчик намечаемой деятельности: МКУ «Жигулевск-
СтройЗаказчик», 445350, РФ, Самарская область, г. Жигулевск, 
ул. Мира, д. 10, тел.: 8(4862)7-25-22.

Эксплуатирующая организация: ООО «СамРЭК-Эксплу-
атация», 443072, РФ, г. Самара, ул. 18 км, д. б/н, лит. Х, оф. 5, 
тел.: 8(846) 212-02-76.

Правообладатель: Администрация городского округа  
Жигулевск, 445350, Самарская область, г.о. Жигулевск, 
ул. Пушкина, 17, тел.: 8 (84862) 2-45-43.

Проектная организация: ООО «КуйбышевВодоканал-
Проект», 443036, РФ, Самарская область, г. Самара, ул. Набе-
режная реки Самара, 1, офис 127, тел.: 8 (846) 255-69-66.

Контактные лица: Силкина Ольга Анатольевна, Крюкова 
Юлия Владимировна.

Примерные сроки проведения ОВОС: декабрь 2018 г.—
март 2019 г.

Орган, ответственный за организацию общественного 
обсуждения: Администрация городского округа Жигулевск.

Предполагаемая форма общественного обсуждения: 
общественные слушания.

Срок и место доступности технического задания (ТЗ) 
по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС): 
ТЗ  по ОВОС будет доступно после 17.01.19 г. по интернет-
ссылке https://kvproect.page.link/ovos-bogatyir .

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98  
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

САМЫЕ ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ  
ДЛЯ РЕКЛАМОДАТЕЛЕЙ

Вопрос-ответ 
Отвечает Павел Орловский, эксперт сервиса для предпринима-
телей Контур.Эльба (СКБ «Контур»).

Кто может перейти на новый налоговый режим?
Практически все, кто работает на себя, смогут воспользоваться режимом. 

Он доступен даже для тех граждан, которые занимаются продажей това-

ров собственного производства или сдают жилье в аренду. Запретов по 

видам деятельности не так много:  торговля подакцизными и маркирован-

ными товарами, посредническая деятельность, агентские услуги, добыча 

полезных ископаемых.

Что входит в ставку налога в 4 и 6 процентов? 
В них уже включены взносы в систему обязательного медицинского стра-

хования. Отчисления в Пенсионный фонд не предусмотрены. Подразуме-

вается, что граждане будут сами решать: делать взносы в ПФР или нет. Во-

прос на самом деле серьезный. Если самозанятый где-то работает офици-

ально, а в свободное время обеспечивает себе дополнительный зарабо-

ток, скажем, делая торты на заказ, ему проще: работодатель сам отчисляет 

за него взносы в Пенсионный фонд. Если же человек не работает офици-

ально и, зарегистрировавшись как самозанятый, не будет делать взносы 

в ПФР, он сможет рассчитывать только на социальную пенсию.

Может ли индивидуальный предприниматель перерегистрировать-
ся в самозанятого? Есть ли в этом смысл?

Да, может. Если индивидуальный предприниматель оказывает услуги гра-

жданам, смысл зарегистрироваться в качестве самозанятого действитель-

но есть. Если же он работает с компаниями, ответ не так однозначен. С од-

ной стороны, плюс в том, что уплата налога на профессиональный доход не 

подразумевает отчетности и необходимости покупать онлайн-кассу. С дру-

гой — ставка налога при работе с компаниями будет равна 6 процентам. 

Столько же платят сейчас ИП на упрощенке с объектом налогообложения 

«Доходы». Но у них страховые взносы идут в уменьшение налоговой базы 

для этих 6 процентов и направляются для накопления пенсии. То есть учи-

тываются для стажа и баллов. А у самозанятых, работающих с компаниями, 

из тех же 6 процентов на пенсию не будет отчисляться ничего.

Как налоговая будет контролировать, вся ли информация о получен-
ных самозанятым доходах попала в приложение «Мой налог» или 
часть он скрыл?

Представляется, что пока идет эксперимент, никак. В этом и нет особого 

смысла, поскольку пока  речь идет о столь незначительных суммах, что ад-

министрирование обойдется гораздо дороже.
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Игра на повышение

Однако сохранить этот 
тренд на ежегодные ре-
корды вряд ли удастся. 

Но осенью после повышения 
ключевой ставки ЦБ на 0,25 
процента до 7,5 процента впер-
вые с 2014 года банки начали 
повышение ставок. В том числе 
в конце сентября это сделал 
«Дом.РФ». В результате с начала 
сентября ипотека подорожала в 
среднем на один процент.

Многих заемщиков привле-
кали пониженные ставки, в том 
числе тех, кто уже ранее офор-
мил ипотечный кредит. Такие за-
емщики составили примерно 12 
процентов от общего числа. Все-

го кредитов было рефинансиро-
вано на сумму 225 миллиардов 
рублей. Возможностью снизить 
свою кредитную нагрузку с на-
чала года воспользовались око-
ло 115 тысяч человек.

Это не понравилось покупа-
телям жилья и уже отразилось 
на росте ипотеки. К примеру, в 
январе он составил 109 процен-
тов к январю 2017 года. В февра-
ле этот показатель был равен 93 
процентам. Всю весну ипотека 
росла на 60 с лишним процентов 
к прошлогодним значениям. А к 
осени снизилась до 40 процен-
тов.

В середине декабря 2018 года 
ожидается повторное повыше-

ние ключевой ставки ЦБ РФ. В 
связи с этим прогнозируется 
рост ипотечных ставок еще на 
0,25—0,5 процента, отметили в 
«НДВ-Супермаркет недвижи-
мости». «Если ставка продол-
жит расти и дальше, потребует-
ся вмешательство государства, 
— отмечает Ирина Туманова, ру-
ководитель отдела ипотеки и 
кредитов компании. — Без го-
споддержки будет сложно за-
стройщикам и потребителям». 
Особенно сложно работать в 
условиях высоких ипотечных 
ставок будет с 1 июля следую-
щего года, когда строить придет-
ся на заемные средства.

Пересмотреть программу 
субсидирования ипотеки недав-
но предложил минстрой. «Такие 
предложения у минстроя есть», 
— сообщил глава министерства 
Владимир Якушев.

Министерство будет предла-
гать запуск некого продукта для 
субсидирования процентной 
ставки по ипотеке для поддер-
жания спроса на рынке жилья.

«Дом.РФ» и ВТБ также наме-
рены выпустить ипотечные об-
лигации до 500 миллиардов ру-
блей с 2019 по 2021 год. Это бу-
дет сделано в рамках дочерней 
структуры «Дом.РФ» — «Фабри-
ки ипотечных ценных бумаг», 
появившейся в 2016 году. Обли-
гации будут обеспечены пулами 
ипотечных кредитов, выданных 
группой ВТБ, и поручительст-
вом «Дом.РФ».

Секьюритизация ипотечных 
портфелей — это возможность 
сдержать рост кредитных ста-
вок для населения. Развитие 
«Фабрики ИЦБ» даст возмож-
ность снизить стоимость ресур-
сов для банков, а те в свою оче-
редь смогут сделать доступнее 
ипотеку для граждан. 

ПРОЕКТ Минтранс намерен 
ограничить судоходство 
близ Сочи

С видом на море

Татьяна Шадрина

Для защиты охраняемых объектов на побережье Красно-
дарского края с марта 2019 года Минтранс намерен вве-
сти новый порядок судоходства в этой части Черного 
моря. 

Уведомление о разработке проекта приказа об этом 
опубликовано для общественного обсуждения. Согласно 
ему, планируется установить запретные зоны для плава-
ния в акватории в окрестностях Сочи. Сам приказ со все-
ми подробностями будет опубликован позже. 

Это не первый опыт ограничения судоходства близ 
Сочи, ранее оно носило временный характер. Так, во вре-
мя чемпионата мира по футболу на несколько дней в ра-
диусе 10 километров от стадиона «Фишт» нельзя было 
проходить на судах. Такой же запрет действовал и в дни 
проведения фестиваля болельщиков FIFA в Волгограде, 
Казани и Санкт-Петербурге, однако даже при повышен-
ном уровне безопасности во время чемпионата мира 
можно было получить разрешение на проход по закры-
той акватории, обратившись за ним к капитану порта. 

Кроме того, специальные правила прохода судов поc-
тоянно действуют в отношении акватории, прилегаю-
щей к Керченскому мосту, так как он входит в список ох-
раняемых мостовых сооружений. 

СБЕРЕЖЕНИЯ Зачем 
молодежь копит миллионы 

План Z

Екатерина Ясакова

Лучше всего копить деньги в стране умеет молодежь, де-
лают выводы аналитики инвестиционного сервиса Yammi.  

Люди 26–30 лет, показало исследование, в ближайшие 
три года планируют собрать по 3,6 миллиона рублей каж-
дый, отложив сначала примерно 36 тысяч рублей, а затем 
дважды в месяц добавляя к ним по 6 тысяч рублей. Не от-
стает в накоплениях и поколение Z (родившиеся пример-
но с 1995 года). Те, кому 18–25 лет, стремятся сколотить 
свой первый капитал, откладывая понемногу дважды в 
месяц. Максимальная сумма, которую они планируют на-
копить за три года, — 400 тысяч рублей.  

Для некоторых накопление большой суммы денег не-
обходимо для покупки квартиры. Особенно это актуаль-
но в больших городах. 

По оценкам экспертов, в Москве примерно 12–14 про-
центов покупателей квартир — это люди 25–30 лет. Есть 
те, кому удается купить квартиру уже в студенческие 
годы. «По нашим 
оценкам, доля поку-
пателей до 25 лет со-
ставляет на первич-
ном рынке массово-
го сегмента 4–5 про-
центов (в старых гра-
ницах Москвы). Од-
нако в отдельных 
подмосковных про-
ектах, расположен-
ных в относительной 
близости от вузов, 
доля таких клиентов 
за счет более доступ-
ного бюджета доходит до 6–8 процентов», — рассказала 
Мария Литинецкая, управляющий партнер компании 
«Метриум».

Семь из десяти квартир клиенты до 25 лет приобрета-
ют в ипотеку. Предпочтение отдается студиям. После 23 
лет покупатели рассматривают уже двухкомнатные 
квартиры евроформата с большой кухней-гостиной и 
компактной отдельной спальней. Минимальная сумма 
первоначального взноса по ипотеке составляет 15–20 
процентов стоимости жилья, а значит, нужно накопить 
минимум миллион рублей, чтобы стать обладателем сво-
его жилья в столице.  

Еще одно крупное вложение накопленных денег, как 
бы странно это ни звучало, свадьба. Ее сейчас принято от-
мечать помпезно. Примерная стоимость скромной свадь-
бы в столице с участием пары десятков гостей составляет 
400–500 тысяч рублей — как раз та сумма, которую по ре-
зультатам исследования желает накопить поколение Z. 

Для понимания: только свадебному фотографу или ви-
деооператору придется  заплатить по 50 тысяч рублей. А 
еще покупка платья и костюма, оплата ведущего торже-
ства, аренда лимузина и ресторана и другие траты. Нако-
нец, свадебное путешествие, за которое придется выло-
жить 200 тысяч за двоих. 

Кстати, путешествия составляют еще одну популяр-
ную цель, ради которой молодежь копит деньги. Многие 
поездки, например в США, могут обойтись более чем в 
100 тысяч рублей. 

Поэтому нередко для достижения цели молодежь вы-
нуждена отказываться от любимого шопинга и развлече-
ний. Осенью холдинг «Ромир» выяснил, что число росси-
ян, предпочитающих экономить на одежде и отдыхе, за 
четыре года выросло с 17 до 25 процентов. 

А если молодому человеку требуется накопить деньги 
в сжатые сроки, то в большинстве случаев он ищет и нахо-
дит дополнительную подработку по своей или смежной 
профессии. «Особенно это распространено в сфере ин-
тернет-маркетинга: штатный smm-менеджер после рабо-
ты может вести несколько проектов на фрилансе и иметь 
дополнительный доход. В IT-сфере программисты могут 
также брать дополнительную подработку помимо основ-
ной занятости. Часто подработка встречается у рабочих 
специальностей», — рассказали «Российской газете» в 
сервисе Rabota.ru. 

КОШЕЛЕК Банк России обсудит новые меры 
по охлаждению потребительского кредитования

Лишнего не брать
Игорь Зубков

Б
анк России беспокоит пер-
спектива роста долговой на-
грузки граждан в условиях, 

когда ставки по кредитам переста-
ли снижаться. В декабре регуля-
тор обсудит необходимость новых 
мер по сдерживанию потреби-
тельского кредитования, расска-
зала первый зампред Банка Рос-
сии Ксения Юдаева. 

ЦБ с прошлого года отмечает, 
что потребкредитование опере-
жает динамику реальных доходов 
граждан и корпоративного пор-
тфеля банков. Чтобы смягчить 
этот дисбаланс, он в этом году два-
жды (с 1 мая и с 1 сентября) пере-
сматривал шкалу коэффициентов 
риска в зависимости от полной 
стоимости потребкредитов, в ито-
ге повышенное резервирование 
охватывает теперь 99 процентов 
новых выдач (все кредиты по став-
ке от 10%). Первое повышение ко-
эффициентов не внесло сущест-
венных изменений, отмечает ве-
дущий методолог агентства «Эк-
сперт РА» Анастасия Личагина: 
объемы выдачи сохранились на 
достаточно высоком уровне (за III 
квартал они выросли ко II кварта-
лу на 8%, что соответствует тем-
пам за тот же период 2017 года), а 
ставки продолжали снижаться 
(среднерыночное значение ПСК 
за III квартал снизилось в среднем 
на 0,5—1%). Эффект от сентябрь-
ского повышения оценить можно 
не раньше II квартала 2019 года, 
когда нивелируется сезонный 
предновогодний всплеск потреби-
тельской активности, считает Ли-
чагина. Пока же годовые темпы 
прироста ссудной задолженности 
остаются двузначными (20,7% на 
1 октября).

До сих пор ускоренный рост 
потребительского кредитования 
почти не приводил к увеличению 
долговой нагрузки населения, по-
скольку рост объема выдач новых 
кредитов почти полностью ком-
пенсировало опережающее сни-
жение процентных ставок, отме-
тила Юдаева. Однако теперь воз-
можности банков по дальнейше-
му снижению ставок исчерпаны, 

это может привести к увеличению 
долговой нагрузки аналогично пе-
риоду 2011—2014 годов, когда за 
2,5 года платежи по кредитам вы-
росли с 4,5% до 9% номинальных 
доходов населения, говорится в 
«Обзоре финансовой стабильно-
сти» ЦБ за II—III кварталы этого 
года. Сейчас этот показатель 
(7,7%) крайне далек от пика 2014 
года, сказала директор департа-
мента финансовой стабильности 
ЦБ РФ Елизавета Данилова. По ее 
словам стандартный PTI (отноше-
ние платежей по всем кредитам к 
доходам) в портфелях банков со-
ставляет стабильные 40%.

С начала следующего года Банк 
России начнет готовить ранжиро-
вание заемщиков по уровню дол-
говой нагрузки, а с 1 октября 2019 
года для банков станет обязатель-
ным расчет PTI по единой методо-
логии, уже утвержденной ЦБ: чем 

выше долговая нагрузка, тем бо-
лее высокими будут коэффициен-
ты риска по кредиту, а значит, ра-
бота с закредитованным заемщи-
ком становится менее выгодной. 
При низком PTI надбавок не будет. 
Шкала долговой нагрузки будет 
определяться советом директоров 
ЦБ и регулярно (например, раз в 
квартал) пересматриваться, поя-
снила Ксения Юдаева. 

Это нововведение не окажет 
существенного влияния на многие 
крупные банки, которые уже ра-
ботают на платформах, позволяю-
щих при одобрении кредита учи-
тывать общую долговую нагрузку 
заемщика, полагает Личагина.

ЦБ отмечает что люди, отдаю-
щие более половины своих дохо-
дов кредиторам, массово переста-
ют платить по долгам при ухудше-
нии положения в экономике. Хотя 
риски растут, опасения перегрева 
пока выглядят преувеличенными, 
пишут в своем обзоре главный 
экономист Альфа-Банка Наталия 
Орлова и аналитик Валерия Волга-
рева: рынок неипотечных креди-
тов только недавно дорос до значе-
ний 2014 года, а соотношение неи-
потечного долга к средней зарпла-
те составляет только 130%, что 
ниже уровня стран-аналогов и 
170% в 2014 году.  

ДЕНЬГИ  

Первые МФО 
начнут работу 
с финансовым 
омбудсменом 
уже в декабре

УПРАВЛЕНИЕ 
ИСКАМИ
Роман Маркелов,
Санкт-Петербург

Часть микрофинансовых орга-
низаций (МФО) уже на следую-
щей неделе сможет начать до-
бровольную работу с финансо-
вым омбудсменом. 

Закон об уполномоченном по 
правам потребителей финансо-
вых услуг вступил в силу в нача-
ле сентября. Омбудсмен (и со-
здаваемая при нем служба) бу-
дет рассматривать в досудебном 
порядке обращения клиентов 
финансовых организаций о взы-
скании сумм до 500 тысяч ру-
блей. Обращение к омбудсмену в 
абсолютном большинстве случа-
ев станет обязательной стадией 
спора гражданина и компании 
перед обращением в суд. До на-
правления обращения омбуд-
смену потребитель должен от-
править претензию непосредст-
венно в финансовую организа-
цию, с которой он ведет спор. 

Сотрудничество с омбудсме-
ном станет обязательным для 
финансовых организаций поэ-
тапно. Первыми к новому инсти-
туту должны присоединиться в 
2019 году страховщики, с 2020 
года — МФО, с 2021 года — банки, 
негосударственные пенсионные 
фонды, ломбарды и кредитные 
кооперативы.

Но финансовые организации, 
включая МФО, могут доброволь-
но присоединиться к новому ме-
ханизму разрешения споров уже 
с 3 декабря, напомнил на Нацио-
нальной конференции по микро-
финансированию и финансовой 
доступности начальник управле-
ния регулирования службы по 
защите прав потребителей и 
обеспечению доступности фи-
нансовых услуг Банка России 
Алексей Чирков. 

По его словам, добровольное 
сотрудничество может стать вза-
имовыгодным как для микрофи-
нансистов, так и для заемщиков 
— особенно если у компании 
много действующих судебных 
исков. 

Вопрос регуляторных посла-
блений для микрофинансовых 
организаций, которые начнут 
работать с омбудсменом раньше 
срока, не стоит, но некие ими-
джевые плюсы могут обсуждать-
ся, допустил Чирков. 

ТРАНСПОРТ Минтранс защитил пассажиров от неприятностей 
на смешанных маршрутах

Один билет на троих

Татьяна Шадрина 

М
интранс опреде-
лил, кто из пере-
возчиков будет от-
вечать перед пас-
сажиром или от-
правителями гру-
зов за задержку в 
пути по «сквозно-
му» билету.

Правила перевозки ведомство 
прописало в новой редакции за-
конопроекта о смешанных пере-
возках. Проект разработан по по-
ручению правительства. Если он 
будет одобрен и принят, то у рос-
сиян появится возможность 
ездить по «сквозному» билету на 
нескольких видах транспорта, 
чтобы добраться до пункта на-
значения. Документ помогает ор-
ганизовать работу различных 
операторов в одной перевозке, 
пояснял ранее глава минтранса 
Евгений Дитрих.

До последнего времени зако-
нопроект о смешанных перевоз-
ках двигался не очень быстро, так 
как перевозчики не могли ре-
шить вопрос: кто несет ответст-
венность перед пассажиром, гру-
зоотправителем, если на каком-

то этапе перевозки возникает 
сбой. Например, транзитный 
пассажир не смог попасть на по-
езд, так как вовремя не вылетел 
самолет, которые должен был до-
ставить его в город отправления 
поезда.

В новом проекте прописано, 
что организация смешанной пе-
ревозки для транспортных ком-
паний не является обязательной. 
Если это вписывается в их систе-
му развития, они могут заклю-
чать соглашения со своими кол-
легами по организации такой 
сквозной перевозки.

На морском и речном тран-
спорте при этом надо учитывать 
период навигации.

Заключив соглашения, пере-
возчики обязаны довести до пас-

сажира информацию об органи-
зации прямой смешанной пере-
возки, опубликовать перечень 
пунктов сообщения, указать на-
чальную и конечную точки мар-
шрута, пункты пересадки, с ука-
занием видов транспорта на ка-
ждом отрезке маршрута. И ко-
нечно же, довести до клиента 
расписание движения всех видов 
транспорта по пути следования и 
указать размер провозной пла-
ты.

Перевозчики, как и при обыч-
ной поездке, несут ответствен-
ность перед пассажиром. Ущерб, 
причиненный при перевозке пас-
сажиров, возмещается перевоз-
чиком того вида транспорта, на 
котором причинен ущерб пасса-
жиру. Если перевозчик, который 

нарушил права пассажира, не 
установлен, остальным придется 
возмещать ущерб пассажиру. 
Компании смогут мониторить 
передвижение пассажира, обме-
ниваясь информацией в автома-
тическом режиме. И если по по-
годным или другим непреодоли-
мым условиям один рейс задер-
жали, то в следующей части пере-
возки можно будет оперативно 
перестроить маршрут и предло-
жить пассажиру другой вариант, 
как добраться до конечной точки.

Не исключено, что не все ком-
пании смогут выдержать такие 
условия соглашения о смешан-
ной перевозке. Закон дает право 
его расторгнуть. Предупредить о 
таком намерении необходимо за 

три месяца до предполагаемой 
даты расторжения соглашения. В 
течение этого времени транспор-
тная организация продолжает 
выполнять перевозку и перевал-
ку грузов, доставку пассажиров 
до выполнения обязательств, вы-
текающих из договоров перевоз-
ки. Предусмотрен и возможный 
риск банкротства одного из пере-
возчиков. Его обязанности возла-
гаются на других участников со-
глашения об организации прямо-
го смешанного сообщения. 

Ограничения на судоходство близ Сочи уже действовали 
во время чемпионата по футболу.

Если из-за погоды рейс будет задер-
жан, то дальнейший маршрут пасса-
жира будет оперативно перестроен.

А К Ц Е Н Т

Компании, которые организуют поездку 
пассажиров по сквозному билету, 
коллективно будут отвечать 
за их доставку в пункт назначения

К концу 2018 года 
рост объемов 
выдачи ипотеки 
пошел на спад. 
Виной тому стало 
повышение 
ипотечных ставок

Чаще всего моло-
дежь копит на квар-
тиру и свадьбу, пла-
нируя за три года 
собрать до 3,5 мил-
лиона рублей

— За сколько лет россияне могут накопить на квартиру 
rg.ru/art/1612242

— Кто в России зарабатывает 
больше и меньше всех
rg.ru/art/1551352

— Законопроект читайте на сайте 
rg.ru/sujet/4255
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В самолет пустят по паспорту

Россияне получат возможность проходить в самолет по паспорту. Такая 

возможность есть уже в ряде стран. Как уже писала «РГ», минтранс разра-

ботал необходимые нормативные акты, чтобы запустить этот сервис в 

России. Он появится сначала в крупных аэропортах. 

Это сократит расходы авиакомпаний на обслуживание в аэропортах. Но 

для пассажиров, которые привыкли проходить по бумажным посадочным, 

придется дополнительно заплатить за их распечатку. Перевозчики могут 

не включать в цену билета эту услугу.
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СЛУЖБА 
В военкоматах 
оформят 
электронные 
карты 

В РЕЗЕРВ 
С ЧИПОМ
Юрий Гаврилов

По указу президента РФ, утвер-
дившего изменения в статьи 8 и 
10 Закона «О воинской обязан-
ности и военной службе», воен-
коматы станут выдавать солда-
там и офицерам запаса персо-
нальные электронные карты во-
еннообязанных. Причем их 
оформление — дело доброволь-
ное и не исключает наличия об-
ычного военного билета.

Пластиковый носитель со 
встроенным микроконтролле-
ром позволит хранить в элек-
тронном виде более 300 параме-
тров, в том числе антропометри-
ческие данные военнообязанно-
го.  Были сообщения, что осно-
вой такого идентификатора ста-
нет чип с емкостью памяти, ко-
торой  хватит, чтобы закодиро-
вать, сохранить и пополнять не-
обходимые для ведения воинско-
го учета сведения о резервисте.

Ранее председатель Комитета 
Госдумы по обороне Владимир 
Шаманов объяснил, что в карту 
занесут дату рождения, адрес, 
образование и место работы ре-
зервиста, категорию его годно-
сти к военной службе по здоро-
вью. А также военно-учетную и 
гражданскую специальности, 
спортивный разряд человека и 
другие предусмотренные зако-
ном данные по воинскому учету. 

Примерно такие же сведения 
содержат персональные элек-
тронные карты, с которыми при-
зывники отправляются в армию. 
Они помогают командирам бы-
стро и, главное, правильно ре-
шать вопросы, связанные с обес-
печением новобранцев всем не-
обходимым.  Аналогичная пра-
ктика в системе воинского учета 
послужит оптимизации и уско-
рению работы военкоматов. 

А К Ц Е Н Т

Возможности банков для снижения ста-
вок исчерпаны, продолжение быстрого 
роста кредитования приведет к увеличе-
нию долговой нагрузки



6 События и комментарии
rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
30 ноября 2018
пятница №270 (7733)

События и комментарии FACEBOOK.COM /www.rg.ru

ODNOKLASSNIKI.RU /rg.ru

TWITTER.COM /rgrus

VK.COM /rgru

НАУКА Российские ученые делают революцию в авиастроении

Стою у трапа электролета…
Наталия Ячменникова 

К
акой самолет станет 
действительно рево-
люционным техноло-
гическим рывком? 
Электролет: фантасти-
ка или уже реальность? 
Может ли искусствен-
ный интеллект заме-
нить пилота? Об этом 

накануне 100-летия легендарного 
Центрального аэрогидродинами-
ческого института имени профес-
сора Н.Е. Жуковского (ЦАГИ) кор-
респонденту «РГ» рассказали ру-
ководители ведущих российских 
авиационных научно-исследова-
тельских центров. 

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА

Андрей Дутов, генеральный 
директор НИЦ «Институт 
имени Н.Е. Жуковского»,
доктор технических наук:

— Мировая аэрокосмическая 
индустрия стоит на пороге гло-
бальных перемен. Появляются но-
вые, прорывные решения, кото-
рые кардинально изменят облик 
отрасли. Какой самолет олицетво-
рит действительно революцион-
ный технологический рывок? Мы 
убеждены: электрический. Поче-
му? 

По нашим оценкам, общий по-
тенциал повышения эффективно-
сти от использования традицион-
ных технологий в авиастроении 
к 2030 году не превысит 35—
40 процентов от сегодняшнего 
уровня. И по авиадвигателям, и по 
аэродинамике практически до-
стигнут потолок. Так что действи-
тельно нужен скачок, сопостави-
мый с переходом от винтовой к ре-
активной авиации. И электриче-
ские самолеты — это одно из наи-
более очевидных направлений 
прорыва. 

Самолет на электрической 
тяге будет абсолютно экономич-
ным и на 30—40 процентов менее 
шумным, чем традиционный. 
И здесь принципиальный момент: 
во многих странах запрещены 
ночные полеты. Электролет для 
региональных линий, который, 
как планируется, будет создан 
в 2030-х годах, откроет «ночной 
авиарынок». А это увеличение 
парка самолетов на 40 процентов!

Национальный исследователь-
ский центр «Институт им. Н.Е. Жу-
ковского», куда сегодня входят 
ЦАГИ и ЦИАМ (Центральный ин-
ститут авиационного моторостро-
ения им. П.И. Баранова»), разра-
батывает ключевые технологии, 
которые будут положены в основу 
такого самолета. Компанией «Су-
перокс» по заданию Фонда пер-
спективных исследований уже со-
здан 500-киловаттный электриче-
ский двигатель: это уникальная 
электромашина, основанная на 
высокотемпературной сверхпро-
водимости, благодаря которой 
снимаются физические ограниче-
ния для повышения мощности. 
Сейчас в ЦИАМ создается стенд 
гибридной силовой установки, 
включающей этот двигатель. 

Электрический демонстратор 
в рамках контракта с минпро-
м т о р г о м  д о л ж е н  п о л е т е т ь 
в 2020 году. Необходимо решить 
огромное количество сопутству-
ющих технологических проблем: 
хранение энергии на борту, пере-
дача и доведение ее до двигателя, 
переделка бортовых систем с уче-
том того, что основным источни-
ком энергии будет не реактивный 
двигатель, а источник питания… 
Важно отработать весь комплекс. 
Поэтому демонстратор — необхо-
димое звено в технологической 
цепи — от фундаментальных явле-
ний к конкретному образцу. Мы 
отстаиваем эту идеологию. 

На основе отработанных тех-
нологий планируется приступить 
к созданию серийного электриче-
ского двигателя для самолета на 
9—19 пассажиров. А в планах — 
к 2035 году получить 50-местный 
региональный самолет с гибрид-
ной силовой установкой.

Создание инновационной 
электрической технологии в авиа-
строении даст толчок развитию 
и других отраслей: включая судо-
строение, производство железно-
дорожной и автомобильной тех-
ники. Электричество нужно везде, 
энергия нужна везде. Все осталь-
ное, даже если мы говорим о свер-
хзвуковом деловом самолете, это 
традиционные технологии, дове-
денные до какого-то нового совер-
шенствования. 

Но я хочу подчеркнуть: сегодня 
вопрос не только в том, на чем ле-
тать, а вопрос — куда летать. Есть 
региональная политика государ-
ства. Президент говорит: надо раз-
вивать Дальний Восток, развивать 
Арктику и т.д. Тот же «региональ-
щик» должен делаться не просто 
из красивых идей и форм, а исходя 
из максимальной экономической 
эффективности для страны. 
В мире произошла консолидация 
рынка авиастроения — две фирмы 
заняли больше 90 процентов. Они 
выпускают свою номенклатуру. 
Поэтому возникает вопрос: либо 
строить транспортную систему, 
исходя из предложенного вида 
техники, либо искать иной путь. 

Опережающий научно-техни-
ческий задел должен быть не по от-
ношению к конкретной машине, 
а к транспортной системе в целом. 
Надо четко понимать: мы можем 
сегодня сделать красивый само-
лет, весь «с иголочки». А у нас хва-
тит денег на модернизацию аэро-
дромной сети, чтобы летал он 
именно туда, где прежде всего 
ждут крылатого «работягу»? Нуж-
но сразу делать самолет, который 
садился бы на любую полосу, с га-
рантированным уровнем безопас-
ности. Это совершенно другие тех-
нологии, другие подходы. Осно-

ва — создание самолета под задан-
ную стоимость жизненного цикла 
и требования транспортной систе-
мы. Просто делать «в воздух», что-
бы конкурировать с «Боингом» 
и «Аэрбасом», — время прошло.

ПЕРСПЕКТИВЫ

На вопросы «РГ» отвечает ге-
неральный директор ЦАГИ, член-
корреспондент РАН Кирилл Сы-
пало. 

Кирилл Иванович, какие проек-
ты определяют облик граж-
данской авиации будущего?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Его скорее опреде-
ляют уже не конструкторские ре-
шения или технологии, а те огра-
ничения, которые накладывают 
международные стандарты. И в 
первую очередь, нормы ИКАО по 
безопасности полетов и экологии: 

они все жестче. Кроме того, свои 
требования диктует необходи-
мость постоянного увеличения 
экономичности воздушного тран-
спорта. 

Отсюда и основные перспекти-
вы. Это переход на альтернатив-
ные источники энергии, прежде 
всего — электрическую. Это нетра-
диционные компоновки — такие, 
как «летающее крыло» с вынесен-
ными в верхнюю часть двигателя-
ми для экранирования шума. Это 
различные комбинированные си-
ловые установки, интегрирован-
ные в конструктивно-силовую 
схему самолета… Но авиация ни-
когда не уходила от своего основ-
ного тезиса: быстрее, выше, даль-
ше. И поэтому на повестке дня — 
сверхзвуковые самолеты, возмож-
ный переход к гиперзвуковым 
скоростям. Это, конечно, вопрос 
послезавтрашнего дня, но основ-
ные проработки идут уже сейчас. 

А над какими концепциями аб-
солютно новых самолетов ра-
ботают сегодня ученые? 

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Здесь можно выде-
лить несколько направлений. По-
высить экономичность мы можем 
за счет не только двигательной 
установки, но и оптимизации аэ-
родинамического облика. Напри-
мер, новый МС-21 имеет уникаль-
ные характеристики именно 
с точки зрения аэродинамики. 
Прежде всего крыла, благодаря 
чему на 8—10 процентов превос-
хо д и т  к о н к у р е н то в   —  « Б о -
инг-737», А-320. И такая борьба 
будет идти постоянно. 

Но когда мы говорим про рево-
люционные прорывы, это так или 
иначе связано с достижениями 
фундаментальной науки. Прежде 
всего речь идет о поиске новых 
концепций, позволяющих ради-
кально улучшить существующие 
технико-экономические и летно-
технические характеристики. На-
пример, о задаче управления по-
граничным слоем.

Поясните, что это такое?
КИРИЛЛ СЫПАЛО: Поскольку воздух 
вязкий, на границе его потока 
и профиля крыла возникает тон-
кий слой (несколько сантиметров 
при движении с дозвуковой ско-
ростью), как бы «приклеенный» 
к крылу и движущийся вместе 
с ним. Это и есть пограничный 
слой. Так вот, скажем, ЦАГИ в сво-
ей программе взаимодействия 
с институтами Академии наук 

рассматрива-
ет  вариант 
так называе-
мой управляемой плазмы на по-
верхности самолета. Что, к приме-
ру, на 10—15 процентов обеспечи-
вает снижение аэродинамическо-
го сопротивления. Это не реше-
ние, уже готовое к внедрению. Но 
технология отрабатывается.

А что за гибридный авиадвига-
тель разрабатывается у нас ? 

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Сам по себе элек-
трический двигатель имеет пре-
дел с точки зрения скорости пере-
движения. Оптимально видится 
некое сочетание турбовинтовых 
реактивных и электрических 
двигателей на борту, чтобы од-
новременно увеличить эконо-
мичность, снизить экологиче-
ское воздействие на окружаю-
щую среду и летать быстро. Это 
то, что ожидает от авиатехники 
потребитель. 

Гибридный авиадвигатель 
в природе существует. Сейчас 
важнее правильно понять, как его 
разместить в самолете. Как он ин-
тегрируется в аэродинамическую 
компоновку. Как должны быть вы-
строены бортовые системы с уче-
том двух принципиально разных 
источников энергии: один — элек-
трический, другой — по-прежнему 
химический. Вот эти вопросы ин-
тересуют ЦАГИ с точки зрения 
проектирования летательных ап-
паратов.

Если мы говорим про электри-
ческий двигатель с эффектом 
сверхпроводимости, то это зада-

ча, которую решают в основном 
в ЦИАМ. Мы им помогаем. Но там 
задача — как раз запустить этот 
500-киловаттный двигатель на 
летном демонстраторе. 

Ваш прогноз: когда электроле-
ты начнут возить пассажиров?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Первые образцы 
уже есть — для малой авиации. 
Тем более что мощность электри-
ческих двигателей и требуемые 
для них источники хранения пока 
обладают не столь высоким КПД, 
как хотелось бы. Поэтому сразу 
возить много пассажиров на 
больших объемах вряд ли удаст-
ся. Первые серийные пассажир-
ские машины на электрической 
тяге появятся где-то в 2025—
2030 годах. Первые региональ-
ные самоле-
ты  —  2030—
2035 годы. За 
п р е д е л а м и 
2040—2050 го-
дов — это уже 

магистральные 
самолеты на элек-

трических, или комбини-
рованных, или гибридных си-

ловых установках. Пока видится 
такой технологический тренд.

А в какой стадии проект свер-
хзвукового делового самолета? 
Уже понятно, как он будет вы-
глядеть, какие иметь потре-
бительские качества?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Сейчас рассматри-
ваются два варианта облика свер-
хзвукового делового самолета. 
Он рассчитан на 8—12 мест. Там 
есть вариации по дальности, ско-
рости полета. Это как раз к во-
просу вариативности выбора, по-
скольку мы формируем именно 
технологический базис и некий 
набор технологических решений, 
которые определяют облик само-
лета. Один из этих вариантов был 
представлен недавно на выставке 
в Геленджике. Вызвал большой 
интерес красотой своих форм.

Как говорил авиаконструктор 
Андрей Туполев: «Хорошо ле-
тать могут только красивые 
самолеты»?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Да. В будущем году 
будет готово техническое задание 
на изготовление демонстратора. 
Надеемся, что работы продолжат-
ся и в диапазоне 2020—2023 годов. 
Будет построен летный демон-
стратор. С одной стороны, он дол-
жен ответить на вопросы о реаль-
ных летно-технических характе-
ристиках машины, с другой — по-
мочь определить реальный уро-
вень звукового удара. Второе на-
правление ведется нами совмест-
но с международным консорциу-

мом, поскольку сейчас определя-
ются новые требования ИКАО для 
сверхзвуковиков. Эти нормы мы 
должны как минимум выполнять. 
А желательно — превосходить.

Когда могут быть утвержде-
ны нормативы по сверхзвуку?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Наши представите-
ли в ИКАО имеют информацию, 
что это где-то 2021-й год. Кстати, 
в свое время, повысив требования 
к уровню шумов, ИКАО фактиче-
ски лишило возможности совет-
ские воздушные суда летать за 
границу. И одна из заслуг ЦАГИ 

в том, что очень быстро были най-
дены меры, обеспечивающие на-
шим двигательным установкам 
и летательным аппаратам требуе-
мый уровень шума фактически 
с минимальными переделками. 
Мы не дали отрезать наш воздуш-
ный флот от международных со-
общений.

Интересно, до какого миниму-
ма может быть снижен звуко-
вой удар? Что показывают ис-
следования?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: На разных этапах 
сверхзвукового полета уровни 
громкости звукового удара раз-
личные. Например, по нашим 
оценкам, на этапе разгона и набо-
ра высоты имеет место такое яв-
ление, как фокусировка звуково-
го удара. В этой зоне уровень мо-
жет достигать 90—100 децибелов. 
В крейсерском сверхзвуковом 
полете он не должен превышать 
72 децибела. С чем сравнить? Не 
сильнее хлопка при закрытии 
двери в легковом автомобиле.

Скажите, а остались у свер-
хзвуковика V-образное крыло, 
фюзеляж с изогнутой цен-
тральной осью? Двигатели 
сверху?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Да, концепция оста-
ется. И расположение двигателей, 
и V-образная изогнутость, и кры-
лья по фюзеляжу в этом месте как 
раз обеспечивают приемлемый 
уровень шума. Конечно, и у нас, 
и у зарубежных партнеров есть 
вариации в компоновках, в каких-
то элементах. Например, в профи-
ле крыла. Но в целом — да, это так. 

Какой процент композитов бу-
дет в сверхзвуковом самолете?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Пока сказать слож-
но. Мы не делаем фетиша из ком-
позитных конструкций. Там до-
статочно много вопросов. Обыч-
но ЦАГИ выпускает и расчетные 
нормы прочности, и руководст-
во для конструкторов. Если для 
металлических конструкций 
есть теории и совершенно по-
нятные нормы и значения, то по 
композитам еще не все очевид-
но. Безангарное хранение, кли-
матические воздействия, стой-
кость к ударам, трещинам и т.д. — 
это пока недоисследованные во-
просы. 

Какие сроки рассматриваются 
для серийного сверхзвуковика?

К И Р И Л Л  С Ы П А Л О :  Думаю, что для 
сверхзвукового пассажирского 
самолета — это конец 2020-х го-
дов. Деловой, надеемся, появится 
раньше — в 2024—2026 годах. 

А скорость какая будет?
К И Р И Л Л  С Ы П А Л О :  Примерно 1,7—
2,8 Маха. Все зависит от двига-
тельных установок и от бортового 
оборудования. То есть вопрос 
комплексный. Мы же создаем 
именно авиационную систему.

Еще один очень перспективный 
проект ЦАГИ — разработка 
тяжелого транспортного са-
молета интегральной схемы? 

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Да. Сейчас он вы-
шел на уровень испытаний в аэ-
родинамической трубе. Это со-

четание экраноплана и тяжелого 
транспортника с развитой так 
называемой прикорневой ча-
стью крыла. Нетрадиционная 
компоновка — соединение крыла 
с фюзеляжем. Большую часть 
времени самолет летит на высоте 
от 3 до 12 метров от земли, воды 
или льда. За счет экранного эф-
фекта происходит значительный 
рост аэродинамического качест-
ва. А значит, снижается расход 
топлива (сжиженного газа) и уве-
личивается дальность. Машина 
предназначена для межконти-
нентальной, до 6 тысяч км, пере-
возки 500 тонн грузов. 

Может ли искусственный ин-
теллект заменить пилота?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Искусственный ин-
теллект — это не обязательно пол-
ностью замена человека. Есть 
очень много технологий, которые 
связаны с тем, что человеку мо-
жет быть не подвластно или очень 
сложно для управления. Наиболее 
яркий пример — система управле-
ния широкофюзеляжным Ил-96, 
включая систему динамической 
разгрузки. Машина настолько 
плавно реагирует на воздушные 
ямы, порывы ветра, что пассажир 
не испытывает дискомфорта от 
турбулентности. И это впервые 
было внедрено именно на отече-
ственном самолете, а уже потом 
реализовано на таких грандах, 
как А-380 и «Боинг-787». Это 
тоже достижение ЦАГИ. 

Пилотажный стенд ПС-МС ЦАГИ: 
продолжаются работы по исследова-
нию перспективного самолета МС-21. 

Андрей Дутов (справа) и Кирилл Сыпало: Какой самолет олицетворит действи-
тельно революционный технологический рывок? Мы убеждены: электрический.

А К Ц Е Н Т

Первые серийные пассажирские машины 
на электрической тяге появятся где-то 
в 2025—2030 годах. Первые региональные 
самолеты — 2030—2035 годы
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Концепция легкого сверхзвукового 
делового самолета. 
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Испытания модели сверхзвукового пассажирского самолета Ту-144 в натурной 
аэродинамической трубе Т-101 ЦАГИ.

Полет в аэродинамической трубе

О знаменитых аэродинамических трубах ЦАГИ рассказывают едва 
ли не легенды. Например, что в них можно смоделировать условия 
полета при скорости, в 25 раз превышающей скорость звука. Как 
расширяется экспериментальная база ЦАГИ?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Появление любого нового стенда или экспериментальной 

установки — это серьезное событие. Экспериментальная база ЦАГИ со-

здавалась столетие. Первая труба была построена в 1923 году. Она дере-

вянная. И работает по сей день! В этой трубе проводят испытания моде-

лей зданий и сооружений. Есть характеристики воздушного потока, кото-

рые непросто измерить числовыми значениями, как, например, ско-

рость. Есть «художественные» вещи — чистота, вязкость. Так вот, как гово-

рят сотрудники, эта труба обладает очень мягким, чистым потоком, кото-

рый как раз для зданий. Кстати, ее вентилятор ни разу не чинили. 

Правда, что в какой-то трубе самолеты «продувались» даже вме-
сте с летчиками?

КИРИЛЛ СЫПАЛО: Да, такой уникальностью обладала труба Т-101. Есть уни-

кальная фотография, когда самолет подвешивается в ней вместе с летчи-

ком, а генеральные конструкторы находятся рядом и смотрят, как влияет 

поток на их детище. Эта труба до сих пор остается самой большой дозву-

ковой в мире. 

Сейчас модернизируются практически все установки. В планах — строи-

тельство новых аэродинамических труб. Мы подошли к пределам разви-

тия технологий. Нам требуются все более натурные условия эксперимен-

та с учетом того, что летный эксперимент всегда дороже, чем трубный. 

Поэтому один из трендов — переход к криогенным трубам, когда вместо 

воздуха используется криогенный газ, который позволяет значительно 

приблизиться к натурному эксперименту.

В Европе уже такая первая труба построена. Очень важны установки, ко-

торые моделируют разные слои атмосферы. Сейчас полеты основных ма-

гистральных самолетов — это высота 11—12 тысяч километров. Сверхзву-

ковые летают еще выше. На марше это достаточно важная характеристи-

ка. Мы думаем о трубе Т-204 — новой трансзвуковой, в которой как раз 

будет возможность моделирования слоев атмосферы, что позволит ис-

пытывать как самолеты, так и вертолеты.

Есть что-то, что есть только у нас?
КИРИЛЛ СЫПАЛО: Я бы сказал так: отдельные характеристики отдельных стен-

дов являются по-прежнему уникальными, неповторимыми в мире. Это ка-

сается и гиперзвуковых труб, и части трансзвуковых. В 128-й трубе, напри-

мер, уникальность в том, что там есть передвижная «сцена». Пока идет 

один эксперимент, вторая, сменная часть уже готовится к следующему. 

За счет этого серьезно уменьшаются сроки проведения эксперимента.
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Вип-камеры 
закрываются

А до того большой скан-
дал был в «Матросской 
Тишине», где правоза-

щитники обнаружили Вип-каме-
ры для богатых. Казалось бы, 
очевидная ситуация: так нельзя. 
Однако и в этом случае звучали 
отдельные голоса, пытавшиеся 
представить дело чем-то вроде 
благотворительности. Мол, лю-
ди-то все равно выйдут, а ремонт 
останется. Если у человека есть 
возможность оплатить неказен-
ный ремонт в казенном доме, 
разве плохо?

Однако любая помощь тюрь-
ме и заключенным должна 
иметь разумные границы. Такая 
правовая позиция заложена в 
проекте постановления плену-
ма Верховного суда России. Не-
законные льготы и привилегии 
осужденным к лишению свобо-
ды также могут рассматривать-
ся как нарушение условий со-
держания.

«Предоставление отдельным 
лицам незаконных привилегий и 
льгот по признакам пола, расы, 
национальности, языка, проис-
хождения, имущественного и 
должностного положения, места 
жительства, отношения к рели-
гии, убеждений, принадлежно-
сти к общественным объедине-
ниям или по иным обстоятельст-
вам также может свидетельство-
вать о нарушении условий при-
нудительного содержания», — го-
ворится в документе.

Дополнительные блага воз-
можны только в рамках установ-
ленных норм. Нельзя передавать 
передач больше, чем положено, 
нельзя тратить больше, чем по-
ложено. В следственных изоля-
торах есть официальные допол-
нительные услуги, например, 
можно заказать обед из предло-
женного меню. И тому подобное. 

Но каких-то спецпредложений 
для богатых быть не может.

В целом документ детально 
прописывает, как заключенный 
может защищать свои права и, 
главное, что именно можно за-
щищать. Понятно, что заключен-
ные ограничены в некоторых 
правах, но они вовсе не лишены 
всего на свете. Государство га-
рантирует им определенные ус-
ловия содержания, и у людей за 
решеткой есть свои права. Если 
руководство колонии нарушает 
права заключенных, сидельцы 
могут подать в суд на граждан 
начальников. Обжаловать мож-
но бытовые условия, плохое пи-
тание и другие недостатки.

Как поясняет Верховный суд, 
заключенные вправе подать ад-
министративный иск и судиться 
по процедуре, прописанной в Ко-
дексе административного судо-
производства. Напомним, этот 
кодекс прописывает порядок 
рассмотрения споров граждани-
на с государственными инстан-
циями. Претензии заключенных 
к условиям содержания — тот са-
мый случай. Подать администра-
тивный иск можно будет в рай-
онный суд, на территории кото-
рого расположена колония. 

«Разъяснения Верховного 
суда позволят усилить контроль 
за условиями в местах принуди-
тельного содержания», — подчер-
кнул председатель правления 
Ассоциации юристов России 
Владимир Груздев. 

В административных спорах 
одна из проблем — стороны не-
равны. Особенно в спорах за-
ключенных с начальством. Как 
сидельцу собрать доказательст-
ва, что условия плохи? В поста-
новлении сказано, суды смогут 
сами истребовать доказательст-
ва и назначать экспертизы. 

ПРАВО Разработан договор 
с теми, кто может попасть 
под государственную защиту

Скрытый свидетель

Наталья Козлова

На следующей неделе, 4 декабря, 
завершатся общественное обсу-
ждение и независимая антикор-
рупционная экспертиза важного 
документа о защите свидетелей. 

У нас в стране действует соот-
ветствующая программа, кото-
рая для всех правоохранителей 
крайне важна. Мало кто задумы-
вается, что без показаний свиде-
телей не обходятся ни одно рас-
следование и ни один суд.  Но чем 
важнее и серьезнее дело, тем опа-
снее могут оказаться показания 
свидетелей. «Пообщаться» с 
ними могут фигуранты дела, их 
друзья и родные.  За примерами 
запугивания, а то и посяга-
тельств на жизнь свидетелей да-
леко ходить не надо.  Так что 
сама жизнь потребовала созда-
ния  института защиты свидете-
лей. В нашей стране он работает 
официально не так давно.  А ведь 
ежегодно в РФ свидетелями  и по-
терпевшими оказываются по-
рядка 10 миллионов человек. 

В России закон о защите сви-
детелей был принят в августе 
2004 года. Он предписывает де-
лать все, чтобы сохранить жизнь, 
здоровье близких и имущество 
«лиц, принимающих участие 
в уголовном судопроизводстве». 
Есть программа защиты даже 
для  близких родственников та-
ких людей.  Способы защиты са-
мые разные — от временного пе-
реселения  по другому адресу до 
смены имени, пластической опе-

рации и переезда на другой ко-
нец страны.

Само принятие закона о госу-
дарственной защите  решить про-
блему в одночасье не могло. По-
надобилось время, чтобы отрабо-
тать все вопросы, которые каса-
ются охраны граждан. Тогда-то 
и была создана специальная го-
спрограмма защиты свидетелей.

Первая программа действова-
ла с 2006 по 2008 год. Вторая — 
в течение следующих пяти лет. 
Действие нынешней распростра-
няется на 2014—2018 годы. В кон-
це этого октября правительство 
приняло решение продлить про-
грамму защиты свидетелей до 
2023 года включительно.

На сегодняшний день про-
грамма защиты свидетелей 
в России подключает к работе 
все силовые ведомства и мини-
стерства, минтруд и минздрав. 
Координирует эту программу 
МВД. А подразделения по защите 
есть в каждом правоохранитель-
ном  ведомстве. 

В обсуждаемом проекте дого-
вора с тем, кого будут защищать, 
планируется установить некое 
правило. Согласно ему основа-
нием для заключения договора 
станет решение о «применении 
мер безопасности в отношении 
защищаемого лица». 

В нем также будут прописаны  
права и обязанности органа, ко-
торый охраняет.  В договоре, 
в частности, могут быть вписаны 
сведения о семейном положении 
человека, его имуществе. 

ПУТЕШЕСТВИЯ Куда можно 
поехать отдохнуть без визы

Мир без границ

Юрий Когалов

На сегодняшний день россиянам не требуется виза для пу-
тешествия в более чем 100 стран мира.

Для посещения Азербайджана, Грузии, Молдовы, Тад-
жикистана, Узбекистана и Украины достаточно иметь дей-
ствующий загранпаспорт. В Абхазию, Армению, Белорус-
сию, Казахстан, Киргизию и Южную Осетию можно по-
пасть и по внутреннему паспорту. Чуть сложнее побывать 
в Туркменистане — требуется заранее получить приглаше-
ние, зато с ним виза оформляется прямо на границе, прав-
да, за определенную плату. Из всего бывшего СССР только 
прибалтийские страны требуют заранее получить шенген-
скую визу, хотя при наличии разрешения на малое пригра-
ничное движение жители некоторых районов Псковской 
области могут свободно посещать Латвию. Аналогичные 
правила действуют для проживающих неподалеку от нор-
вежской границы.

Кроме того, в Европе российских туристов ждут в Маке-
донии, Сербии, Боснии и Герцеговине и Черногории, бронь 
в отеле и обратный билет гарантируют свободное пересе-
чение границы. В Средиземноморье такое же гостеприим-
ство проявляют Израиль, Турция, Тунис. В Египте виза ста-
вится прямо на границе, а на Кипр можно попасть по шен-
генской визе, болгарской, румынской или хорватской.

Огромные возможности для путешественников от-
крывают Южная и Центральная Америки. В два десятка 
стран этого региона можно отправиться без визы на срок 
в 30 или 60 дней. Правда, в некоторых случаях надо запа-
стись обратным билетом и иметь определенную сумму 
денег, чтобы не возникло проблем. А перед поездкой в 
Мексику — оформить на сайте института миграции разре-
шение на въезд.

Аналогичные возможности представляют Индонезия, 
Малайзия, Лаос, Вьетнам, Таиланд, Мальдивы, Сейшелы, 
Фиджи, Науру. В Шри-Ланке, Бангладеш, Непале, ОАЭ, на 
Мадагаскаре виза выдается по прилету, где-то бесплатно, 
но чаще за деньги, сумма может варьироваться от 10 до 
100 долларов. 

БЕЗОПАСНОСТЬ В МЧС 
уточнили, какими должны 
быть резервы на случай 
чрезвычайных ситуаций

Склады 
на время «Ч»

Тимофей Борисов

В каком бы регионе страны ни произошла масштабная 
природная, техногенная или иная катастрофа, жители по-
страдавших городов и сел не останутся без крыши над го-
ловой. И не замерзнут в холода. Не придется им также голо-
дать, страдать от жажды или недостатка медикаментов. 
МЧС России разработало алгоритм действий по созданию 
в современных условиях соответствующих резервов, а 
также рекомендации, как все это следует хранить и попол-
нять. Что же предлагает МЧС попавшим в беду людям?

Как рассказал корреспонденту «Российской газеты» 
директор департамента гражданской защиты МЧС Андрей 
Лутошкин, в целом набор помощи во всем мире давно из-
вестен и просчитан. Что нужно людям, которые остались 
без крова из-за землетрясения, пожара или половодья? 
Раскладушки, матрасы, подушки, одеяла, электрогенера-
торы, ну и прежде всего продукты. Но сегодня, по словам 
Лутошкина, набор «неотложной корзины» российского 
спасательного ведомства не ограничивается традицион-
ными солью, сахаром, тушенкой и сгущенкой. На специ-
альных складах для экстренных случаев хранятся не толь-
ко консервы — мясные, рыбные и молочные. Есть там и дет-
ское питание, крупы, мука, масло растительное и сливоч-
ное, сахар, соль, чай. Кроме еды — мыло и дезинфицирую-
щие средства, палатки, кровати, постельные принадлеж-
ности, одеяла, мебель и посуда, электростанции, установ-
ки для очистки воды, тепловые пушки, электроприборы 
для отопления, компрессоры, насосы, лодки, строймате-
риалы, топливо, строительная и специальная техника. 

Кстати, мясные консервы в резервах МЧС — только из 
говядины. Директор департамента гражданской защиты 
также рассказал, какие самые экзотические вещи при-
шлось поставлять нашим спасателям в зоны бедствия.  
К удивлению корреспондента «РГ», ими оказались балет-
ные пачки и пуанты. Их попросили прислать из осажден-
ного Донецка для театра. А один раз под Новый год спасате-
ли доставили донецкой семье, дом которой разбило попа-
данием украинского снаряда, телевизор. Такого вида про-
дукции в резервном ассортименте МЧС, конечно, нет. Поэ-
тому подобные товары приходится брать у добровольных 
жертвователей. Но самое главное отличие наших резервов 
— это качество. В МЧС в принципе невозможна ситуация, 
как, скажем, с памятными всем россиянам «ножками 
Буша», которые лежали в резерве США с 50-х годов и по-
том поставлялись в развалившийся СССР. 

Считается, что главное в продуктах — безопасность. Но 
при этом важно, чтобы продукт обладал пищевой и энерге-
тической ценностью, содержал бы необходимое количест-
во белков, жиров, витаминов и микроэлементов.  Именно 
поэтому тушенка из хранилищ, как Росрезерва, так и МЧС, 
самого высшего качества, и она всегда свежая, потому что 
запасы всех продуктов постоянно обновляются. Размеще-
ние стратегических складов составляет, понятно, гостайну. 
Но по словам Андрея Лутошкина, ближайший склад МЧС, 
например, находится в подмосковном Ногинске.

И еще одна деталь: все резервы МЧС по территории 
страны распределены более или менее равномерно, и, ска-
жем, сгущенку из Ногинска в подтопленное Приморье вез-
ти не придется. Кстати, на складах спасателей в Ногинске 
вообще нет продуктов питания. Там находятся только ре-
зервы спасательного оборудования, сборные городки, 
просто палатки, раскладушки и матрасы, а также оборудо-
вание радиологической и химической защиты. А продукты 
питания спасатели заказывают у Росрезерва. 

«Шипы» 
отменили

В МВД довольно быстро 
поняли несуразность 
этого требования. Руко-

водству ГИБДД на местах было 
дано указание не привлекать во-
дителей к ответственности за от-
сутствие этого знака. А уже в  
июле этого года МВД направило в 
правительство проект постанов-
ления, который его вовсе отменя-
ет.

МВД пояснило, что знак утра-
тил свою необходимость. Ведь 
сейчас, благодаря развитию тех-
нологий, эффективность тормо-
жения шипованных и нешипо-
ванных зимних шин не сильно от-
личается. К тому же на заднем 
стекле автомобиля уже должно 
столько знаков вешаться, что это 
серьезно ограничивает обзор во-
дителя.

Как только это постановление 
будет официально опубликова-
но, через семь дней после этого 
такие знаки, загораживающие 
обзор, можно будет смело сни-
мать со стекол, не боясь полу-
чить за это штраф.

А вот со знаками, которые вы-
деляют в потоке машины инвали-

дов или тех, кто их перевозит, 
произошел другой казус. Теперь 
такие знаки стали индивидуаль-
ными. Их нельзя купить на за-
правке или в автомагазине. Они 
выдаются каждому инвалиду 
персонально.

При этом на знаке указывает-
ся, кому он выдан, на основании 
какого документа, а также срок 
его действия. Срок действия тако-
го знака соответствует сроку дей-
ствия справки об инвалидности.

Однако наличие такого знака 
вовсе не отменяет наличие у во-
дителя или пассажира справки 
об инвалидности. Этот знак толь-
ко подтверждает возможность 
пользоваться рядом льгот. На-

пример, парковаться на местах 
для инвалидов.

Также инвалиды имеют право 
парковаться под знаком «Стоян-
ка запрещена» и под знаками 
«Стоянка запрещена по четным/
нечетным дням». До сих пор такое 
право распространялось только 
на инвалидов I и II групп. После 
вступления в силу постановле-
ния, оно распространится и на ин-
валидов III группы. Они имели 
право пользоваться этими приви-
легиями довольно давно. Но воз-
можность устанавливать знаки на 
свои машины в соответствии с 
правилами дорожного движения 
получат после вступления в силу 
данного постановления.

Однако на них не будет рас-
пространяться еще одна приви-
легия, которая позволительна 
инвалидам I и II групп, а также пе-
ревозящим их и детей-инвали-
дов. А именно проезд под знак 
«Движение запрещено».

Понятно, что такие тонкости, 
а именно какой инвалид сидит в 
машине и сидит ли он там вооб-
ще, камеры фотовидеофиксации 
не выявляют. То есть таких нару-
шителей должны будут отлавли-
вать инспекторы вручную. И 
именно для таких случаев води-
телю или его пассажиру потребу-
ется иметь на руках еще и справ-
ку об инвалидности.

За незаконную установку зна-
ка «Инвалид» на машине предус-
мотрен штраф в размере 5 тысяч 
рублей, а также конфискация 
этого самого знака. 

Шипованная резина помогает удер-
жаться на дороге, наклейка на стекле 
на это не очень влияет.

А К Ц Е Н Т

Право на установку знака «Инвалид» 
получили и инвалиды III группы. 
Но проезжать под знак «Движение 
запрещено» они по-прежнему не смогут  
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— Читайте также: Камеры 
научились отличать «Запорожец» 
от Mercedes 
rg.ru/art/1622558
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ПРОЦЕДУРА

КАК ОФОРМИТЬ АВАРИЮ 
Постановление также вносит поправки в порядок оформления аварий, при 

которых водитель может оставить место происшествия. Связано это с из-

менением условий оформления Европротокола. 

Согласно этим поправкам, если в аварии вред причинен только имуществу, 

водитель обязан освободить проезжую часть, если движению других тран-

спортных средств создается препятствие. Но предварительно он должен 

зафиксировать и передать данные о ДТП в автоматизированную информа-

ционную систему ОСАГО с помощью технических средств контроля. Эти 

средства должны обеспечивать оперативное получение формируемой в 

некорректируемом виде информации на основе использования сигналов 

ГЛОНАСС. Или же должно использоваться специальное программное 

обеспечение.

Специальное программное обеспечение уже сейчас можно скачать и уста-

новить в свой смартфон. Называется оно просто «ДТП. Европротокол». Его 

производитель — Российский союз автостраховщиков — утверждает, что 

страховщики давно и плотно работают с этим приложением. Однако до сих 

пор Центробанк не разработал никаких требований к таким приложениям, 

но попытался создать свое собственное. В результате его наработки были 

объединены с усилиями РСА. В итоге мы получим некое единое приложе-

ние. Но где-то через год. А когда оно заработает, в нескольких регионах — 

предположительно в Москве, Московской области, Санкт-Петербурге, Ле-

нинградской области — начнется эксперимент по электронному оформле-

нию мелких аварий без пострадавших. 

Если нет технических средств или программного обеспечения, водитель, 

прежде чем освободить проезжую часть, обязан зафиксировать средства-

ми фотосъемки или видеозаписи (либо иным доступным способом) поло-

жение машин по отношению друг к другу и объектам дорожной инфра-

структуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, поврежде-

ния машин.

Уехать с места происшествия можно в тех случаях, когда нет пострадавших 

и оформление вообще не требуется. И если оформить происшествие мож-

но по Европротоколу. Кроме того, уехать можно и тогда, когда сотрудник 

полиции решил, что оформить аварию можно на ближайшем посту или в 

подразделении.
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ПРОЦЕСС Блокировка Telegram 
законна

Ключи пора сдавать

Владимир Полетаев

Вчера вступило в законную силу 
судебное решение о блокировке 
Роскомнадзором на территории 
России VPN-сервиса зарегистри-
рованной в Шотландии компа-
нии Private Networks, дающей 
возможность пользоваться мес-
сенджером Telegram.

Это случилось после того, как 
Девятый арбитражный апелляци-
онный суд отклонил жалобу шот-
ландской компании и оставил без 
изменения решение нижестоя-
щей инстанции о блокировке.

В своей жалобе компания на-
стойчиво требовала обязать Ро-
скомнадзор исключить домены 
и адреса из реестра и, таким 
образом, снять блокировку. Яко-
бы такая позиция ограничивает 
конституционное право на рас-
пространение информации, пра-
во на предпринимательскую дея-
тельность. По мнению заявите-

ля, блокировка также причинила 
экономический ущерб. 

Вчера представитель Роском-
надзора заявил в суде, что блоки-
ровка спорных доменов и адресов 
осуществлена по решению Таган-
ского суда. И напомнил, что в по-
становлении суда на ведомство 
возложена обязанность по пре-
кращению создания технических 
условий для функционирования 
систем мессенджера Telegram. 

Представитель ответчика на-
помнил, что «сервис заявителя 
позволяет обходить меры, при-
нятые для ограничения досту-
па», «ресурсы позволяют полу-
чить доступ к распространяе-
мым в Telegram экстремистским 
материалам». Напомним, мес-
сенджер Telegram до сих пор не 
выполнил решение суда, отказы-
ваясь передать ФСБ ключи для 
дешифровки сообщений пользо-
вателей, убеждая, что якобы это 
невозможно технически. 

Медиацентр сообщает

III МЕЖДУНАРОДНЫЙ КРЕМЛЕВСКИЙ КАДЕТСКИЙ БАЛ
5 декабря (вторник) в 13.00 состоится пресс-конференция 
на тему: «Благотворительный патриотический проект  
«Международный Кремлевский кадетский бал» — цели, зада-
чи, дальнейшие планы развития проекта». Мероприятие при-
урочено ко Дню Героев Отечества, 75-летию со дня образо-
вания Суворовских и Нахимовских военно-морских училищ, 
а также 300-летию бальной культуры в России. Заявки на 
участие поступили более чем от 4 тысяч кадетов  
из 60 регионов. Заявлены делегации  КНР, Южной Кореи, 
Греции, Австрии, стран  СНГ. 

Аккредитация: 
Тел.: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99, е-mail:mediacentr@rg.ru.
Адрес медиацентра: г. Москва, ул. Правды, д. 24, стр. 4, 9-й этаж (ст. м. «Савеловская»).
Для прохода на мероприятие обязательно редакционное удостоверение.
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ПОЛИТИКА В Кремле 
прокомментировали 
неожиданный твит 
из Вашингтона

Трамп выходит 
из договора 
о встрече

Александр Ленин

Кремль не получал официальной информации о намере-
нии президента США Дональда Трампа отменить встречу 
с президентом РФ Владимиром Путиным на полях самми-
та «двадцатки» в Аргентине. Так прокомментировал поя-
вившуюся в СМИ информацию о возможном срыве пере-
говоров Владимира Путина и Дональда Трампа в Буэнос-
Айресе пресс-секретарь российского президента Дмитрий 
Песков. 

«Мы летим в Аргентину. Пока видели только твит 
и СМИ. Официальной информации не имеем», — коротко 
заявил он. Песков при этом уточнил, что российский руко-
водитель в случае невозможности пообщаться с Трампом 
использует высвободившееся время для обмена мнениями 
с лидерами других государств.

«Если это так, у президента будет пара дополнительных 
часов в программе для полезных встреч на полях самми-
та», — добавил Песков.

К примеру, большое значение предстоящим контактам 
с Владимиром Путиным на G20 придает японский пре-
мьер-министр Синдзо Абэ. Стороны должны обсудить пер-
спективы заключения мирного договора между странами.

Накануне президент США Дональд Трамп в привычной 
для него манере опубликовал короткое сообщение в ми-
кроблоге Twitter, в котором политик рассказал о невоз-
можности встретиться с Владимиром Путиным на самми-
те «двадцатки». Решение хозяина Белого дома обусловле-
но инцидентом в Керченском проливе. По словам амери-
канского президента, он с нетерпением ждет продуктивно-
го общения с российским лидером, как только ситуация 
будет разрешена.

Примечательно, что накануне Дональд Трамп говорил 
совсем о другом. Он заверял журналистов, что встреча 
с Владимиром Путиным на G20 состоится. Для нее, утвер-
ждал глава США, самое подходящее время. При этом он до-
бавлял, что примет окончательное решение только после 
получения доклада своих помощников по вопросам нацио-
нальной безопасности и внешней политики относительно 
произошедшего в Черном море. 

РЕПОРТАЖ Жители приграничных регионов России к введению военного положения 
на Украине отнеслись спокойно

Защищены надежно
Андрей Станкевич,
«Российская газета», Армянск

В
ведение Украиной военно-
го положения в некоторых 
областях  государства, 

в том числе в соседней Херсон-
ской области, никак не повлияло 
на перемещение граждан и авто-
мобилей через государственную 
границу РФ на севере Крыма. 
Корреспондент «РГ» выяснил, 
что происходит в Армянске и по-
говорил с прибывающими укра-
инцами.

Первые дни после введения 
военного положения на Украине 
на границе в Крыму прошли без 
происшествий. На контрольно-
пропускном пункте в Армянске 
немноголюдно — местные счита-
ют, что украинцы опасаются пе-
ресекать границу с Крымом.

— На границе людей почти 
нет, — рассказала пара, следовав-
шая из Херсона в Симферополь. — 
Прошли быстро, по 15 минут на 
каждом КПП. Проверка стандар-
тная — дал паспорт, посмотрел 
в окошко, забрал, пошел дальше.

На КПП спокойно и  даже 
скучно. Несколько припаркован-
ных авто на обочине — и ни души. 
Первые люди на границе спустя 
полчаса ожидания: из 8-местно-
го автобуса выходят пять чело-
век и идут в сторону нейтраль-
ной зоны. Горизонт хорошо прос-
м ат р и в а етс я ,  н а  д о с м от р е 
у крымчан стоят две машины, 

еще несколько человек идут 
в Крым пешком. За их спинами 
никого и ничего.

— Прошли границу за 2,5 
часа, — говорит жительница Хер-
сонской области Светлана, сле-
довавшая на полуострове на 
авто. — Перед нами было около 

десяти машин. На российском 
КПП тщательно проверяют сум-
ки. На паспортном контроле за-
дают разные вопросы. Куда, за-
чем, а что у вас в Крыму...

В пограничной службе ФСБ 
России по Республике Крым 
«РГ» сообщили, что пункты про-
пуска на севере полуострова ра-
ботают в штатном режиме.

— Пешеходный и транспорт-
ный трафик на севере Крыма ха-
рактерен для нынешнего време-
ни года, — рассказал сотрудник 
пограничной службы ФСЮ по 
Республике Крым Дмитрий Ку-
черенко. — В среднем за сутки 
сейчас границу пересекают от 
4000 до 6000 человек и от 600 до 
900 транспортных средств.

Для крымских погранични-
ков такая работа — норма, осо-
бенно тщательно они досматри-
вают автомобилистов. Пешехо-
ды проходят быстро, потому что 
у них с собой только сумки, ко-
торые надо просветить на рен-
тгене.

— На каждый из КПП ушло по 
10 минут, — рассказала житель-

ница Симферополя Людмила, пе-
ресекавшая границу пешком. — 
Пограничники ничем не интере-
совались, на российском пункте 
спросили про цель поездки на 
Украину. По обе стороны грани-
цы пустынно.

Благодаря слаженной работе 
тех, кто охраняет границу, жите-
ли приграничных территорий 
чувствуют себя в безопасности. 
На полуострове отголоски воен-
ного положения, которое даже, 
по мнению украинцев, ввели 
только ради отсрочки президент-
ских выборов, не ощущают. На 
единственной людной точке го-
рода — возле торговых палаток — 
горожане обсуждают цены на 
овощи и удивляются вопросу, 
как они относятся к тому, что 
в нескольких километрах от них 
ввели военное положение.

— А как к этому надо относить-
ся? — говорит одна из женщин. — 
Посочувствовать? Пожалеть? 
Или переживать? Нам бояться 
нечего, мы надежно защищены 
Российской армией — пусть сами 
свои проблемы решают. 

СЛЕДИМ 

ЗА СИТУАЦИЕЙ 

Запад 
дистанцируется 
от инцидента 
в Черном море

КИЕВУ 
НА СЛОВО 
НЕ ВЕРЯТ
Петр Лихоманов

Провокация у Керченского про-
лива, помимо главной цели — от-
мены президентских выборов, 
должна была, по задумке прези-
дента Порошенко, вернуть Укра-
ину в глобальную международ-
ную повестку, и привести к но-
вому витку антироссийских 
санкций со стороны ЕС и США. 
Пятый день украинские дипло-
маты и чиновники убеждают 
«западных партнеров», что ни-
чего важнее интересов Поро-
шенко для них на сегодня быть 
не может, однако былого эффек-
та — когда Брюссель и Вашинг-
тон «по щелчку» из Киева стано-
вились на его сторону — достичь 
уже не получается.

Больше всего Порошенко 
расстроил официальный Бер-
лин: Германия отказалась на-
правлять в Черное море свои ко-
рабли, как ей это официально 
предложил сделать в «Твиттере» 
посол Украины Андрей Мель-
ник. Ответ он получил от спике-
ра МИД ФРГ Штеффена Зайбер-
та, заявившего вчера, что от-
правка немецких кораблей к по-
бережью Крыма не планирует-
ся, и главное сегодня — «сдер-
жанность и диалог». Высказался 
немецкий дипломат и о новых 
санкциях, также востребован-
ных украинским послом: «Санк-
ции не являются водопровод-
ным краном, который открыва-
ют и закрывают по надобно-
сти», — сказал Зайберт. И доба-
вил, что сам разговор об этом 
является «несколько поспеш-
ным».

Немногим ранее Зайберт, 
а вслед за ним и министр эконо-
мики и энергетики Петер Аль-
тмайер, еще раз констатирова-
ли, что проект газопровода «Се-
верный поток- 2», прекращения 
которого требуют Киев и Ва-
шингтон, является исключи-
тельно экономическим, и пред-
ложили отделить экономику от 
политики. Не спешит исполнять 
требование Порошенко о новых 
санкциях и военной поддержке 
и Ангела Меркель. «Мы не при-
меняем санкции против России 
ради санкций», — сказала канц-
лер во время немецко-украин-
ской конференции в Берлине, 
где присутствовал и премьер Ук-
раины Гройсман.

Несмотря на это Порошенко 
и другие официальные предста-
вители продолжают бомбарди-
ровать западные страны, инсти-
туции и соседей своими инициа-
тивами. Так, получив от НАТО 
предварительный вежливый от-
каз на требование ввести свои 
корабли в Черное море, Киев го-
товит обращение к Анкаре 
с просьбой закрыть Босфор уже 
для российских кораблей. Веро-
ятность удовлетворения этой 
инициативы стремится к нулю, 
как и боеспособность военно-
морских сил Украины.

За редкими исключениями, 
реакция «западных партнеров» 
на инцидент у берегов Керчи ог-
раничивается выражением оза-
боченности, однако не действия-
ми. Более того, от Киева, едва ли 
не впервые после госпереворота, 
стали требовать фактических, 
а не риторических доказа-
тельств своей версии произо-
шедшего. Общую точку зрения, 
кажется, высказал спикер парла-
мента Словакии Андрей Данко: 
«Я не тот человек, который дове-
ряет Порошенко. Опять же, по 
сообщениям, Украина обманула 
с умершим журналистом (Арка-
дием Бабченко. — Прим. «РГ»). 
Мы должны спокойно посмо-
треть на все события и факты, но 
на самом деле я боюсь, что неко-
торые люди с нами снова просто 
сыграли», — сказал политик. 
Осознание того, что на междуна-
родном уровне провокация про-
валилась, и это будет иметь по-
следствия, уже приходит. Даже 
экс-премьер Украины Арсений 
Яценюк констатировал, что 
« ситуация в Азове показала — 
связь между Украиной и НАТО 
не настолько сильна, как мы 
ожидали». 

ПРАВО Украина тиражирует домыслы о нарушении Россией 
международных морских норм

Девятый вал мифов

Иван Петров 

П
осле провокации 
украинских кораб-
лей в Керченском 
проливе Киев стал 
активно распростра-
нять мифы о том, что 
наши пограничники 
нарушили нормы 
м о р с к о г о  п р а в а . 

Цель таких пропагандистских до-
мыслов — получить поддержку 
Запада, который пока вяло реаги-
рует на истерические заявления 
украинского президента. Какие 
же мифы и фейки пытается навя-
зать мировой общественности 
киевский режим?

Миф первый: Россия 
нарушает морское право

Но, как выясняется, оппонен-
ты совсем не учитывают специ-
фику правового режима Азовско-
го моря. 

— Дело в том, что это море яв-
ляется внутренними водами, а 
значит, частью суверенной тер-
ритории России и Украины, и та-
кой правовой статус закреплен 
как международным правом, так 
и действующими российско-
украинскими договорами, — поя-
сняет «РГ» специализирующий-
ся на морском праве юрист Вла-
димир Беспалов. — То есть к Азов-
скому морю положения Конвен-
ции ООН по морскому праву, в 
том числе о свободе судоходства, 
ни в коей мере не применимы. 

После распада СССР за Азов-
ским морем сохранился статус 
исторического залива. Мировое 
сообщество признает особый 
статус, унаследованный Россией 
и Украиной от Советского Союза. 
Это, в частности, подтверждает-
ся в резолюции Европарламента 
2018/2870 по Азовскому морю.

До украинской провокации 
никаких проблем в этом месте не 
возникало. Более того, в 1993 
году по двустороннему соглаше-

нию была создана и до сих пор 
действует российско-украин-
ская комиссия по вопросам ры-
боловства в Азовском море. По-
следнее заседание этой комис-
сии прошло в Киеве всего месяц 
назад. 

— В Керченском проливе сло-
жилась ситуации, когда государ-
ственной границы нет, а имеется 
суверенная территория России и 
Украины, что позволяет говорить 
о неприменимости в Азовском 

море Конвенции ООО по морско-
му праву 1982 года и как следст-
вие отсутствии нарушения дан-
ного акта со стороны России, — 
резюмирует генеральный дирек-
тор юридической компании Ва-
лерий Глазунов. 

По словам юриста Владимира 
Смоляржа, статья 21 Конвенции 
ООН по морскому праву наделя-
ет прибрежные государства пра-
вом регулировать судоходство в 
принадлежащем им территори-
альном море и устанавливать за-
коны и правила, относящиеся к  
проходу иностранных судов.  

Миф второй: Крымский 
мост ограничил свободу 
судоходства

Со стороны Киева звучат ут-
верждения, что ранее через про-
лив могли якобы пройти суда 
класса «Панамакс», огромные 
круизные лайнеры, длиной до 294 
метров и осадкой 12 метров. Но 
источник в Росморречфлоте кор-
респонденту «РГ» сообщил, что 

два основных украинских порта 
на Азове — Бердянск и Мариуполь 
— не способны принимать суда с 
большой осадкой. Более того, из-
за малых глубин Керчь-Еникаль-
ского канала, всего до 9,3 метра, и 
сложной навигации проход таких 
огромных судов был там крайне 
затруднен и до сооружения Крым-
ского моста. Крымский мост, от-
мечают специалисты, спроекти-
рован таким образом, чтобы не 
создавать препятствий для судо-

ходства. Максимальная высота 
пролетов над уровнем моря со-
ставляет 35 метров, а это на мину-
точку высота 13-этажного дома. 
Это позволяет проходить под мо-
стом судам с осадкой до 8 метров. 

Миф третий: пограничники 
злоупотребили правом 
контроля

Из Украины постоянно звучат 
обвинения, что Россия злоупо-
требляет правом пограничного 
контроля в Азово-Керченской ак-
ватории по политическим моти-
вам. Но в своих внутренних водах 
любое государство вправе при-
нимать меры с целью предотвра-
щения любых нарушений. Погра-
ничники строго контролируют 
соблюдение всеми проходящими 
судами и кораблями не только 
пограничных правил, но и тамо-
женных, фискальных, миграци-
онных, экологических и санитар-
ных норм и законов. 

Подозрения в каком-либо на-
рушении служит основанием для 

остановки судна для осмотра не-
зависимо от того, под флагом ка-
кого оно государства. 

«Наблюдаемый с конца апре-
ля 2018 года рост числа инспек-
ций вызван усилением мер без-
опасности в Керченском проливе 
в связи с вводом в эксплуатацию 
первой очереди Крымского мо-
ста», — пояснил источник «РГ» в 
погранслужбе ФСБ России. 

Он напомнил, что со стороны 
Украины не снижается риск со-
вершения диверсионно-террори-
стических атак. К примеру, в 
июне 2016 года была предотвра-
щена попытка разбросать тросы 
в судоходном фарватере Керчен-
ского пролива. 

— Проводимые береговой ох-
раной погранслужбы ФСБ Рос-
сии мероприятия законны, обо-
снованы и соответствуют ме-
ждународным нормам и имею-
щемуся уровню угроз, исходя-
щих от украинской стороны, — 
утверждает правовед Валерий 
Глазунов. — По имеющемуся со-
глашению о правилах прохода 
через Керченский пролив, за-
ключенному между Россией и 
Украиной в 2007 году, любое 
иностранное судно должно сооб-
щить капитану порта Керчи о 
предстоящем проходе через про-
лив».

Миф четвертый: украинские 
суда досматриваются чаще, 
чем российские

Количество лживых суждений 
да еще со ссылкой на какой-то 
конкретный документ после ин-
цидента в Керченском проливе 
постоянно множится. Украин-
ская сторона кричит на весь мир, 
что их кораблям и судам не дают 
свободно передвигаться. А рос-
сийские суда якобы и вовсе не 
проверяются. 

Но, согласно данным погран-
службы, из всех судов, проверен-
ных в апреле — октябре текущего 
года, почти половина следовала в 

российские порты или из них. За 
тот же период были задержаны 
только 3 судна — все рыболовец-
кие, следовавшие под флагом Ук-
раины.  «Могу сказать точно, что 
обвинения в многочасовых или 
даже многодневных задержках 
судов в Азовском море по причи-
не осмотров тоже надуманы. 
Процедура осмотра при прохо-
ждении погранконтроля в рос-
сийских портах не превышала 3 
часов», — отметил собеседник 
«РГ» в погранслужбе.

Что же касается «непроверяе-
мости» российских судов, то в 
период с 1 апреля по 31 октября, 
по данным погранслужбы, в Кер-
ченском проливе и Азовском 
море было досмотрено 31 судно 
под флагом Украины и 53 под 
российским флагом. Под флагом 
других стран были проинспекти-
рованы 1408 кораблей, из них 
256 — из стран Евросоюза. 

Миф пятый: РФ наращивает 
военное присутствие 
в Азовском море

— Хоть никакие нормы между-
народного права не запрещают 
России этого делать, но мы не 
имеем в Азовском море ни одной 
военно-морской базы, — отвечает 
военный эксперт Игорь Корот-
ченко. — Дислоцированные там 
силы малочисленны и задейство-
ваны лишь для охраны Крымско-
го моста. 

А вот кто, похоже, действи-
тельно стремится к милитариза-
ции Азовской акватории, то это 
киевские власти. В сентябре 
было объявлено о создании воен-
но-морской базы в Бердянске, 
были переброшены туда корабли 
и суда ВМС Украины. Кроме того, 
украинские военные регулярно 
закрывают отдельные районы 
Азовского моря для проведения 
артиллерийских стрельб. 

Режим прохождения украинских 
судов через Керченский пролив 
такой же, как и у других стран.

Кажется, что Армянск заснул: 
машин на дорогах почти нет.

А К Ц Е Н Т

За период с января по октябрь 
под Крымским мостом в направлении 
украинских портов или из них прошли 
162 судна, длина которых более 160 м 

Меркель 
не спешит 
исполнять требо-
вание Порошенко 
о новых санкциях 

ГРОМКОЕ ДЕЛО 
Русскоязычная община 
обратилась с открытым 
письмом к премьеру 
Южной Кореи

Убили 
за внешность

Олег Кирьянов «Российская газета», Сеул 

Трагедия с гибелью в Корее 14-летнего сына россиянки, 
который стал жертвой одноклассников, всколыхнула рус-
скоязычную диаспору страны. Сегодня общественная ор-
ганизация Координационный совет организаций россий-
ских соотечественников в Республике Корея (КСОРС) опу-
бликовала открытое письмо премьер-министру Южной 
Кореи Ли Нак Ёну, призвав власти страны встать на защи-
ту детей, а также всерьез заняться существующей в корей-
ских школах проблемой буллинга, когда одного ученика 
систематически травят и унижают одноклассники.

Напомним, что резонансный инцидент произошел 
13 ноября в одной из школ южнокорейского города Ин-
чхон. Четверо школьников заманили своего 14-летнего од-
ноклассника на крышу 15-этажного дома, где почти полто-
ра часа избивали его. В итоге мальчик либо спрыгнул от от-
чаяния, либо его сбросили с крыши и он погиб. Полиция 
арестовала всех участников, не исключено, что им предъя-
вят обвинения в убийстве. Инцидент получил большую 
огласку и возмутил 
общественность, ко-
торая требует самого 
жесткого наказания 
для несовершенно-
летних преступни-
ков. Одновременно 
выяснилось, что по-
гибший был единст-
венным сыном рос-
сиянки и корейца, за 
которого она вышла 
замуж, но в послед-
нее время жила толь-
ко вдвоем с сыном. 
По словам некоторых 
знавших погибшего, 
над юношей в школе постоянно издевались из-за его «не-
корейской» внешности. Все это не оставило равнодушны-
ми находящихся в Корее россиян и граждан СНГ, у многих 
из которых дети также учатся в корейских школах. На сай-
те администрации президента Республики Корея появи-
лась петиция с требованием призвать к ответу всех винов-
ных в трагедии. 

В четверг русскоязычная община Южной Кореи опу-
бликовала открытое письмо премьер-министру страны 
в связи с происшествием. Послание размещено на сайте 
Координационного совета организаций российских сооте-
чественников в Республике Корея (КСОРС) и подписано 
КСОРС. В письме говорится, что к главе правительства РК 
обращаются люди, приехавшие из России, Казахстана, Уз-
бекистана, Белоруссии и других стран СНГ. Подчеркивает-
ся, что «никто в русскоязычном сообществе не остался 
безучастным к этой трагедии» и все «восприняли ее как 
личную». В послании озвучены требования к корейскому 
государству обеспечить защиту находящихся в стране 
мультикультурных (где один из родителей не кореец) 
и иностранных семей и обратить самое пристальное вни-
мание на распространенную в корейских школах пробле-
му буллинга — систематической травли одного ученика 
группой одноклассников. Подчеркнуто, что «в Корее трав-
ле подвергаются также дети из мультикультурных и ино-
странных семей просто потому, что они чем-либо отлича-
ются от коренных жителей Кореи», и в итоге «многие мате-
ри-иностранки боятся отправлять детей в корейские шко-
лы». Отмечена и проблема с подготовкой корейских педа-
гогов, когда местные учителя зачастую «негативно настро-
ены по отношению к ребенку» из семьи, где один из роди-
телей выходец из другой страны. При этом инциденты ад-
министрации учебных заведений нередко замалчивают, 
опасаясь нанести ущерб имиджу школы. 

— За ситуацией следите на сайте 
rg.ru/sujet/6106
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Учителя Южной 
Кореи зачастую 
негативно настрое-
ны по отношению 
к ребенку из семьи, 
где один из родите-
лей иностранец
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ФОТО ПРО 510 лет назад в Италии родился человек, определивший архитектурный облик 
абсолютного большинства советских театров и домов культуры

Дворец культуры металлургов
Юрий Лепский

Е
го звали Андреа Палла-
дио. Хотя это имя он по-
лучил только в трид-
цать два года, когда 
стал архитектором. До 
1540 года тот, кто на-
зывался Палладио, был 
Андреа ди Пьетро дел-
ла Гондола — каменоте-

сом и сыном каменотеса, делав-
шего мельничные жернова. Анд-
реа родился в Падуе. Всемирно 
известное имя ему подарил его 
покровитель граф Триссино: па-
рень был назван в честь Афины 
Паллады. Однако Андреа Палла-
дио — единственный в мире архи-
тектор, чье имя стало стилем.

Знаток итальянского Возро-
ждения Петр Вайль рассказывал: 
«Палладианские здания — архи-
тектурные эсперанто, пунктир 
цивилизации… Широкие ступе-
ни, ряд колонн, треугольник с ба-
рельефом, высокие окна». Белый 
дом в Вашингтоне, Большой те-
атр в Москве, Дворец культуры 
металлургов в Нижнем Тагиле… 
Разными архитекторами все спи-
сано у Палладио. Почему?

В своих знаменитых тракта-
тах он писал: «Здание должно вы-
глядеть цельным совершенным 
телом». Однако верный рыцарь 
Возрождения, он изгонял из гре-
ко-римской древности язычест-
во, а с ним и грубую физиологию 
телесности. В общественных зда-
ниях и виллах Палладио царство-
вали широкие лестницы, но кух-
ни и уборные были запрятаны, 
а то и вовсе вынесены за пределы 
строений, как нечто постыдное. 
Там предусматривались роскош-
ные бельэтажи для знатной пу-
блики, танцзалы с колоннадами 
и площадками для оркестров, 
сады, террасы… Это было вопло-
щением идеи красоты, мечты об 
идеальной и счастливой жизни. 
Целесообразность и приземлен-
ные хоть и естественные челове-
ческие потребности не должны 
по замыслу Палладио соседство-
вать с архитектурой для возвы-
шенного, прекрасного человека, 
который раз в году ест и не чаще 
отпирает дверь сортира.

Вот почему Палладио как 
стиль восторженно приняли 
в молодой советской России, а за-
тем и в СССР. Идеологи произ-
водства нового человека, двое-
мыслия, пропаганды и агитации 
поняли: вот оно, то, что им надо 
позарез — бесплатное, коллектив-
ное счастье для всех при условии 
отсутствия индивидуальных че-
ловеческих пристрастий и част-
ных интересов.

К тому времени, когда великий 
Палладио стал архитектором Ве-
неции, знатные венецианцы пере-
селялись с островов на террафер-
му — материковую землю. Колумб 
открыл Америку, и торговые пути 
пошли мимо Светлейшей, застав-
ляя венецианских купцов стано-
виться землевладельцами и выра-
щивать на продажу злаки и фрук-
ты. Бывшим купцам потребова-
лись не дворцы на воде, а усадьбы 
на земле. И Палладио дал им эту 
усладу в виде великолепных до-
мов с характерными колоннами, 
портиками, лестницами и окна-
ми. Вслед за новыми венециан-
скими землевладельцами усадь-
бами в палладианском стиле ста-
ло обладать старое российское 
дворянство. От пушкинского Ми-
хайловского до набоковского 
дома в Рождествено под Гатчи-
ной, — все было «срисовано» раз-
ноименными архитекторами 
у Андреа Палладио.

К примеру, замечательный 
Дворец металлургов в моем род-
ном Нижнем Тагиле построен под 
руководством архитектора «Во-
енпроекта» Владимира Емелья-
нова. Правда, тогда мы — пацаны, 
жившие в послевоенном городе, 
производившем сталь и танки, ни 
о Емельянове, ни тем более о ка-
ком-то там Палладио ничего не 
ведали. Это теперь я понимаю, 
кто на самом деле был архитекто-
ром нашего Дворца культуры ме-
таллургов. А тогда…

…Тогда, в пятидесятые годы 
прошлого уже века, у пацанов на-
шего двора на Техпоселке было 
два реальных приключения. Пер-
вое — проникнуть незамеченны-
ми на шихтовый двор металлур-
гического комбината и стащить 
настоящее боевое оружие, кото-
рое привозили туда с мест недав-

них боев на переплавку. Дело чер-
товски опасное: могли не только 
поймать, надрать уши, но и сооб-
щить родителям (тут уже ушами 
не обошлось бы). Второе — про-
никнуть незамеченными во Дво-
рец культуры и как в сказочной 
книге целый день скрываться от 
строгих вахтеров в многочислен-
ных потаенных залах, анфиладах, 
зеркальных комнатах, широких 
и узких коридорах, в кулисах 
и полуподвалах, где размещались 
вестибюли. Иногда мы прятались 
в каких-то бельэтажах, в полной 
темноте, иногда попадали в ка-
кие-то залы, не понимая, зачем 
нужны предметы, которые там 
расположены. Мы, пацанва с Тех-
поселка, жившая в тесных ком-
бинатских квартирах, а то и в 
коммуналках, конечно же, не 
знали, как пахнет натертый пар-
кет. Этот диковинный запах со-
провождал наши сказочные дет-
ские приключения во Дворце 
культуры металлургов. Часто 
они заканчивались тем, что нас 
ловили строгие вахтеры и за уши 
(опять же) выводили на свет бо-
жий, сопровождая эти выводы 
чудовищными угрозами. Но од-
нажды я пришел во Дворец куль-
туры на вполне легальных и леги-
тимных основаниях.

Лучший выпускной класс луч-
шей школы города получил право 
провести во Дворце культуры вы-
пускной бал. Ваш покорный слуга 
учился в той школе и в том классе. 
С оценками в аттестате проблем 
у меня не было, проблема была 
в другом: я не умел танцевать 
вальс. Решила проблему моя 
мама. Две недели подряд по вече-
рам после уроков она ставила 
в нашу домашнюю радиолу вини-
ловую пластинку с песней «В лесу 
прифронтовом» и учила меня тан-
цевать вальс. Моя мама оказалась 
очень талантливым хореографом. 
А я, помимо уроков вальса и моти-
ва песни, хорошенько усвоил еще 
мотивы, по которым наши роди-
тели сражались с немцами на 
фронтах недавней войны. Удиви-
тельно, но там не было ничего ни 
про Родину, ни про Сталина. Там 
были куда более простые, обыден-
ные и оттого убедительные и по-
нятные слова:

«Так что ж, друзья, коль наш 
черед,-/ Да будет сталь крепка!/
Пусть наше сердце не замрет,/Не 
задрожит рука./Настал черед, 
пришла пора,-/Идем, друзья, 
идем./За все, чем жили мы вчера,/
За все, что завтра ждем.».

В сущности, они сражались за 
то, чтобы продолжать жить так, 
как они привыкли и как им хоте-
лось. И если бы мне пришлось во-
евать с фашистами, то и я скорей 
всего воевал бы за наш дом, за 
маму с папой, за наш двор, за 
наши сказочные приключения во 
Дворце культуры, за вальс на 
паркете круглого зала, гениально 
придуманного далеким архитек-
тором Палладио. Но это — «за то, 
чем жили мы вчера». А как насчет 
того, «что завтра ждем»?

Не так давно с моей взрослой 
дочерью и маленьким сыном 
я приехал в Нижний Тагил и при-
шел во Дворец культуры метал-
лургов. Вахтера на входе не ока-
залось и мы беспрепятственно 
проникли в тот самый круглый 
зал с паркетом. Мои дети приня-
лись веселиться и плясать, как 
вдруг откуда ни возьмись возни-
кла строгая тетка-вахтерша 
и принялась орать на нас, как тог-
да в моем далеком детстве. При-
шлось нам срочно сматываться. 
Но в качестве компенсации за по-
несенные моральные потери 
я твердо пообещал моим детям 
когда-нибудь оказаться вместе 
с ними на набережной венециан-
ского пролива Джудекка, чтобы 
увидеть сразу два здания велико-
го архитектора Палладио: цер-
кви Сан-Джорджо Маджоре и Ре-
денторе. На них можно смотреть 
сколько угодно. И никто нас не 
прогонит. 

Вот и венецианский пролив Джудекка. Крайние — справа и слева— церкви, построенные Андреа Палладио.
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Великий Палладио. Наш Дворец металлургов построен по его лекалам.

Часовня на Лисьей горе тоже в палладианском 
стиле.На этом фоне и по сей день живут в моем городе творения Палладио.

Мой выпускной бал прошел здесь много лет назад. Вальс мои дети уже не танцуют.

Анфилады и потайные уголки нашего Дворца металлургов.И Пушкинский дом в Петровском — тоже в палладианском стиле.
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Андреа Палладио — 
единственный 
в мире архитектор, 
чье имя стало 
стилем

ЮРИЙ ЛЕПСКИЙ
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ТРАНСПОРТ В Москве заработает 
грузовой каршеринг

Сам все перевезу

Иван Пышечкин

Каршеринговый сервис «Яндекс.
Драйв» запускает в Москве но-
вую услугу — уже в декабре мож-
но будет взять в аренду не только 
легковой, но и грузовой автомо-
биль. Автопарк пополнится полу-
сотней легких коммерческих 
фургонов французского произ-
водства. В какую сумму обойдет-
ся москвичам прокат грузови-
ков, что думают эксперты о но-
вом предложении, разбирался 
обозреватель «РГ».

Уже известно, что в аренду 
предложат вместительные фурго-
ны Citroen Jumpy грузоподъемно-
стью более тонны. На такой ма-
шине можно будет самостоятель-
но довезти от торгового центра до 
дома габаритную мебель или 
крупную бытовую технику. Назы-
вать эту машину полноценным 
грузовиком будет неправильно. 
Ее длина — 4,8 м, ширина — 1,9 м. 
Для сравнения: примерно такие 
же габариты у универсала марки 
«фольксваген-пассат», который 
считается обычным городским 
автомобилем. Так что проблем 
с парковкой не будет. А главное, 
управлять этой машиной может 
любой автомобилист, имеющий 
категорию прав B. Компания за-
купит 50 таких фургонов. 

В «Яндексе» уверены, что 
услуга должна заинтересовать 
и предпринимателей. «Грузовой 
каршеринг — перспективное на-
правление, которое поможет ре-
шить не только личные задачи че-
ловека, но и задачи малого бизне-
са. Например, на наших фургонах 
можно возить продукты для не-
большой кофейни или цветы для 
своего магазина. Не нужно нани-
мать грузовик и заключать допол-
нительный договор», — говорит 
руководитель «Яндекс.Драйва» 
Антон Рязанов. В пресс-службе 
компании «РГ» считают, что глав-
ное преимущество нового серви-
са — дешевизна и возможность 

управлять собственным време-
нем: не нужно платить водителю 
и зависеть от перевозчика. Кроме 
того, арендуя эту машину, не надо 
вносить залог и оформлять какие-
либо документы, а страховка уже 
включена в тарифы. 

Предлагаются три пакетных 
тарифа и поминутная аренда. 
За 1050—1150 рублей машину 
можно арендовать на 2 часа. Про-
ехав 30 км, за каждый километр 
перепробега придется заплатить 
24 рубля. Стоимость меняется 
в зависимости от времени суток, 
загруженности дорог и других па-
раметров — отсюда и разброс цен. 
По второму тарифу можно ездить 
5 часов на расстояние 50 киломе-
тров. Стоить это будет от 2100 до 
2300 рублей. Самый «долгий» та-
риф — аренда на 12 часов. За 3150—
3450 рублей можно проехать 
120 км. Поминутный же тариф 
предлагает фургоны за 24 рубля 
в минуту. Стоимость ожидания 
составит 7 рублей в минуту. На са-
мом деле, представить, что кто-то 
захочет арендовать грузовой 
транспорт менее чем на час, слож-
но — ведь нужно загрузить маши-
ну, доехать до места, а потом еще 
и вытащить поклажу. Получается, 
что за час набегает уже 1440 руб-
лей — а это дороже, чем «пакет» на 
2 часа. Представитель «Яндекс.
Драйва» при этом объяснил «РГ», 
что компания как раз таки и дела-
ет ставку на комплексные тари-
фы, поэтому они более выгодные. 

«Краткосрочная аренда лег-
кого коммерческого транспор-
та — очень перспективное на-
правление, — рассказал «РГ» ана-
литик «ВТБ капитала» Владимир 
Беспалов. — Пока на рынке мало 
таких предложений. Успех серви-
са будет зависеть и от стратегии 
«Яндекса» — будет ли компания 
развивать этот рынок самостоя-
тельно или же впоследствии вы-
ступит в роли агрегатора и на-
чнет сотрудничать с другими ав-
топарками». 

ПЕРСОНА Талие Хабриевой 
присвоено звание 
«Почетный доктор»

Правовед 
в почете

Ольга Штраус, Санкт-Петербург

Звание «Почетный доктор» присвоено директору Инсти-
тута законодательства и сравнительного правоведения 
при правительстве РФ Талии Хабриевой. Церемония че-
ствования по этому случаю прошла вчера в Санкт-Пе-
тербургском гуманитарном университете профсоюзов.

Институт почетных докторов университета создан в 
1993 году для того, чтобы студенты получали достойные 
жизненные ориентиры. Первым его обладателем 19 мая 
1993 года стал академик Дмитрий Лихачев. В последую-
щие годы список пополнили Мстислав Ростропович, На-
талья Бехтерева, Георгий Свиридов и другие выдающие-
ся современники.

Имя Талии Хабриевой не случайно вписано в этот 
ряд. Человек с обостренным чувством справедливости, 
она с детства знала, что станет правоведом, именно поэ-
тому выбрала юридический факультет Казанского уни-
верситета. В 2011 году была избрана академиком Рос-
сийской академии наук, а через два года стала первой 
женщиной  вице-президентом РАН. Сегодня Талия Ха-
бриева занимается разработкой новой темы — арктиче-
ского права. Именно она выступила с инициативой со-
здания целостного правового направления, охватываю-
щего  различные стороны жизнедеятельности в Арктике. 
По ее словам, сложное переплетение интересов России и 
других государств требует новых нестандартных науч-
ных подходов, способных развязать арктический горди-
ев узел. 

Важное место в жизни академика Хабриевой занима-
ет благотворительность, она возглавляет фонд помощи 
возрастным ученым «Третий возраст».

Ректор университета Александр Запесоцкий вручил 
новому почетному доктору диплом, мантию и нагрудный 
знак. И сообщил, что на аллее установят бюст Талии Ха-
бриевой и откроют мраморную доску с ее именем. 

ОБЩЕСТВО Наталья 
Евтушенко превратила 
библиотеку Итурупа
в культурный центр

Зигзаги судьбы

Александр Ярошенко,
«Российская газета», Сахалинская область

Стоит Наталье Евтушенко появиться в средней школе Ку-
рильска, ее тут же окружают дети со словами: «Наталья 
Ильинична, а когда мы с вами в следующий раз на экскур-
сию идем?». Вместе с ребятами директор районной библи-
отеки обошла большую часть острова Итуруп.

...Наташа родилась в поселке, который на Итурупе на-
зывали «кулацким» из-за того, что на подворьях было 
много живности. Ее отец работал лесником, мама — пра-
чкой, детей в семье было шестеро. Жили небогато, но 
сытно и счастливо. Окончив школу, вышла замуж. В селе 
Рейдово они с мужем построили дом. Много лет Наталья 
проработала главой сельской администрации.

— Приходилось улаживать семейные скандалы, оказы-
вать помощь больному до приезда «скорой». Ругать, жа-
леть, наказывать и заступаться. В любое время телефон-
ный звонок мог поменять мои планы, — вспоминает она.

В 2002 году повезла дочь во Владивосток — сдавать 
вступительные экзамены в университет и в итоге сама 
стала студенткой вуза. Когда четыре года назад ей предло-
жили возглавить районную библиотеку, Евтушенко долго 
размышляла, прежде чем согласиться. Сегодня «изба-чи-
тальня» в Курильске — популярный культурный центр, 
двери которого открываются не по расписанию. «Мы же 
раньше посетителей приходим, зачем людей на улице дер-
жать? На Итурупе так не принято», — замечает она.

Дел у директора много: 36 тысяч книг в четырех би-
блиотеках острова, кружковая работа, заседания обще-
ственных клубов. Один из них называется «Я современ-
ная женщина». Ведет его, конечно, сама Наталья Евту-
шенко. Свою жизнь она оценивает просто:

— Я счастливая! Знаю, что такое любовь, добро и разо-
чарование. Из моего окна видны вулкан и океан. И эта 
красота так и не стала для меня чем-то обыденным! 

РАКУРС Елка на Соборную 
площадь Кремля приедет 
из Подмосковья

И вот она 
нарядная

Ирина Рыбникова

Главную новогоднюю ель страны привезут в Кремль из 
Подмосковья. На сей раз — из Щелковского района.

Живые ели на Соборной площади Кремля устанавлива-
ют с 1996 года. Только несколько раз — с 2001 по 2004 год — 
из-за сильных морозов приходилось ставить искусствен-
ные деревья. С 2007 года все ели — из Подмосковья. В 
прошлом году, например, дерево  приехало из Домодедо-
ва.  Требования к кремлевской елке не меняются уже мно-
го лет: высота 27—30 м, от 60 см диаметр и почтенный — от 
95 лет — возрас-. И еще одно условием являются хорошие 
подъездные пути к месту, где растет лесная красавица, 
чтобы при ее вывозе в Москву не пришлось вырубать пол-
леса. «Ели, найденной в Щелковском районе, 100 лет, вы-
сота ее 27 м,  диаметр — 60 см», — рассказала вчера жур-
налистам пресс-секретарь управделами президента Еле-
на Крылова. Она добавила, что дерево будет доставлено в 
Москву 18 декабря, а уже 26-го украшенная по всем пра-
вилам новогодняя ель предстанет перед первыми гостя-
ми череды детских праздников, которые продлятся по-
чти до середины января. Их посетят дети со всех феде-
ральных округов, а также из Абхазии и Южной Осетии. 

КОНКУРС Студенты показали, каким видят будущее 
рабочих поселков

Вдоль по Мытной
Сергей Жуков

К
акими в XXI веке могут 
быть рабочие поселки, ко-
торые в прошлом строились 

для заводчан и военных, а в наше 
время пытались снести? Ответ 
дали студенты столичных вузов. 
Свои проекты начинающие ре-
ставраторы и архитекторы пре-
зентовали вчера на молодежном 
форуме «Наследие».

Конструктивистские поселки в 
Москве появились в 20-х годах 
прошлого века. Пытаясь решить 
жилищную проблему, советы 
строили быстро и много, в дома се-
лили работяг с фабрик и заводов, 
военных и творческую интелли-
ге н ц и ю .  П о с ел е н и я  н е  р а з 
перестраивались,постепенно те-
ряли историческое лицо. В наши 
дни рабочие поселки потеряли и 
свое предназначение — многие 
предприятия закрылись, некото-
рые жильцы переехали, дома  на-
чали обживать новые люди. Стали 
всплывать и  предложения об их  
сносе. Организаторы форума «На-
следие» предложили студентам 

пошевелить мозгами и подумать о 
будущем поселений. Набралось 
шесть команд — сборная «солян-
ка» из четырех вузов: Московско-
го государственного строительно-
го университета, Московского ар-
хитектурного института, Россий-
ского экономического универси-
тета имени Плеханова и Высшей 
школы экономики. 

 На суд жюри было выдвинуто 6 
работ. Не исключено, что они бу-
дут реализованы. Лучшим экспер-
ты посчитали проект реконструк-
ции поселка Дангауэровка — рядом 
с «Авиамоторной». Его предлага-
ют превратить в творческий кла-
стер: на первых этажах зданий от-
крыть студии и школы, проводить 
там  лекции и мастер-классы. А в 
скверах — выставки и фестивали. 
Изюминка проекта — пешеходный 
зеленый мост, соедияющий посе-
лок с соседним районом, отрезан-
ным железнодорожными путями. 
Поселок же на Мытной, по задумке 
авторов, должен стать притяга-
тельным для горожан.  Там может 
быть организован туристический 
маршрут, с «ядром» в  поселке. На-

пример, есть идея открыть здесь 
музей эпохи конструктивизма и 
обустроить для экскурсий жилую 
ячейку образца 1925 года. Ратуют 
молодые архитекторы за возвра-
щение исторической справедливо-
сти — восстановление былых фаса-
дов и планировки дворов. Хотят 
оживить и поселок Буденновский. 
По мнению ребят, тут нужно об-
устроить пешеходные площади, 
открыть музейный комплекс, по-
священный истории района, а под-
земный бункер отдать под библио-
теку и фитнес-центр. Нуждается в 
реставрации и Усачевка, что в рай-
оне станции метро «Спортивная». 
Ее жители жалуются на темные и 
сырые дворы. Начинающие урба-
нисты нашли нестандартное: раз-
местить на крышах домов светоо-
тражающие элементы, которые  
перенаправят солнечный свет на 
детские площадки и обществен-
ные пространства. Проект рекон-
струкции поселка Дубровка под-
держали и гости форума, и глава 
Мосгорнаследия Алексей Емелья-
нов. По задумке студентов, район 
должен стать новым модным ме-
стом Москвы.  Кристина Артамо-
нова,  например, из плехановки, 
считает необходимым  вернуть по-
селку единый стиль. Пешеходные 
дорожки, больше зелени, парко-
вочных мест и магазинов.  

ДОРОГИ 

Новая эстакада 
сократит путь 
в Шереметьево   

ШЕСТЬ ВЕРСТ — 
НЕ КРЮК
Сергей Бабкин

Путь в Шереметьево и Зеленог-
рад стал короче благодаря новой 
эстакаде, соединившей две хорды 
в районе Большой Академиче-
ской улицы. Как отметил во вре-
мя ее открытия мэр Сергей Собя-
нин, теперь движение в окрестно-
стях Тимирязевской академии 
будет свободнее на 15%.

Эстакада длиной 570 метров 
позволяет тем, кто едет из севе-
ро-западных районов, развер-
нуться в сторону МКАД и Шере-
метьева. «Раньше никакого съе-
зда тут не было, приходилось 
ехать до Дмитровского путепро-
вода, — сказал первый замглавы 
департамента строительства 
Петр Аксенов. — Получался крюк 
6 километров». В следующем 
году Дмитровский путепровод 
собираются реконструировать — 
его состояние уже предаварий-
ное. Придется временно закры-
вать какие-то полосы, поэтому 
новая эстакада возьмет часть по-
тока на себя, уточнил Аксенов. 

— Хотелось бы поблагодарить 
строителей, они справились опе-
ративно, — отметил глава города. 
— Нормативный срок возведения 
такой эстакады — 2 года. Подряд-
чики справились буквально за 
10 месяцев. 

Кроме самой эстакады по-
строены съезды вдоль террито-
рии Тимирязевской академии. В 
следующем году планируется 
организовать еще и дорогу с 3-го 
Нижнелихоборского проезда. 
«Объект хоть и небольшой, но 
довольно важный для города, — 
заявил Собянин. — Благодаря ему 
улучшится ситуация в Коптеве, 
Головинском, Тимирязевском и 
других районах севера».

Эстакада на стыке хорд стала 
55-м искусственным сооруже-
нием, построенным на дорогах 
Москвы с начала года. А плани-
ровали ввести только 28 тонне-
лей, путепроводов и мостов. Тем-
пы дорожного строительства Со-
бянин назвал рекордными. В 
этом году протяженность трасс 
выросла на 127 км. Среди самых 
значимых дорог — связка Киев-
ского и Калужского шоссе, окон-
чание реконструкции Варшавки 
и строительства Северо-Запад-
ной хорды. На Северо-Восточной 
хорде открыто уже 2/3 участка. 
За 8 лет в Москве построили уже 
820 км трасс.  

ИДЕЯ Нужно ли в столице уплотнять платные парковки?

Уже некуда

Сергей Бабкин

Р
азметку на парковках 
в Москве предлагают 
перерисовать, чтобы 
водители ставили ма-
шины плотнее. В сто-
личном Центре органи-
зации дорожного дви-
жения считают,  что 
благодаря этому сво-

бодных «карманов» станет боль-
ше в полтора раза. Сотни про-
стых автовладельцев уверены 
в обратном: ведь длинным лег-
ковушкам мест может просто не 
хватить.

По словам замначальника 
ЦОДД Александра Евсина, пар-
ковки предлагается переразме-
тить по европейскому образцу. 
В ряде крупных городов (напри-
мер, в Барселоне) парковочные 
места не расчерчены, как в Мос-

кве. Зону стоянки от дороги отде-
ляет только прерывистая размет-
ка. Ширина каталонской парков-
ки — 1,8 метра, а у нас по ГОСТу — 
2,5. В Барселоне машины ставят 
вдоль проезжей части, как удобно 
водителям. А в Москве (в лучшем 

случае) — в разлинованные парко-
вочные места по 6,5 метра в длину. 
В то же время габарит одной из са-
мых длинных наших легковушек 
Lada Largus — округленно 4,5. 
У длинномеров-иностранцев 
Chevrolet Tahoe и Cadillac Escalade 
соответственно — 5,2 и 5,6, отме-
чают дилеры. Таким образом, рас-
считали в ЦОДД, москвичи стоят 
уж слишком широко.

А как можно изменить ситуа-
цию с помощью новой разметки? 
Во-первых, убрать разлинован-
ные места и просто отделить зону 
парковки, как в Барселоне. Во-вто-
рых, сократить длину островка, 
отделяющего парковку от пере-
крестков и въездов во дворы с 5 до 
3 метров. Так получится сделать 
не везде — есть узкие проезды для 
мусоровозов, им нужен радиус по-
шире. В идеале на стандартную 
парковку общей длиной 55 ме-
тров получится впихнуть 9 ма-
шин, а сейчас только 6 (смотрите 
нашу инфографику с расчетами 
ЦОДД). Выгодно же получается? 
Не для всех.

Сотни автолюбителей устрои-
ли громкий Facebook-плач. Они 
подсчитали, что в предложенном 
варианте на одну машину придет-
ся только 5,4 метра. Это в сред-
нем. А что, если хотя бы три маши-
ны встанут не одна за другой, 

а как попало? Escalade, как мы ви-
дим, длиннее. Но проблема даже 
не в этом: «мажор» на джипе за 
несколько миллионов как-то не 
вызывает всеобщей жалости. 
Просто многие из нас — еще те ма-
стера парковки. Кстати, об этом 
говорит и сам Евсин. Фотографии 
с улицы Петровские Линии и дру-
гих перегруженных мест центра 
подтверждают: десятки водите-
лей то ли не умеют вставать плот-
но, то ли просто не желают тра-
тить время на лишние маневры. 
Для обеих категорий водителей 
расчерченные места — хоть какой-
то ориентир для цивилизованной 
парковки.

Известный транспортный экс-
перт Игорь Моржаретто, наобо-
рот, считает, что в большинстве 
своем московские водители пре-
красно чувствуют машину и хоро-
шо паркуются. А разметка на пар-
ковочных местах и вовсе не несет 
никакой смысловой нагрузки, 
считает «РГ» Моржаретто.

В любом случае в ЦОДД отме-
чают, что переразметка — пока 
просто проект. Его могут реализо-
вать только по итогам экспертно-
го обсуждения. 

Даже сейчас стоянки бывают 
«тесноваты». Расчерченные места — 
хоть какой-то ориентир для цивили-
зованной парковки. 

Рабочие поселки должны стать частью городской среды. Часть из них превра-
тится в творческие кластеры, а другие войдут в туристические маршруты.

А К Ц Е Н Т

Эксперимент может увеличить количест-
во мест на стоянках в полтора раза. Но вот 
«впихнуть» туда машины сумеют не все
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Иннова ционный 
кластер 
в столице 
появится 
в 2019 году

КОМУ 
ЭТО НАНО
Сергей Бабкин

Уже в следующем году в Москве 
появится инновационный кла-
стер — электронная платформа, 
которая объединит все предпри-
ятия IT-сферы. Как заявил вчера 
мэр Сергей Собянин, с ее помо-
щью предприятия смогут нахо-
дить партнеров и получать го-
споддержку.

Указ о создании кластера 
подписал в понедельник Влади-
мир Путин. Президент поручил 
привлечь к работе над создани-
ем новой платформы ректора 
МГУ, президента РАН, а также 
руководителей госкорпораций, 
работающих в инновационной 
сфере. 

— Правительство Москвы на-
мерено создать IT-платформу, 
что-то вроде Avito, — отметил мэр. 
— Там каждый участник кластера 
получит информацию о потенци-
альных партнерах и инструмен-
ты для продвижения своих това-
ров и услуг. Сервис также даст 
возможность инноваторам обра-
титься за поддержкой в различ-
ные органы власти.

Заявку на попадание в кла-
стер сможет подать любая ком-
пания: от начинающего стартапа 
до «матерого» технопарка. Реги-
страция будет максимально про-
стой. В Москве сейчас работают 
20 тысяч инновационных пред-
приятий, по идее, все они попа-
дут в кластер. А вот поддержку 
получат не все. Поощрять будут 
компании, которые активно за-
ключают сделки.

Сергей Собянин отметил, что 
создание кластера решит одну из 
главных проблем Москвы — разо-
бщенность IT-сообщества. Ведь 
на время поиска инвесторов тор-
мозится внедрение инноваций 
в реальное производство.  
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— На Соборной площади Кремля новогодняя ель стоит три не-

дели. Затем ее отдают на переработку. Из главной елки страны 

уже делали клюшки, которые достались юным хоккеистам из 

Подмосковья, шахматы, скворечники и кормушки для птиц. А 

из того дерева, что украшало площадь в прошлом году, обеща-

ли сделать волшебный новогодний посох для Деда Мороза, ко-

торый он должен носить с собой в предстоящие праздники.

Прямая речь 
Алексей Емельянов, руково-
дитель департамента культур-
ного наследия Москвы:

— Конструктивизм — одна из визит-

ных карточек нашей страны и сто-

лицы. Есть распространенный 

миф, что такие памятники не при-

годны для реставрации, что это 

эпоха, с которой надо расстаться. 

Но мы уверены, что эти здания 

нужны и интересны. Эта архитекту-

ра будет жить дальше.
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ПРЕМЬЕРА   Режиссер 
Олеся Фокина показала 
в «РГ» свой фильм 
о Солженицыне

И дольше века 

Елена Яковлева 

Вчера в «РГ» режиссер Олеся Фокина показала фильм «Век 
Солженицына», дающий повод начать серьезный разговор 
к столетнему юбилею писателя. 

Немного стыдно встречать столетие Солженицына, 
наблюдая те диковатые выходки, с которыми иногда 
люди «с куриными мозгами и петушиным наскоком» 
(слова Владимира Лукина) то и дело вызывают великого 
писателя на дурную идейную дуэль (он — предатель роди-
ны и т.п.). А анонимные вандалы-одиночки трусливо пи-
шут это на его памятниках. Вандальские выходки воспри-
нимались бы как футбольные кричалки, в которых никто 
не подозревает ничего симптоматического, если бы нам 
хватало в эти дни серьезности и глубины разговора о пи-
сателе. Поэтому всякая достойная попытка сложить его 
портрет из документальных кадров, воспоминаний и раз-
говор с ним и о нем, сверхприветствуется.

Фильм Олеси Фо-
киной называется 
«Век Солженицына», 
но в нем сразу стано-
вится видно, что 
«века» для Солжени-
цына мало. Хотя мы 
обычно и веком не 
живем, лишь отрез-
ками «своего», зна-
комого нам времени. 
Фокина — большой 
мастер передавать 
звуки и краски времени — бесшумной тревогой морских 
волн, безупречной графикой голых веток и одиноких птиц, 
на них сидящих. В фильме о Солженицыне — луна в облаках 
ну просто целый визуальный театр. Но с Солженицыным у 
них расходятся времена. Солженицын из времен ужаса. В 
которых даже остаться неподлецом, а уж стать противни-
ком подлости и великим помощником в этом нескольким 
поколениям после, требовало титанического мужества. А 
Фокина, как и мы, ее зрители, из времени после 60-х, лег-
ком, уже не страшном, «сытом» и в бытовом и в экзистен-
циальном смысле (репрессии точечны, и на них еще надо 
сильно нарваться). Это время выдвинуло интересные, но 
куда более узкие лекала для всех персонажей — жизни, сце-
ны и экрана, вроде конфликтов розовских и арбузовских 
пьес. И у меня такое ощущение, что режиссер эти привыч-
ные лекала любимого и хорошо чувствуемого ею времени 
наложила на Солженицына — и так невольно выбрала мла-
денческие одежки для очень взрослого, может быть, само-
го взрослого человека русского XX века.

Время Солженицына — время лагерей и очень высокой 
платы за единственное право человека — выстоять. «Иван 
Денисович» об этом. В фильме же, тщательно воскрешаю-
щем страдание и любовь героев, их споры и несогласия, 
зрительский глаз легко сбивается на невольный суд над 
ними — вот Солженицын рассказы Шаламова Твардовско-
му не показал (и Шаламов ругает его в дневниках). А потом 

становится невыносимо жаль несчастную Кью, востор-
женно неосторожную машинистку, не послушавшуюся 
«приказа» Солженицына сжечь его рукопись и продолжав-
шую давать ее почитать. Арестованную, после 5 дней до-
просов все рассказавшую, и …покончившую с собой. Бес-
конечно жаль, но вина тут не Солженицына. А тех, кто из-
уродовал Шаламова и толкнул бедную Кью допросами к 
самоубийству. Да, за Солженицына, как за любовь, плати-
ли дорого. И он любил — и преданных людей, и смысл свое-
го дела, — но история обжигала солидарных с ним. Мне ка-
жется, и такой взгляд на героя правомочен, но лишь при 
условии, что мы равны ему — опытом страданий, силой 
мысли, качеством текстов. Перед Солженицыным всем 
нам сегодня нужно смирение и чувство неравности. Алек-
сандр Сокуров не обижается, если Михаил Пиотровский 
считает кино функциональной частью культуры и спра-
ведливо держит с ним дистанцию. Дистанция со стороны 
Солженицына по отношению и к кино и к его авторам так-
же оправдана. Он писатель, затворник, и не в башне из сло-
новой кости или эбонитового дерева, а в монастыре такой 
глубины и древности, что тут добывается спасение даже не 
для себя — для всех. Конечно, для него кино и ТВ — как вид 
искусства — суета. И он имеет на это полное право, как че-
ловек по-настоящему великого писательского склада. Точ-
нее и вернее всего в фильме о Солженицыне говорит писа-
тель Евгений Водолазкин: «Это один из русских пророков 
и человек с невероятным чувством истории». Подчерки-
вая абсолютную серьезность Солженицына, он объясняет 
ее тем, что наступают такие состояния, в которых смех 
кончается, как он кончался у Толстого, Гоголя в конце жиз-
ни, Астафьева. «Люди, видящие границы существования, 
уже не смеются». А сталинский лагерь — это граница суще-
ствования. Как и высылка с Родины. У меня осталось от 
фильма ощущение общей несоразмерности с Солженицы-
ным. Бесконечно, безоглядно работающим (обед в 6 часов 
вечера, а до этого работа), несоизмеримо по сравнению с 
обычными людьми смелым, честным в мысли, верующим 
в творческое и нравственное богоподобие человека. 

Пророк. Не деланный. Настоящий. В XX веке.
Услышать его в фильме — большой подарок. Даже несмо-

тря на высокий голос и торопливую манеру говорить. И 
нельзя не понять, слушая, что мы имеем дело с человеком 
такого калибра ума и таланта, каких больше вокруг нет. 

Ни в фильме, ни в жизни. 

ПРЕМИЯ Участник шорт-листа «Большой книги» Александр Архангельский рассказал о своем романе 
«Бюро проверки»

Душа как зона риска
Елена Яковлева

А
втор попавшего в короткий 
список премии «Большая 
книга» романа «Бюро про-

верки» Александр Архангельский 
рассказывает «РГ» о том, как он 
исследовал времена, «различал 
духов» и проводил своего героя 
через необычные испытания. 

Автор и герой — по Бахтину — 
самый важный концепт в лю-
бом произведении. Поэтому, 
рискуя показаться неискушен-
ным читателем, спрошу вас об 
этих границах: ваш герой это 
не вы?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Рассказы-
вать про себя самого в разы легче. 
Я приберегаю такой рассказ напо-
следок, когда будет меньше сил…

Стиль выбирали под героя или 
под себя?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Кто его 
знает, где тут граница. Писатель 
ставит себя на место героя, пыта-
ется влезть в его шкуру. И про-
жить — вместе с героем — жизнь, 
которую в реальности никогда не 
проживет. Он передает герою ка-
кие-то свои черты. Но у моего ге-
роя своя, а не моя, речь. И двой-
ная — герой рассказывает о вре-
менах, бывших когда-то, но на-
писано-то это сейчас. Мы все 
втроем друг от друга отличаемся.

Когда я заканчивала читать 
роман, обнаружила, что подоб-
ная вашей история была в ре-
альности — люди переписыва-
лись с неведомым им старцем, 
о. Павлом Троицким, он предви-

дел их будущее и в письмах зара-
нее предупреждал о том, что с 
ними произойдет. С вами что-
то подобное происходило?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Нет, мне 
просто привиделся этот герой, и 
придумалась эта история. И толь-
ко почти закончив роман, я узнал 
про загадочную историю с отцом 
Павлом Троицким…

Среди тех, кто переписывался с 
ним, называют, между про-
чим, очень известных сегодня 
людей — епископа Пантелеимо-
на (Шатова) и ректора Свято-
Тихоновского университета 
отца Владимира Воробьева.

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Все-таки 
это другое дело, они хотели стать — 
и стали — очень хорошими священ-
никами, и большую роль в этом 

сыграл таинственный Троицкий, 
который, как мы теперь точно зна-
ем, все-таки умер в лагере. Кто пи-
сал от его имени письма, я не знаю. 
Кто-то считает, что за несуществу-
ющей фигурой отца Павла Троиц-
кого стояла госбезопасность. Но 
не слишком ли примитивное объ-
яснение? Однако в любом случае 
прямых параллелей с этой исто-
рией в моей книге искать не надо. 
Я только не скрываю, что прочел и 
спародировал довольно извест-
ную книгу «Отец Арсений».

Два истолкования романа... 
Одно — в конце нас ждала эта-
кая духовная пирамида МММ — 
пустота, за которой то ли 
КГБ, то ли не пойми что... Но у 
верующего человека не может 
не возникнуть другое истолко-
вание: человек сошел с духовного 
пути, и старец исчез. 

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Не прев-
ращайте меня в критика своего 
романа, не заставляйте задним 
числом толковать собственный 
текст. По мне, финал ни в том, и 
ни в другом. Герой ничего не сде-
лал для того, чтобы прийти к 
Богу. Бог сам к нему пришел. А ге-
рой пытался искать здесь — стар-
ца, там — духовно-научного руко-
водителя. Невеста управляет его 
жизнью, и он мучается: чью 
власть выбрать — мамину или не-
весты, духовника или профессо-
ра? А потом перестает прятаться 
от себя самого. И начинает свою 
дорогу. Но после разговора не с 
таинственным старцем, а с обыч-
ным священником, отцом Ильей. 
Он в конце концов, как и положе-
но верующему, оказывается «го-
лым»: перестает кого-то из себя 
изображать и становится какой 
есть. И из этой точки начинает 
двигаться заново. Вот поэтому 

старец и исчезает. Он просто ста-
новится ненужным герою.

Куда исчезает в конце романа 
эта молодая агрессивная сила?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Да, как 
смерч, уходит в никуда. Чтобы 
вернуться.

Может быть, вы написали 
ключевую для нашего времени 
книгу?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Мне дей-
ствительно кажется самой опа-
сной возможная встреча — обесси-
ленного, потерявшего самого себя 
управляющего сословия и этой 
бесстрашной, бесчеловечной, 
убежденной силы. В 80-м году 
одна эпоха кончалась, а другая 
еще не началась. В это время ре-
шалось, каким будет будущее. И 
отчасти становится понятно ка-
ким... 

80-е сегодня популярны?
А Л Е К СА Н Д Р  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К И Й : Парал-
лельно, мы не сговаривались — 
Кирилл Серебренников снял 
фильм «Лето», где действия раз-
ворачиваются в 1981 году.

Прекрасный фильм.
АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Но в 1981-
м началась новая эпоха. А мне 
был нужен 80-й, когда эпоха за-
кончилась. И у старого времени 
не стало голоса, потому что умер 
Высоцкий.

Что за эпоху закрыла смерть 
Высоцкого?

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Наивных, 
верящих в правильное социаль-
ное обустройство жизни людей. 
Этаких коммунистов без комму-
низма: когда-нибудь будет так, 
чтобы все по справедливости. Со 
смертью Высоцкого в 1980-м 

словно тюбик закрыли и положи-
ли на полку: ничто уже больше 
склеено не будет. Придет время до-
статка, и каждый окажется в роли 
героя моего романа: один на один 
с собой. И с тем, во что реально ве-
рил. Тут мы и оставляем героя. 

Нагим перед Богом...
АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: И самим 
собой.

Не боялись, что читатель ни-
чего не поймет в теме жизни 
верующего человека в церкви, 
важности исповеди и прича-
стия…

АЛЕКСАНДР АРХАНГЕЛЬСКИЙ: Когда са-
дишься писать, ты ни про что та-
кое думать не должен. Но закон-
чив, я стал думать о читателе — и 
ужаснулся. Старшими и свер-
стниками это может быть оттор-
гнуто: потому что у каждого свои 
воспоминания о 80-м. Молодым 
будет неинтересно, потому что 
они не знают, что такое 80-е. Веру-
ющим многое может показаться 
обидным, потому что я не стесня-
юсь в размышлениях. А неверую-
щим может показаться неприят-
ным само присутствие веры. И ге-
рой не то чтобы идеальный. Влю-
биться в него невозможно. Но ро-
ман прочитали. Рецензий и чита-
тельских отзывов было много.

Ключевой момент романа — 
встреча героя с виду неинтере-
сным отцом Ильей и его слова о 
свободе человека в вере. 

А Л Е К С А Н Д Р  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К И Й :  И при 
этом, да, отец Илья не харизматик. 
У него дочка злая, мама больная, и 
сам он любит коньячок. Мне было 
важно, чтобы это шло именно от 
него. Его нехаризматичность не 
мешает, а помогает герою. Он че-
рез него говорит с Богом, а через 
Бога — с самим собой. Дойдя до ста-
дии, когда начинает кричать. С Бо-
гом не разговаривают, Богу кри-
чат. А начав кричать, герой и полу-
чает первый ответ.  

СОБЫТИЕ Оргкомитет по поддержке литературы, книгоиздания и чтения 
подвел итоги и наметил планы на будущее

О чем книга-2019
Михаил Визель 

В
о второй день работы 
ярмарки нон/фикшн 
прошло заседание Ор-
гкомитета по поддер-
жке литературы, книго-
издания и чтения в РФ. 
Его председатель Сер-
гей Нарышкин заметил, 
что программа «Года 

литературы» закончилась, а про-
блемы, к решению которых при-
ступило представительное собра-
ние государственных мужей и дея-
телей культуры, остались. 

Открывая «выездное заседа-
ние», Сергей Нарышкин напом-
нил главное, что сделано за четыре 
года: книжный фестиваль «Кра-
сная площадь» стал постоянным, 
выпущены три внушительных 
тома антологии «Литература на-
родов России» — поэзия, детская 
литература, проза, и ведется рабо-
та над четвертым — драматургия. 
Работают программы поддержки 
молодых читателей и писателей — 
от всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» до се-
минаров Фонда Филатова для мо-
лодых писателей. Исследования, 
подчеркнул Сергей Нарышкин, 
показали: наибольшим спросом у 
российских читателей пользуют-
ся книги для детей и историческая 
литература, в том числе художест-
венная. Поэтому необходимо под-
держивать именно эти направле-
ния.

Глава Роспечати Михаил Сес-
лавинский подтвердил, что в 2019 
году книжный фестиваль «Кра-
сная площадь» состоится 1—6 
июня, средства заложены в бюд-
жет. Заложены также 30 миллио-
нов рублей на реализацию перво-
го этапа программы поддержки 
детского и юношеского чтения. 
Поддерживаются молодые авто-
ры, путем организации форумов 
молодых писателей — на них пода-
ны свыше 300 заявок из регионов. 
Решается также вопрос о запуске 
онлайнового ресурса программы 
поддержки национальных литера-
тур. 

Президент Российского книж-
ного союза, зампредседателя Ор-
гкомитета Сергей Степашин на-
помнил о необходимости открыть 
памятник Даниилу Гранину летом 
2019 года: год столетия со дня ро-
ждения выдающегося писателя и 
общественного деятеля объявлен 
Годом Гранина. Еще Сергей Степа-
шин обратил внимание, что во-
прос о льготах книжной отрасли 

не просто назрел, но перезрел — 
без того, чтобы сделать книгу до-
ступной экономически, о пропа-
ганде чтения говорить трудно.

Михаил Швыдкой посвятил 
свое выступление жгучей, на его 
взгляд, проблеме бытования сов-
ременной формы поэзии, извест-
ной как рэп. Достаточно сходить 
на концерт известного рэп-испол-
нителя (как сделал это сам М.Е. 
Швыдкой), чтобы убедиться: эта 
современная стадионная поэзия 

заводит и объединяет тысячи мо-
лодых людей, и не только на кон-
цертах, но в интернете. И не заме-
чать это, отмахиваться от этого, 
ссылаясь на спорные порой фор-
мы самовыражения, принятые в 
рэперской среде, просто невоз-
можно. Простыми запретами тут 
ничего не решишь. 

Продолжая тему поддержки 
детского и подросткового чтения, 
директор департамента государ-
ственной политики в области 

СМИ минкомсвязи Екатерина Ла-
рина посетовала на отсутствие 
своевременной поддержки от 
минфина. Ее поддержал директор 
издательства ОГИ Дмитрий Ицко-
вич, оператор масштабной про-
граммы поддержки литератур на 
языках народов России, в рамках 
которой и вышли вышеупомяну-
тые антологии. 

О необходимости поддержки 
качественной литературы говори-
ли президент Фонда социально-
экономических и интеллектуаль-
ных программ Сергей Филатов и 
экс-спичрайтер президентов Рос-
сии, автор текстов песен Джахан 
Поллыева. Без экспертного отбора 
и без понимания, для кого и зачем 
пишутся стихи, поэзия превраща-
ется в «междусобойчик». Чтобы 
преодолеть эту замкнутость, Фонд 
Филатова запустил программу 

«Молодая литература», которая 
тоже очень зависит от государст-
венных грантов. 

Заместитель руководителя Ро-
спечати В.В. Григорьев приветст-
вовал предложение продлить ра-
боту Оргкомитета, отметив важ-
ность существования «межмини-
стерской площадки». И напомнил 
про ближайшие большие собы-
тия: торжественный вечер к сто-
летию А.И. Солженицына в мо-
сковском МХТ и февральский ве-
чер к столетию Д.А. Гранина в пе-
тербургской филармонии. 

Советник президента по куль-
туре В.И. Толстой напомнил, что 
пятый фестиваль на Красной пло-
щади — особый: Пушкину, к дню 
рождения которого он приурочи-
вается, — 220 лет. Осенью 2019 
года В.И. Толстой предложил про-
вести второе Литературное собра-

ние (первое, с участием президен-
та Путина, состоялось осенью 
2013 года — и именно благодаря 
ему было принято решение о про-
ведении Года литературы и прои-
зошло всё, что вытекало из этого 
решения). 

Закрывая заседание С.Е. На-
рышкин сообщил о подписании 
соглашения между магазином 
«Библио-Глобус» и фондом «Исто-
рия отчества». И предложил войти 
в состав Оргкомитета кому-то из 
депутатов Государственной Думы, 
кому близка его тематика, — чтобы 
иметь возможность осуществлять 
законодательные инициативы. 

Затем члены Оргкомитета от-
правились в залы нон/фикшн — по-
купать книжки.  

Михаил Швыдкой, Сергей Степашин 
и Сергей Нарышкин на юбилейной 
книжной ярмарке нон/фикшн.

Александр Архангельский: Писатель ставит себя на место героя и пытается  прожить вместе с ним жизнь. 

А К Ц Е Н Т

Герой ничего не сделал для того, чтобы 
прийти к Богу. Бог сам к нему пришел

А К Ц Е Н Т

2019 год  объявлен Годом Гранина в честь 
столетия со дня рождения выдающегося 
писателя и общественного деятеля

«Это один 
из русских проро-
ков и человек 
с невероятным 
чувством истории»

— Все о премии «Большая книга» 
rg.ru/sujet/2563

Режиссер Олеся Фокина в медиацентре «РГ» представляет свой 
фильм «Век Солженицына». 
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Премьера документального фильма 
«Оззи Осборн и группа Black 
Sabbath: Последний концерт», 
Первый канал, 7 декабря, 00.35
Документальный фильм производ-

ства Великобритании снят 

в 2017 году. Он длится больше двух 

часов, но поклонники музыкантов 

явно предпочтут не спать. По той 

простой причине, что фильм — воз-

можность для поклонников группы 

разных поколений собраться вме-

сте и посмотреть на ребят из Бир-

мингема, делающих то, что они мо-

гут лучше всего, уже в течение почти 

50 лет. «Оззи Осборн и группа Black 

Sabbath: Последний концерт» — хро-

ника финального турне британской 

группы, оказавшей колоссальное 

влияние на развитие рок-музыки и, 

прежде всего, ставшей основопо-

ложницей музыкального жанра хе-

ви-метал. 

4 февраля 2017 года британцы выш-

ли на сцену в Бирмингеме — в горо-

де, в котором все начиналось и где 

они решили завершить свою карье-

ру, продолжавшуюся почти полвека. 

Шоу, на которое были проданы все 

билеты, стало кульминацией турне 

группы — его смогли увидеть милли-

оны поклонников Black Sabbath по 

всему миру благодаря онлайн-тран-

сляции в интернете. 

Величайший metal band предоста-

вил своим фанатам уникальную воз-

можность попасть в самое сердце 

действия — виртуально находиться 

рядом с музыкантами на сцене во 

время исполнения их главных хитов 

от Iron Man, Paranoid до War Pigs. 

В картину также вошли студийные 

сессии группы, на которых рокеры 

сыграли произведения, не вошед-

шие в концертную программу. 

Фильм дает почитателям Black Sabbath 

шанс поближе познакомиться со свои-

ми кумирами, узнать об отношениях 

между членами группы, их фирменных 

шутках, воспоминаниях Оззи Осбор-

на, Тони Айомми и Гизера Батлера... 

Смотрите также
Международный телевизионный 

конкурс юных музыкантов «Щелкун-

чик», который стал одним из важней-

ших проектов телеканала «Россия К», 

пройдет с 4 по 11 декабря. Уже 18 лет 

конкурс дает талантливым юным му-

зыкантам возможность заявить 

о себе на весь мир.В этом году участ-

никами конкурса станут представи-

тели 19 стран — от Австралии до Ис-

ландии. 49 юных музыкантов будут 

соревноваться в три тура, а по итогам 

конкурса получат Золотых, Серебря-

ных и Бронзовых Щелкунчиков, со-

зданных всемирно известным худож-

ником Михаилом Шемякиным, полу-

чат победители в каждой номинации. 

Конкурсантов будут оценивать выда-

ющиеся музыканты из разных стран. 

Среди них — пианисты Дмитрий Баш-

киров (Россия–Испания) и Юстас Два-

рионас (Литва), пианист и дирижер 

Миша Дамев (Швейцария), скрипач 

Захар Брон (Россия–Германия), вио-

лончелист и дирижер Давид Герингас 

(Литва–Германия)и другие. Торжест-

венное открытие конкурса пройдет 

в Концертном зале имени П.И. Чай-

ковского. Его покажут 4 декабря 

в прямом эфире телеканала «Россия 

К». В концерте примут участие лау-

реаты и дипломанты предыдущего 

конкурса, среди них — победитель 

классического «Евровидения» Иван 

Бессонов. Все трансляции конкурса 

на канале «Россия К» и на сайте 

www.tvkultura.ru.  

Jah Khalib. Презентация альбома 
«E.G.O». Москва, Ледовый дворец 
«Мегаспорт», 1 декабря, 20.00
Редкий R&B- и хип-хоп-исполнитель, 

который и клипы снимает как умное 

и драматическое кино, и восточную 

культуру очень стильно соединяет 

с модными ритмами, да и сдержанной 

мужественной лирикой магически 

и харизматично оттеняет прозу по-

вседневной жизни. Его новый альбом 

«E.G.O» — о добре и зле.

Электронные лупы, низкий голос, по-

рой появляющийся в аранжировках 

армянский народный инструмент ду-

дук — именно Jah Khalib считается се-

годня лидером романтического R&B 

СНГ. А его треки «Медина» и «Лейла» 

уже несколько месяцев в лидерах оте-

чественных хит-парадов. Но сольный 

концерт в таком большом зале, как 

вмещающий 14 тысяч зрителей «Ме-

гаспорт», у рэпера, которого на самом 

деле зовут Бахтияр Мамедов (он ро-

дом из Казахстана), состоится впер-

вые. Jah Khalib выступает с полнове-

сным электрическим составом — гита-

ра, «живые» ударные, инструмента-

лист, отвечающий за электронику 

и лупы, а одновременно и диджей 

с вертушками. 

Толк в музыке Jah Khalib знает — он 

профессиональный музыкант, учил-

ся в музыкальной школе по классу 

саксофона, да и в Казахской нацио-

нальной консерватории имени Кур-

мангазы. Поэтому на музыке никогда 

не экономил.

Подготовка к клипу «Медина» этого 

любящего историю рэпера, напри-

мер, продолжалась восемь месяцев, 

а снимали его два дня под Алма-Атой. 

И некоторые планы, например, сцену 

боя с кочевниками — за три дубля. Зато 

получилось небольшое историческое 

кино. Ритмичное, эпическое и коло-

ритное, немного мистичное...

При этом одной из целей себе Jah 

Khalib помимо карьеры ставит еще 

и открытие сети школ в небольших по-

селках (где этих школ сейчас нет). Воз-

можно, и с расширенным изучением 

музыки. За что его тоже нельзя не зау-

важать.

Jah Khalib, второй после Скриптонита 

рэпер из Казахстана, покоривший 

российскую аудиторию, причем у обо-

их внушительный словарный запас, 

образность русского литературного 

языка, любовь к метафорам. Глубокий, 

не суетный, мужественный голос и ка-

чественные, ритмичные, лирические 

треки привлекают на концерты боль-

шую аудиторию. Сам Jah Khalib с гор-

достью говорит в интервью, что его 

отец — кавказец (папа у музыканта 

азербайджанец, а мама — казашка). 

Вот и в песнях артиста эмоции, гор-

дость, пылкость и внутреннее спокой-

ствие очень самобытно и органично 

сочетаются с хлесткими хип-хоп-рит-

мами. 

«Русские будни в скульптуре 
XIX—XXI столетий», Русский музей, 
до 14 января 2019-го
Скульпторы нечасто обращаются 

к «бытовому жанру»: изображать 

«самое человеческое» в человеке, 

его непарадную, обыденную жизнь — 

прерогатива скорее живописцев. 

Тем необычнее оказалась экспози-

ция в Русском музее. 

«Резвушка» Матвея Чижова по праву 

открывает экспозицию — поэтичный 

и нежный облик девочки, переходя-

щей по бревнышку ручей, во все вре-

мена так нравился зрителям, что автор 

был вынужден тиражировать бронзо-

вые отливки — одна из них по заказу 

императора Александра II украшала 

даже дворцовый парк в Ливадии.

Совершенно иными мотивами был 

движим юный Марк Антокольский, 

когда вместо выпускной работы 

в Академии художеств на заданную 

тему изваял удивительные горельефы 

из дерева и слоновой кости «Еврей-

портной» и «Еврей-скупой». 

— Отчасти это стало возможным по-

сле «бунта четырнадцати», — поясняет 

одна из кураторов выставки Наталья 

Логачева, — когда выпускники отказа-

лись ваять сюжет из скандинавской 

мифологии и вышли из академии, что-

бы обратить свое внимание на иные, 

более жизненные темы.

О том, что темы эти можно раскры-

вать с неменьшим изяществом, а так-

же величием говорят и другие работы. 

Например, чудесные сцены охоты 

в многофигурных бронзовых компо-

зициях Николая Либериха из собра-

ния Алексея Егорова. Популярный 

впоследствии Евгений Лансере со 

своими экспрессивными конями 

и всадниками многому научился у это-

го мастера. А скульптуры Прокофия 

Дзюбанова «Крестьянин-плотник» 

и «Плотовщик» 1900 года (впер-

вые представленные на вы-

ставке) во всю мощь пока-

зывают нам, как сказали 

бы позднее, чело-

века труда. Ка-

кие бы виражи 

ни предприни-

мало бурное 

время, какой бы 

модный стиль 

ни возносился 

во главу угла — «суровый» или «мо-

дерн», пластика человеческого тела, 

занятого напряженным трудом, мими-

ка, поза человека всегда будут при-

влекать скульпторов.

Трогательно «шестидесятнически-

ми» выглядят работы Даниэля Мит-

лянского и Нинель Богушевской «В 

молодежнеой бригаде рязанского 

колхоза «Красная заря». Крепконогие 

девушки-доярки запечатлены в мину-

ты отдыха, но их песня, чувствуется, 

лишь недлинный перерыв в суровых 

буднях. Необычно выглядит серия ра-

бот этих же художников, посвящен-

ная рыбакам. Кстати, она тоже вы-

ставляется впервые. Художествен-

ные поиски заставили мастеров по-

крыть монументальные скульптуры 

люстром, но эти поблескивания во-

все не кажутся гламуром — скорее, на-

поминают о чешуе, налипающей на 

тружеников моря во время путины. 

 100 работ, 55 авторов. Среди них — те, 

кто не изменяет выбранной теме уже 

несколько десятилетий. Например, 

Лев Разумовский. Его выразительней-

шая «Торговка семечками», сделан-

ная в 1968 году, не уступает по силе 

образного воздействия его же «Пе-

сне о Родине», выполненной в 2000-

м. В этой композиции — узнаваемые 

фигуры молодых парней, получивших 

свои ранения в ходе локальных воен-

ных конфликтов. Один — на коляске, 

у другого — пустой рукав болтается 

вдоль тела. Но они поют, и песня эта — 

печальный и трагический гимн юно-

сти, которую им было невозможно 

прожить иначе.Кстати, бытовая 

скульптура не чурается юмористиче-

ских и даже сатирических интонаций. 

Ни один зритель не проходит равно-

душно мимо деревянных 

фигур Михаила Едом-

ского «Шахматист» 

и « Вынос кота из про-

довольственного 

магазина». 

Международный музыкальный 
фестиваль «Декабрьские вечера 
Святослава Рихтера»,
ГМИИ им. А.С.Пушкина,
30 ноября — 27 декабря
В этом году фестиваль, традиционно 

объединяющий живопись, музыку, по-

эзию и театр, посвящен выставке «Пи-

кассо & Хохлова», которая открыта 

в главном здании музея с 20 ноября 

2018-го по 3 февраля 2019-го. «Де-

кабрьские вечера», вдохновителем 

которых был знаменитый пианист, 

а продолжателем стала президент му-

зея Ирина Антонова, пройдут в 38-й 

раз. Этот фестиваль давно уже символ 

музея. «Делать что-то такое один раз 

в год, — говорил Святослав Теофило-

вич. — И мне кажется, для Москвы кра-

сиво делать это в декабре. Это такой 

зимний месяц московский. И назва-

ние очень красивое».

Музыкальные программы фестиваля 

в этом году, следуя за линией жизни 

главных героев экспозиции, включа-

ют русскую, французскую и испан-

скую музыку и представляют основ-

ные стили и жанры, определявшие ме-

няющийся музыкальный язык эпохи, 

созвучный творческим поискам Пи-

кассо в период с 1910-х по 1960-е 

годы.

Гостей ждут 13 программ, включающих 

музыку культовых балетных постано-

вок «Русских сезонов», начиная со 

скандальной премьеры «Парада» 

в 1917-м. Помимо сочинений Эрика 

Сати, Игоря Стравинского и Мануэля 

де Фальи, с которыми Пикассо работал 

в период сотрудничества с Дягилевым, 

на фестивале подробно познакомят 

с творчеством молодой французской 

«Шестерки» (Франсиса Пуленка, Дари-

юса Мийо, Артюра Онеггера, Жоржа 

Орика и их друга Жана Вьенера). 

Помимо вокальных опусов, создан-

ных на стихи Жана Кокто, Гийома 

Аполлинера, Реймона Радиге, Макса 

Жакоба и других завсегдатаев знаме-

нитого у парижской богемы рестора-

на «Бык на крыше», в программах про-

звучат инструментальные сочинения, 

в которых воплотился дух «ревущих 

1920-х», увлечение джазом и мюзик-

холлом. Особое место отведено обра-

зу Испании, родине художника. Наря-

ду со старинными танцами в програм-

мах предстанут красочные, возро-

ждающие испанский фольклор опусы 

Хоакина Турины и Мануэля де Фальи. 

Контрапунктом к классическим пар-

титурам испанских композиторов 

прозвучит аутентичный ансамбль из 

Севильи, открывающий слушателям 

первоисточник — традиционные жан-

ры фламенко и канте хондо. 

На специально созданный к «Декабрь-

ским вечерам Святослава Рихтера» 

спектакль-импровизацию «Ароматы 

чужих цветов» приглашает знамени-

тый актер Сергей Юрский, Светлана 

Крючкова проведет поэтический ве-

чер «Марина Цветаева. Между любо-

вью и любовью». 

Также всех ждут выступления театра 

марионеток, видеопроекции балет-

ных постановок («Парад», «Треугол-

ка», «Голубой экспресс») и знаменито-

го фильма «Антракт» («Entr’acte»), ко-

торые будут сопровождаться живым 

звучанием оркестра на сцене.

В числе исполнителей на «Декабрь-

ских вечерах» в этом году — камерный 

ансамбль «Солисты Москвы» под ру-

ководством Юрия Башмета, Государ-

ственный камерный оркестр под 

управлением Евгения Бушкова, 

«Quatuor Danel», ансамбль «Студия но-

вой музыки», пианист Михаил Плет-

нев. А завершатся «Вечера» 14-й сим-

фонией Дмитрия Шостаковича. 

КНИГИ «РГ» выбрала самые интересные события, которые пройдут на ярмарке
Non/fiction в ближайшие выходные

Избранное. Юбилейное

ТЕАТР Андрей Прикотенко в Театре им. Ленсовета 
поставил спектакль по мотивам народных сказок

Русская матрица
Артем Фролов

К
акими подвигами отметил-
ся Казанова в Венеции, сво-
бодная любовь в эпоху 

НЭПа, спектакль из песка — все 
это на юбилейной ярмарке ин-
теллектуальной литературы 
Non/fiction, которая продолжает 
работу в Центральном доме ху-
дожника. 

Презентация книги Марии Элькиной 
«Архитектура. Как ее понимать». 
30 ноября, 12.00. Литературное 
кафе, зал 13. 

Как создать архитектурный 
шедевр? Что могут рассказать 
о здании его формы? Почему неко-
торые города так узнаваемы? Об 
этом расскажет известный критик 
Мария Элькина. Ее новая книга 
«Архитектура. Как ее понимать» 
посвящена тому, как в разные эпо-
хи общество отвечало на эти во-
просы. Издание проиллюстриро-
вано графикой Сергея Чобана — че-
ловека, который основал архитек-
турное бюро Speech, а также спро-
ектировал башни «Федерация» 
и Neva Towers в Москва-Сити. 

После лекции журналист про-
ведет автограф-сессию. 

Дмитрий Быков. Презентация
антологии «Маруся отравилась: 
секс и смерть в 1920-е»
1 декабря, 15.00. Зал ДНК. 

Новая книга писателя — состав-
ленный им сборник литератур-
ных произведений эпохи НЭПа: 
времени свободной любви, не-
сбывшихся надежд и возврата 
к прошлому. Коллекция из двадца-
ти текстов, показывающих, как из 
разочарования в большевистской 
революции родилась революция 
сексуальная и мания смерти как 
высшей формы гедонизма. Спи-
сок авторов включает в себя не 
только таких классиков, как Вла-
димир Маяковский, Андрей Пла-
тонов, Евгений Замятин, но и пи-
сателей, чьи имена остались толь-
ко в глубинах подшивок старых 
журналов.

Выставки: «Где искать Элену 
Ферранте?» и «Детская иллюстра-
ция. Итальянское мастерство». 

В этом году Италия стала по-
четным гостем ярмарки. Специ-

ально для нее организаторы раз-
работали концепцию «Итальян-
ский квартал», включающую 
в себя несколько тематических 
программ. Посетителям Non/
fiction расскажут о культуре 
страны через призму ключевых 
мифологем: моря, людей, еды и, 
конечно, истории.

Помимо литературных собы-
тий на ярмарке пройдут сразу 
две выставки, посвященные Ита-
лии. Первая из них посвящена те-
тралогии Элены Ферранте «Моя 
гениальная подруга». Фотограф 
Оттавио Селлитти устроит зри-
телям экскурсию по Неаполю, 
каким он предстает на страницах 
ее романов — прекрасным, суро-
вым и стойким к ударам судьбы. 

Вторая же выставка представ-
ляет собой экспозицию, собрав-

шую 60 оригинальных работ от 
восемнадцати самых талантли-
вых и известных итальянских ху-
дожников детской литературы. 

Большой детективный тур 
«Тревизо-Венеция-Флоренция — 
тонкая красная линия». 
Участвуют: Фульвио Эрвас,
Маттео Струкул и Марк Иннаро. 
2 декабря, 16.00.
Зона семинаров №1, Зал 8.

Интриги Медичи во Флорен-
ции. Похождения Казановы в Ве-
неции. Тайны расследования 
в Тревизо и других городах севе-
ро-востока Италии. Как место 
действия определяет главного ге-
роя и как жанр детектива помог 
вдохнуть новую жизнь в итальян-
скую литературу — обо всем этом 
журналист Марк Иннаро рас-

спросит писателей Метто Стру-
кула и Фульвио Эрваса.

Международная Программа иллю-
страторов «ДНК книги».
1-2 декабря. Зал ДНК.

В этом году программа, посвя-
щенная иллюстрации, впервые 
в истории выставки будет про-
должаться два дня. С раннего 
утра до позднего вечера ведущие 
мастера книжной графики — 
Игорь Олейников, Алессандро 
Санна, Риёко Икэда — будут вести 
лекции, мастер-классы, творче-
ские встречи и рассказывая 
о своих работах, лучших проек-
тах и любимых книгах.

Для посещения событий нуж-
на предварительная регистра-
ция.

Презентация специального номера 
журнала «Иностранная литерату-
ра» — Литва 100.
1 декабря, 13:30.
Литературное кафе, Зал 13.

В рамках программы «Бал-
тийского дня» зрителям пред-
ставят специальный выпуск 
журнала, посвященный 100-ле-

тию независимости Литвы. Его 
страницы знакомят с литерату-
рой, созданной в Литве совре-
менной и Литве довоенной, по-
чти незнакомой российскому 
читателю. 

Спектакль «Прогулка с драконом».
2 декабря, 13.00. Киноконцертный 
зал.

Кстати, если вы решили прий-
ти на ярмарку с детьми, не пропу-
стите представление по сказке 
Якова Миркина, исполненное 
в необычном стиле песочной 
анимации. Вместе с актрисой 
Екатериной Шефер и чтецом 
Сергеем Захаркиным юные зри-
тели отправятся в волшебную 
страну, где рождаются драконы, 
а дети летают на птицах и спаса-
ют целые города. 

Вход по билетам. 

Спектакль «Пес не тот».
1 декабря, 12.00. Зал 25. 

Еще одно представление для 
детей по одноименной книге 
Роба Биддальфа — про пса, не по-
хожего на других. Главный герой 
сказки решает обойти весь белый 
свет, чтобы найти для себя место, 
и понять, как хорошо на самом 
деле выделяться из толпы. Спек-
такль интерактивный, так что 
ваши дети принять в нем актив-
ное участие. А самого Рода Бид-
дальфа можно будет встретить 
в 14.30 в зоне для автограф-сес-
сий и на следующий день в 10.20 
в зале ДНК, где он будет высту-
пать в рамках программы иллю-
страторов.

Дмитрий Глуховский.
Сторителлинг новой эпохи. 
1 декабря, 20.00.
Зона семинаров №2, зал 2.

Создатель вселенной «Метро 
2033» расскажет о том, как тра-
диционная литература в совре-
менном мире оказалась вытесне-
на на обочину массовой культу-
ры — и как сторителлинг возро-
дился в виде сериалов, подкастов 
и социальных сетей. 

Светлана Мазурова,
Санкт-Петербург

В 
Театре имени Ленсовета 
премьера — известный пе-
тербургский режиссер Анд-

рей Прикотенко (с 2017 года глав-
ный режиссер театра «Старый 
дом» в Новосибирске) предста-
вил «Русскую матрицу». Драма-
тическую поэму по отечествен-
ной мифологии. Герои — Иван, Ма-
рья Моревна, Баба-Яга, Жар-Пти-
ца, Кощей, Богатырь... Занята зна-
чительная часть труппы.

В главной роли — народный ар-
тист Сергей Мигицко, гор-
дость ленсоветовской труппы. 
Но разве Иван, герой русских 
сказок, не должен быть моло-
дым парнем? 

АНДРЕЙ ПРИКОТЕНКО: Почему же мо-
лодым? У нас совершенно другая 
история, нет темы, где Иванушка-
дурачок — младший сын («Было 
у отца три сына: старший — ум-
ный был детина, средний сын — 
и так и сяк, младший — вовсе был 
дурак…»). Мы всячески хотим 
уйти от стереотипного восприя-
тия русской сказки — от гуслей, 
балалаек, сапог и прочего контек-
ста. Зачем показывать то, что вы 
и сами знаете?

Что же в основе?
АНДРЕЙ ПРИКОТЕНКО: Это целиком 
оригинальная история по моти-
вам русского народного эпоса, 
есть в ней отсылки и к авторской 
литературе. Здесь и мотивы ска-
зок из сборников Афанасьева, 
и Пушкин, и лирика Высоцкого. 
Попытка собрать собственный 
пазл культурной идентичности из 
разрозненных мифов, сюжетов, 
идей. Создать русскую «Одис-
сею». Что будем искать? Себя, 
правду, любовь, смысл жизни…

Иван Кушнир сочинил около 
20 музыкальных номеров, я на-
писал текст для спектакля и пред-
ложил артистам, как часто это де-
лаю, совместно подумать над тем, 
как мы можем его сделать. Коман-
да в Театре Ленсовета отличная. 
Юрий Бутусов организовал здесь 
такую творческую атмосферу, 
когда артисты привносят в рабо-
ту свои идеи, предлагают много 
интересного. Русская тема в куль-

туре нашей обильно использова-
на, ее действительно трудно очи-
стить от напластований и дойти 
до глубинных тем и связей, разо-
браться, почему мы такие, а не 
другие, почему с нами происхо-
дит то, что происходит. 

У вас были постановки в БДТ 
имени Товстоногова. Настоя-
щий хит — «Лето одного года» 
с Фрейндлих и Басилашвили по 
американской пьесе «На Золо-
том озере». Олег Басилашвили 
сказал: «Я счастлив этой рабо-
той».

АНДРЕЙ ПРИКОТЕНКО: Это была удиви-
тельная работа, подлинный твор-
ческий процесс — не только с вы-
дающимися артистами, со всеми 
участниками. Я горжусь этим 
спектаклем. Алиса Бруновна — за-
мечательная, прилежная в рабо-
те. Судьбоносная для меня встре-
ча с Олегом Валериано-
вичем. В той работе 
я понял для себя, 
что такое насто-
ящий МХАТ, ко-
торый является 
для нас леген-
дой, понял, как 
артист выстраи-
вает вместе с ре-
жиссером роль. На 
мой взгляд, мы вы-
пустили значи-

тельный в то время (2010 год) для 
Большого драматического театра 
спектакль. Я делал это как спек-
такль-прощание, о расставании 
со старым, прежним БДТ, кото-
рый любил, в который ходил 
с детства. Спектакль восемь лет 
в репертуаре, стал легендарным, 
на него трудно купить билеты.

В «Старом доме», вы постави-
ли «Вишневый сад»,«Sociopath/
Гамлет», о которых писали 
СМИ, говорили критики как 
о самых заметных премьерах 
России. Что сейчас происходит 
в театре?

АНДРЕЙ ПРИКОТЕНКО: Только что со-
стоялась премьера Никиты Бетех-
тина по пьесе Дмитрия Данилова 
«Серёжа очень тупой». В декабре 
буд ет  п р е м ь ер а  с п е кта к л я 
«Пыль» режиссера Михаила Пат-
ласова. В марте 2019 года Эдуард 
Шахов планирует выпустить 

спектакль по роману Гузели 
Яхиной «Зулейха открыва-

ет глаза». Проводим читки 
лучших пьес «Любимов-
ки», лабораторию моло-
дой режиссуры «Актуаль-
ный театр». Мы много га-
стролируем. Интенсивно 

идет процесс, сильная труп-
па, формируем оригиналь-

ный репертуар, зритель 
нас любит. 

Ярмарка non/fiction — неизменное 
место для встречи читателей
с писателями и их творениями. 

А К Ц Е Н Т

Если вы решили прийти на ярмарку
с детьми, не пропустите представление
по сказке Якова Миркина, исполненное
в необычном стиле песочной анимации

Электронные лупы, низкий голос, появляющийся в аранжировках дудук — 
Jah Khalib считается лидером романтического R&B СНГ. Идея проводить «Декабрьские вечера» 

принадлежит пианисту Святославу 
Рихтеру. 

Николай Либерих. 
«Девушка с граблями 
верхом на лошади». 
1862 г. 

История группы Black Sabbath, созданной Оззи Осборном, продолжалась более 
полувека. Но музыканты решили поставить точку. 

с Сусанной Альпериной
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Андрей Прикотенко — один из ведущих театральных режиссеров 
современности.

НАВИГАТОР

Полная программа non/fictio№20 

доступна на официальном сайте

ярмарки www.moscowbookfair.ru. 
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О ЧЕМ ГОВОРЯТ Бизнесмен 
при содействии «РГ» 
подарил больнице 
оборудование 

Не чужая беда 

Светлана Медведева, Нижний Новгород

Изношенность медицинского оборудования стала во-
просом жизни и смерти для пациентов Нижегородской 
области. В отделении гемодиализа Выксунской цен-
тральной районной больницы, к которой прикреплены 
153 тысячи жителей трех районов, в любой момент из 
строя могла выйти система водоочистки. А без нее невоз-
можна работа аппаратов искусственной почки.

Об этой ситуации  стало известно «РГ».  Мы рассказа-
ли о ней нашим читателям и партнерам. И…  Нижегород-
ский бизнесмен Валерий Пуршев купил для ЦРБ новое 
оборудование за два миллиона рублей.

 — Гемодиализ жизненно необходим больным, когда 
почки перестают нормально функционировать и выво-
дить из крови токсины. Альтернативы  нет. Без гемодиа-
лиза наступают необратимые осложнения, которые при-
водят к летальному исходу, — говорит завотделением ге-
модиализа Выксунской ЦРБ Владимир Лункин.

Сегодня в больнице на диализе 29 пациентов от 16 до 90 
лет. Но в группе риска людей гораздо больше. Даже в празд-
ники больница оказывает важную процедуру,  пропустить 
которую нельзя. А для бесперебойной работы аппарата 
искусственной почки и качественной терапии требуется 
специальным образом подготовленная вода. Для полного 
цикла ее очистки от механических, химических, биологи-
ческих примесей и нужна система водоподготовки.  Преж-
няя проработала 10 лет и исчерпала свои возможности.  

— На закупку всего необходимого в 2018 году мини-
стерством здравоохранения региона нам было определе-
но 2 миллиона рублей. А приобрести требовалось не 
только систему водоподготовки в отделение гемодиали-
за, но и аппарат ЭКГ, и дезинфекционную камеру. Выде-
ленной суммы на все не хватало, — погружается в ариф-
метику и.о. главного врача ЦРБ Анастасия Соколова. 

     Откликнувшийся на тревожный сигнал из Выксы 
Валерий Пуршев — в прошлом сам врач. Сейчас руково-
дит компанией, занимающейся поставкой медоборудо-
вания. Оставить любимую профессию и уйти в бизнес 
пришлось в 90-е — нужно было кормить семью. Но как 
только бизнес поднялся, Валерий  стал помогать другим.

— Когда-то мы в детские дома возили игрушки. Сейчас 
можем делать более серьезные проекты, и делаем с удо-
вольствием, — говорит Валерий Юрьевич. — Не все пред-
приниматели — «акулы», которые думают только о своем 
кармане. Предприниматель может быть социально ори-
ентированным человеком. Проблема в отделении гемо-
диализа в Выксунской ЦРБ мне показалась важной.

       Валерий Пуршев и прежде откликался на просьбы о 
помощи со стороны «РГ».  Он участвует в судьбе 16-лет-
ней нижегородки Регины Парпиевой, о которой мы рас-
сказывали неоднократно. Девочка — с редким заболева-
нием оптикомиелит Девика, из-за чего стала тотально 
незрячей. Валерий  Юрьевич помог нам оборудовать 
«Тропу здоровья» на территории Нижегородской об-
ластной клинической больницы имени Семашко. 

ПРЯМАЯ РЕЧЬ Плохо спишь? 
Бегом к стоматологу 

Не скрипи 
зубами

Амиран Лезгишвили, 
руководитель клиники эстетической стоматологии 

Многие мои пациенты удивляются, когда я спрашиваю о  
качестве их  сна. Удивляются, потому  что мало кто знает, 
что именно стоматолог  часто первым  ставит диагноз 
расстройства сна — апноэ. Ведь нередко стоматологиче-
ские проблемы могут привести к серьезным нарушени-
ям дыхательной системы,  вызвать ночное апноэ. 

Точный  перевод апноэ — без дыхания, то  есть  возник-
новение паузы, задержки дыхания. Паузы могут длиться 
от нескольких секунд до нескольких минут. Могут возни-
кать тридцать или более раз в час.  У стоматологических 
больных такие пау-
зы возникают чаще у 
людей с глубоким 
прикусом. Это когда 
нижняя челюсть 
слишком сзади по 
отношению к вер-
хней челюсти. Это 
приводит к умень-
шению просвета ды-
хательных путей и  к 
затрудненному ды-
ханию. Доказано:  
люди с таким прику-
сом живут на 20 про-
центов  меньше.

Часто первый 
признак апноэ сна — скрежет зубов, так называемый 
бруксизм.  Стоматологи, заметив стертые поверхности 
зубов, могут  заподозрить  назревающий недуг. Более 
того, скрип зубами во сне способен  привести к износу,  
сколам зубов,  к воспалению  десен. 

Но скрежет зубами — лишь один  из признаков апноэ 
во сне. Маленькая челюсть, неправильный прикус,  язык 
с зубчатыми краями, покраснение горла,  вызванное 
храпом, тоже его, апноэ, признаки. К счастью, все это се-
годня лечится. Главное вовремя прийти к специалисту.

К слову, «задыхание» заставляет людей многократно 
просыпаться. Это снижает качество сна,  вызывает 
усталость. Апноэ связано с риском развития высокого  
кровяного давления, сердечно-сосудистых заболева-
ний, диабета, ожирения. 

ПРОФИЛАКТИКА  Маммография играет решающую роль в раннем выявлении рака груди 

Без оглядки на возраст
Валерия Наумова

В
рачи единогласны: ежегод-
ную маммографию надо 
проходить начиная с 40 

лет. 
Правда, если нет повышен-

ных факторов риска рака молоч-
ной железы. Если таковые есть, 
то маммография положена куда 
раньше. 

А вот о предельном возрасте 
такого обследования ведутся не 
просто споры — дискуссии. Де-
скать, после 70 лет можно обой-
тись без него. 

Так можно или нельзя? Аме-
риканские специалисты в пери-

од с 2007-го по 2017 год проана-
лизировали данные 763 256 
маммографий. 

Рак молочной железы диаг-
ностирован у 3944 пациенток. В 
проведенных исследованиях 
было 76 885 женщин старше 75 
лет.

Исследователи обнаружили, 
что 82 % диагностированных 
злокачественных новообразо-
ваний в старшей возрастной 
группе были инвазивными ра-
ками, из которых 63% — 2-й и 3-й 
стадии.

Хирургическим путем мож-
но было лечить 98 % обнаружен-
ных опухолей: новообразова-

ния успешно удалили. И только 
семнадцать злокачественных 
опухолей не подлежали хирур-
гическому лечению из-за обще-
го состояния здоровья возраст-
ных пациенток.

Вывод однозначен: маммог-
рафия играет решающую роль в 
раннем выявлении рака молоч-
ной железы независимо от воз-
раста женщины. 

Поскольку метод маммогра-
фии может показать изменения 
в груди примерно на два года 
раньше, чем женщина или ее 
врач будут в состоянии ощутить 
какие-то уплотнения при паль-
пации. 

СИТУАЦИЯ 

Врачам 
пришлось 
в суде 
добиваться 
разрешения 
на операцию

ПРАВО ЖИТЬ

Дина Непомнящая, Хабаровск

Через суд получать разрешение 
на операцию, необходимую для 
спасения младенца, пришлось 
врачам хабаровского Перина-
тального центра. 

Девочка с открытым артери-
альным протоком появилась на 
свет на 25-й неделе беременно-
сти. Мать ждала тройню, но двое 
других детей не выжили. А у но-
ворожденной весом всего 980 
граммов оказалась тяжелая фор-
ма асфиксии. В родильном зале 
сразу провели реанимационные 
мероприятия, ребенка помести-
ли в отделение анестезиологии-
реанимации. Никто не мог под-
умать, что, когда консилиум вра-
чей определит необходимость 
срочной операции и потребуется 
дать разрешение, родители бу-
дут против. Отец велел медикам 
не вмешиваться. И добавил: «Мы 
уже свое отплакали».

— Свой отказ они никак не 
обосновали, но, по всей видимо-
сти, не хотели брать на себя ка-
кие-то обязательства, — расска-
зал «РГ» главврач Перинаталь-
ного центра Юрий Бердаков. 

Чтобы спасти малышку, ме-
дикам пришлось призвать на по-
мощь закон. «Кировский район-
ный суд рассмотрел исковое за-
явление о проведении медицин-
ского вмешательства в день его 
поступления. В заседании участ-
вовали представители медорга-
низации, отдела опеки и попечи-
тельства, прокуратура. Родители 
ребенка туда не явились. Суд вы-
нес положительное решение, ко-
торое вступило в силу немедлен-
но», — говорит старший помощ-
ник прокурора Кировского рай-
она Анна Лозовицкая.

В тот же день девочку проопе-
рировали. Ее состояние по-
прежнему тяжелое, за счет край-
ней незрелости и течения дву-
сторонней пневмонии, развив-
шейся вследствие недоношенно-
сти и отсроченного оперативно-
го лечения. Но уже заметна поло-
жительная динамика. 

ИССЛЕДОВАНИЕ 

Ожирение 
становится 
причиной 
плохих оценок

СКОЛЬКО 
ВЕСИТ ДВОЙКА
Ксения Колесникова

Дети с лишним весом чаще ис-
пытывают трудности в учебе по 
сравнению со сверстниками, у 
которых нормальный вес. К та-
кому выводу пришли ученые из 
Университета Брауна.

— Мы часто думаем о детском 
ожирении как о проблеме буду-
щего. Но именно сейчас настало 
время действовать, ведь теперь 
мы знаем, что детское ожирение 
связано с плохой успеваемостью 
в школе, с низкими навыками 
преодоления трудностей, — гово-
рит ведущий автор исследова-
ния, доктор Наташа Гилл из Уни-
верситета Брауна. — Надеюсь, 
что родители, школы и врачи 
смогут объединить усилия, что-
бы помочь таким детям макси-
мально развить свой потенциал.

В исследовании участвовали 
почти 23 000 семей, где есть дети 
в возрасте от 10 до 17 лет. Уче-
ные анализировали ситуацию в 
комплексе — экономическое по-
ложение родителей, режим дня, 
привычки в еде, психологиче-
ское состояние и даже то, как ре-
бята взаимодействуют с цифро-
выми технологиями (компьюте-
ры, гаджеты и т.д.).

Пап и мам попросили указать 
индекс массы тела ребенка, а 
также оценить его школьные 
успехи по основным критериям. 
Среди них: выполнение домаш-
них заданий, способность дово-
дить дело до конца, заинтересо-
ванность в учебе и академиче-
ских успехах, способность со-
хранять спокойствие при выпол-
нении заданий.

Оказалось, что только 29 про-
центов детей с ожирением пока-
зывают высокие результаты по 
всем показателям. Среди тех, у 
кого просто избыточный вес, 
этот процент на уровне 38. У де-
тей с нормальным весом — 41.

Кроме того, по мнению уче-
ных, лишний вес может приве-
сти не только к проблемам в уче-
бе, но и к рискованному поведе-
нию в целом. 

Ирина Краснопольская 

Новые лекарства нередко вос-
принимаются как панацея. Но 
проходит время, и становится 
очевидным: чуда не произошло. 
Именно как чудо было воспри-
нято в середине прошлого сто-
летия появление пенициллина. 
Во время Второй мировой вой-
ны он спас миллионы солдат 
от раневой инфекции. И после 
войны он еще немало лет был 
спасением против того же ту-
беркулеза, других инфекций. 
Наступили иные времена, и пе-
нициллин утратил свое могу-
щество, ушел в прошлое. Пос-
тоянно создаются новые анти-
биотики. Но и они уходят. По-
чему? Об этом обозреватель 
«РГ» беседует с академиком 
РАН Геннадием Онищенко.

ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Чуда не состоя-
лось лишь потому, что, создав ан-
тибиотик, человек забыл о том, 
что все живое на земле находится 
в постоянном биологическом 
равновесии. Применение же од-
ного живого (антибиотик это 
продукт живого организма. — 
И.К.) против другого с нарушени-
ем законов природы обречено. 

Но разве человек не венец при-
роды?

ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Конечно же, 
нет! Он всего лишь один из про-
дуктов этой природы и, по моему 
глубокому убеждению, не самый 
совершенный. То, что он творит, 
особенно последние две сотни 
лет, лучшее тому доказательство. 
Мы хищнически уничтожаем ис-
черпаемые запасы энергии, гру-
бо, не рационально расходуем 
кислород. Только за последние 50 
лет человек сжег двести милли-
ардов тонн кислорода. Это столь-
ко же, сколько израсходовано за 
всю эволюцию живой природы 
на Земле.

Ничего себе характеристика 
антибиотиков, создание кото-
рых признано одним из самых 
больших прорывов в истории 
мировой медицины. Отмечено 
Нобелевской премией. Мы-то 
на них уповаем, а вы утвержда-
ете, что они — поход против  
всего живого. А значит, и про-
тив нас самих. Куда же челове-
ку податься?

 ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Да, антибиоти-
ки спасли жизнь миллионам. Но в 
последние годы стали большой 
проблемой из-за формирования 
резистентных (устойчивых) 
штаммов. Близкий к обсуждае-
мой проблеме пример. С 1980 
года на планете не регистрирует-
ся самое опасное заболевание, 
которым болел только человек, — 
оспа. Оспа, которая была естест-
венным регулятором численно-
сти населения Земли, осталась 
только в литературных памятни-
ках и священных писаниях. Это 
стало возможным благодаря вак-
цинации. Безусловно, дело бла-
гое. Но никто не может просчи-
тать возможные последствия 
этого события. А поскольку свято 
место пусто не бывает, то непо-
нятно, кто займет нишу, которую 
освободила оспа. 

 Но вернемся к антибиотикам.  
Простейший пример. Ребенку, 
больному дизентерией, врач на-
значил семидневный курс анти-
биотика. Мама начала давать ле-
карство ребенку. Через два дня 
ушла температура, нормализо-
вался стул. Ребенок стал актив-
ным, жизнерадостным. И мама, 
по своему разумению, прекрати-
ла курс лечения. Оправдывая 
себя тем, что любое лекарство 
приносит не только пользу, но и 
вред. Зачем зря травить малыша? 
Но… У этого ребенка, благодаря 
антибиотикам,  погибла лишь 
слабая часть дизентерийной па-
лочки. А сильная приобрела  
устойчивость к препарату. Не 
исключено, что больной ребенок 
успел заразить кого-то  другого. 

И на этого другого данный анти-
биотик действовать не будет. Вот 
такая цепочка. Вот так природа 
платит за вмешательство в нее.

 Очень опасно использование 
антибиотиков по поводу и без 
подвода. Наша склонность к са-
молечению, вера во всемогуще-
ство этих препаратов... Вредим 
сами себе, своим близким. Под-
нялась температура — глотаем ан-
тибиотики. Возник кашель — тот 
же антибиотик. А это ведет к раз-
витию дисбактериоза. В каждом 
из нас более двух килограммов 
полезных микробов. А безгра-
мотный прием антибиотиков мо-
жет их полностью уничтожить. И 
на долгое  время нарушается дея-
тельность всего организма.

Антибиотики лишаются ауры 
всемогущего лекарства. Но пос-
тоянно идет создание новых: 
их теперь более ста. А с 2015 
года по инициативе ВОЗ прово-
дится Всемирная неделя ин-
формированности об этих пре-
паратах. Чуть ли не главная 
задача специалистов — суметь 
сохранить антибиотики как 
ценный ресурс для человечест-
ва. Вы говорите вмешательст-
во. А как быть с постулатами, 
рекомендациями Мичурина о 
том, что мы не можем ждать 
милостей от природы, что 
взять их у нее наша задача?

ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Мичурин и его 
последователи умели вмеши-
ваться в природу, не нарушая ее 
законов. Мы же сегодня исполь-
зуем те же антибиотики  в про-
мышленном птицеводстве. И 
объемы здесь в сотни раз больше, 
чем при лечении инфекционных 
заболеваний. В результате чело-
век, который никогда в жизни не 
использовал антибиотики как ле-
карственное средство, в случае 
серьезного заболевания оказы-
вается не восприимчивым к ним. 
Потому что, потребляя мясо пти-
цы, в котором превышены разре-

шенные нормы антибиотиков, он 
стал к ним не восприимчив. 

 Скажу больше. Известно, что 
человек специально культивиру-
ет антибиотикоустойчивость 
возбудителей бактериальных ин-
фекций. Делается это в разных це-
лях. Когда 18 сентября 2001 года 
после уничтожения символа аме-
риканского могущества — башен-
близнецов в Нью-Йорке, в США 
началась так называемая «кон-
вертная война»: известным жур-
налистам, сенаторам были разо-
сланы почтовые отправления, 
при вскрытии которых из них вы-
сыпался серый порошок, оказав-
шийся спорами сибирской язвы.  
У получателей начиналась тяже-
лейшая сибириязвенная пневмо-
ния. Оказалось, что ни один из 
имеющихся в медицинских учре-
ждениях США антибиотиков не 
действует на этого возбудителя. 
Лишь потому, что это был штамм 
из военного института армии 
США.  Специально культивиро-
ванный для биотерроризма и не 
восприимчивый ни к одному из 
существующих антибиотиков.

И значит, казалось бы, почти 
безобидная устойчивость ми-
кробов к антибиотикам мо-
жет  использоваться в людоед-
ских целях?

 ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Конечно. По-
пытки человека использовать 
опасные инфекционные заболе-
вания для решения военных и по-
литических задач известны с 
древних времен. Например, ко-
лонисты, завоевавшие американ-
ский континент, раздавали або-
ригенам одеяла, которыми ранее 
накрывали больных оспой. Это 
вызывало пандемию среди мест-
ного населения. Потери умерших 
от оспы были куда больше, чем от 
ведения боевых действий с помо-
щью огнестрельного оружия. Не 
случайно микробы рассматрива-
ются как один из трех видов ору-
жия массового уничтожения. 

Выходит, мы обречены на по-
стоянное создание новых анти-
биотиков, которые не только 
от болезней способны защи-
тить, но и против биологиче-
ского оружия?

 ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Действитель-
но, с начала эры антибиотиков в 
медицинской практике смени-
лось несколько их поколений. 
Каждый раз более сложных, бо-
лее дорогих. Кроме того, сущест-
вуют так называемые антибиоти-
ки резерва. Они уже разработа-
ны, налажено их производство. 
Но их специально не внедряют в 
лечебную практику. С тем чтобы 
можно было использовать их при 
возникновении пандемий естест-
венной или искусственной при-
роды. 

 А конкретно, например, про-
тив туберкулеза? Ведь призна-
но ВОЗ, что он не уходит, что 
его все больше, что он — частая 
причина инвалидности и смер-
тельных исходов. И не очень в 
этом уступает сердечно-сосу-
дистым, онкологическим забо-
леваниям.

  ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Только не надо 
замыкаться в антибиотиковой 
терапии. При том же туберкулезе 
очень важна своевременная вак-
цинация.  Достижения современ-
ных биотехнологий и синтетиче-
ской биологии вселяют некий оп-
тимизм. Идет разработка высо-

коэффективных вакцин, антиби-
отиков,  лекарств принципиаль-
но другого класса

 Принципиально другого? То 
есть?

 ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Имею в виду 
препараты, к которым микробы 
не смогут приспосабливаться. 
Только не надо забывать, что тот 
же туберкулез — это древнейшее 
социально обусловленное забо-
левание: условия жизни, струк-
тура питания, бедность… Все это 
факторы  развития палочки Коха. 
В 2017 в России выявлено 64 530 
новых случаев туберкулеза. И ле-
чить его, как и в былые времена, 
чрезвычайно сложно.  Выясни-
лось, что в 2016 году лекарствен-
ная устойчивость среди больных 
туберкулезом составляла 27,5 
процента. А в 2017 году уже 28,2 
процента. А при туберкулезе лег-
ких — 32,7 и 34 процента соответ-
ственно. Значит, лечение каждо-
го третьего больного туберкуле-
зом легких особенно затруднено.

Что делать?
 ГЕННАДИЙ ОНИЩЕНКО: Относиться к 
профилактике и лечению тубер-
кулеза как к важнейшему прио-
ритету в отечественном здраво-
охранении. Наряду с онкологиче-
скими и сердечно-сосудистыми 
болезнями. 

Геннадий Онищенко: Очень опасно использовать антибиотики по поводу
и без повода.

Маски надежнее антибиотиков? 
Бывает и так.

Проверяйте здоровье с молодых лет.

А К Ц Е Н Т

Существуют антибиотики резерва. 
Они уже разработаны, налажено 
их производство. Но их специально 
не внедряют в лечебную практику

Ох уж эти зубы! Их надо беречь и беречь. 

«Задыхание» 
заставляет людей 
многократно 
просыпаться. 
Это снижает 
качество сна, вызы-
вает усталость
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Природа платит за вмешательство в нее 

Антибиотики и болезни  
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БАСКЕТБОЛ Наша сборная 
сыграет важнейший матч 
квалификации ЧМ-2019
в неоптимальном составе

К финнам
без Шведа

Илья Трисвятский

Мужская сборная России сегодня проведет важнейший го-
стевой матч квалификации к чемпионату мира-2019. 
Команда Сергея Базаревича сыграет против Финляндии 
в городке Эспоо близ столицы страны Хельсинки в замет-
но ослабленном составе, но с абсолютно боевым настроем.

Как мы уже неоднократно сообщали, взаимная неу-
ступчивость Международной федерации баскетбола 
и Евролиги породила совершенно абсурдную ситуацию. 
Матчи 10-го тура главного континентального клубного 
турнира и игры сборных в квалификации ЧМ на этот раз 
совпадают по датам. Руководители «Химок» и ЦСКА Павел 
Астахов и Андрей Ватутин соответственно в плане делеги-
рования игроков в сборную и необходимости добиваться 
положительного результата в принципиальных матчах 
Евролиги оказались в положении сложного выбора. 

В итоге химчане 
на матч с финнами 
отправили в сборную 
только Петра Губано-
ва, оставив у себя Ан-
дрея Зубкова. Появ-
ление в Финляндии 
лучшего бомбардира 
чемпионата Еврпо-
пы-2017 Алексея 
Шведа тоже не пла-
нировалось, однако сейчас об этом уже нет смысла рассу-
ждать. Безоговорочный лидер национальной команды 
и своего клуба в последнем матче с литовским «Жальгири-
сом» получил перелом мизинца левой руки и на неопреде-
ленное время выбыл из строя. ЦСКА отпустил Ивана Ухова 
и Андрея Воронцевича, вчера в стане «красно-синих» во 
время выездной встречи с мадридским «Реалом» находи-
лись Никита Курбанов, Семен Антонов, Михаил Кулагин 
и потенциальный новичок национальной дружины, толь-
ко-только получивший российский паспорт и наше спор-
тивное гражданство Джоэл Боломбой. 

Добавим к этому списку из шести кадровых потерь еще 
и центрового Тимофея Мозгова, выступающего в НБА. 
Опять же, факт его травмы не имеет значения. Если бы 
даже Тимофей был полностью здоров, никто бы его из севе-
роамериканской Лиги в сборную Россия не отпустил бы.

С учетом всех форс-мажорных обстоятельств, у главно-
го тренера Сергея Базаревича осталось 13 исполнителей. 
Это защитники Дмитрий Кулагин, Виталий Фридзон, 
Дмитрий Хвостов (все — «Локомотив-Кубань», Красно-
дар), Евгений Бабурин («Нижний Новгород»), Иван Ухов 
(ЦСКА); форварды Евгений Валиев, Сергей Карасев (оба — 
«Зенит», Санкт-Петербург), Никита Балашов («Невежис», 
Литва), Андрей Воронцевич (ЦСКА), Петр Губанов («Хим-
ки»), Станислав Ильницкий («Локомотив-Кубань»), цен-
тровые Артем Клименко (УНИКС, Казань) и Владимир Ив-
лев («Локомотив-Кубань»).

— Сборная Финляндии опасна тем, что игроки этой 
команды очень хорошо бегут, передвигаются по площадке, 
практически любой баскетболист может точно бросить 
с дальней дистанции, — считает Базаревич. — Из-за дуги 
финны атакуют даже чаще, чем с ближней и средней дис-
танции. Они целенаправленно ищут возможность совер-
шать трехочковые броски. 

Финляндия сейчас наш главный соперник в борьбе за 
путевку на ЧМ-2019. Из шести участников группы в Китай 
поедут три команды. Чехия обеспечила себе билеты в Под-
небесную, Франция оторвалась от России и финнов на три 
победы, Болгария и Босния вряд ли конкурентоспособны. 
У команды Базаревича равные показатели с наши предсто-
ящим соперником и условный дележ заветного третьего 
места — по четыре победы и поражения. В Эспоо каждое 
очко будет иметь значение, ведь в итоге для распределения 
мест при равенстве выигрышей потребуется считать ста-
тистику личных встреч. Поражение от финнов с неболь-
шой разницей не станет трагедией, гандикап можно отыг-
рать дома 24 февраля. Главное — не совершить осечек в дру-
гих матчах с Чехией (3 декабря) и Болгарией (21 февраля).

Финны в первом раунде отбора выступили среднень-
ко — 82:80 и 75:70 с Болгарией, 56:64 и 73:77 против Че-
хии, 76:81 и 91:77 с Исландией. На втором этапе северяне 
одолели Боснию (85:81) и потерпели неудачу во встрече 
с Францией (67:83). 

ШАХМАТЫ Норвежский гроссмейстер защитил звание чемпиона мира

Карлсен, 
который живет на троне
Анна Каляева, Лондон

В 
Лондоне завершился матч 
за мировую шахматную ко-
рону. Норвежский грос-

смейстер Магнус Карлсен под-
твердил звание сильнейшего 
шахматиста планеты, обыграв 
американца Фабиано Каруану с 
общим счетом 9:6. 

Все двенадцать партий с клас-
сическим контролем времени, 
сыгранные в этом матче между 
Магнусом Карлсеном и Фабино 
Каруаной, завершились вничью. 
Таким образом, 56-й матч за ми-
ровое первенство стал беспреце-
дентным как по количеству ни-
чейных партий подряд, так и по от-
сутствию хотя бы одной результа-
тивной партии в классической ча-
сти матча. В этом аспекте поеди-
нок побил прошлый рекорд, по-
ставленный Гарри Каспаровым и 
Вишванатаном Анандом в матче 
1995 года, где вничью были сыгра-
ны первые восемь партий.

Мирное затишье в поединке 
двух «К» сполна было компенси-
ровано тай-брейком, который за-
вершился абсолютной победой 
Магнуса Карлсена над соперни-
ком со счетом 3:0.

«Примечательно, но оба чем-
пионата за мировое шахматное 
первенство — и женский, и муж-
ской — завершились на тай-брей-
ках. Великолепные и мощные шах-
матные противостояния», — ска-
зал на итоговой пресс-конферен-
ции президент Международной 
шахматной федерации Аркадий 
Дворкович, специально прибыв-
ший в Лондон на закрытие матча.

Президент ФИДЕ поздравил с 
победой Магнуса Карлсена и по-
благодарил претендента Фабиано 
Каруану за конкурентную борьбу.

«Я очень счастлив. Кажется, 
что я сегодня отлично поработал. 
Все сложилось идеально для 
меня», — поделился ощущениями 
Магнус Карлсен.

Пользуясь фактом того, что 
матч уже завершен и скрывать 
чемпиону нечего, журналисты по-
просили Карлсена дать объясне-
ние его экстравагантному реше-
нию свернуть вничью двенадца-
тую выигрышную партию, а так-
же поинтересовались его реак-
цией на критические коммента-
рии данного поступка со стороны 
его коллег по цеху — 13-го чемпио-
на мира Гарри Каспарова и 14-го 
чемпиона Владимира Крамника.

Тут стоит напомнить, что 
Крамник назвал решение Карлсе-
на «недопустимым с человече-
ской точки зрения и с точки зре-
ния чемпиона мира». 

Гарри Каспаров в своем микро-
блоге сообщил, что больше не счи-
тает Карлсена фаворитом в бы-
стрых шахматах, так как, по его 
мнению, «предложив ничью в луч-
шей позиции и имея больше вре-
мени, Карлсен утратил свой не-
рвный запас».

«Еще в начале одиннадцатой 
игры, когда ситуация сложилась 
для меня не лучшим образом, я по-
нял, что мне нужно как минимум 
не проиграть эту партию и в по-
следующей сделать ничью, даже 
если я получу несколько более 
благоприятную позицию. Я счи-
таю это правильным решением», 
— объяснил Магнус Карлсен. 

«Я осознаю, что это не тот сце-
нарий, которого ждало большин-
ство, но я чувствовал, что он даст 
мне больший шанс выиграть матч. 
Отвечая на вопрос, что я думаю о 
том, что сказали Гарри и Влад 
(Владимир Крамник. — Прим.), — 

что ж, они имеют право на свои 
глупые мнения», — с улыбкой до-
бавил норвежец, сорвав аплодис-
менты зала.

Также Карлсен высказал свое 
видение на набирающее популяр-
ность сомнение о целесообразно-
сти тай-брейка.

«Возможно, тай-брейк вначале 
добавит зрелищности классиче-
ским партиям, так как один шах-
матист будет знать, что ничья по-
сле двенадцати игр его не устроит. 
Но в целом для меня тай-брейк до 
основной части матча выглядит 
искусственно и противоестест-
венно. Также я не поддерживаю 
идею отмены тай-брейка, так как 
это один из важных способов по-
казать свое превосходство над со-
перником», — сказал Карлсен. 

На вопрос, как Карлсен соби-
рается праздновать победу (в 
2013 г., впервые завоевав титул, 
норвежец прыгнул в бассейн пря-
мо в костюме), чемпион мира от-
ветил шуткой: «Пока не знаю. У 
меня впереди два года, чтобы 
праздновать, успею что-нибудь 
придумать».

На деле же, как сообщил норве-
жец, в ближайшие два года его 
ждет много работы над собой.

«Откровенно говоря, послед-
ние несколько лет моя игра в клас-
сику не была особенно хороша, и в 
этом вопросе основная классиче-
ская часть матча с Фабиано была 
шагом в правильном направле-
нии», — признался Карлсен. 

Напоследок в своей речи Маг-
нус Карлсен, отличившийся на 
колкие высказывания в данном 
мачте, продемонстрировал зре-
лость и даже самокритичность.

Следующий, 57-й, матч за зва-
ние чемпиона мира состоится че-
рез два года. 

ФУТБОЛ «Спартак» потерпел домашнее поражение
от австрийской команды в Лиге Европы

«Рапид» проворнее
Артур Нанян 

М
осковский «Спар-
так» провел пред-
последний матч 
в групповом этапе 
Л и г и  Е в р о п ы . 
В нем «красно-бе-
лые» неожиданно 
у с т у п и л и  а в -
стрийскому «Ра-

пиду» (1:2) и осложнили себе за-
дачу по выходу из группы. 

Первая встреча этих команд 
в середине сентября, завершив-
шаяся уверенной победой хозя-
ев (2:0), прошла на фоне сканда-
ла в российском клубе. Перед 
выездом в Вену тогда еще глав-
ный тренер спартаковцев Мас-
симо Каррера отправил в дубль 
капитана Дениса Глушакова 
и защитника Андрея Ещенко. 

Прошло всего два с полови-
ной месяца, а Карреры в стане 
«красно-белых» уже нет, в то 
время как Глушаков с Ещенко 
вернулись в основу. И, как при-
знается рулевой «Спартака» 
Олег Кононов, будут играть 
в нем важную роль. Даже несмо-
тря на негативную реакцию бо-
лельщиков, как в случае с тем же 
Глушаковым.

— Тему с Денисом пора закан-
чивать, — отметил Кононов на 
предматчевой пресс-конферен-
ции. — Игрока оценивать нужно 
по его выступлениям. Исключи-
тельно по выступлениям. Меня 
интересует только футбол.

Как и в минувшее воскресе-
нье с «Крыльями Советов», 
трибуны встретили Кононова 
сдержанными аплодисмента-
ми, а Глушакова освистали. 
К слову, несмотря на холод, бо-
лельщиков на стадионе было 
немало.

По сравнению с первой игрой 
Кононова у руля новой команды 
с «Крыльями Советов» (3:1), 
в составе произошло сразу не-
сколько изменений. В частно-
сти, место Александра Ломовиц-
кого занял Лоренсо Мельгарехо.

Начало встречи прошло, как 
это ни странно, под диктовку го-
стей. Они больше атаковали, 
лучше держали мяч. В то же вре-
мя у «Спартака» почти ничего 
не получалось в атаке. 

И все же первый опасный мо-
мент создали именно «красно-
белые». Это Мельгарехо плот-
ным ударом ед ва  не  попа л 
в ближний угол. Парагвайцу 
чуть не повезло.

Ближе к   середине тайма 
команда Кононова активизиро-
валась. И забила: на 20-й минуте 
отличился Зе Луиш, использо-
вав выход один на один после пе-
редачи Мельгарехо.

Как и в матче с «Крыльями», 
Кононов отреагировал на взя-
тие ворот спокойно. Пока ска-
мейка запасных «Спартака» 
 бушевала, Олег Георгиевич, вы-
нул, наконец, руки из карманов 
и поаплодировал. Без каких- 
либо проявлений эмоций и кри-
ков.

Второй тайм хозяева, будем 
откровенны, провалили. У мо-
сквичей абсолютно не держался 
мяч. В то время как девятая 
команда Австрии на данный мо-
мент умело пользовалась ошиб-

ками обороны «Спартака» и в 
результате победила. Оба гола 
«Рапид» провел в концовке: на 
80-й минуте отличился Мерт 
Мюльдюр, на 90-й — Филипп 
Шобесбергер.

Проиграв, спартаковцы с пя-
тью очками опустились на тре-
тье место в группе «G». На мо-

мент подписания номера «РГ» 
в печать лидером квартета стал 
«Рапид», в активе которого 
семь баллов. 

«Спартак» во второй раз проиграл «Рапиду» и осложнил себе задачу по выходу в плей-офф Лиги Европы.

Магнус Карлсен доказал, что не зря считается специалистом по тай-брейкам. 
Успех в коротких партиях принес ему очередной титул короля шахмат.

А К Ц Е Н Т

Несмотря на негодование болельщиков, 
Олег Кононов вновь выпустил в стартовом 
составе Дениса Глушакова

В плане бросков издали сейчас надежда на Сергея Карасева.

ХОККЕЙ С МЯЧОМ 

Самый 
северный клуб 
страны готов 
закрепиться
в элите

«МУРМАН»
НЕ ЗАМЕРЗНЕТ
Павел Петровский

Сезон в самом разгаре. Клубы 
российской Суперлиги проводят 
матчи регулярного чемпионата, 
а квартет команд — «СКА-Нефтя-
ник», московское «Динамо», ар-
хангельский «Водник» и красно-
ярский «Енисей» готовятся 
в «Финале четырех» в Сыктывка-
ре разыграть Кубок России 
с 30 ноября по 3 декабря.

Вместе с тем в Суперлиге вы-
ступает плеяда команд, которые 
пока не могут составить серьез-
ную конкуренцию грандам 
в борьбе за награды, но при этом 
не обделены вниманием со сторо-
ны и региональных властей. 
К примеру, в Мурманске сущест-
вует самая северная в мире про-
фессиональная команда по хок-
кею с мячом — «Мурман».

После сезона 2011/12 команда 
покинула элиту, испытывая фи-
нансовые проблемы, но благода-
ря поддержке местных бизнесме-
нов и властей команда из Заполя-
рья получила новый шанс пока-
зать себя, вернувшись в Суперли-
гу нынешней осенью.

Сейчас поддержка «Мурмана» 
обеспечивается средствами из ре-
гионального бюджета и силами 
попечительского совета клуба. 
Президент «Мурмана» Александр 
Масько, который по совмести-
тельству является директором 
мурманского морского порта, 
рассказал о планах и задачах, ко-
торые стоят перед командой:

— Команда вернулась в Супер-
лигу. Это большая ответствен-
ность, и мы надеемся, что игроки 
и тренерский штаб постараются 
показать, что готовы выступать 
в элите и биться с самыми гроз-
ными соперниками. Впереди нас 
ждет интересный сезон. Не лю-
блю давать прогнозы и строить 
какие-то планы, но задача «Мур-
мана» — закрепиться в сильней-
шей лиге, остаться среди лучших, 
и мы будем к этому стремиться.

Председатель комитета по фи-
зической культуре и спорту Мур-
манской области Светлана На-
умова сообщила, что правитель-
ство Мурманской области и об-
ластной спорткомитет выполняет 
все свои обязательства по фун-
кционированию клуба «Мур-
ман»:

— У нас буквально требовали — 
помогите «Мурману» вернуться 
в Суперлигу! Понятно, что для 
этого одного бюджета было мало. 
И очень важно, что у команды по-
явился серьезный, профессио-
нальный «якорный» спонсор, ко-
торый наряду с властями помога-
ет команде жить и выступать на 
самом высоком уровне.

Кроме этого, госпожа Наумова 
сообщила, что хоккей с мячом яв-
ляется для региона одним из клю-
чевых видов спорта и он среди 
прочих будет представлен в рам-
ках Полярной олимпиады, кото-
рая пройдет в марте 2019 года.

Стоит отметить, что благодаря 
усилиям руководства региона 
и клуба «Мурман» в Мурманске 
удалось привести в порядок ин-
фраструктуру стадиона «Строи-
тель», где команда будет прово-
дить домашние матчи Суперлиги.

Безусловно, сегодня россий-
ский хоккей с мячом остро нужда-
ется в строительстве современ-
ных крытых стадионов, которые 
пока имеются только в Москве, 
Хабаровске, Ульяновске и Кеме-
рове. 12 декабря свои двери рас-
пахнет крытый дворец в Красно-
ярске, где пройдут матчи XXIX 
Всемирной зимней универсиады 
2019 года. На очереди — строи-
тельство спортивного комплекса 
в Иркутске, где в октябре старто-
вали подготовительные работы.

Не собирается отставать от 
других регионов и Мурманск, 
в котором, по статистическим 
данным, 40 процентов населения 
занимается спортом. В Заполярье 
планируется построить крытую 
ледовую арену на пять тысяч зри-
тельских мест. Строительство бу-
дет вестись в рамках соглашения 
о сотрудничестве между регио-
ном и Министерством спорта Рос-
сии, которое подписали губерна-
тор Мурманской области Марина 
Ковтун и глава федерального 
спортивного ведомства Павел 
 Колобков. 

Россияне по разным 
причинам не досчи-
тались сразу семи 
игроков

— За матчами
Лиги чемпионов
следите на сайте 
rg.ru/sujet/6051
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Положение команд в группе «К»

И В П Игровые очки Разница О
1. Франция 8 7 1 630-518 +112 15

2. Чехия 8 7 1 629-583 +46 15

3. Россия 8 4 4 613-581 +32 12

4. Финляндия 8 4 4 605-613 –8 12

5. Болгария 8 3 5 613-621 –8 11

6. Босния 
и Герцеговина

8 2 6 561-651 –90 10

Команды сыграют по 12 матчей. Три лучшие сборные 
получат путевки на чемпионат мира-2019 в Китае.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

30 ноября, пятница,
«МАТЧ! Наш Спорт»
19.55. Финляндия — Россия. Мужчины. Европейский отбор 

на чемпионат мира-2019. Прямая трансляция.

«МАТЧ! Игра»
19.55. «Химки» (Россия) — «Панатинаикос» (Греция). Муж-

чины. Евролига. Регулярный сезон. Прямая трансляция.

«Матч «ТВ»
23.45. Финляндия — Россия. Трансляция в записи.

01.45 (в ночь с 30 ноября на 1 декабря). «Химки» — «Пана-

тинаикос». Трансляция в записи.

В ближайшее 
время в Заполярье 
планируется 
построить крытую 
ледовую арену 
на пять тысяч мест
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Премьер-лига

Сегодня матчем в Казани между «Рубином» и «Ди-

намо» стартует второй круг чемпионата России 

среди команд Премьер-лиги.

Главные события 16-го тура состоятся на выходных. 

«Спартак» примет «Локомотив», а занимающий тре-

тье место в таблице ЦСКА отправится в гости к од-

ному из своих конкурентов за попадание в призеры 

«Ростову».

Сложно сказать, кто будет фаворитом в столичном 

дерби. Наверное, чуть предпочтительнее шансы 

у «красно-белых». Просто потому, что они играют 

дома. С другой стороны — после яркой победы 

в Лиге чемпионов «Локомотив» подходит к встрече 

в Тушино в приподнятом настроении. Да и один из 

лидеров «красно-зеленых» Мануэл Фернандеш дол-

жен восстановиться к визиту в Тушино. 

Добавим, что в воскресенье, 2 декабря, состоится 

жеребьевка отборочного цикла чемпионата Евро-

пы-2020. Прямую трансляцию церемонии в Дубли-

не можно будет посмотреть на телеканале «Матч 

ТВ» в 14.00 (мск). А в 18.25 телеканал покажет также 

в прямом эфире матч «Спартак» — «Локомотив».



15Документы
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
30 ноября 2018
пятница №270 (7733)

ДокументыFACEBOOK.COM /www.rg.ru

ODNOKLASSNIKI.RU /rg.ru

TWITTER.COM /rgrus

VK.COM /rgru

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 
2005, № 27, ст. 2717; № 52, ст. 5572; 
2006, №  52, ст.  5503; 2007, №  18, 
ст. 2117; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 
2008, № 48, ст. 5500; 2009, № 1, ст. 18; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 52, 
ст. 6450; 2010, № 19, ст. 2293; № 21, 
ст. 2524; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, 
ст. 2041; № 41, ст. 5635; № 49, ст. 7039; 
2012, № 26, ст. 3447; № 50, ст. 6967; 
2013, № 19, ст. 2331; № 31, ст. 4191; 
2014, № 30, ст. 4250; № 40, ст. 5314; 
№ 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655; 2015, 
№ 45, ст. 6202; 2016, № 22, ст. 3093; 
№ 49, ст. 6852; 2017, № 49, ст. 7317; 
2018, № 1, ст. 18; № 11, ст. 1580; № 41, 
ст. 6191) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 56 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«налога на профессиональный 
доход — по нормативу 63 процента.»;

2) в подпункте 3 пункта 1 статьи 146:
а) дополнить новым абзацем один-

надцатым следующего содержания:
«доходы от уплаты налога на про-

фессиональный доход — по нормативу 
37 процентов;»;

б) абзацы одиннадцатый — восем-
надцатый считать соответственно абза-
цами двенадцатым — девятнадцатым.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2019 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 423-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений 

в статьи 56 и 146 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2018 года
Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года

Статья 1
Внести в пункт 2 статьи 251 части вто-

рой Налогового кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 
2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, 
ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3520; 2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; 
№ 52, ст. 5581; 2006, № 31, ст. 3443; № 45, 
ст. 4627; 2007, № 1, ст. 39; № 22, ст. 2563; 
№ 31, ст. 3991, 4013; №49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 
№ 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, 
ст. 6237; 2009, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1265; 
№ 29, ст. 3598; № 48, ст. 5731; № 51, 
ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6455; 2010, № 19, 
ст. 2291; № 32, ст. 4298; № 47, ст. 6034; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 9, 21; № 27, 
ст. 3881; № 30, ст. 4583, 4587, 4597; № 45, 
ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, 
ст. 6729; № 49, ст. 7037; 2012, № 19, 
ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 41, ст. 5527; 
№ 53, ст. 7596; 2013, № 23, ст. 2866; № 51, 
ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; 
№ 16, ст. 1835; № 19, ст. 2313; № 26, 
ст. 3373; № 48, ст. 6647, 6657, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 13, 16, 32; № 10, ст. 1402; № 24, 
ст. 3377; № 48, ст. 6692; 2016, № 1, ст. 18; 
№ 7, ст. 920; № 18, ст. 2504; № 27, ст. 4176; 
№ 49, ст. 6844; 2017, № 15, ст. 2131; № 30, 
ст. 4446; № 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 
7314, 7316, 7318; 2018, № 1, ст. 20, 50; 
№ 18, ст. 2568, 2575; № 32, ст. 5087) следу-
ющие изменения:

1) подпункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12) средства, которые получены про-
фессиональным объединением страхов-
щиков, созданным в соответствии с Феде-
ральным законом от 25 апреля 2002 года 
№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств»:

для финансирования предусмотрен-
ных указанным Федеральным законом 
компенсационных выплат;

для компенсации недостающей части 
активов при передаче страхового портфе-
ля;

для формирования фонда в соответст-
вии с требованиями международных 
систем страхования гражданской ответст-
венности владельцев транспортных 
средств, участником которых является 
профессиональное объединение страхов-
щиков;

в соответствии с указанным Федераль-
ным законом в виде сумм возмещения 
компенсационных выплат и расходов, 
понесенных в связи с рассмотрением тре-
бований потерпевших о компенсационных 
выплатах;

в качестве платы за аккредитацию опе-
раторов технического осмотра в соответ-
ствии с законодательством в области тех-
нического осмотра транспортных 
средств;»;

2) подпункт 17 изложить в следующей 
редакции:

«17) средства, которые получены про-
фессиональным объединением страхов-
щиков, созданным в соответствии с Феде-
ральным законом от 14 июня 2012 года 
№ 67-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности перевозчи-
ка за причинение вреда жизни, здоровью, 
имуществу пассажиров и о порядке возме-
щения такого вреда, причиненного при 
перевозках пассажиров метрополите-
ном»:

для финансирования компенсацион-
ных выплат, предусмотренных указанным 
Федеральным законом;

для компенсации недостающей части 
активов при передаче страхового портфе-
ля;

в соответствии с указанным Федераль-
ным законом в виде сумм возмещения 
компенсационных выплат и расходов, 
понесенных в связи с рассмотрением тре-
бований потерпевших о компенсационных 
выплатах;»;

3) дополнить подпунктом 171 следую-
щего содержания:

«171) средства, которые получены про-
фессиональным объединением страхов-
щиков, созданным в соответствии с Феде-
ральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 225-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте»:

для осуществления компенсационных 
выплат, предусмотренных указанным 
Федеральным законом;

для компенсации недостающей части 
активов при передаче страхового портфе-
ля;

в соответствии с указанным Федераль-
ным законом в виде сумм возмещения 
компенсационных выплат и расходов, 
понесенных в связи с рассмотрением тре-
бований потерпевших о компенсационных 
выплатах;».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на прибыль организа-
ций.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 427-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 251 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации 
в части отнесения средств, которые получены 

профессиональными объединениями 
страховщиков, созданными в соответствии 
с федеральными законами об обязательных 
видах страхования, к целевым поступлениям 
на содержание некоммерческих организаций 

и ведение ими уставной деятельности
Принят Государственной Думой 13 ноября 2018 года
Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 20 

декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболов-
стве и сохранении водных биологических 
ресурсов» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, №  52, 
ст. 5270; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 50, 
ст. 6246; 2008, № 49, ст. 5748; 2011, № 1, 
ст. 32; № 50, ст. 7343; 2013, № 27, ст. 3440; 
2015, № 27, ст. 3999; 2016, № 27, ст. 4282) 
следующие изменения:

1) часть 7 статьи 291 признать утратив-
шей силу;

2) в части 10 статьи 31:
а) в пункте 2 слово «долей» заменить 

словом «доли»;
б) в пункте 3 слово «долей» заменить 

словом «доли»;
в) в пункте 5 слово «долей» заменить 

словом «доли»;
3) в статье 335:
а) в наименовании слова «долей квот» 

заменить словами «доли квоты»;
б) в части 1 слова «долей квот» заме-

нить словами «доли квоты»;
4) в статье 336:
а) в наименовании слова «долей квот» 

заменить словами «доли квоты»;
б) в части 1 слова «долей квот» заме-

нить словами «доли квоты»;
5) в статье 38:
а) в наименовании слова «долей квот» 

заменить словами «доли квоты»;
б) в части 2 слова «долей квот» заме-

нить словами «доли квоты»;
в) в части 3 слова «долей квот» заме-

нить словами «доли квоты»;
г) в части 5 слова «долей квот» заме-

нить словами «доли квоты»;
6) часть 3 статьи 45 признать утратив-

шей силу;
7) дополнить статьей 601 следующего 

содержания:
«Статья 601. О сроках действия дого-

воров о закреплении долей квот добычи 
(вылова) водных биоресурсов для осу-
ществления отдельных видов рыболов-
ства

1. При отсутствии отказа юридического 
лица или индивидуального предпринима-
теля, у которых имеется право на добычу 
(вылов) водных биоресурсов на основании 
договора о закреплении долей квот добычи 
(вылова) водных биоресурсов для осу-
ществления прибрежного рыболовства 
или договора о закреплении долей квот 
добычи (вылова) водных биоресурсов для 
осуществления промышленного рыболов-
ства, за исключением промышленного 
рыболовства в пресноводных водных объ-
ектах, срок действия которых истекает 
ранее 31 декабря 2018 года, от предостав-
ленного по соответствующему договору 
права на добычу (вылов) водных биоресур-
сов, срок действия такого договора счита-
ется продленным по 31 декабря 2018 года 
включительно на тех же условиях, какие 
были предусмотрены таким договором.

2. При отсутствии отказа юридического 
лица или индивидуального предпринима-
теля, у которых имеется право на добычу 
(вылов) водных биоресурсов на основании 
договора о закреплении долей квот добычи 
(вылова) водных биоресурсов для Россий-
ской Федерации в районах действия меж-
дународных договоров Российской Феде-
рации в области рыболовства и сохранения 
водных биоресурсов, срок действия кото-
рого истекает до 31 декабря 2018 года, от 
предоставленного по такому договору 
права на добычу (вылов) водных биоресур-
сов срок действия такого договора считает-
ся продленным по 31 декабря 2018 года 
включительно на тех же условиях, какие 
были предусмотрены таким договором.»;

8) дополнить статьей 61 следующего 
содержания:

«Статья 61. Переходные положения в 
отношении договоров о предоставлении 
рыбопромыслового участка для осущест-
вления промышленного и (или) прибреж-
ного рыболовства в отношении анадром-
ных видов рыб, добыча (вылов) которых 

регулируется статьей 291 настоящего 
Федерального закона

1. В случае, если юридическому лицу 
или индивидуальному предпринимателю 
до дня вступления в силу положений насто-
ящей статьи предоставлено право на добы-
чу (вылов) анадромных видов рыб, добыча 
(вылов) которых регулируется статьей 291 
настоящего Федерального закона, для осу-
ществления промышленного и (или) при-
брежного рыболовства во внутренних мор-
ских водах Российской Федерации или в 
территориальном море Российской Феде-
рации на основании договора о предостав-
лении рыбопромыслового участка, этот 
договор переоформляется без проведения 
торгов путем заключения договора поль-
зования рыболовным участком для осу-
ществления промышленного рыболовства 
на оставшуюся часть срока действия 
заключенного ранее договора о предостав-
лении рыбопромыслового участка.

2. Договор пользования рыболовным 
участком для осуществления промышлен-
ного рыболовства в отношении анадром-
ных видов рыб, добыча (вылов) которых 
регулируется статьей 291 настоящего 
Федерального закона, заключается с юри-
дическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, указанными в части 1 
настоящей статьи, до 1 января 2020 года в 
порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти в области 
рыболовства.

3. Заключение договора пользования 
рыболовным участком, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи, является осно-
ванием для включения соответствующего 
рыболовного участка в перечень рыболов-
ных участков, предусмотренный частью 5 
статьи 18 настоящего Федерального зако-
на.

4. До переоформления договоров о 
предоставлении рыбопромысловых участ-
ков в порядке и сроки, которые указаны в 
части 2 настоящей статьи, на таких рыбо-
промысловых участках юридические лица 
или индивидуальные предприниматели 
осуществляют промышленное рыболовст-
во в отношении анадромных видов рыб, 
добыча (вылов) которых регулируется ста-
тьей 291 настоящего Федерального закона.

5. Договор о предоставлении рыбопро-
мыслового участка считается прекратив-
шим свое действие в случае, если лицо, с 
которым заключен указанный договор, не 
подало в уполномоченный орган в установ-
ленном частью 2 настоящей статьи поряд-
ке заявление о переоформлении указанно-
го договора.»;

9) дополнить статьей 63 следующего 
содержания:

«Статья 63. Переходные положения в 
отношении договоров о предоставлении 
рыбопромыслового участка, на основании 
которых осуществляется рыболовство в 
целях обеспечения ведения традиционно-
го образа жизни и осуществления тради-
ционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации

1. Лица, относящиеся к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, 
и их общины, осуществляющие рыболов-
ство в целях обеспечения ведения традици-
онного образа жизни и осуществления тра-
диционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, вправе переоформить договор 
о предоставлении рыбопромыслового 
участка без проведения торгов на договор 
пользования рыболовным участком на 
оставшуюся часть срока действия заклю-
ченного ранее договора о предоставлении 
рыбопромыслового участка.

2. Договор пользования рыболовным 
участком, предусмотренный частью 1 
настоящей статьи, заключается с лицами, 
указанными в части 1 настоящей статьи, до 
1 января 2020 года в порядке, установлен-

ном федеральным органом исполнитель-
ной власти в области рыболовства.

3. Заключение договора пользования 
рыболовным участком, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи, является осно-
ванием для включения соответствующего 
рыболовного участка в перечень рыболов-
ных участков, предусмотренный частью 5 
статьи 18 настоящего Федерального зако-
на.

4. До переоформления договоров о 
предоставлении рыбопромысловых участ-
ков в порядке и сроки, которые указаны в 
части 2 настоящей статьи, на таких рыбо-
промысловых участках лица, указанные в 
части 1 настоящей статьи, вправе осу-
ществлять добычу (вылов) водных биоре-
сурсов, указанных в этих договорах.

5. Договор о предоставлении рыбопро-
мыслового участка считается прекратив-
шим свое действие в случае, если лицо, с 
которым заключен указанный договор, не 
подало в уполномоченный орган в установ-
ленном частью 2 настоящей статьи поряд-
ке заявление о переоформлении указанно-
го договора.»;

10) дополнить статьей 64 следующего 
содержания:

«Статья 64. Переходные положения в 
отношении договоров о предоставлении 
рыбопромыслового участка, на основании 
которых осуществляется промышленное 
рыболовство в пресноводных водных объ-
ектах

1. Юридические лица и индивидуаль-
ные предприниматели, осуществляющие 
промышленное рыболовство в пресновод-
ных водных объектах, вправе переофор-
мить договор о предоставлении рыбопро-
мыслового участка без проведения торгов 
на договор пользования рыболовным 
участком на оставшуюся часть срока дейст-
вия заключенного ранее договора о предо-
ставлении рыбопромыслового участка.

2. Договор пользования рыболовным 
участком, предусмотренный частью 1 
настоящей статьи, заключается с лицами, 
указанными в части 1 настоящей статьи, до 
1 января 2020 года в порядке, установлен-
ном федеральным органом исполнитель-
ной власти в области рыболовства.

3. Заключение договора пользования 
рыболовным участком, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи, является осно-
ванием для включения соответствующего 
рыболовного участка в перечень рыболов-
ных участков, предусмотренный частью 5 
статьи 18 настоящего Федерального зако-
на.

4. До переоформления договоров о 
предоставлении рыбопромысловых участ-
ков в порядке и сроки, которые указаны в 
части 2 настоящей статьи, на таких рыбо-
промысловых участках лица, указанные в 
части 1 настоящей статьи, вправе осу-
ществлять добычу (вылов) водных биоре-
сурсов, указанных в этих договорах.

5. Договор о предоставлении рыбопро-
мыслового участка считается прекратив-
шим свое действие в случае, если лицо, с 
которым заключен указанный договор, не 
подало в уполномоченный орган в установ-
ленном частью 2 настоящей статьи поряд-
ке заявление о переоформлении указанно-
го договора.».

Статья 2
Статью 21 Федерального закона от 2 

июля 2013 года № 148-ФЗ «Об аквакульту-
ре (рыбоводстве) и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2013, № 27, 
ст. 3440) дополнить частями 3 — 5 следую-
щего содержания:

«3. Юридические лица и индивидуаль-
ные предприниматели, которые заключили 
договоры на искусственное воспроизвод-
ство анадромных видов рыб, перечень 
которых утвержден в соответствии со ста-
тьей 291 Федерального закона от 20 декаб-
ря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресур-
сов», и осуществляли за счет собственных 

средств искусственное воспроизводство 
анадромных видов рыб на водном объекте 
рыбохозяйственного значения или его 
части во внутренних водах Российской 
Федерации, за исключением внутренних 
морских вод Российской Федерации, с 
использованием принадлежащих им зда-
ний, сооружений и другого имущества для 
выращивания, содержания, выпуска и осу-
ществления иной деятельности в отноше-
нии анадромных видов рыб, имеют право 
на заключение договора пользования 
рыбоводным участком для осуществления 
пастбищной аквакультуры в отношении 
анадромных видов рыб без проведения 
торгов (конкурсов, аукционов) при условии 
внесения платы, предусмотренной частью 
1 статьи 9 настоящего Федерального зако-
на.

4. Рыбоводные участки, указанные в 
части 3 настоящей статьи, выделяются на 
водных объектах рыбохозяйственного зна-
чения или их частях, которые использова-
лись в соответствии с договором на искус-
ственное воспроизводство анадромных 
видов рыб. Договор пользования рыбовод-
ным участком, указанный в части 3 настоя-
щей статьи, заключается с юридическим 
лицом или индивидуальным предпринима-
телем на оставшуюся часть срока действия 
заключенного договора на искусственное 
воспроизводство анадромных видов рыб, 
перечень которых утвержден в соответст-
вии со статьей 291 Федерального закона от 
20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыбо-
ловстве и сохранении водных биологиче-
ских ресурсов», в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Россий-
ской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.

5. Со дня заключения договора пользо-
вания рыбоводным участком в соответст-
вии с настоящей статьей договор на искус-
ственное воспроизводство анадромных 
видов рыб, указанный в части 3 настоящей 
статьи, прекращает свое действие.».

Статья 3
Внести в статью 1 Федерального зако-

на от 3 июля 2016 года № 349-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О 
рыболовстве и сохранении водных биоло-
гических ресурсов» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в 
части совершенствования распределения 
квот добычи (вылова) водных биологиче-
ских ресурсов» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2016, № 27, 
ст. 4282; 2017, № 52, ст. 7940) следующие 
изменения:

1) в подпункте «б» пункта 3 слова «ста-
тьями 19 и 20» заменить словами «статьей 
434»;

2) подпункт «б» пункта 18 изложить в 
следующей редакции:

«б) в части 1 слова «о предоставлении 
рыбопромыслового участка» заменить 
словами «пользования рыболовным участ-
ком», слово «рыбопромысловом» заме-
нить словом «рыболовном»;»;

3) подпункт «е» пункта 29 исключить.
Статья 4
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2019 года, за 
исключением положений, для которых 
настоящей статьей предусмотрены иные 
сроки вступления их в силу.

2. Пункт 7 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 27 ноя-
бря 2018 года.

3. Статья 3 настоящего Федерального 
закона вступает в силу со дня официально-
го опубликования настоящего Федераль-
ного закона.

4. Положения статьи 601 Федерального 
закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ 
«О рыболовстве и сохранении водных био-
логических ресурсов» применяются по 31 
декабря 2018 года включительно.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 ноября 2018 года № 421-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования регулирования 

отношений в области рыболовства и сохранения водных биологических 
ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)

Принят Государственной Думой 21 ноября 2018 года Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 1, ст. 18; 2002, № 22, ст. 2026; 2003, 
№ 19, ст. 1749; № 28, ст. 2879; 2006, 
№ 31, ст. 3443; № 50, ст. 5286; 2007, 
№ 31, ст. 4013; 2008, № 18, ст. 1942; 
2009, № 23, ст. 2775; № 29, ст. 3639; 
№ 52, ст. 6444; 2011, № 30, ст. 4583; 
№ 48, ст. 6729; 2012, № 53, ст. 7604; 
2013, № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 
2014, №  48, ст.  6663; 2015, №  14, 
ст. 2025; № 27, ст. 3968; 2016, № 27, 
ст. 4184; № 49, ст. 6846; 2017, № 49, 
ст. 7307, 7318; 2018, № 45, ст. 6828) сле-
дующие изменения:

1) абзац седьмой подпункта 1 пункта 
1 статьи 219 дополнить предложениями 
следующего содержания: «Если получа-
телями пожертвований являются госу-
дарственные и муниципальные учре-
ждения, осуществляющие деятельность 
в области культуры, а также некоммер-
ческие организации (фонды) в случае 
перечисления им пожертвований на 
формирование целевого капитала в 
целях поддержки указанных учрежде-
ний, предельный размер вычета, уста-
новленный настоящим абзацем, может 
быть увеличен законом субъекта Рос-
сийской Федерации до 30 процентов 
суммы дохода, полученного в налого-
вом периоде и подлежащего налогоо-
бложению. Указанным законом субъек-
та Российской Федерации также могут 
быть установлены категории государст-
венных, муниципальных учреждений, 
осуществляющих деятельность в обла-
сти культуры, и некоммерческих орга-
низаций (фондов), пожертвования 
которым могут быть приняты к вычету в 
увеличенном предельном размере.»;

2) в статье 2861:
а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Инвестиционный налоговый 

вычет текущего налогового (отчетного) 
периода составляет в совокупности:

1) не более 90 процентов суммы рас-
ходов текущего периода, указанных в 
абзаце втором пункта 1 статьи 257 
настоящего Кодекса;

2) не более 90 процентов суммы рас-
ходов текущего периода на цели, ука-
занные в пункте 2 статьи 257 настояще-
го Кодекса (за исключением расходов 
на ликвидацию основных средств);

3) не более 100 процентов суммы 
расходов в виде пожертвований, пере-
численных государственным и муници-
пальным учреждениям, осуществляю-
щим деятельность в области культуры, а 
также перечисленных некоммерческим 
организациям (фондам) на формирова-
ние целевого капитала в целях поддер-
жки указанных учреждений.»;

б) дополнить пунктом 21 следующе-
го содержания:

«21. Размер инвестиционного нало-
гового вычета текущего налогового 
(отчетного) периода с учетом положе-
ний пункта 9 настоящей статьи в сово-
купности по всем видам расходов, ука-
занных в пункте 2 настоящей статьи, не 
может быть более предельной величи-
ны инвестиционного налогового выче-
та.

Предельная величина инвестицион-
ного налогового вычета определяется в 
размере, равном разнице между расчет-
ной суммой налога, подлежащей зачи-
слению в бюджет соответствующего 
субъекта Российской Федерации за 
налоговый (отчетный) период, опреде-
ленной налогоплательщиком без учета 
положений настоящей статьи, и расчет-
ной суммой налога, подлежащей зачи-
слению в бюджет соответствующего 
субъекта Российской Федерации за 
налоговый (отчетный) период, опреде-
ленной без учета положений настоящей 
статьи, при условии применения ставки 
налога в размере, составляющем 5 про-

центов, если иной размер ставки не 
определен решением субъекта Россий-
ской Федерации.»;

в) пункт 4:
после слов «Инвестиционный нало-

говый вычет» дополнить словами «в 
виде расходов, указанных в подпунктах 
1 и 2 пункта 2 настоящей статьи,»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в подпункте 
3 пункта 2 настоящей статьи, применя-
ется по месту нахождения организации 
и (или) по месту нахождения ее обосо-
бленных подразделений с учетом поло-
жений пункта 6 настоящей статьи.»;

г) пункт 5:
после слов «Инвестиционный нало-

говый вычет» дополнить словами «в 
виде расходов, указанных в подпунктах 
1 и 2 пункта 2 настоящей статьи,»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в подпункте 
3 пункта 2 настоящей статьи, применя-
ется к налогу, исчисленному за налого-
вый (отчетный) период, в котором пере-
числены соответствующие пожертвова-
ния, а также за последующие налоговые 
(отчетные) периоды с учетом положе-
ний пункта 9 настоящей статьи.»;

д) в пункте 6:
в подпункте 1 слова «в пункте 2» 

заменить словами «в подпунктах 1 и 2 
пункта 2»;

в подпункте 2 слова «пунктом 2» 
заменить словами «пунктом 21»;

дополнить подпунктами 5 — 7 сле-
дующего содержания:

«5) право на применение инвестици-
онного налогового вычета в отношении 
расходов налогоплательщика, указан-
ных в подпункте 3 пункта 2 настоящей 
статьи, применительно к государствен-
ным, муниципальным учреждениям, 
осуществляющим деятельность в обла-
сти культуры, и некоммерческим орга-
низациям (фондам), местом нахожде-
ния которых является территория этого 
субъекта Российской Федерации;

6) предельные суммы расходов в 
виде пожертвований, перечисленных 
государственным и муниципальным 
учреждениям, осуществляющим дея-
тельность в области культуры, а также 
перечисленных некоммерческим орга-
низациям (фондам) на формирование 
целевого капитала в целях поддержки 
указанных учреждений, учитываемых 
при определении инвестиционного 
налогового вычета;

7) категории государственных, 
муниципальных учреждений, осуществ-
ляющих деятельность в области культу-
ры, и некоммерческих организаций 
(фондов) — собственников целевого 
капитала, пожертвования которым учи-
тываются при определении инвестици-
онного налогового вычета.»;

е) абзац первый пункта 7 после слов 
«в  отношении объекта  основных 
средств,» дополнить словами «указан-
ного в абзаце первом пункта 4 настоя-
щей статьи,»;

ж) в абзаце первом пункта 8 слова «в 
пункте 4» заменить словами «в абзаце 
первом пункта 4»;

з) в пункте 9 слова «в абзаце первом 
пункта 2» заменить словами «в пункте 
2».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по соот-
ветствующему налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 426-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 219 и 2861 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2018 года
Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2002, № 1, ст. 2; 2003, № 22, 
ст. 2066; 2004, № 31, ст. 3231; 2006, 
№ 31, ст. 3436; 2010, № 31, ст. 4198; 
2011, № 30, ст. 4575; № 47, ст. 6611; 
№ 49, ст. 7014; 2012, № 26, ст. 3447; 
2013, № 19, ст. 2331; № 26, ст. 3207; 
№ 30, ст. 4081; 2014, № 14, ст. 1544; 
№ 45, ст. 6157; № 48, ст. 6657; 2015, 
№ 18, ст. 2616; 2016, № 18, ст. 2506; 
№ 27, ст. 4176; 2017, № 49, ст. 7312; 
2018, № 31, ст. 4821) следующие измене-
ния:

1) статью 1 дополнить пунктом 8 сле-
дующего содержания:

«8. Федеральными законами может 
быть предусмотрено проведение в тече-
ние ограниченного периода времени на 
территории одного или нескольких субъ-
ектов Российской Федерации, муници-
пальных образований экспериментов по 
установлению налогов, сборов, специ-
альных налоговых режимов.

Правоотношения, возникающие в 
ходе проведения указанных эксперимен-
тов, регулируются законодательством о 
налогах и сборах с учетом особенностей, 
установленных федеральными закона-
ми о проведении экспериментов.

В период проведения эксперимента, 
но не позднее чем за шесть месяцев до 
его окончания Правительство Россий-
ской Федерации представляет в Государ-
ственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации отчет об эффек-
тивности (неэффективности) проведен-
ного эксперимента, а также предложе-
ния о его продлении, об установлении 
настоящим Кодексом соответствующего 
налога, сбора, специального налогового 
режима либо о прекращении такого 
эксперимента.»;

2) в статье 18:
а) абзац первый пункта 1 дополнить 

предложением следующего содержа-
ния: «Специальные налоговые режимы 
могут быть установлены также феде-
ральными законами, принятыми в соот-
ветствии с настоящим Кодексом, пред-
усматривающими проведение экспери-
ментов по установлению специальных 
налоговых режимов.»;

б) пункт 2 дополнить подпунктом 6 
следующего содержания:

«6) налог на профессиональный 
доход (в порядке эксперимента).»;

3) главу 16 дополнить статьями 12913 
и 12914 следующего содержания:

«Статья 12913. Нарушение порядка и 
(или) сроков передачи налогоплатель-
щиками сведений о произведенных рас-
четах при реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав)

1. Нарушение налогоплательщиком 
установленных Федеральным законом 
«О проведении эксперимента по уста-
новлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный 
доход» в городе федерального значения 
Москве, в Московской и Калужской 

областях, а также в Республике Татарс-
тан (Татарстан)» порядка и (или) сроков 
передачи в налоговый орган сведений о 
произведенном расчете, связанном с 
получением дохода от реализации това-
ров (работ, услуг, имущественных прав), 
являющегося объектом налогообложе-
ния налогом на профессиональный 
доход,

влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы такого расчета.

2.  Те же деяния,  совершенные 
повторно в течение шести месяцев,

влекут взыскание штрафа в размере 
суммы такого расчета.

Статья 12914. Нарушение порядка и 
(или) сроков передачи сведений о произ-
веденных расчетах операторами элек-
тронных площадок и кредитными орга-
низациями

Нарушение установленных Феде-
ральным законом «О проведении экспе-
римента по установлению специального 
налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход» в городе федераль-
ного значения Москве, в Московской и 
Калужской областях, а также в Респу-
блике Татарстан (Татарстан)» порядка и 
(или) сроков передачи в налоговый 
орган уполномоченным оператором 
электронной площадки или уполномо-
ченной кредитной организацией сведе-
ний о произведенном расчете, связан-
ном с получением дохода от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), являющегося объектом налогоо-
бложения налогом на профессиональ-
ный доход,

влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы такого расчета, 
но не менее 200 рублей за каждый рас-
чет, сведения о котором не переданы в 
налоговый орган.».

Статья 2
Абзац четвертый пункта 171 статьи 

217 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, 
№ 30, ст. 3021; 2003, № 21, ст. 1958; 
2004, № 27, ст. 2715; № 34, ст. 3518; 
2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104; 2006, № 31, ст. 3452; 
№ 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; 
№ 13, ст. 1465; № 31, ст. 4013; № 45, 
ст. 5416; № 49, ст. 6045; № 50, ст. 6237; 
2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3614; 
№ 49, ст. 5723; 2009, № 18, ст. 2147; 
№ 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731; № 52, 
ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; № 31, 
ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, 
ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30, ст. 4583; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 7037; 
2012, № 10, ст. 1164; № 19, ст. 2281; 
№ 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, 
ст. 6750; № 53, ст. 7604; 2013, № 23, 
ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 26, ст. 3373; 
№ 40, ст. 5316; № 48, ст. 6657, 6663; 
2015, № 1, ст. 15, 18; № 24, ст. 3373, 3377; 
№ 27, ст. 3968; № 41, ст. 5632; № 48, 

ст. 6686, 6688; 2016, № 1, ст. 16; № 7, 
ст. 920; № 27, ст. 4175, 4180, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 15, 
ст. 2133; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578; 
№ 49, ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 
2018, № 1, ст. 20; № 9, ст. 1289, 1291; 
№ 18, ст. 2558, 2568; № 28, ст. 4143; 
№ 32, ст. 5090; № 45, ст. 6836, 6844) 
после слов «от продажи имущества» 
дополнить словами «(за исключением 
жилых домов, квартир, комнат, включая 
приватизированные жилые помещения, 
дач, садовых домиков или доли (долей) в 
них, а также транспортных средств)».

Статья 3
Внести в Федеральный закон от 15 

декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обяза-
тельном пенсионном страховании в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
2001, № 51, ст. 4832; 2002, № 22, ст. 2026; 
2004, № 30, ст. 3088; 2006, № 31, ст. 3436; 
2007, № 30, ст. 3754; 2008, № 18, ст. 1942; 
2009, № 30, ст. 3739; № 52, ст. 6417; 
2010, № 50, ст. 6597; 2011, № 1, ст. 40; 
№ 49, ст. 7057; 2012, № 50, ст. 6966; 
2014, № 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; 
2016, №  27, ст.   4183; 2018, №  27, 
ст. 3947) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 6 слова «с под-
пунктами 1, 2 и 5» заменить словами «с 
подпунктами 1, 2, 5 и 6»;

2) в статье 7:
а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«работающие по трудовому догово-

ру, в том числе руководители организа-
ций, являющиеся единственными участ-
никами (учредителями), членами орга-
низаций, собственниками их имущества, 
или по договору гражданско-правового 
характера, предметом которого являют-
ся выполнение работ и оказание услуг 
(за исключением лиц, обучающихся в 
образовательных учреждениях среднего 
профессионального, высшего профес-
сионального образования по очной 
форме обучения и получающих выплаты 
за деятельность, осуществляемую в сту-
денческом отряде по трудовым догово-
рам или по гражданско-правовым дого-
ворам, предметом которых являются 
выполнение работ и (или) оказание 
услуг, а также лиц, применяющих специ-
альный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход», получающих 
выплаты за деятельность по граждан-
ско-правовым договорам и не работаю-
щих по трудовому договору), по догово-
ру авторского заказа, а также авторы 
произведений, получающие выплаты и 
иные вознаграждения по договорам об 
отчуждении исключительного права на 
произведения науки, литературы, искус-
ства, издательским лицензионным дого-
ворам, лицензионным договорам о пре-
доставлении права использования про-
изведения науки, литературы, искусства 
(за исключением лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»);»;

б) абзац третий дополнить словами 
«, за исключением лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»;

в) дополнить новым абзацем шестым 
следующего содержания:

«применяющие специальный нало-
говый режим «Налог на профессиональ-
ный доход» в случае уплаты страховых 
взносов в соответствии со статьей 29 
настоящего Федерального закона;»;

г) абзацы шестой — восьмой считать 
соответственно абзацами седьмым — 
девятым;

3) в статье 29:
а) в пункте 1:
подпункт 5 дополнить словами «, за 

исключением лиц, указанных в подпун-
кте 6 настоящего пункта»;

дополнить подпунктом 6 следующе-
го содержания:

«6) физические лица в целях уплаты 
страховых взносов в Пенсионный фонд 
Российской Федерации за себя, приме-
няющие специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», 
постоянно или временно проживающие 
на территории Российской Федерации.»;

б) в пункте 3 слова «в подпунктах 1, 
2, 3 и 5» заменить словами «в подпун-
ктах 1, 2, 3, 5 и 6»;

в) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Лица, указанные в подпунктах 1 
— 3, 5 и 6 пункта 1 настоящей статьи, 
осуществляют уплату страховых взносов 
на соответствующие счета Федерально-
го казначейства с применением кодов 
бюджетной классификации, предназна-
ченных для учета страховых взносов, 
уплаченных в добровольном порядке.

Минимальный размер страховых 
взносов лиц, указанных в подпунктах 1 
— 3 и 5 пункта 1 настоящей статьи, опре-
деляется как произведение минималь-
ного размера оплаты труда, установлен-
ного федеральным законом на начало 
финансового года, за который уплачива-
ются страховые взносы, и тарифа стра-
ховых взносов в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации, установленного 
подпунктом 1 пункта 2 статьи 425 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 
увеличенное в 12 раз.

Максимальный размер страховых 
взносов лиц, указанных в подпунктах 1 
— 3, 5 и 6 пункта 1 настоящей статьи, не 
может быть более размера, определяе-
мого как произведение восьмикратного 
минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом 
на начало финансового года, за который 
уплачиваются страховые взносы, и тари-
фа страховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, установ-
ленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 
425 Налогового кодекса Российской 
Федерации, увеличенное в 12 раз.

Расчетным периодом по страховым 
взносам признается календарный год. 
При подаче заявления о добровольном 
вступлении в правоотношения по обяза-
тельному пенсионному страхованию 
соответствующий расчетный период 
начинается со дня подачи указанного 
заявления в территориальный орган 

Пенсионного фонда Российской Феде-
рации. При подаче заявления о прекра-
щении правоотношений по обязательно-
му пенсионному страхованию расчетный 
период заканчивается в день подачи ука-
занного заявления в территориальный 
орган Пенсионного фонда Российской 
Федерации.

Лица, указанные в подпунктах 1 — 3, 
5 и 6 пункта 1 настоящей статьи, само-
стоятельно с учетом ограничений, уста-
новленных настоящим пунктом, опреде-
ляют размер страховых взносов и исчи-
сляют указанные страховые взносы, 
подлежащие уплате за расчетный пери-
од.

Суммы страховых взносов уплачива-
ются не позднее 31 декабря текущего 
календарного года.

Если заявление о добровольном 
вступлении в правоотношения (о пре-
кращении правоотношений) по обяза-
тельному пенсионному страхованию 
подано в территориальный орган Пенси-
онного фонда Российской Федерации в 
течение расчетного периода, размер 
страховых взносов, подлежащих уплате 
за этот расчетный период, определяется 
пропорционально количеству календар-
ных месяцев, в течение которых лицо 
состояло в правоотношениях по обяза-
тельному пенсионному страхованию. За 
неполный месяц размер страховых взно-
сов определяется пропорционально 
количеству календарных дней этого 
месяца.

Периоды уплаты страховых взносов 
лицами, указанными в подпунктах 1 — 3, 
5 и 6 пункта 1 настоящей статьи, засчи-
тываются в страховой стаж. Продолжи-
тельность засчитываемых в страховой 
стаж периодов уплаты страховых взно-
сов лицами, указанными в подпунктах 2 
и 5 пункта 1 настоящей статьи, не может 
составлять более половины страхового 
стажа, требуемого для назначения стра-
ховой пенсии по старости.

Лицам, указанным в подпункте 6 пун-
кта 1 настоящей статьи, если общая 
сумма уплаченных страховых взносов в 
течение календарного года составила не 
менее фиксированного размера страхо-
вого взноса на обязательное пенсионное 
страхование, определяемого в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, с учетом 
положений абзаца седьмого настоящего 
пункта, в страховой стаж засчитывается 
период, равный соответствующему рас-
четному периоду, определяемому согла-
сно абзацу четвертому настоящего пун-
кта. В случае, если общая сумма упла-
ченных страховых взносов в течение 
календарного года указанными лицами 
составляет менее фиксированного раз-
мера страхового взноса на обязательное 
пенсионное страхование, определяемо-
го в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах, в страховой стаж засчитывается 
период, определяемый пропорциональ-
но уплаченным страховым взносам, но 
не более продолжительности соответст-
вующего расчетного периода, определя-

емого согласно абзацу четвертому 
настоящего пункта.».

Статья 4
Статью 2 Федерального закона от 22 

мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской 
Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2003, № 21, 
ст. 1957; 2009, № 23, ст. 2776; № 29, 
ст. 3599; 2010, № 31, ст. 4161; 2011, 
№ 27, ст. 3873; 2012, № 26, ст. 3447; 
2013, № 19, ст. 2316; № 27, ст. 3477; 
№ 48, ст. 6165; 2016, № 27, ст. 4223; 
2018, № 28, ст. 4156) дополнить пунктом 
22 следующего содержания:

«22. Контрольно-кассовая техника не 
применяется индивидуальными пред-
принимателями, применяющими специ-
альный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход» в отношении 
доходов, облагаемых налогом на про-
фессиональный доход.».

Статья 5
Внести в Федеральный закон от 29 

ноября 2010 года № 326-Ф3 «Об обяза-
тельном медицинском страховании в 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2010, № 49, ст. 6422; 2011, № 25, 
ст. 3529; № 49, ст. 7047, 7057; 2013, 
№ 27, ст. 3477; № 52, ст. 6955; 2018, 
№ 27, ст. 3947; № 31, ст. 4857) следую-
щие изменения:

1) подпункт 2 пункта 1 статьи 10 
после слов «арбитражные управляю-
щие» дополнить словами «, физические 
лица, применяющие специальный нало-
говый режим «Налог на профессиональ-
ный доход»;

2) подпункт 2 пункта 1 статьи 11 
дополнить словами «, физические лица, 
применяющие специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный 
доход».

Статья 6
Внести в статью 13 Федерального 

закона от 30 ноября 2016 года № 401-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2016, № 49, ст. 6844) 
следующие изменения:

1) в части 13 слова «и 2018» заме-
нить словами «, 2018 и 2019»;

2) в части 20 слова «и 2018» заме-
нить словами «, 2018 и 2019».

Статья 7
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением статей 
1 — 5 настоящего Федерального закона.

2. Статьи 1 — 5 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 
января 2019 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 425-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2018 года Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года

Решение Верховного Суда
Решением Верховного Суда Российской Федерации от 21 августа 2018 г. 

признаны не действующими со дня принятия Методические рекомендации по 
работе с каталогами (справочниками) независимых экспертных организаций 
N.A.D.A. и Kelly Blue Book для определения таможенной стоимости автотран-
спортных средств, ввозимых на таможенную территорию Российской Феде-
рации с североамериканского рынка (приложение) к письму Федеральной 
таможенной службы от 25 декабря 2007 г. № 05-11/49697.

Решение суда вступило в законную силу 25 сентября 2018 г.

Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 14; 2007, № 1, ст. 21; 2011, 
№ 23, ст. 3263; 2012, № 53, ст. 7596; 
2015, № 27, ст. 3967) следующие изме-
нения:

1) в статье 159:
а) часть 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Субсидии не предоставляются 

гражданам при наличии у них подтвер-
жденной вступившим в законную силу 
судебным актом непогашенной задол-
женности по оплате жилых помещений 
и коммунальных услуг, которая образо-
валась за период не более чем три 
последних года. Информацию о нали-
чии у граждан такой задолженности 
орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или управомо-
ченное им учреждение получает из 
системы.»;

б) часть 7 дополнить предложением 
следующего содержания: «Законом 
субъекта Российской Федерации может 
быть установлено, что субсидии гра-
жданам предоставляются путем пере-
числения средств лицу, которому в 
соответствии со статьей 155 настояще-
го Кодекса вносится плата за жилое 
помещение и коммунальные услуги.»;

в) дополнить частью 71 следующего 
содержания:

«71. Орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации или 
управомоченное им учреждение само-
стоятельно запрашивает в порядке, 
установленном Правительством Рос-
сийской Федерации, сведения, получе-

ние которых возможно в рамках межве-
домственного информационного взаи-
модействия и которые необходимы для 
принятия решения о предоставлении 
субсидий. Требовать от граждан доку-
менты, содержащие указанные сведе-
ния, не допускается.»;

2) часть 3 статьи 160 изложить в 
следующей редакции:

«3. Компенсации расходов на опла-
ту жилых помещений и коммунальных 
услуг не предоставляются гражданам 
при наличии у них подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным 
актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и комму-
нальных услуг, которая образовалась 
за период не более чем три последних 
года. Информацию о наличии у гра-
ждан такой задолженности орган 
исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации или управомочен-
ное им учреждение получает из систе-
мы.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении десяти 
дней после дня его официального опу-
бликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей 
установлен иной срок вступления их в 
силу.

2. Подпункты «а» и «в» пункта 1 и 
пункт 2 статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 января 
2021 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
28 ноября 2018 года № 442-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений 

в статьи 159 и 160 Жилищного кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 6 ноября 2018 года
Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года
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Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодек-

са Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2003, 
№ 23, ст. 2174; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 
2006, № 31, ст. 3436; 2010, № 31, ст. 4198; 
№ 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 
2011, № 47, ст. 6611; 2013, № 23, ст. 2866; 
№ 30, ст. 4049, 4081; № 40, ст. 5038; № 44, 
ст. 5645; 2014, № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660; 2015, № 24, ст. 3377; 2016, № 7, 
ст. 920; № 27, ст. 4176, 4177; № 49, ст. 6842, 
6844; 2017, № 49, ст. 7307, 7315; 2018, № 1, 
ст. 20; № 9, ст. 1291; № 31, ст. 4819,4821; № 32, 
ст. 5087; № 45, ст. 6828) следующие измене-
ния:

1) в статье 7:
а) абзац третий пункта 2 дополнить пред-

ложением следующего содержания: «При 
этом наличие фактического права на доходы 
определяется применительно к каждой 
отдельной выплате дохода в виде дивидендов 
и (или) к группе выплат дохода в рамках одно-
го договора.»;

б) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«4. При выплате доходов от источников в 

Российской Федерации иностранному лицу 
(иностранной структуре без образования 
юридического лица), не имеющему фактиче-
ского права на такие доходы, если источнику 
выплаты известно лицо (лица), имеющее 
(имеющие) фактическое право на такие дохо-
ды, то доходы, выплачиваемые иностранному 
лицу (иностранной структуре без образова-
ния юридического лица), не имеющему фак-
тического права на такие доходы, считаются 
выплаченными лицу (лицам), имеющему 
(имеющим) фактическое право на выплачи-
ваемые доходы, при этом налогообложение 
выплачиваемого дохода производится в сле-
дующем порядке:»;

дополнить подпунктом 3 следующего 
содержания:

«3) в случае, если лицо, имеющее факти-
ческое право на выплачиваемые доходы (их 
часть), является иностранным лицом, на 
которое не распространяется действие меж-
дународного договора Российской Федера-
ции по вопросам налогообложения, налогоо-
бложение выплачиваемого дохода (его части) 
производится в соответствии с положениями 
соответствующих глав части второй настоя-
щего Кодекса.»;

2) пункт 4 статьи 2513 изложить в следую-
щей редакции:

«4. Лицо не признается контролирующим 
лицом иностранной организации, если его 
участие в этой иностранной организации реа-
лизовано одним из следующих способов или 
их комбинацией:

1) через прямое и (или) косвенное учас-
тие в одной или нескольких публичных ком-
паниях, являющихся российскими организа-
циями;

2) через прямое и (или) косвенное учас-
тие в одной или нескольких иностранных 
организациях, акции которых допущены к 
обращению на одной или нескольких ино-
странных фондовых биржах, расположенных 
на территориях иностранных государств, 
являющихся членами Организации экономи-
ческого сотрудничества и развития (за 
исключением государств (территорий), вклю-
ченных в установленный статьей 2513-1 насто-
ящего Кодекса перечень государств (террито-
рий), не обеспечивающих обмен информа-
цией для целей налогообложения с Россий-
ской Федерацией), и при выполнении однов-
ременно следующих условий:

доля прямого и (или) косвенного участия 
контролирующего лица в каждой иностран-
ной организации, указанной в настоящем 
подпункте, не превышает 50 процентов;

доля обыкновенных акций, допущенных 
к обращению на иностранных фондовых бир-
жах в совокупности по всем указанным ино-
странным фондовым биржам, превышает 25 
процентов уставного капитала, сформиро-
ванного за счет обыкновенных акций, для 
каждой иностранной организации, указанной 
в настоящем подпункте.

Положения настоящего пункта не приме-
няются в период до 1 января 2029 года в отно-
шении иностранных организаций, участие 
лица в которых реализовано исключительно 
через прямое и (или) косвенное участие в 
одной или нескольких публичных компаниях, 
признаваемых международными холдинго-
выми компаниями в соответствии со статьей 
242 настоящего Кодекса.»;

3) в статье 2513-1:
а) в подпункте 7 пункта 1:
абзац четвертый после слов «заключены 

с» дополнить словом «иностранным»;
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«доля доходов, полученных в связи с уча-

стием в соглашениях (контрактах), указанных 
в абзаце первом настоящего подпункта, за 
период, за который в соответствии с личным 
законом иностранной организации формиру-
ется финансовая отчетность за финансовый 
год, составляет не менее 90 процентов общей 
суммы доходов такой организации по дан-
ным ее финансовой отчетности за указанный 
период либо доходы у такой организации за 
указанный период отсутствуют или состоят 
исключительно из доходов в виде курсовых 
разниц, а также доходов, указанных в пункте 3 
статьи 3091 настоящего Кодекса;»;

б) в пункте 61 слова «пунктах 3, 5 и 6» 
заменить словами «подпункте 7 пункта 1, пун-
ктах 3, 5 и 6», слова «пункте 3 статьи 3091» 
заменить словами «подпунктах 1,2 и 3 пункта 
3 статьи 3091»;

4) пункт 2 статьи 2514 изложить в следую-
щей редакции:

«2. Если иное не предусмотрено настоя-
щей статьей, уведомление о контролируемых 
иностранных компаниях представляется в 
срок не позднее 20 марта года, следующего за 
налоговым периодом, в котором контролиру-
ющим лицом признается доход в виде прибы-
ли контролируемой иностранной компании в 
соответствии с главой 23 или 25 настоящего 
Кодекса либо который следует за годом, по 
итогам которого определен убыток контроли-
руемой иностранной компании.»;

5) абзац первый пункта 3 статьи 75 изло-
жить в следующей редакции:

«3. Пеня начисляется, если иное не пред-
усмотрено настоящей статьей и главами 25 и 
261 настоящего Кодекса, за каждый кален-
дарный день просрочки исполнения обязан-
ности по уплате налога начиная со следующе-
го за установленным законодательством о 
налогах и сборах дня уплаты налога по день 
исполнения обязанности по его уплате вклю-
чительно. Сумма пеней, начисленных на 
недоимку, не может превышать размер этой 
недоимки.»;

6) пункт 1 статьи 83 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и над-
зору в области налогов и сборов, вправе опре-
делять особенности учета в налоговых орга-
нах организаций, не указанных в абзацах тре-
тьем — пятом настоящего пункта, в зависи-
мости от объема поступления налогов (сбо-
ров, страховых взносов) и (или) показателей 
финансово-хозяйственной деятельности 
(включая суммарный объем полученных 
доходов, среднесписочную численность 
работников, стоимость активов).».

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодек-

са Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3429; № 53, ст. 5015; 2002, № 1, ст. 4; № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 
6; № 19, ст. 1749; № 21, ст. 1958; № 28, 
ст. 2879, 2886; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3231; № 34, ст. 3517, 
3518, 3520, 3522, 3524, 3525, 3527; № 41, 
ст. 3994; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 30, 38; 
№ 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, 
ст. 3104, 3118, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 

2006, № 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 31, 
ст. 3436, 3443, 3450, 3452; № 45, ст. 4627, 
4628; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 
31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 
№ 45, ст. 5416, 5417; № 49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; 
№ 27, ст. 3126; № 30, ст. 3591, 3614, 3616; 
№ 48, ст. 5500, 5504, 5519; № 49, ст. 5723; 
№ 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13, 31; № 11, 
ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, 
ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; 
№ 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5737; 
№ 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6455; 
2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 31, 
ст. 4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 48, ст. 6247, 6248, 6251; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, 
ст. 1492; № 23, ст. 3262, 3265; № 24, ст. 3357; 
№ 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4563, 4575, 4583, 4587, 4593, 4597, 
4606; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; 
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 
7017, 7037, 7043; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4334; № 41, 
ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6749, 6750, 6751; 
№ 53, ст. 7596, 7604, 7607, 7619; 2013, № 19, 
ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2889; № 27, ст. 3444; 
№ 30, ст. 4031, 4045, 4046, 4048, 4049, 4081, 
4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038; № 44, 
ст. 5640, 5645; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; 
№ 52, ст. 9685; 2014, № 8, ст. 737; № 16, 
ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313, 2321; № 23, 
ст. 2938; № 26, ст. 3373, 3393; № 30, ст. 4239; 
№ 40, ст. 5316; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 
6661, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 17, 18, 32; 
№ 10, ст. 1402; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, 
ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6684, 6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 6691, 
6692, 6693, 6694; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, 
ст. 920; № 15, ст. 2064; № 18, ст. 2504; № 22, 
ст. 3092; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4177, 4180, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6847, 6849; 2017, № 1, 
ст. 4, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; 
№ 30, ст. 4441, 4446, 4448; № 31, ст. 4803; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578, 6579; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7314, 7315, 7316, 
7318, 7320, 7323, 7324, 7326; 2018, № 1, 
ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 
2565, 2568, 2575; № 24, ст. 3404, 3410; № 28, 
ст. 4143; № 30, ст. 4534, 4535; № 32, ст. 5087, 
5090, 5094, 5095; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 
6847; Российская газета, 2018, 14 ноября) 
следующие изменения:

1) в подпункте 12 пункта 2 статьи 146 
слова «собственности субъектов Российской 
Федерации» исключить;

2) в статье 149:
а) в пункте 2:
подпункт 13 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 35 следующего 

содержания:
«35) услуг по техническому управлению 

морскими судами и судами смешанного (река 
— море) плавания, оказываемых иностран-
ным лицам, не состоящим на учете в налого-
вых органах в качестве налогоплательщиков 
и эксплуатирующим морские суда и суда сме-
шанного (река — море) плавания, зареги-
стрированные в судовых реестрах иностран-
ных государств. Перечень указанных услуг по 
техническому управлению морскими судами 
определяется Правительством Российской 
Федерации.»;

б) пункт 3 дополнить подпунктом 37 сле-
дующего содержания:

«37) услуги по осуществлению ремонта и 
технического обслуживания товаров (в том 
числе медицинских товаров), включая стои-
мость запасных частей для них и деталей к 
ним, оказываемые в период гарантийного 
срока их эксплуатации в целях исполнения 
обязательств по гарантийному ремонту таких 
товаров, при условии невзимания дополни-
тельной платы за такие услуги.»;

3) в статье 161:
а) абзац первый пункта 3 после слов «ука-

занного имущества» дополнить словами «, за 
исключением физических лиц, не являющих-
ся индивидуальными предпринимателями»;

б) пункт 8 изложить в следующей редак-
ции:

«8. При реализации на территории Рос-
сийской Федерации налогоплательщиками 
(за исключением налогоплательщиков, осво-
божденных от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислени-
ем и уплатой налога) сырых шкур животных, 
лома и отходов черных и цветных металлов, 
алюминия вторичного и его сплавов, а также 
макулатуры налоговая база определяется 
исходя из стоимости реализуемых товаров, 
определяемой в соответствии со статьей 1053 
настоящего Кодекса, с учетом налога.

В целях настоящего Кодекса:
сырыми шкурами животных признаются 

необработанные (невыделанные) шкуры, 
снятые с туш животных, парные или закон-
сервированные в целях предотвращения их 
порчи и разложения (мокросоленые или 
сушеные), но не подвергнутые никакой даль-
нейшей обработке;

алюминием вторичным и его сплавами 
признаются алюминий вторичный и его спла-
вы, классифицируемые в соответствии с 
Общероссийским классификатором продук-
ции по видам экономической деятельности;

макулатурой признаются бумажные и 
картонные отходы производства и потребле-
ния, отбракованные и вышедшие из употре-
бления бумага, картон, типографские изде-
лия, деловые бумаги, в том числе документы 
с истекшим сроком хранения.

Налоговая база, указанная в абзаце пер-
вом настоящего пункта, определяется нало-
говыми агентами, если иное не установлено 
настоящим пунктом. Налоговыми агентами 
признаются покупатели (получатели) това-
ров, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, за исключением физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предприни-
мателями. Указанные налоговые агенты обя-
заны исчислить расчетным методом и упла-
тить в бюджет соответствующую сумму нало-
га вне зависимости от того, исполняют они 
обязанности налогоплательщика, связанные 
с исчислением и уплатой налога, и иные обя-
занности, установленные настоящей главой, 
или нет.

При реализации товаров, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, налого-
плательщики-продавцы, освобожденные от 
исполнения обязанностей налогоплательщи-
ка, связанных с исчислением и уплатой нало-
га, и лица, не являющиеся налогоплательщи-
ками, в договоре, первичном учетном доку-
менте делают соответствующую запись или 
проставляют отметку «Без налога (НДС)».

В случае установления факта недосто-
верного проставления налогоплательщиком 
— продавцом товаров, указанных в абзаце 
первом настоящего пункта, в договоре, пер-
вичном учетном документе отметки «Без 
налога (НДС)» обязанность по исчислению и 
уплате налога возлагается на такого налого-
плательщика — продавца товаров.

Налогоплательщики-продавцы, освобо-
жденные от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога, и лица, не являющиеся нало-
гоплательщиками, при утрате права на осво-
бождение от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика либо на применение специ-
альных налоговых режимов в соответствии с 
главами 261, 262, 263, 265 настоящего Кодекса 
исчисляют и уплачивают налог по операциям 
реализации товаров, указанных в абзаце пер-
вом настоящего пункта, начиная с периода, в 
котором указанные лица перешли на общий 
режим налогообложения, до дня наступления 
обстоятельств, являющихся основанием для 
утраты права на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика либо на 
применение соответствующих специальных 
налоговых режимов.»;

4) в статье 170:
а) пункт 21 изложить в следующей редак-

ции:
«21. В случае приобретения товаров 

(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 

прав полностью за счет субсидий и (или) бюд-
жетных инвестиций, полученных налогопла-
тельщиком из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, суммы налога, 
предъявленные налогоплательщику и (или) 
фактически уплаченные им при ввозе това-
ров на территорию Российской Федерации и 
иные территории, находящиеся под ее юрис-
дикцией, вычету не подлежат.

В случае приобретения товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств, немате-
риальных активов, имущественных прав 
частично за счет субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций, полученных налогоплательщи-
ком из бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, суммы налога, предъяв-
ленные налогоплательщику и (или) фактиче-
ски уплаченные им при ввозе товаров на тер-
риторию Российской Федерации и иные тер-
ритории, находящиеся под ее юрисдикцией, 
вычету не подлежат в соответствующей доле.

Указанная доля определяется как отно-
шение суммы субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций, израсходованных на приобрете-
ние товаров (работ, услуг), в том числе основ-
ных средств, нематериальных активов, иму-
щественных прав, к общей стоимости указан-
ных товаров (работ, услуг), в том числе основ-
ных средств, нематериальных активов, иму-
щественных прав с учетом предъявленных 
налогоплательщику и фактически уплачен-
ных им при ввозе таких товаров на террито-
рию Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией, сумм 
налога.

В случае предоставления субсидии на 
уплату сумм налога при ввозе товаров на тер-
риторию Российской Федерации и иные тер-
ритории, находящиеся под ее юрисдикцией, 
уплаченная за счет таких субсидий и (или) 
бюджетных инвестиций сумма налога вычету 
не подлежит.

Суммы налога, не подлежащие вычету в 
соответствии с настоящим пунктом, не вклю-
чаются в стоимость указанных товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 
прав, а учитываются единовременно в соста-
ве прочих расходов в соответствии со статьей 
264 настоящего Кодекса.

В случае, если при предоставлении суб-
сидий и (или) бюджетных инвестиций не 
определены конкретные товары (работы, 
услуги), в том числе основные средства, 
нематериальные активы, имущественные 
права, на приобретение которых предостав-
ляются указанные субсидии и (или) бюджет-
ные инвестиции, налогоплательщик обязан 
вести раздельный учет затрат, осуществляе-
мых за счет субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций, и затрат, осуществляемых за 
счет других источников.

Положения настоящего пункта применя-
ются также при проведении капитального 
строительства и (или) приобретении недви-
жимого имущества за счет субсидий и (или) 
бюджетных инвестиций, полученных налого-
плательщиком из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, с последу-
ющим увеличением уставного фонда госу-
дарственных (муниципальных) унитарных 
предприятий или возникновением права 
государственной (муниципальной) собствен-
ности на эквивалентную часть в уставном 
(складочном) капитале юридических лиц.

Положения настоящего пункта не приме-
няются в случае, если документами о предо-
ставлении субсидий и (или) бюджетных инве-
стиций предусмотрено финансирование 
затрат на оплату приобретаемых товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 
прав без включения в состав таких затрат 
предъявленных сумм налога и (или) сумм 
налога, уплаченных при ввозе товаров на тер-
риторию Российской Федерации и иные тер-
ритории, находящиеся под ее юрисдикци-
ей.»;

б) в пункте 3:
подпункт 6 изложить в следующей редак-

ции:
«6) получения налогоплательщиком в 

соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий и 
(или) бюджетных инвестиций на возмещение 
ранее понесенных затрат на приобретение 
товаров (работ, услуг), в том числе основных 
средств, нематериальных активов, имущест-
венных прав и (или) на возмещение затрат по 
уплате налога при ввозе товаров на террито-
рию Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией.

Восстановлению подлежат суммы налога 
в размере, ранее принятом к вычету, если 
иное не предусмотрено настоящим подпун-
ктом.

В случае получения налогоплательщиком 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций на 
возмещение части ранее понесенных затрат 
на приобретение товаров (работ, услуг), в том 
числе основных средств, нематериальных 
активов, имущественных прав восстановле-
нию подлежат сумма налога, принятая к 
вычету по указанным товарам (работам, услу-
гам), в том числе основным средствам, нема-
териальным активам, имущественным пра-
вам, и (или) сумма налога, уплаченного при 
ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации и иные территории, находящиеся 
под ее юрисдикцией, в соответствующей 
доле.

Указанная доля определяется как отно-
шение суммы субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций, за счет которых были возмеще-
ны затраты на приобретение товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств, немате-
риальных активов, имущественных прав, к 
общей стоимости указанных товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств, немате-
риальных активов, имущественных прав с 
учетом предъявленных налогоплательщику и 
фактически уплаченных им при ввозе таких 
товаров на территорию Российской Федера-
ции и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, сумм налога.

В случае получения субсидии на возме-
щение затрат по уплате сумм налога при 
ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации и иные территории, находящиеся 
под ее юрисдикцией, восстановлению подле-
жит сумма налога, ранее принятая к вычету, в 
размере полученной субсидии.

В случае, если при предоставлении суб-
сидий и (или) бюджетных инвестиций на воз-
мещение ранее понесенных затрат не опреде-
лены конкретные товары (работы, услуги), в 
том числе основные средства, нематериаль-
ные активы, имущественные права, затраты 
на приобретение которых подлежат возме-
щению, восстановлению подлежит сумма 
налога по приобретенным товарам (работам, 
услугам), в том числе основным средствам, 
нематериальным активам, имущественным 
правам, принятая к вычету в течение кален-
дарного года, предшествовавшего году полу-
чения указанных субсидий и (или) бюджет-
ных инвестиций, в соответствующей доле.

Доля, указанная в абзаце шестом настоя-
щего подпункта, определяется исходя из 
суммы субсидий и (или) бюджетных инвести-
ций, полученных на возмещение затрат, в 
общей величине совокупных расходов (с уче-
том предъявленных налогоплательщику и 
фактически уплаченных при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под ее юрисдикци-
ей, сумм налога) на приобретение, производ-
ство и (или) реализацию товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, осуществлен-
ных в течение календарного года, предшест-
вовавшего году получения указанных субси-
дий и (или) бюджетных инвестиций.

Суммы налога, подлежащие восстанов-
лению в соответствии с настоящим подпун-
ктом, не включаются в стоимость товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 
прав, а учитываются единовременно в соста-
ве прочих расходов в соответствии со статьей 
264 настоящего Кодекса.

Восстановление сумм налога произво-
дится в том налоговом периоде, в котором 

получены суммы субсидий и (или) бюджет-
ных инвестиций.

Положения настоящего подпункта не 
применяются в случае, если документами о 
предоставлении субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций предусмотрено возмещение 
затрат на приобретение товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств, немате-
риальных активов, имущественных прав без 
включения в состав таких затрат предъявлен-
ных сумм налога и (или) сумм налога, упла-
ченных при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией;»;

дополнить подпунктом 7 следующего 
содержания:

«7) отсутствия у налогоплательщика раз-
дельного учета затрат, указанного в абзаце 
шестом пункта 21 настоящей статьи.

Суммы налога по товарам (работам, услу-
гам), в том числе по основным средствам, 
нематериальным активам, имущественным 
правам, принятые к вычету в календарном 
году за налоговые периоды начиная с налого-
вого периода, в котором получены субсидии и 
(или) бюджетные инвестиции, подлежат вос-
становлению в последнем налоговом перио-
де указанного календарного года в соответст-
вующей доле.

Указанная доля определяется как отно-
шение суммы субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций с учетом положений абзаца чет-
вертого настоящего подпункта к общей вели-
чине совокупных расходов (с учетом предъяв-
ленных налогоплательщику и фактически 
уплаченных им при ввозе товаров на террито-
рию Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией, сумм 
налога) на приобретение, производство и 
(или) реализацию товаров (работ, услуг), в 
том числе основных средств, нематериаль-
ных активов, имущественных прав, осуществ-
ленных в течение налоговых периодов, ука-
занных в абзаце втором настоящего подпун-
кта.

Положительная разница между суммой 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций и 
суммой расходов при расчете доли в текущем 
календарном году не учитывается и прибав-
ляется к сумме субсидий и (или) бюджетных 
инвестиций для целей расчета доли в следую-
щем календарном году.

Суммы налога, подлежащие восстанов-
лению в соответствии с настоящим подпун-
ктом, не включаются в стоимость товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 
прав, а учитываются единовременно в соста-
ве прочих расходов в соответствии со статьей 
264 настоящего Кодекса.»;

5) в статье 1797:
а) в подпункте 2 пункта 2 слова «более 

0,1» заменить словами «значение 0,1 и 
более»;

б) пункт 3 дополнить абзацем следующе-
го содержания:

«Вне зависимости от выполнения усло-
вий, установленных пунктом 2 настоящей 
статьи, свидетельство также выдается орга-
низации-заявителю при наличии у нее дого-
вора об оказании ей услуг по переработке 
нефтяного сырья, заключенного с организа-
цией, непосредственно осуществляющей 
указанную переработку, имеющей на праве 
собственности и (или) ином законном осно-
вании производственные мощности, необхо-
димые для осуществления технологических 
процессов (хотя бы одного вида) по перера-
ботке нефтяного сырья, указанных в пункте 
11 настоящей статьи, средства измерений 
для определения количества нефтяного 
сырья, направленного на переработку, при 
условии, что в отношении организации, кото-
рая непосредственно осуществляет перера-
ботку нефтяного сырья, выполняется усло-
вие, указанное в подпункте 3 пункта 2 настоя-
щей статьи, и совокупная первоначальная 
стоимость объектов основных средств, вклю-
ченных данной организацией в соглашение о 
модернизации нефтеперерабатывающих 
мощностей и вводимых в эксплуатацию в 
период с 1 января 2015 года по 1 января 2024 
года, составляет не менее 60 миллиардов 
рублей. Положения настоящего абзаца при-
меняются при условии, что доля прямого уча-
стия организации-заявителя в организации, с 
которой у нее заключен договор об оказании 
ей услуг по переработке нефтяного сырья и 
которая непосредственно осуществляет ука-
занную переработку, составляет более 50 
процентов.»;

в) в абзаце третьем пункта 5 цифры 
«2016» заменить цифрами «2015»;

г) в абзаце втором подпункта 2 пункта 6 
слово «средства» заменить словами «места 
размещения средств»;

д) пункт 9 дополнить подпунктом 7 следу-
ющего содержания:

«7) места размещения средств измере-
ний для определения количества нефтяного 
сырья, направленного на переработку.»;

е) в подпункте 4 пункта 16:
в абзаце третьем цифры «2016» заме-

нить цифрами «2015»;
в абзаце четвертом цифры «2016» заме-

нить цифрами «2015»;
ж) дополнить пунктом 20 следующего 

содержания:
«20. Получившая свидетельство органи-

зация одновременно с налоговой деклараци-
ей по акцизам обязана направить в налоговый 
орган уведомление при замене в налоговом 
периоде, за который представляется налого-
вая декларация, организацией, непосредст-
венно осуществляющей переработку нефтя-
ного сырья, средств измерений для опреде-
ления количества нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку, непригодных для 
дальнейшего использования и (или) требую-
щих проведения ремонта, поверки, настрой-
ки, регулировки или иных операций, необхо-
димых для обеспечения достоверности 
результата измерений.»;

6) в статье 208:
а) в подпункте 1 пункта 1:
слова «Российской Федерации;» заме-

нить словами «Российской Федерации.»;
дополнить абзацем следующего содер-

жания:
«Для целей настоящей главы к доходам в 

виде дивидендов приравнивается доход в 
виде превышения суммы денежных средств, 
стоимости иного имущества (имущественных 
прав), которые получены акционером (участ-
ником) российской организации при выходе 
(выбытии) из организации либо при распре-
делении имущества ликвидируемой органи-
зации между ее акционерами (участниками), 
над расходами соответствующего акционера 
(участника) на приобретение акций (долей, 
паев) ликвидируемой организации;»;

б) в подпункте 1 пункта 3:
слово «расписок;» заменить словом 

«расписок.»;
дополнить абзацем следующего содер-

жания:
«Для целей настоящей главы к доходам в 

виде дивидендов приравнивается доход в 
виде превышения суммы денежных средств, 
стоимости иного имущества (имущественных 
прав), которые получены акционером (участ-
ником) иностранной организации при выходе 
(выбытии) из организации либо при распре-
делении имущества ликвидируемой органи-
зации между ее акционерами (участниками), 
над расходами соответствующего акционера 
(участника) на приобретение акций (долей, 
паев) ликвидируемой организации;»;

7) пункт 2 статьи 211 дополнить подпун-
ктом 11 следующего содержания:

«11) полученные налогоплательщиком 
имущественные права при выходе из органи-
зации либо при распределении имущества 
ликвидируемой организации между ее акцио-
нерами (участниками, пайщиками), а также 
права требования к организации, полученные 
безвозмездно или с частичной оплатой. Стои-
мость указанных имущественных прав в 
целях налогообложения определяется в 
порядке, аналогичном порядку, предусмо-
тренному статьей 1053 настоящего Кодекса;»;

8) статью 2141 дополнить пунктом 134 
следующего содержания:

«134. При реализации и (или) ином выбы-
тии (в том числе погашении) ценных бумаг и 
(или) производных финансовых инструмен-
тов, полученных при ликвидации организа-
ции (за исключением случаев, указанных в 
пункте 132 настоящей статьи) либо при выхо-
де (выбытии) налогоплательщика из органи-
зации, в качестве расходов налогоплатель-
щика, связанных с приобретением указан-
ных ценных бумаг и (или) производных 
финансовых инструментов, признается их 
полная стоимость, подлежащая учету при 
определении в целях налогообложения 
доходов налогоплательщика, полученных в 
связи с ликвидацией организации либо 
выходом (выбытием) налогоплательщика из 
организации.»;

9) в абзаце первом пункта 171 статьи 217 
слова «, являющимися налоговыми резиден-
тами Российской Федерации,» исключить;

10) в пункте 1 статьи 2171 слова «, являю-
щимися налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации,» исключить;

11) в статье 220:
а) в подпункте 1 пункта 1 слова «при пере-

даче средств (имущества) участнику общест-
ва в случае ликвидации общества» заменить 
словами «при получении денежных средств, 
иного имущества (имущественных прав) 
акционером (участником, пайщиком) органи-
зации в случае ее ликвидации»;

б) в пункте 2:
в подпункте 2:
в абзаце втором слова «при передаче 

средств (имущества) участнику общества в 
случае ликвидации общества» заменить сло-
вами «при получении денежных средств, 
иного имущества (имущественных прав) 
акционером (участником, пайщиком) органи-
зации в случае ее ликвидации»;

абзац пятый после слова «расходы» 
дополнить словами «в сумме денежных 
средств и (или) стоимости иного имущества 
(имущественных прав)»;

в абзаце одиннадцатом слово «Москве;» 
заменить словом «Москве.»;

дополнить абзацами следующего содер-
жания:

«В состав расходов налогоплательщика, 
являющегося акционером (участником, пай-
щиком) организации и получившего при ее 
ликвидации денежные средства, иное имуще-
ство (имущественные права), могут вклю-
чаться расходы на приобретение акций 
(долей, паев) этой организации в сумме 
денежных средств и (или) стоимости иного 
имущества (имущественных прав) на дату их 
передачи в уставный (складочный) капитал 
организации при ее учреждении, увеличении 
ее уставного (складочного) капитала, прио-
бретении акций (долей, паев) этой организа-
ции по договору купли-продажи или догово-
ру мены.

Стоимость имущества (имущественных 
прав), указанная в абзацах четвертом, пятом и 
двенадцатом настоящего подпункта, в целях 
определения расходов налогоплательщика, 
связанных с приобретением акций (долей, 
паев) организации, определяется следующим 
образом:

в случае, если полная стоимость имуще-
ства (имущественных прав) при его передаче 
в уставный (складочный) капитал организа-
ции или третьим лицам включалась в налого-
облагаемый доход налогоплательщика или 
если на дату передачи имущества (имущест-
венных прав) в уставный (складочный) капи-
тал организации или третьим лицам в отно-
шении данного имущества (имущественных 
прав) выполнялись условия для освобожде-
ния от налогообложения доходов от реализа-
ции (погашения) и (или) иного выбытия ука-
занного имущества (имущественных прав) в 
соответствии со статьей 217 настоящего 
Кодекса, стоимость имущества (имуществен-
ных прав) в целях абзацев четвертого, пятого 
и двенадцатого настоящего подпункта опре-
деляется исходя из его рыночной стоимости 
на дату передачи в уставный (складочный) 
капитал организации или третьим лицам;

в иных случаях стоимость имущества 
(имущественных прав) в целях абзацев чет-
вертого, пятого и двенадцатого настоящего 
подпункта определяется исходя из докумен-
тально подтвержденных расходов налого-
плательщика на приобретение имущества 
(имущественных прав), переданного в устав-
ный (складочный) капитал организации или 
третьим лицам, дохода в виде материальной 
выгоды, включенного в налогооблагаемый 
доход налогоплательщика в результате прио-
бретения имущества, переданного в уставный 
(складочный) капитал организации или тре-
тьим лицам, а также дохода, включенного в 
налогооблагаемый доход налогоплательщи-
ка в результате передачи налогоплательщи-
ком этого имущества (имущественных прав) 
в уставный (складочный) капитал организа-
ции или третьим лицам.

При продаже жилых домов, квартир, 
комнат, включая приватизированные жилые 
помещения, дач, садовых домиков или доли 
(долей) в них, а также транспортных средств 
в случае, если налогоплательщик учитывал 
расходы, связанные с приобретением ука-
занного в настоящем абзаце имущества, в 
составе расходов при определении налого-
вой базы при применении специальных 
налоговых режимов в соответствии с глава-
ми 261 и 262 (при выборе объекта налогоо-
бложения в виде доходов, уменьшенных на 
величину расходов) настоящего Кодекса или 
в составе профессиональных налоговых 
вычетов, предусмотренных статьей 221 
настоящего Кодекса, имущественный нало-
говый вычет представляется в сумме факти-
чески произведенных и документально под-
твержденных расходов, связанных с прио-
бретением этого имущества, уменьшенных 
на расходы, учтенные при определении нало-
говой базы при применении налогоплатель-
щиком указанных специальных налоговых 
режимов или учтенные налогоплательщиком 
в составе профессиональных налоговых 
вычетов, предусмотренных статьей 221 
настоящего Кодекса, при условии представ-
ления в налоговый орган документов, под-
тверждающих расчет суммы такого имуще-
ственного налогового вычета;»;

дополнить подпунктом 24 следующего 
содержания:

«24) при реализации (погашении) и (или) 
ином выбытии имущества и (или) имущест-
венных прав (за исключением ценных бумаг и 
(или) производных финансовых инструмен-
тов), полученных налогоплательщиком, явля-
ющимся акционером (участником, пайщи-
ком) организации, в случае ликвидации этой 
организации либо выхода (выбытия) из нее 
налогоплательщика (за исключением случа-
ев, указанных в подпункте 21 настоящего пун-
кта) налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму доходов от реализации (погашения) и 
(или) иного выбытия указанного имущества и 
(или) имущественных прав на расходы в раз-
мере документально подтвержденной пол-
ной стоимости такого имущества и (или) иму-
щественных прав, подлежащей учету при 
определении в целях налогообложения дохо-
дов налогоплательщика при получении ука-
занного имущества и (или) имущественных 
прав;»;

12) в статье 2462:
а) в пункте 6:
абзац третий подпункта 1 после слов 

«заключены с» дополнить словом «иностран-
ным»;

подпункт 4 после слов «судов смешанно-
го (река — море) плавания» дополнить сло-
вами «, воздушных судов»;

б) абзац третий пункта 8 после слов 
«налога на прибыль организаций в соответст-
вии с настоящей главой» дополнить словами 
«и налога на доходы физических лиц в соот-
ветствии с главой 23 настоящего Кодекса»;

13) в пункте 1 части второй статьи 250:
а) слово «организации;» заменить сло-

вом «организации.»;
б) дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Для целей настоящей главы к доходам 

от долевого участия в других организациях, 
выплачиваемых в виде дивидендов, также 

относится доход в виде имущества (имущест-
венных прав), который получен акционером 
(участником) организации при выходе 
(выбытии) из организации либо при распре-
делении имущества ликвидируемой органи-
зации между ее акционерами (участниками) в 
размере, превышающем фактически опла-
ченную (вне зависимости от формы оплаты) 
соответствующим акционером (участником) 
стоимость акций (долей, паев) такой органи-
зации;»;

14) в пункте 1 статьи 251:
а) в подпункте 4 слова «хозяйственного 

общества или товарищества» заменить сло-
вом «организации», слова «в соответствии с 
законодательством Российской Федерации» 
исключить;

б) дополнить подпунктами 111 и 112 сле-
дующего содержания:

«111) в виде денежных средств, получен-
ных организацией безвозмездно от хозяйст-
венного общества или товарищества, акцио-
нером (участником) которых такая организа-
ция является, в пределах суммы ее вклада 
(вкладов) в имущество в виде денежных 
средств, ранее полученных хозяйственным 
обществом или товариществом от такой орга-
низации.

Указанные в абзаце первом настоящего 
подпункта хозяйственное общество или това-
рищество и организация (их правопреемни-
ки) обязаны хранить документы, подтвержда-
ющие сумму соответствующих вкладов в 
имущество и суммы полученных безвозмезд-
но денежных средств;

112) в виде результатов работ по перено-
су, переустройству объектов основных 
средств, принадлежащих налогоплательщи-
ку на праве собственности или оперативного 
управления, выполненных сторонними орга-
низациями в связи с созданием иного объекта 
(объектов) капитального строительства, 
находящегося в государственной или муни-
ципальной собственности и финансируемого 
за счет средств бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации;»;

в) подпункт 14 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«в виде субсидий, полученных на возме-
щение расходов, указанных в статье 270 
настоящего Кодекса (за исключением расхо-
дов, указанных в пункте 5 статьи 270 настоя-
щего Кодекса);»;

15) пункт 2 статьи 256 дополнить подпун-
ктом 10 следующего содержания:

«10) имущество, созданное в результате 
работ, указанных в подпункте 112 пункта 1 
статьи 251 настоящего Кодекса.»;

16) пункт 2 статьи 265 дополнить подпун-
ктом 8 следующего содержания:

«8) убыток, возникающий у налогопла-
тельщика — участника (пайщика) организа-
ции при ее ликвидации (в том числе в резуль-
тате применения процедуры банкротства), 
выходе (выбытии) из организации и опреде-
ляемый на дату ликвидации организации, 
выхода (выбытия) из организации как отри-
цательная разница между доходами в виде 
рыночной цены получаемого указанным 
участником (пайщиком) имущества (имуще-
ственных прав) и фактически оплаченной 
(вне зависимости от формы оплаты) налого-
плательщиком — участником (пайщиком) 
этой организации стоимости доли (пая).»;

17) абзац первый пункта 41 статьи 271 
изложить в следующей редакции:

«41. Средства в виде субсидий, за исклю-
чением указанных в статье 251 настоящего 
Кодекса либо полученных в рамках возмезд-
ного договора, признаются в составе внереа-
лизационных доходов в следующем поряд-
ке:»;

18) абзац первый пункта 2 статьи 275 
изложить в следующей редакции:

«2. В случае, если источником дохода 
налогоплательщика является иностранная 
организация, в том числе иностранная орга-
низация — эмитент представляемых ценных 
бумаг в случае выплаты дохода эмитентом 
российских депозитарных расписок, а также 
в случае, если доходы получены акционером 
(участником) организации (его правопреем-
ником) при распределении имущества лик-
видируемой организации между ее акционе-
рами (участниками), сумма налога в отноше-
нии полученных дивидендов определяется 
налогоплательщиком самостоятельно исхо-
дя из суммы полученных дивидендов и соот-
ветствующей налоговой ставки, предусмо-
тренной пунктом 3 статьи 284 настоящего 
Кодекса.»;

19) пункт 2 статьи 277 дополнить абзаца-
ми следующего содержания:

«При выходе (выбытии) акционера 
(участника) из организации доходы такого 
акционера (участника) определяются исходя 
из рыночной стоимости получаемого им иму-
щества (имущественных прав) на момент 
получения данного имущества (имуществен-
ных прав) за вычетом фактически оплачен-
ной (вне зависимости от формы оплаты) 
соответствующим акционером (участником) 
этой организации стоимости акций (долей).

При этом имущество (имущественные 
права), полученное таким акционером (участ-
ником) при выходе (выбытии) или при ликви-
дации организации, в целях налогообложе-
ния прибыли принимается к учету по рыноч-
ной стоимости, определенной в соответствии 
с положениями абзаца второго настоящего 
пункта.

Установленный настоящим пунктом 
порядок определения дохода и стоимости 
получаемого имущества (имущественных 
прав) в целях налогообложения прибыли 
также применяется налогоплательщиками, 
владеющими облигациями, при ликвидации 
организации — эмитента соответствующих 
облигаций.»;

20) абзац первый пункта 25 статьи 280 
изложить в следующей редакции:

«25. Убыток в виде отрицательной разни-
цы между рыночной ценой получаемого иму-
щества (имущественных прав) и фактически 
понесенными затратами на приобретение 
эмиссионных ценных бумаг (акций и облига-
ций), организация-эмитент которых была 
ликвидирована (в том числе в результате при-
менения процедуры банкротства), учитывает-
ся в полном объеме на дату ликвидации орга-
низации-эмитента в соответствующей нало-
говой базе в зависимости от категории таких 
ценных бумаг.»;

21) в статье 284:
а) в пункте 1:
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«Пониженные налоговые ставки по нало-

гу на прибыль организаций, подлежащему 
зачислению в бюджеты субъектов Россий-
ской Федерации, установленные законами 
субъектов Российской Федерации, приняты-
ми до дня вступления в силу Федерального 
закона от 3 августа 2018 года № 302-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», 
подлежат применению налогоплательщика-
ми до даты окончания срока их действия, но 
не позднее 1 января 2023 года. При этом ука-
занные пониженные налоговые ставки могут 
быть повышены законами субъектов Россий-
ской Федерации на налоговые периоды 2019 
— 2022 годов.»;

в абзаце восьмом слова «пятом и 
шестом» заменить словами «шестом и седь-
мом»;

б) в подпункте 1 пункта 3:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1) 0 процентов — по доходам, получен-

ным российскими организациями в виде 
дивидендов при условии, что на день приня-
тия решения о выплате дивидендов (на день 
принятия решения о выходе из организации 
или ликвидации организации соответствен-
но) получающая дивиденды организация в 
течение не менее 365 календарных дней 
непрерывно владеет на праве собственности 
не менее чем 50-процентным вкладом 
(долей) в уставном (складочном) капитале 
(фонде) выплачивающей дивиденды органи-
зации или депозитарными расписками, даю-
щими право на получение дивидендов, в 

сумме, соответствующей не менее 50 процен-
там общей суммы выплачиваемых организа-
цией дивидендов.»;

абзац третий дополнить предложением 
следующего содержания: «При этом в целях 
применения налоговой ставки, установлен-
ной настоящим подпунктом, для иностранной 
организации, самостоятельно признавшей 
себя налоговым резидентом Российской 
Федерации в порядке, установленном пун-
ктом 8 статьи 2462 настоящего Кодекса, не 
имеет значения, выполняется в отношении ее 
условие о признании Российской Федерации 
местом управления такой организации, уста-
новленное подпунктом 3 пункта 1 статьи 2462 
настоящего Кодекса, или нет.»;

22) статью 306 дополнить пунктом 15 
следующего содержания:

«15. Факт осуществления на территории 
Российской Федерации иностранной органи-
зацией, указанной в подпункте 4 пункта 6 ста-
тьи 2462 настоящего Кодекса, а также наняты-
ми ею лицами, ее сотрудниками и (или) пред-
ставителями функций по управлению такой 
организацией, ее деятельностью, связанной с 
эксплуатацией морских судов, судов смешан-
ного (река — море) плавания, воздушных 
судов и (или) деятельностью по международ-
ным перевозкам грузов, пассажиров и их 
багажа и по оказанию иных связанных с осу-
ществлением указанных перевозок услуг, сам 
по себе не может рассматриваться как факт, 
приводящий к образованию постоянного 
представительства в Российской Федерации 
указанной иностранной организации, ино-
странных организаций, в которых прямо или 
косвенно участвует такая организация, и 
(или) прямых или косвенных акционеров 
(участников, пайщиков, партнеров) указан-
ной организации.»;

23) в статье 309:
а) подпункт 2 пункта 1 изложить в следу-

ющей редакции:
«2) доходы, получаемые в результате 

распределения в пользу иностранных органи-
заций прибыли или имущества организаций, 
иных лиц или их объединений, в том числе 
при их ликвидации (с учетом положений 
абзаца второго пункта 1 части второй статьи 
250 настоящего Кодекса);»;

б) дополнить пунктом 23 следующего 
содержания:

«23. Доходы, указанные в подпункте 111 
пункта 1 статьи 251 настоящего Кодекса, 
обложению налогом у источника выплаты не 
подлежат.»;

24) в пункте 3 статьи 310 слова «россий-
скими банками и банком развития — государ-
ственной корпорацией» исключить;

25) в статье 312:
а) в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«11. В случае, если в отношении доходов 

от источников в Российской Федерации ино-
странная организация (иностранная структу-
ра без образования юридического лица) при-
знает отсутствие фактического права на 
получение указанных доходов, положения 
международных договоров Российской 
Федерации и (или) настоящего Кодекса могут 
быть применены к иному лицу, если такое 
лицо имеет фактическое право на такие дохо-
ды, а в случае выплаты доходов в виде диви-
дендов — если такое лицо также прямо и 
(или) косвенно участвует в российской орга-
низации, выплатившей доход в виде дивиден-
дов, с предоставлением налоговому агенту, 
выплачивающему такой доход, документов, 
указанных в настоящей статье.»;

в абзаце втором слова «в той части, кото-
рая соответствует такой доле участия» 
исключить;

дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«В случае, если в отношении доходов в 
виде дивидендов (их части) иностранная 
организация признает отсутствие фактиче-
ского права на доход и при этом лицом, имею-
щим фактическое право на получение таких 
доходов, является лицо, доля прямого и (или) 
косвенного участия которого в иностранной 
организации составляет не менее 50 процен-
тов и по акциям (долям) которого выплачива-
ются указанные дивиденды, при непрерыв-
ном владении такими акциями (долями) на 
дату принятия решения о выплате дивиден-
дов в течение не менее 365 календарных дней 
соответствующий доход не подлежит обло-
жению налогом.»;

б) дополнить пунктом 12-1 следующего 
содержания:

«12-1. В случае выплаты налоговым аген-
том дохода по ценным бумагам, являющимся 
объектом операции РЕПО или предметом 
займа ценными бумагами (или иных анало-
гичных договоров) в пользу иностранной 
организации, являющейся покупателем цен-
ных бумаг по первой части РЕПО или заемщи-
ком по договору займа ценными бумагами 
(или иных аналогичных договоров), между 
датами исполнения первой и второй частей 
РЕПО или в течение срока договора займа 
ценными бумагами (или иных аналогичных 
договоров) для применения положений меж-
дународных договоров Российской Федера-
ции и (или) ставок налога, установленных 
настоящим Кодексом, налоговому агенту 
предоставляется следующая информация 
(документы) до даты выплаты дохода по цен-
ным бумагам:

1) письмо-подтверждение, что иностран-
ная организация, в пользу которой выплачи-
вается доход по ценным бумагам, в соответ-
ствии с условиями договора РЕПО, договора 
займа ценными бумагами или иного анало-
гичного договора не является лицом, имею-
щим фактическое право на эти доходы;

2) копии договоров, указанных в подпун-
кте 1 настоящего пункта;

3) информация о лице, которое признает 
фактическое право на доходы по ценным 
бумагам;

4) документы, предусмотренные пунктом 
1 настоящей статьи, в отношении лица (лиц), 
признающего (признающих) фактическое 
право на указанный доход.

При этом в случае выплаты дохода в виде 
дивидендов требование пункта 11 настоящей 
статьи о прямом и (или) косвенном участии 
лица, имеющего фактическое право на диви-
денды, в российской организации, выплачи-
вающей доход, считается выполненным для 
целей применения положений международ-
ных договоров Российской Федерации и 
(или) ставок налога, установленных настоя-
щим Кодексом.»;

в) пункт 13 изложить в следующей редак-
ции:

«13. Установленные настоящей статьей 
особенности исчисления и уплаты налога с 
дохода, удерживаемого налоговым агентом в 
соответствии с главой 23 настоящего Кодек-
са, распространяются на исчисление и уплату 
налога российскими организациями, выпла-
чивающими доход, также в случае, если фак-
тическим получателем такого дохода призна-
ется физическое лицо, признаваемое налого-
вым резидентом Российской Федерации. При 
этом применяется налоговая ставка, установ-
ленная пунктом 1 статьи 224 настоящего 
Кодекса.»;

г) дополнить пунктом 15 следующего 
содержания:

«15. Если иностранной организацией, 
указанной в пункте 1 настоящей статьи, или 
лицом, указанным в подпункте 2 пункта 12 
настоящей статьи, является физическое 
лицо, или государственный суверенный 
фонд, или организация, чьи обыкновенные 
акции и (или) депозитарные расписки, удо-
стоверяющие права на акции, допущены к 
обращению на российском организованном 
рынке ценных бумаг или на одной или 
нескольких иностранных фондовых биржах, 
расположенных на территориях иностран-
ных государств, являющихся членами Орга-
низации экономического сотрудничества и 
развития, и доля обыкновенных акций и 
(или) депозитарных расписок, удостоверяю-
щих права на акции, допущенных к обраще-
нию в совокупности по всем таким иностран-
ным фондовым биржам, превышает 25 про-

центов уставного капитала организации, или 
организация, в которой прямо участвует рос-
сийское и (или) иностранное государство 
(если такое государство (территория) не 
включено в установленный статьей 2513-1 
настоящего Кодекса перечень государств 
(территорий), не обеспечивающих обмен 
информацией для целей налогообложения с 
Российской Федерацией) и доля такого уча-
стия, определенная с учетом положений ста-
тьи 1052 настоящего Кодекса, составляет не 
менее 50 процентов, то такое лицо или такая 
организация признается лицом, имеющим 
фактическое право на доход, при условии  
представления этим лицом или этой органи-
зацией соответствующего письма-подтвер-
ждения о наличии фактического права на 
доход, а также документов, подтверждаю-
щих выполнение в отношении такой органи-
зации условий, установленных настоящим 
пунктом.»;

26) пункт 7 статьи 33344 изложить в сле-
дующей редакции:

«7. Организация освобождается от 
исполнения обязанностей налогоплательщи-
ка в отношении участка недр, указанного в 
абзаце первом подпункта 2 пункта 1 статьи 
33345 настоящего Кодекса, до 1-го числа квар-
тала, следующего за кварталом, в котором 
применительно к такому участку недр выпол-
нено условие, установленное абзацем вто-
рым подпункта 2 пункта 1 статьи 33345 настоя-
щего Кодекса, если иное не установлено 
настоящим пунктом.

Организация вправе начать применять 
налог в отношении такого участка недр с 1-го 
числа квартала, в котором организацией 
представлено соответствующее уведомле-
ние, при представлении такого уведомления в 
соответствии с абзацем вторым подпункта 2 
пункта 1 статьи 33345 настоящего Кодекса, 
отразив в нем сведения о реализации такого 
права с указанной даты.

Организация, не выполнившая требова-
ние в отношении участка недр, указанного в 
абзаце первом подпункта 2 пункта 1 статьи 
33345 настоящего Кодекса, в сроки, указанные 
в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 статьи 
33345 настоящего Кодекса, не признается 
налогоплательщиком и не исполняет обязан-
ности налогоплательщика в отношении тако-
го участка недр со дня вступления в силу 
настоящей главы.»;

27) в пункте 1 статьи 33345:
а) подпункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3) участок недр расположен полностью 

или частично в границах Тюменской области, 
Ханты-Мансийского автономного округа — 
Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа, 
Республики Коми, в границах, ограниченных 
прямыми линиями, соединяющими по поряд-
ку точки участков недр со следующими геог-
рафическими координатами:

Участок 
недр

Географические координаты 
точек участка недр (номер точки, 

северная широта (nn° nn’ nn’’); 
восточная долгота (nn° nn’ nn’’)

1 1.61 23 00; 75 00 00;  
2.61 25 00; 75 00 00;  
3.61 25 00; 75 02 00; 

20.61 27 00; 75 02 00; 
20А.61 27 00; 75 05 00;  

4.61 29 00; 75 05 00;  
5.61 29 00; 75 02 00;  
6.61 37 00; 75 02 00; 

149.61 37 00; 75 13 00; 
148.61 40 30; 75 13 00; 
147.61 40 30; 75 16 00; 
146.61 41 30; 75 16 00; 
145. 61 41 30; 74 58 00; 
144.61 43 30; 74 58 00; 
143.61 43 30; 74 54 00; 
132.61 45 00; 74 54 00; 
131.61 45 00; 74 49 00; 
110.61 36 00; 74 49 00; 

109В.61 36 00; 74 45 00; 
109Б.61 34 00; 74 45 00; 
109А. 61 34 00; 74 33 00; 

108.61 30 00; 74 33 00; 
107.61 30 00; 74 29 00; 
106.61 26 00; 74 29 00; 
105.61 26 00; 74 38 00; 
104.61 23 00; 74 38 00;  

43.61 23 00; 74 55 00
2 1.61 03 00; 64 19 00; 

2.61 13 40; 64 18 10; 
3.61 17 00; 64 05 00; 
4.61 21 00; 64 05 00;  
5.61 21 00; 64 39 00; 
6.61 16 00; 64 39 00; 
7.61 07 00; 64 45 00; 
8.61 03 00; 64 45 00

3 1.61 37 00; 75 02 00;  
2.61 37 00; 75 13 00;  
3. 61 36 00; 75 13 00;  
4.61 36 00; 75 24 00;  
5. 61 35 00; 75 24 00;  
6.61 32 00; 75 24 00;  
7.61 32 00; 75 21 00;  
8.61 31 30; 75 21 00; 
9.61 31 30; 75 20 00; 

10.61 29 00; 75 20 00; 
11.61 29 00; 75 18 00; 
12.61 27 00; 75 18 00; 
13.61 27 00; 75 05 00; 
14.61 29 00; 75 05 00; 
15.61 29 00; 75 02 00

4 1.61 00 00; 64 45 00; 
2.61 07 00; 64 45 00; 
3.61 09 00; 64 48 00; 
4.61 09 00; 65 06 00; 
5.61 00 00; 65 06 00

5 1.61 06 00; 64 00 00; 
2.61 16 30; 64 00 00; 
3.61 17 00; 64 05 00; 
4.61 13 40; 64 18 10; 
5.61 03 00; 64 19 00

6 1.61 06 00; 65 12 00; 
2.61 08 00; 65 12 00; 
3.61 08 00; 65 18 00;  
4.61 09 00; 65 18 00;  
5.61 09 00; 65 27 00;  
6.61 12 00; 65 27 00;  
7.61 12 00; 65 33 00;  
8.61 15 00; 65 33 00;  
9.61 15 00; 66 00 00; 

10.61 06 00; 66 00 00; 
11.61 06 00; 65 57 00; 
12.60 57 00; 65 57 00; 
13.60 57 00; 65 51 00; 
14.60 54 00; 65 51 00; 
 15.60 54 00; 65 39 00;  
16.61 00 00; 65 39 00; 
17.61 00 00; 65 27 00; 
18.60 57 00; 65 27 00;  
19.60 57 00; 65 15 00;  
20.61 06 00; 65 15 00

7 1.61 02 00; 65 06 00; 
2.61 09 00; 65 06 00; 
3.61 09 00; 65 11 00; 
4.61 08 00; 65 11 00; 
5.61 08 00; 65 12 00; 
6.61 06 00; 65 12 00; 
7.61 06 00; 65 15 00; 
8.61 02 00; 65 15 00

8 1.63 38 00; 76 40 00;  
2.63 54 00; 76 40 00; 
3.63 54 00; 76 46 00;  
4.64 07 00; 76 46 00; 
5.64 07 00; 76 48 00; 
6.64 08 00; 76 48 00; 
7.64 08 00; 76 58 00; 
8.63 50 00; 76 58 00; 
9.63 50 00; 77 05 00;  

10.63 38 00; 77 05 00
9 1.64 08 00; 76 58 00; 

2.64 08 00; 77 05 00; 
3.63 50 00; 77 05 00; 
4.63 50 00; 76 58 00

10 1.63 32 00; 74 17 00; 
2.63 38 00; 74 13 00; 
3.63 38 00; 74 08 00; 
4.63 47 00; 74 08 00; 
5.63 47 00; 74 28 00; 
6.63 38 00; 74 28 00; 
7.63 37 00; 74 29 00; 
8.63 36 00; 74 27 00; 
9.63 32 00; 74 28 00
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11 1.63 56 00; 73 46 00; 
2.63 56 00; 74 04 00; 
3.63 52 00; 74 04 00; 
4.63 52 00; 74 08 00; 
5.63 38 00; 74 08 00;  
6. 63 38 00; 73 58 00;  
7. 63 35 00; 73 58 00; 
8.63 35 00; 73 41 02; 
9.63 40 00; 73 42 00;  

10.63 40 00; 73 45 00
12 1.62 42 00; 71 30 00; 

2.62 42 00; 71 51 00; 
3.62 19 30; 71 51 00; 
4.62 19 30; 71 47 00; 
5.62 15 00; 71 43 00; 
6.62 15 00; 71 24 00; 
7.62 30 00; 71 24 00;  
8.62 30 00; 71 30 00

13 1.61 40 00; 70 34 20; 
2.61 42 00; 70 34 00; 
3.61 42 35; 70 15 00; 
4.61 57 00; 70 15 00;  
5.61 57 00; 70 27 00;  
6.61 59 00; 70 27 00; 
7.61 59 00; 70 54 00;  
8. 61 58 00; 70 54 00;  
9. 61 58 00; 71 09 00; 

10.61 54 00; 71 09 00; 
11.61 54 00; 71 15 00; 
12.61 49 30; 71 15 00; 
13.61 49 30; 71 14 00; 
14.61 47 25; 71 14 00; 
15.61 47 30; 71 00 00; 
16.61 42 00; 71 00 00; 
17.61 42 00; 70 52 00; 
18.61 45 00; 70 52 00; 
19.61 45 00; 70 42 00; 
20.61 41 00; 70 42 00; 
21.61 41 00; 70 38 00; 
22.61 40 00; 70 38 00

14 1.61 24 00; 74 03 00;  
2.61 24 00; 74 06 30;  
3.61 25 50; 74 16 00;  
4.61 25 50; 74 21 00;  
5.61 18 00; 74 21 00;  
6.61 18 00; 74 15 00;  
7.61 15 00; 74 15 00;  
8.61 15 00; 74 03 00;  
9.61 21 50; 74 03 00; 

10.61 21 50; 74 01 00; 
11.61 23 35; 74 01 00;  
12.61 23 35; 74 03 00

15 1.61 42 00; 69 20 00; 
2.61 53 00; 69 20 00; 
3.61 53 00; 69 15 00; 
4.61 57 00; 69 15 00; 
5.61 57 00; 69 45 00; 
6.61 41 00; 69 45 00; 
7.61 41 00; 69 27 00; 
8.61 42 00; 69 27 00

16 1.63 42 00; 70 55 00;  
2.63 41 22; 71 09 25;  
3. 63 41 00; 71 09 16; 
4.63 41 00; 71 10 00;  
5.63 41 20; 71 10 00;  
6.63 41 00; 71 18 00;  
7.63 12 00; 71 18 00;  
8.63 12 00; 71 15 00;  
9.63 11 00; 71 15 00; 

10.63 11 00; 71 06 00; 
11.62 54 50; 71 06 00; 
12.62 54 50; 70 51 30; 
13.62 57 30; 70 51 30;  
14.62 57 30; 70 49 00;  
15.63 01 00; 70 49 00; 
16.63 07 00; 70 48 30; 
17.63 17 00; 70 47 00; 
18.63 19 00; 70 47 00; 
19.63 19 00; 70 48 00; 
20.63 32 00; 70 49 00; 
21.63 32 00; 70 52 00; 
22.63 34 00; 70 52 00; 
23.63 34 00; 70 54 30

17 1.62 42 00; 71 30 00;  
2.62 45 00; 71 30 00;  
3.62 45 00; 71 24 00;  
4.63 00 00; 71 24 00; 
5.63 00 00; 71 40 00;
6.62 42 00; 71 40 00

18 1.64 28 30; 75 47 00;  
2.64 29 06; 75 49 30;  
3.64 26 30; 75 55 42;  
4.64 23 36; 75 54 24;  
5.64 22 00; 76 02 00;  
6.64 23 00; 76 17 00;  
7.64 29 00; 76 28 00;  
8.64 25 00; 76 29 00;  
9.64 23 00; 76 22 00; 

10.64 19 30; 76 25 00; 
11.64 12 00; 76 16 00; 
12.64 12 00; 76 14 00; 
13.64 10 00; 76 14 00; 
14.64 10 00; 75 47 00

В том числе:
1.64 17 05; 76 08 26; 
2.64 17 20; 76 09 30; 
3.64 16 43; 76 09 25; 
4.64 16 36; 76 09 00; 
5.64 16 45; 76 08 24

19 1.60 41 00; 72 31 00; 
2.60 41 00; 72 35 00; 
3.60 41 00; 72 45 00; 
4.60 39 17; 72 46 25; 
5.60 39 00; 72 46 26; 
6.60 39 01; 72 46 15; 
7.60 38 03; 72 46 15;  
8.60 37 39; 72 46 55;  
9.60 37 39; 72 47 33; 

10.60 37 07; 72 47 32; 
11.60 37 07; 72 48 09; 
12.60 36 35; 72 47 49; 
13.60 35 51; 72 47 46; 
14.60 35 55; 72 50 16; 
15.60 35 43; 72 52 05; 
16.60 35 12; 72 52 09; 
17.60 3420; 72 51 27; 
18.60 33 35; 72 52 04; 
19.60 32 55; 72 53 09; 
20.60 32 22; 72 52 42; 
21.60 31 00; 72 54 00; 
22.60 30 00; 72 54 00; 
23.60 29 42; 72 42 42; 
24.60 31 42; 72 40 12; 
25.60 34 12; 72 35 00; 
26.60 35 36; 72 33 24; 
27.60 35 36; 72 31 00; 
28.60 39 00; 72 31 00

20 1.61 44 00; 79 32 00; 
2.61 29 00; 79 32 00; 
3.61 29 00; 79 29 00; 
4.61 27 00; 79 29 00; 
5.61 27 00; 79 26 00;  
6.6126 00; 79 26 00; 
7.61 26 00; 79 19 00; 
8.61 27 00; 79 19 00;  
9.61 27 00; 79 16 00; 

10.61 29 00; 79 16 00; 
11.61 29 00; 79 17 00; 
12.61 34 00; 79 17 00; 
13.61 34 00; 79 18 00;  
14.61 38 00; 79 18 00; 
15.61 38 00; 79 20 00; 
16.61 40 00; 79 20 00; 
17.61 40 00; 79 24 00; 
18.61 44 00; 79 24 00

21 1.60 55 30; 75 54 00;  
2.60 55 30; 76 06 00;  
3.60 51 00; 76 06 00;  
4.60 51 00; 76 24 00;  
5.60 48 00; 76 24 00;  
6.60 48 00; 76 30 00;  
7.60 40 30; 76 30 00;  
8.60 40 30; 76 21 00;  
9.60 39 00; 76 21 00; 

10.60 39 00; 76 06 00; 
11.60 42 00; 76 06 00; 
12.60 42 00; 76 00 00; 
13.60 45 00; 76 00 00; 
14.60 45 00; 75 54 00

22 1.60 54 00; 71 33 00;  
2.60 45 00; 71 42 00;  
3.60 30 00; 71 42 00;  
4.60 30 00; 71 28 00;  
5.60 36 00; 71 28 00;  
6.60 36 00; 71 18 00;  
7.60 32 00; 71 18 00;  
8.60 32 00; 71 03 00;  
9.60 38 30; 71 03 00; 

10.60 38 30; 71 01 24; 
11.60 51 30; 70 59 12; 
12.60 51 30; 71 00 00; 
13.60 54 00; 71 00 00;  
14.60 54 00,71 09 00;  
15.61 03 00; 71 09 00;  
16.61 03 00; 71 20 00; 
17.60 54 00; 71 20 00

23 1.61 15 00; 79 06 00;  
2.61 15 00; 79 00 00;  
3.61 19 00; 79 00 00;  
4.61 19 00; 79 02 00;  
5.61 20 00; 79 02 00;  
6.61 20 00; 79 04 00;  
7.61 23 30; 79 04 00;  
8.61 23 30; 79 15 00;  
9.61 17 00; 79 15 00; 

10.61 17 00; 79 08 00; 
11.61 16 00; 79 08 00; 
12.61 16 00; 79 06 00

24 1.61 06 00; 79 05 00; 
2.61 08 00; 79 05 00; 
3.61 08 00; 79 07 00; 
4.61 09 00; 79 07 00; 
5.61 09 00; 79 24 00; 
6.61 08 00; 79 24 00; 
7.61 08 00; 79 26 00;  
8.61 07 00; 79 26 00; 
9.61 07 00; 79 25 00;  

10.61 05 00; 79 25 00; 
11.61 05 00; 79 26 00; 
12.61 04 00; 79 26 00; 
13.61 04 00; 79 27 00; 
14.61 02 00; 79 27 00; 
15.61 02 00; 79 28 00; 
16.61 01 00; 79 28 00; 
17.61 01 00; 79 24 00; 
18.61 00 00; 79 24 00; 
19.61 00 00; 79 14 00; 
20.61 01 00; 79 14 00;  
21.61 01 00; 79 12 00; 
22.61 01 30; 79 12 00; 
23.61 06 00; 79 06 00

25 1.60 36 00; 73 47 00; 
2.60 36 00; 74 03 00; 
3.60 33 00; 74 03 00; 
4.60 33 00; 74 00 00; 
5.60 29 00; 74 00 00; 
6.60 24 00; 74 09 00; 
7.60 22 30; 74 12 00; 
8.60 22 00; 74 12 00; 
9.60 22 00; 73 47 00; 

10.60 31 00; 73 47 00
26 1.60 38 42; 74 24 36;  

2.60 38 36; 74 26 06;  
3.60 37 42; 74 26 06;  
4.60 37 42; 74 28 00;  
5.60 38 24; 74 28 00;  
6.60 37 06; 74 38 48;  
7.60 37 00; 74 41 30;  
8.60 36 18; 74 44 18;  
9.60 33 42; 74 46 30; 

10.60 33 00; 74 51 00; 
11.60 26 00; 74 51 00; 
12.60 26 00; 74 30 00; 
13.60 33 00; 74 30 00; 
14.60 33 00; 74 27 00; 
15.60 36 00; 74 26 00; 
16.60 36 00; 74 25 00

27 1.64 19 30; 75 13 00; 
2.64 19 30; 75 31 00; 
3.64 03 00; 75 31 00; 
4.64 03 00; 75 09 00;  
5.64 09 00; 75 09 00; 
6.64 09 00; 75 13 00

28 1.63 47 00; 79 18 00; 
2.63 47 00; 79 43 00; 
3.63 36 00; 79 43 00; 
4.63 36 00; 79 18 00

29 1.61 45 00; 77 35 00;  
2.61 41 00; 77 35 00;  
3.61 41 00; 77 41 00;  
4.61 38 00; 77 41 00;  
5.61 38 00; 77 40 00;  
6.61 37 00; 77 40 00;  
7.61 37 00; 77 39 00;  
8.61 34 00; 77 39 00;  
9.61 34 00; 77 32 00; 

10.61 37 00; 77 32 00; 
11.61 37 00; 77 34 00; 
12.61 40 00; 77 34 00; 
13.61 40 00; 77 31 00; 
14.61 45 00; 77 31 00

30 1.60 53 00; 71 21 00; 
2.60 47 00; 71 21 00; 
3.60 47 00; 71 11 00; 
4.60 53 00; 71 11 00

31 1.64 37 30; 75 28 00; 
2.64 37 30; 75 50 00; 
3.64 37 00; 75 50 00; 
4.64 31 00; 75 39 00; 
5.64 30 00; 75 40 06; 
6.64 30 00; 75 28 00

32 1.61 41 00; 78 09 00;  
2.61 33 00; 78 09 00;  
3.61 33 00; 78 10 00;  
4.61 31 00; 78 10 00;  
5.61 31 00; 78 04 00;  
6.61 34 00; 78 04 00;  
7.61 34 00; 78 00 00;  
8.61 34 20; 78 00 00;  
9.61 34 20; 77 58 30; 

10.61 37 00; 77 58 30; 
11.61 37 00; 78 02 00; 
12.61 38 00; 78 02 00; 
13.61 38 00; 78 03 00; 
14.61 39 00; 78 03 00; 
15.61 39 00; 78 05 00; 
16.61 41 00; 78 05 00

33 1.62 05 00; 75 30 00; 
2.62 05 00; 76 00 00;  
3.61 55 00; 76 00 00;  
4.61 55 00; 75 30 00

34 1.62 33 00; 80 15 00; 
2.62 33 00; 80 21 00; 
3.62 32 26; 80 21 00; 
4.62 32 26; 80 26 22; 
5.62 30 00; 80 26 26; 
6.62 30 00; 80 30 00; 
7.62 24 00; 80 30 00; 
8.62 24 00; 80 18 00; 
9.62 27 00; 80 15 00

35 1.65 08 00; 76 30 00; 
2.65 08 00; 76 52 00; 
3.64 47 00; 76 52 00; 
4.64 47 00; 76 30 00

36 1.63 20 00; 77 14 00; 
2.63 20 02; 76 49 02,6; 

3.63 23 51,4; 76 49 02,6; 
4.63 23 51,4; 76 43 05; 
5.63 20 02,5; 76 43 05; 

6.63 20 03,1; 76 34 59,9; 
7.63 38 00; 76 35 00; 

8.63 38 00,4; 76 40 00; 
9.63 38 00; 77 05 00; 

10.63 36 00; 77 05 00; 
11.63 36 00; 77 12 00

37 1.66 36 15; 57 26 40; 
2.66 36 15; 57 31 20; 
3.66 33 43; 57 33 40; 
4.66 31 13; 57 34 13; 
5.66 31 19; 57 32 05; 
6.66 33 00; 57 26 36; 
7.66 34 06; 57 28 00; 
8.66 33 36; 57 25 40; 
9.66 35 34; 57 25 23

38 1.66 33 48; 57 35 29; 
2.66 33 51; 57 36 50; 
3.66 33 19; 57 38 04; 
4.66 32 35; 57 38 15; 
5.66 31 40; 57 38 15; 
6.66 30 40; 57 39 16; 
7.66 30 08; 57 39 16; 
8.66 30 17; 57 37 56; 
9.66 31 40; 57 35 39; 

10.66 32 57; 57 35 15
39 1.66 37 17; 57 17 30; 

2.66 37 41; 57 19 30; 
3.66 37 22; 57 20 20;  
4. 66 37 06; 57 20 14;  
5.66 34 52; 57 22 18;  
6.66 34 11; 57 24 29;  
7.66 33 52; 57 25 00;  
8.66 33 09; 57 24 58;  
9.66 32 17; 57 26 00; 

10.66 32 07; 57 25 00; 
11.66 33 20; 57 23 00; 
12.66 34 04; 57 22 41; 
13.66 34 20; 57 21 03

Требование к участку недр, установлен-
ное настоящим подпунктом, признается 
выполненным при соблюдении в отношении 
такого участка недр одновременно следую-
щих условий:

степень выработанности запасов нефти 
на участке недр в соответствии с данными 
государственного баланса запасов полезных 
ископаемых на 1 января 2017 года равна зна-
чению или превышает значение 0,2 либо 
равна значению или превышает значение 0,1, 
если по состоянию на 1 января 2017 года уча-
сток недр находится в разработке не менее 
шести лет, что подтверждается данными 
государственного баланса запасов полезных 
ископаемых на 1 января 2011 года, в соответ-
ствии с которыми степень выработанности 
запасов нефти такого участка недр превыша-
ет значение 0,01;

степень выработанности запасов нефти 
на участке недр в соответствии с данными 

государственного баланса запасов полезных 
ископаемых на 1 января 2017 года не превы-
шает значения 0,8.

Положения настоящего подпункта не 
применяются в случае, если совокупная 
добыча нефти и газового конденсата за 2016 
год по всем участкам недр, расположенным в 
географических координатах, указанных в 
настоящем подпункте, в соответствии с дан-
ными государственного баланса запасов 
полезных ископаемых превышает 15 милли-
онов тонн;»;

б) подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) участок недр расположен полностью 
или частично в границах Тюменской области, 
Ханты-Мансийского автономного округа — 
Югры, Ямало-Ненецкого автономного окру-
га, Республики Коми, в границах, ограничен-
ных прямыми линиями, соединяющими по 
порядку точки участков недр со следующими 
географическими координатами:

Участок 
недр

Географические координаты 
точек участка недр (номер точки, 

северная широта (nn°nn’nn’’); 
восточная долгота (nn°nn’nn’’)

1 1.61 53 00; 75 02 00;  
2.62 00 00; 75 02 00; 
3.62 00 00; 75 06 00; 
4.62 01 30; 75 06 00; 
5.62 01 30; 75 30 00; 
6.61 56 00; 75 30 00; 
7.61 56 00; 75 16 00; 
8.61 52 00; 75 16 00; 
9.61 52 00; 75 22 00;  

10.61 51 00; 75 22 00; 
11.61 51 00; 75 05 00; 
12.61 53 00; 75 05 00

2 1.62 44 00; 75 27 00;  
2.62 44 00; 75 44 00;  
3.62 39 00; 75 44 00;  
4.62 39 00; 75 42 00;  
5.62 29 00; 75 42 00;  
6.62 29 00; 75 30 00;  
7.62 30 00; 75 30 00;  
8.62 30 00; 75 28 00;  
9. 62 31 00; 75 28 00; 

10.62 31 00; 75 22 00; 
11.62 30 00; 75 22 00; 
12.62 30 00; 75 12 00; 
13.62 41 00; 75 12 00; 
14.62 41 00; 75 27 00

3 1.60 06 00; 68 35 00; 
2.60 06 00; 69 05 00; 
3.59 54 40; 69 05 00;  
4.59 50 00; 69 14 21;  
5.59 50 00; 68 48 00;  
6.59 38 00; 68 48 00; 
7.59 38 00; 68 54 30; 
8.59 35 18; 68 34 31

4 1.63 17 00; 71 18 00; 
2.63 17 00; 71 32 00; 
3.63 12 30; 71 32 00; 
4.63 09 30; 71 32 00; 
5.63 06 00; 71 32 00; 
6.63 06 00; 71 20 00; 
7.63 00 00; 71 20 00; 
8.63 00 00; 71 06 00; 
9.63 11 00; 71 06 00;  

10.63 11 00; 71 15 00; 
11.63 12 00; 71 15 00; 
12.63 12 00; 71 18 00

5 1.61 34 00; 69 23 00; 
2.61 35 00; 69 23 00; 
3.61 35 00; 69 20 00;  
4.61 36 00; 69 20 00;  
5.61 36 00; 69 18 00; 
6.61 38 00; 69 18 00;  
7.61 38 00; 69 17 00;  
8.61 41 00; 69 17 00;  
9.61 41 00; 69 20 00; 

10.61 42 00; 69 20 00;  
11.61 42 00; 69 27 00;  
12.61 41 00; 69 27 00; 
13.61 41 00; 69 37 00;  
14.61 39 00; 69 37 00;  
15.61 39 00; 69 40 00; 
16.61 38 45; 69 40 00; 
17.61 37 40; 69 42 53; 
18.61 35 23; 69 44 30; 
19. 61 33 00; 69 41 09; 
20.61 33 00; 69 40 00; 
21.61 33 00; 69 29 00; 
22.61 34 00; 69 29 00

6 1.60 59 00; 76 33 00;  
2.61 00 00; 76 33 00; 
3.61 00 00; 76 40 00; 
4.60 57 00; 76 40 00; 
5.60 57 00; 76 30 00; 
6.60 59 00; 76 25 00

7 1.61 38 00; 79 18 00;  
2.61 48 00; 79 18 00;  
3.61 48 00; 79 38 00; 
4.61 33 00; 79 38 00; 
5.61 33 00; 79 32 00; 
6. 61 44 00; 79 32 00; 
7.61 44 00; 79 24 00; 
8.61 40 00; 79 24 00; 
9.61 40 00; 79 20 00; 
10.61 38 00; 79 20 00

8 1.60 06 00; 69 33 00;  
2.60 15 00; 69 33 00;  
3.60 15 00; 69 36 00; 
4.60 28 00; 69 36 00; 
5.60 28 00; 69 47 20; 
6.60 27 00; 69 48 00; 
7.60 27 00; 70 02 00; 
8.60 14 00; 70 02 00; 
9.60 14 00; 70 06 00; 
10.60 06 00; 70 06 00

9 1.58 10 25; 72 52 09;  
2.58 18 17; 72 52 00;  
3.58 18 15; 72 46 32; 
4.58 27 03; 72 46 25; 
5.58 27 00; 72 18 00; 
6.58 48 00; 72 18 00; 
7.58 48 00; 73 06 00; 
8.58 51 52; 73 06 00; 
9.58 50 21; 73 18 00;  

10.58 34 30; 73 18 00; 
11.58 34 28; 73 08 43; 
12.58 10 31; 73 09 01

10 1.62 01 00; 64 51 00; 
2.62 04 00; 64 51 00; 
3.62 04 00; 64 48 00; 
4.62 08 00; 64 48 00; 
5.62 08 00; 64 41 00;  
6. 62 16 00; 64 41 00; 
7.62 16 00; 65 12 00; 
8.62 01 00; 65 12 00

11 1.60 54 31; 67 09 00;  
2.60 54 31; 67 23 15;  
3. 60 55 40; 67 25 00;  
4.60 55 40; 67 29 00;  
5.60 53 30; 67 29 00;  
6. 60 53 30; 67 34 30;  
7.60 49 00; 67 34 30;  
8.60 49 00; 67 25 12;  
9. 60 46 43; 67 20 15; 

10.60 46 43; 67 11 00; 
11.60 48 30; 67 11 00; 
12.60 48 30; 67 09 00

12 1.63 01 00; 66 48 30; 
2.63 03 00; 66 48 30; 
3.63 03 00; 66 59 00; 
4.63 01 00; 66 59 00; 
5.63 01 00; 67 02 00; 
6.62 57 30; 67 02 00; 
7.62 57 30; 66 51 30; 
8.62 55 00; 66 51 30; 
9.62 55 00; 66 44 00; 
10.63 01 00; 66 44 00

13 1.60 30 00; 71 42 00; 
2.60 38 00; 71 42 00; 
3.60 38 00; 71 52 00; 
4.60 35 00; 71 52 00; 
5.60 35 00; 71 47 00; 
6.60 29 00; 71 47 00; 
7.60 29 00; 71 53 00; 
8.60 28 00; 71 53 00; 
9.60 28 00; 71 54 00;  

10.60 27 00; 71 54 00; 
11.60 27 00; 71 55 00; 
12.60 24 00; 71 55 00; 
13.60 24 00; 71 40 00; 
14.60 25 00; 71 40 00; 
15.60 25 00; 71 18 00; 
16.60 30 00; 71 18 00

14 1.64 31 00; 56 12 49; 
2.64 31 00; 56 20 20; 
3.64 17 00; 56 22 00;  
4.64 17 00; 56 09 05; 
5.64 12 19; 56 07 23; 
6.64 12 00; 55 58 18; 
7.64 15 18; 55 58 18; 
8.64 15 47; 56 04 00;  
9.64 18 18; 56 04 00; 

10.64 18 18; 55 56 41; 
11.64 25 41; 56 05 20; 
12.64 25 41; 56 11 55

15 1.59 38 20; 73 12 03; 
2.59 38 20; 73 15 50; 
3.59 36 46; 73 19 28; 
4.59 35 34; 73 19 28; 
5.59 33 15; 73 15 00;  
6.59 33 16; 73 12 09;  
7.59 36 54; 73 09 26

16 1.62 14 32; 55 51 23; 
2.62 14 54; 55 55 07; 
3.62 15 24; 55 59 10;  
4.62 14 41; 56 01 05;  
5.62 13 37; 55 57 10; 
6.62 13 01; 55 52 22

17 1.62 35 00; 75 02 00; 
2.62 36 00; 75 02 00; 
3.62 36 00; 74 59 00; 
4.62 38 00; 74 59 00; 
5.62 38 00; 74 56 00; 
6.62 41 00; 74 56 00; 
7.62 41 00; 75 05 00; 
8.62 35 00; 75 05 00

18 1.60 36 15; 76 16 00; 
2.60 36 15; 76 19 00; 
3.60 35 00; 76 19 00; 
4.60 35 00; 76 16 00

19 1.62 42 00; 67 03 00; 
2.62 42 00; 67 10 00; 
3.62 42 30; 67 10 00; 
4.62 42 30; 67 15 00; 
5.62 37 00; 67 15 00; 
6.62 37 00; 67 03 00

20 1.62 37 00; 67 06 00; 
2.62 37 00; 67 15 00; 
3.62 33 00; 67 15 00; 
4.62 33 00; 67 17 00; 
5.62 32 00; 67 17 00; 
6.62 32 00; 67 15 00; 
7.62 31 00; 67 15 00; 
8.62 31 00; 67 06 00

21 1.61 00 00; 67 21 00; 
2.61 00 00; 67 25 00; 
3.60 55 40; 67 25 00; 
4.60 54 31; 67 23 15; 
5.60 54 31; 67 16 00; 
6.60 58 00; 67 16 00; 
7.60 58 00; 67 21 00

22 1.62 46 00; 66 17 00;  
2.62 46 00; 66 23 00;  
3.62 41 00; 66 23 00; 
4.62 41 00; 66 17 00

23 1.62 40 00; 66 36 30; 
2. 62 40 00; 66 43 00; 
3.62 36 00; 66 43 00; 
4.62 36 00; 66 36 30

24 1.61 02 00; 77 18 00; 
2.61 02 00; 77 25 00; 
3.60 59 00; 77 25 00; 
4.60 59 00; 77 18 00

25 1.62 56 45; 76 08 30;  
2.62 56 45; 76 13 30;  
3.62 52 45; 76 13 30;  
4.62 52 45; 76 08 30

26 1.62 12 00; 66 46 00;  
2.62 12 00; 66 55 00;  
3.62 09 00; 66 55 00;  
4.62 09 00; 66 46 00

Требование к участку недр, установлен-
ное настоящим подпунктом, признается 
выполненным при соблюдении в отношении 
такого участка недр одновременно всех сле-
дующих условий:

степень выработанности запасов нефти 
на участке недр меньше или равна значению 
0,05 по данным государственного баланса 
запасов полезных ископаемых на 1 января 
2017 года либо на 1 января года вступления в 
силу настоящей главы для участков недр, по 
которым запасы нефти впервые поставлены 
на государственный баланс запасов полезных 
ископаемых после 1 января 2017 года;

начальные извлекаемые запасы нефти 
участка недр составляют менее 30 миллионов 
тонн по данным государственного баланса 
запасов полезных ископаемых на 1 января 
2017 года либо на 1 января года вступления в 
силу настоящей главы для участков недр, по 
которым запасы нефти впервые поставлены 
на государственный баланс запасов полезных 
ископаемых после 1 января 2017 года.

Положения настоящего подпункта не 
применяются в случае, если совокупные 
начальные извлекаемые запасы нефти и 
газового конденсата участков недр, располо-
женных в географических координатах, ука-
занных в настоящем подпункте, превышают 
150 миллионов тонн по данным государст-
венного баланса запасов полезных ископае-
мых на 1 января 2017 года и в отношении 
участков недр, по которым запасы нефти 
впервые поставлены на государственный 
баланс запасов полезных ископаемых после 
1 января 2017 года, на 1 января года вступле-
ния в силу настоящей главы соответствен-
но.»;

28) в абзаце пятом пункта 2 статьи 33349 
слова «пунктом 1» заменить словами «пун-
ктом 2»;

29) в пункте 3 статьи 342 слова «15-го 
числа» заменить словами «10-го числа»;

30) статью 3423 дополнить пунктом 6 сле-
дующего содержания:

«6. Начиная с налогового периода, следу-
ющего за налоговым периодом, в котором 
разница между суммой налога, исчисленного 
без применения коэффициента КТД, и суммой 
налога, исчисленного с применением коэф-
фициента КТД менее 1, определенных нара-
стающим итогом начиная с налогового перио-
да, указанного в пункте 2 статьи 2843 настоя-
щего Кодекса для участника регионального 
инвестиционного проекта, удовлетворяюще-
го требованию, установленному подпунктом 
1 пункта 1 статьи 258 настоящего Кодекса, и 
налогового периода, указанного в пункте 3 
статьи 2844 настоящего Кодекса для органи-
зации, получившей статус резидента террито-
рии опережающего социально-экономиче-
ского развития в соответствии с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2014 года № 473-
ФЗ «О территориях опережающего социаль-
но-экономического развития в Российской 
Федерации», превысит величину, равную 
объему осуществленных капитальных вложе-
ний, указанных в инвестиционной деклара-
ции, коэффициент КТД принимается равным 
1.»;

31) в статье 3424:
а) в пункте 17 цифры «2021» заменить 

цифрами «2022»;
б) в абзаце первом подпункта 1 пункта 18 

цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
32) статью 3426 дополнить пунктом 4 сле-

дующего содержания:
«4. Рассчитанный в порядке, определен-

ном настоящей статьей, коэффициент КНДД 
округляется до 4-го знака в соответствии с 
действующим порядком округления.

Если значение коэффициента КНДД, опре-
деленное в соответствии с настоящей ста-
тьей, составляет менее 0, то коэффициент 
КНДД принимается равным 0.».

Статья 3
Часть 7 статьи 5 Федерального закона от 

28 декабря 2010 года № 395-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 1, ст. 7) признать утра-
тившей силу.

Статья 4
В части 3 статьи 2 Федерального закона 

от 21 июля 2014 года № 221-ФЗ «О внесении 
изменений в главу 253 части второй Налогово-
го кодекса Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Федера-
ции, 2014, № 30, ст. 4222) слова «(в редакции 
настоящего Федерального закона)» исклю-
чить, слова «с 1 января 2019 года» заменить 
словами «с 1 января 2021 года».

Статья 5
Подпункт «б» пункта 3 статьи 1 Феде-

рального закона от 19 июля 2018 года № 199-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 30, ст. 4534) 
исключить.

Статья 6
Внести в статью 3 Федерального закона 

от 3 августа 2018 года № 294-ФЗ «О внесении 
изменений в часть первую и главу 25 части 
второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (в части особенностей налогоо-
бложения международных холдинговых ком-
паний)» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2018, № 32, ст. 5087) следу-
ющие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редак-
ции:

«2. Статья 2 настоящего Федерального 
закона вступает в силу с 1 декабря 2018 
года.»;

2) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Положения подпунктов 50 и 58 пун-
кта 1 статьи 251, абзаца пятого пункта 5 ста-
тьи 275, статьи 2753, подпунктов 11 и 12 пункта 
3 и абзаца первого пункта 41 статьи 284, ста-
тьи 2847, пункта 3 статьи 285, абзаца второго 
пункта 1 и подпункта 5 пункта 21 статьи 310, 
абзацев третьего — пятого пункта 11 статьи 
312 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются к правоотношениям по 
исчислению и уплате налога на прибыль орга-
низаций за налоговые периоды начиная с 
2018 года.».

Статья 7
Статью 1 Федерального закона от 3 авгу-

ста 2018 года № 300-ФЗ «О внесении измене-
ний в статью 5 части первой и статьи 422 и 427 
части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5093) 
изложить в следующей редакции:

«Статья 1
Внести в статью 5 части первой Налогово-

го кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 
2001, № 53, ст. 5026; 2004, № 31, ст. 3231; 
2006, № 31, ст. 3436; 2008, № 48, ст. 5519; 
2013, № 30, ст. 4081; 2016, № 18, ст. 2506; 
№ 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176) следующие 
изменения:

1) пункт 41 изложить в следующей редак-
ции:

«41. Положения актов законодательства о 
налогах и сборах в части увеличения и (или) 
отмены пониженных налоговых ставок, тари-
фов страховых взносов, установленных для 
налогоплательщиков — участников специ-
альных инвестиционных контрактов в связи с 
выполнением ими специального инвестици-
онного контракта в соответствии с Федераль-
ным законом от 31 декабря 2014 года № 488-
ФЗ «О промышленной политике в Россий-
ской Федерации», и (или) в части отмены или 
изменения условий предоставления налого-
вых льгот и иных преференций (включая осо-
бый порядок и сроки уплаты, порядок исчи-
сления налогов и сборов), установленных для 
таких налогоплательщиков, не применяются 
в отношении указанных налогоплательщиков 
до наступления наиболее ранней из следую-
щих дат:

даты утраты налогоплательщиком стату-
са участника специального инвестиционного 
контракта;

даты окончания сроков действия налого-
вых ставок, тарифов страховых взносов, 
налоговых льгот, порядка исчисления нало-
гов, порядка и сроков уплаты налогов, уста-
новленных на дату заключения специального 
инвестиционного контракта, если дата окон-
чания сроков действия налоговых ставок, 
тарифов страховых взносов, налоговых 
льгот, порядка исчисления налогов, порядка 
и сроков уплаты налогов, установленных на 
дату заключения специального инвестицион-
ного контракта, наступает ранее даты утраты 
налогоплательщиком статуса налогоплатель-
щика — участника специального инвестици-
онного контракта.

Положения настоящего пункта распро-
страняются на акты законодательства о нало-
гах и сборах в части страховых взносов, нало-
га на прибыль организаций, налога на имуще-
ство организаций, транспортного налога, 
земельного налога и применяются для нало-
гоплательщика — участника специального 
инвестиционного контракта при условии ука-
зания в соответствующем специальном инве-
стиционном контракте ссылок на положения 
актов законодательства о налогах и сборах в 
части пониженных налоговых ставок, тари-
фов страховых взносов или налоговых льгот 
и иных преференций (включая особый поря-
док и сроки уплаты, порядок исчисления 
налогов и сборов), установленных для нало-
гоплательщиков — участников специальных 
инвестиционных контрактов в связи с выпол-
нением ими специального инвестиционного 
контракта, на которые распространяется дей-
ствие настоящего пункта.»;

2) дополнить пунктом 42 следующего 
содержания:

«42. Положения актов законодательства о 
налогах и сборах в части увеличения и (или) 
отмены пониженных налоговых ставок, тари-
фов страховых взносов, установленных для 
налогоплательщиков — резидентов террито-
рий опережающего социально-экономиче-
ского развития и налогоплательщиков — 
резидентов свободного порта Владивосток в 
связи с исполнением ими соглашений об осу-
ществлении деятельности в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2014 
года № 473-ФЗ «О территориях опережающе-
го социально-экономического развития в 
Российской Федерации» или Федеральным 
законом от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О 
свободном порте Владивосток», и (или) в 
части отмены или изменения условий предо-
ставления налоговых льгот и иных преферен-
ций (включая особый порядок и сроки упла-
ты, порядок исчисления налогов и сборов), 
установленных для таких налогоплательщи-
ков, не применяются в отношении указанных 
налогоплательщиков до наступления наибо-
лее ранней из следующих дат:

даты утраты налогоплательщиком соот-
ветственно статуса резидента территории 
опережающего социально-экономического 
развития или резидента свободного порта 
Владивосток;

даты окончания сроков действия налого-
вых ставок, тарифов страховых взносов, 
налоговых льгот, порядка исчисления нало-
гов, порядка и сроков уплаты налогов, уста-
новленных на дату заключения соглашения 
об осуществлении деятельности, указанного 
в абзаце первом настоящего пункта, если дата 
окончания сроков действия налоговых ста-
вок, тарифов страховых взносов, налоговых 
льгот, порядка исчисления налогов, порядка 
и сроков уплаты налогов, установленных на 
дату заключения такого соглашения, наступа-
ет ранее даты утраты налогоплательщиком 
статуса резидента территории опережающе-
го социально-экономического развития или 
резидента свободного порта Владивосток.

Положения настоящего пункта распро-
страняются на акты законодательства о нало-
гах и сборах в части страховых взносов, нало-
га на прибыль организаций, налога на имуще-
ство организаций, транспортного налога, 
земельного налога и применяются для нало-
гоплательщика — резидента территории опе-
режающего социально-экономического раз-
вития или резидента свободного порта Вла-
дивосток при условии указания в соответст-
вующем соглашении об осуществлении дея-
тельности ссылок на положения актов зако-
нодательства о налогах и сборах в части 
пониженных налоговых ставок, тарифов 
страховых взносов или налоговых льгот и 
иных преференций (включая особый поря-
док и сроки уплаты, порядок исчисления 
налогов и сборов), установленных для нало-
гоплательщиков — резидентов территорий 
опережающего социально-экономического 
развития и налогоплательщиков — резиден-
тов свободного порта Владивосток в связи с 
исполнением ими соглашений об осущест-
влении деятельности, на которые распро-
страняется действие настоящего пункта.».».

Статья 8
Внести в Федеральный закон от 3 августа 

2018 года № 301-ФЗ «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2018, № 32, 
ст. 5094) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в абзаце десятом пункта 2 слова «0,5 

процента по массе» заменить словами «1,2 
процента по массе»;

б) в пункте 5:
в абзаце втором слово «объем» заменить 

словом «количество», слово «определен-
ный» заменить словом «определенное», 
после слова «измерений,» дополнить слова-
ми «размещенных в местах,»;

в абзаце третьем слово «объем» заме-
нить словом «количество»;

в абзаце четвертом слово «объем» заме-
нить словом «количество»;

в абзаце пятом слово «объем» заменить 
словом «количество»;

в) в подпункте «б» пункта 6:
абзац двадцать седьмой изложить в сле-

дующей редакции:
«1,1 — в отношении производственных 

мощностей, расположенных в Тюменской, 
Кемеровской, Новосибирской и Томской 
областях, Забайкальском крае, Ханты-Ман-
сийском автономном округе — Югре;»;

абзацы тридцать второй — тридцать 
шестой изложить в следующей редакции:

«где VНС — количество нефтяного сырья, 
принадлежащего налогоплательщику на 
праве собственности и направленного нало-
гоплательщиком либо организацией, непо-
средственно оказывающей налогоплатель-
щику услуги по переработке нефтяного 
сырья, на переработку по данным средств 
измерений, размещенных в местах, указан-
ных в свидетельстве о регистрации лица, 
совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья, выданном налогоплатель-
щику либо организации, непосредственно 
оказывающей налогоплательщику услуги по 
переработке нефтяного сырья, за налоговый 
период, выраженное в тоннах;

VПБ — количество прямогонного бензина, 
произведенного из нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку и принадлежащего 
налогоплательщику на праве собственности, 
который реализован налогоплательщиком в 
налоговом периоде (в случае переработки 
нефтяного сырья на основе договора об ока-
зании налогоплательщику услуг по перера-
ботке нефтяного сырья — передан налого-
плательщику и (или) по его поручению тре-
тьим лицам в налоговом периоде) и (или) 
передан в налоговом периоде в структуре 
налогоплательщика, имеющего свидетельст-
во на переработку прямогонного бензина, на 
переработку в продукцию нефтехимии, пря-
могонный бензин, бензол, параксилол, 
ортоксилол, выраженное в тоннах;

VСВ — количество товарного бензина, 
легких и средних дистиллятов в жидком виде 
(при температуре 20 градусов Цельсия и дав-
лении 760 миллиметров ртутного столба), 
бензола, толуола, ксилола, масел смазочных, 
произведенных из нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку и принадлежащего 
налогоплательщику на праве собственности, 
которые реализованы налогоплательщиком в 
налоговом периоде (в случае переработки 
нефтяного сырья на основе договора об ока-
зании налогоплательщику услуг по перера-
ботке нефтяного сырья — переданы налого-
плательщику и (или) по его поручению тре-
тьим лицам в налоговом периоде), выражен-
ное в тоннах;

VKС — количество кокса нефтяного, про-
изведенного из нефтяного сырья, направлен-
ного на переработку и принадлежащего нало-
гоплательщику на праве собственности, кото-
рый реализован налогоплательщиком в 
налоговом периоде (в случае переработки 
нефтяного сырья на основе договора об ока-
зании налогоплательщику услуг по перера-
ботке нефтяного сырья — передан налого-
плательщику и (или) по его поручению тре-
тьим лицам в налоговом периоде), выражен-
ное в тоннах;

VT — количество мазута, битума нефтя-
ного, парафина, вазелина, отработанных 
нефтепродуктов, иных жидких (за исключе-
нием фракций, массовая доля метил-трет-
бутилового эфира и (или) иных эфиров и 
(или) спиртов в которых не менее 85 процен-
тов) или твердых продуктов переработки 
нефтяного сырья, произведенных из нефтя-
ного сырья, направленного на переработку и 
принадлежащего налогоплательщику на 
праве собственности, которые реализованы 
налогоплательщиком в налоговом периоде (в 
случае переработки нефтяного сырья на 
основе договора об оказании налогоплатель-
щику услуг по переработке нефтяного сырья 
— переданы налогоплательщику и (или) по 
его поручению третьим лицам в налоговом 
периоде), выраженное в тоннах. Агрегиро-
ванное состояние продуктов переработки 
нефтяного сырья в настоящем абзаце опре-
деляется при температуре 20 градусов Цель-
сия и давлении 760 миллиметров ртутного 
столба.»;

абзац тридцать восьмой изложить в сле-
дующей редакции:

«Вне зависимости от выполнения других 
условий, установленных настоящим пунктом, 
ставка акциза на нефтяное сырье (АНС) для 
налогового периода принимается равной 0 в 
случае, если в таком налоговом периоде 
выполнено хотя бы одно из следующих усло-
вий:»;

дополнить новыми абзацами тридцать 
девятым и сороковым следующего содержа-
ния:

«за налоговый период соотношение 
суммы величин VПБ, VСВ, VКС, VТ к величине VHС 
оказалось менее 0,75;

объем автомобильного бензина класса 5 
и (или) дизельного топлива класса 5, произ-
веденных из нефтяного сырья, направленно-
го на переработку и принадлежащего налого-
плательщику на праве собственности, и реа-
лизованных налогоплательщиком в налого-
вом периоде на биржевых торгах, проводи-
мых на бирже (биржах), определяемый Пра-
вительством Российской Федерации, оказал-
ся менее минимальной величины реализации 
на биржевых торгах автомобильного бензина 
класса 5 и (или) дизельного топлива класса 5 
соответственно, определяемой налогопла-
тельщиком самостоятельно в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.»;

абзац тридцать девятый считать абзацем 
сорок первым;

абзац сороковой считать абзацем сорок 
вторым и в нем слова «полученных налого-
плательщиком» заменить словами «передан-
ных налогоплательщику и (или) по его пору-
чению третьим лицам»;

абзац сорок первый считать абзацем 
сорок третьим;

абзац сорок второй считать абзацем 
сорок четвертым и изложить его в следую-
щей редакции:

«В целях настоящего пункта в случае, 
если продукты переработки нефтяного 
сырья, указанные в настоящем пункте, произ-
ведены в том числе из смеси углеводородов, 
где нефтяное сырье является одним из ее 
компонентов, порядок определения количе-
ства нефтепродуктов, произведенных из 
нефтяного сырья и реализованных налого-
плательщиком в налоговом периоде (в случае 
переработки нефтяного сырья на основе 
договора об оказании налогоплательщику 
услуг по переработке нефтяного сырья — 
переданных налогоплательщику и (или) по 
его поручению третьим лицам), устанавлива-
ется налогоплательщиком самостоятельно в 
учетной политике для целей налогообложе-
ния, при этом установленный порядок не под-
лежит изменению в течение трех календар-
ных лет, непосредственно следующих за 
календарным годом утверждения указанного 
порядка.»;

абзацы сорок третий — сорок пятый счи-
тать соответственно абзацами сорок пятым 
— сорок седьмым;

абзац сорок шестой считать абзацем 
сорок восьмым и изложить его в следующей 
редакции:

«9. Ставка акциза на темное судовое 
топливо определяется налогоплательщиком 
в рублях за 1 тонну по формуле:»;

дополнить абзацами следующего содер-
жания:

«АТСТ = КБСТ + КДФО,

где КБСТ — коэффициент, характеризую-
щий базовую ставку акциза на темное судо-
вое топливо, значение которого принимается 
равным 0 рублей за 1 тонну на период с 1 
января 2019 года по 31 декабря 2021 года 
включительно, 1 000 рублей за 1 тонну — с 1 
января 2022 года;

КДФО — коэффициент, характеризующий 
региональные особенности производства 
темного судового топлива.

В отношении темного судового топлива, 
реализованного организацией, имеющей 
свидетельство о регистрации лица, соверша-
ющего операции по переработке нефтяного 
сырья, принадлежащего указанной организа-
ции на праве собственности и произведенно-
го такой организацией либо организацией, с 
которой у нее заключен договор об оказании 
ей услуг по переработке нефтяного сырья, на 
производственных мощностях по переработ-
ке нефтяного сырья, указанных в свидетель-
стве о регистрации лица, непосредственно 
совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья, и расположенных в Хаба-
ровском крае, значение КДФО принимается 
равным:

2100 — на период с 1 января 2019 года по 
31 декабря 2021 года включительно;

1100 — начиная с 1 января 2022 года.
В иных случаях реализации и (или) полу-

чения темного судового топлива значение 
коэффициента КДФО принимается равным 0.

Рассчитанная ставка акциза на темное 

судовое топливо (АТСТ) округляется до целого 
значения в соответствии с действующим 
порядком округления и признается для целей 
настоящей главы твердой (специфической) 
ставкой.

10. В целях настоящей главы дата реали-
зации продуктов переработки нефтяного 
сырья, не являющихся подакцизными това-
рами, определяется как день отгрузки (пере-
дачи) соответствующих товаров, в том числе 
структурному подразделению организации, 
осуществляющему их розничную реализа-
цию.

В случае производства продуктов перера-
ботки нефтяного сырья на основе договора 
об оказании налогоплательщику услуг по 
переработке нефтяного сырья датой переда-
чи признается дата подписания акта приема-
передачи продуктов переработки нефтяного 
сырья, не являющихся подакцизными това-
рами.»;»;

г) абзац второй пункта 8 изложить в сле-
дующей редакции:

«При совершении операций, предусмо-
тренных подпунктом 34 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, датой направления 
нефтяного сырья на переработку признается 
дата передачи в производство нефтяного 
сырья, принадлежащего организации, имею-
щей свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья, на праве собственности на 
переработку на производственных мощно-
стях, принадлежащих такой организации 
либо организации, непосредственно оказы-
вающей такой организации услуги по перера-
ботке нефтяного сырья. При этом объем 
передачи в производство нефтяного сырья 
определяется на основании данных средств 
измерений, размещенных в местах, указан-
ных в свидетельстве о регистрации лица, 
совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья.»;

д) в подпункте «г» пункта 10:
абзацы четвертый и пятый изложить в 

следующей редакции:

 «КДЕМП = ((ДАБ + ФАБ) х VАБ + (ДДТ + ФДТ) х 
VДТ) х ККОМП,

где VАБ, VДТ — объемы (в тоннах) высоко-
октанового (по исследовательскому методу 
92 и более) автомобильного бензина класса 5 
и дизельного топлива класса 5 соответствен-
но, произведенные из направленного на пере-
работку нефтяного сырья и иного сырья, при-
надлежащих налогоплательщику на праве 
собственности, и реализованные налогопла-
тельщиком в налоговом периоде на террито-
рии Российской Федерации. При этом объем 
(в тоннах) иного сырья, использованного для 
производства VАБ и VДТ соответственно, не 
должен превышать 10 процентов от общего 
объема VАБ и VДТ (в тоннах);»;

дополнить новыми абзацами двадцать 
пятым — тридцатым следующего содержа-
ния:

«ФАБ — компенсационная надбавка для 
автомобильного бензина, принимаемая рав-
ной:

0, если значение ДАБ, рассчитанное для 
налогового периода, менее или равно нулю;

5 600, если значение ДАБ, рассчитанное 
для налогового периода, больше нуля;

ФДТ — компенсационная надбавка для 
дизельного топлива, принимаемая равной:

0, если значение ДДТ, рассчитанное для 
налогового периода, менее или равно нулю;

5 000, если значение ДДТ, рассчитанное 
для налогового периода, больше нуля.»;

абзацы двадцать пятый и двадцать 
шестой считать соответственно абзацами 
тридцать первым и тридцать вторым;

абзац двадцать седьмой считать абзацем 
тридцать третьим и изложить его в следую-
щей редакции:

«Показатели ЦАБэксп и ЦДТэксп, ФАБ и ФДТ 
рассчитываются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по принятию нормативных право-
вых актов, контролю и надзору за соблюдени-
ем законодательства в сфере конкуренции на 
товарных рынках, защиты конкуренции на 
рынке финансовых услуг, деятельности субъ-
ектов естественных монополий и рекламы, в 
порядке, установленном настоящим пунктом, 
и публикуются на официальном сайте указан-
ного федерального органа исполнительной 
власти в сети «Интернет» до истечения 10 
дней, следующих за днем окончания налого-
вого периода.»;

абзац двадцать восьмой считать абзацем 
тридцать четвертым и изложить его в следую-
щей редакции:

«В случае если средняя за налоговый 
период оптовая цена реализации в Россий-
ской Федерации автомобильного бензина 
АИ-92 класса 5 или дизельного топлива клас-
са 5 отклоняется более чем на 10 процентов в 
большую сторону от величины ЦАБвр или ЦДТвр 
соответственно, величина КДЕМП в таком нало-
говом периоде принимается равной нулю.»;

абзацы двадцать девятый — тридцать 
восьмой считать соответственно абзацами 
тридцать пятым — сорок четвертым;

е) подпункт «г» пункта 11 изложить в сле-
дующей редакции:

«г) дополнить пунктом 28 следующего 
содержания:

«28. Налоговые вычеты, предусмотрен-
ные пунктом 27 статьи 200 настоящего Кодек-
са, производятся при представлении в нало-
говые органы налогоплательщиком, имею-
щим свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции по переработке 
нефтяного сырья, следующих документов:

1) копия свидетельства о регистрации 
лица, совершающего операции по переработ-
ке нефтяного сырья;

2) в случае переработки нефтяного 
сырья, приобретенного у третьих лиц, — 
договор поставки (купли-продажи) нефтяно-
го сырья, подтверждающий приобретение 
его в собственность, и (или) иные документы, 
подтверждающие право собственности на 
нефтяное сырье;

3) в случае переработки нефтяного сырья 
налогоплательщиками, имеющими право на 
добычу углеводородного сырья на основании 
лицензий (иных разрешительных докумен-
тов), выданных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, данные 
налогоплательщики также вправе предста-
вить копии лицензий на право пользования 
участками недр (иных разрешительных доку-
ментов), и копии документов, подтверждаю-
щих добычу углеводородного сырья в тече-
ние налогового периода на этих участках 
недр;

4) в случае переработки нефтяного сырья 
на производственных мощностях, принадле-
жащих на праве собственности и (или) ином 
законном основании организации, непосред-
ственно оказывающей налогоплательщику 
услуги по переработке нефтяного сырья, — 
договор об оказании услуг по переработке 
нефтяного сырья;

5) в случае переработки нефтяного 
сырья, приобретенного у третьих лиц, на про-
изводственных мощностях, принадлежащих 
на праве собственности и (или) ином закон-
ном основании налогоплательщику, — 
реестр счетов-фактур, выставленных налого-
плательщику поставщиками нефтяного 
сырья, подтверждающий получение налого-
плательщиком нефтяного сырья, направлен-
ного на переработку. Форма и порядок запол-
нения указанного реестра счетов-фактур, 
порядок его представления в налоговые орга-
ны утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сбо-
ров;

6) копия одного из документов, подтвер-
ждающих факт направления нефтяного 
сырья на переработку (в частности, наклад-
ной на внутреннее перемещение, актов списа-
ния (передачи) в производство, лимитно-
заборной карты за налоговый период);

7) реестр документов, подтверждающих 
отгрузку для целей реализации налогопла-
тельщиком (в случае переработки нефтяного 
сырья на основе договора об оказании нало-
гоплательщику услуг по переработке нефтя-
ного сырья — передачу налогоплательщику и 
(или) по его поручению третьим лицам) в 
налоговом периоде продуктов переработки 
нефтяного сырья, принадлежащего ему на 
праве собственности;

8) в случае производства на основе дого-
вора об оказании налогоплательщику услуг 
по переработке нефтяного сырья — реестр 
документов, подтверждающих реализацию 
налогоплательщиком высокооктанового (по 
исследовательскому методу 92 и более) авто-

мобильного бензина класса 5 и дизельного 
топлива класса 5 на территории Российской 
Федерации, переданных ранее налогопла-
тельщику организацией, которая непосредст-
венно осуществляет переработку нефтяного 
сырья.»;»;

ж) в пункте 13:
в абзаце втором подпункта «в» слова «не 

позднее 25-го» заменить словами «не позд-
нее 15-го»;

абзац второй подпункта «д» после слова 
«Кодекса,» дополнить словами «в отношении 
таких операций представляют налоговую 
декларацию в срок не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным. При этом 
указанные налогоплательщики»;

з) в пункте 21:
подпункт «а» изложить в следующей 

редакции:
«а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:

 «ДМ = КНДПИ х Кц х (1 – КВ х Кз х КД х КДВ х 
ККАН) – Кк – КАБДТ – КМАН х СВН,»;

абзац седьмой изложить в следующей 
редакции:

«Если иное не указано в настоящем пун-
кте, КК устанавливается равным 357 на пери-
од с 1 января по 31 декабря 2018 года включи-
тельно, 428 на период с 1 января 2019 года по 
31 декабря 2021 года включительно, 0 с 1 
января 2022 года. При этом КК устанавливает-
ся равным 0 при добыче нефти, указанной в 
абзацах восьмом и девятом пункта 3 статьи 
342 настоящего Кодекса;»;

дополнить абзацами следующего содер-
жания:

«КАБДТ — коэффициент, который опреде-
ляется в порядке, установленном пунктом 11 
настоящей статьи;

КМАН — коэффициент, который опреде-
ляется в порядке, установленном пунктом 7 
настоящей статьи;

СВН — коэффициент, который характери-
зует добычу сверхвязкой нефти и определя-
ется в порядке, установленном пунктом 10 
настоящей статьи.»;»;

в подпункте «б»:
в абзаце первом цифры «10» заменить 

цифрами «11»;
дополнить абзацами следующего содер-

жания:
«11. Коэффициент КАБДТ определяется по 

следующей формуле:
КАБДТ = НАБ х ИАБ + НДТ x ИДТ,

где НАБ — коэффициент, характеризую-
щий надбавку за автомобильный бензин, 
устанавливается равным:

125 — для налоговых периодов, начина-
ющихся с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2019 года включительно;

105 — для налоговых периодов, начина-
ющихся после 1 января 2020 года включи-
тельно;

ИАБ — бинарный коэффициент для авто-
мобильного бензина, принимает значение 0 
для налоговых периодов, в которых коэффи-
циент ДАБ, рассчитываемый в порядке, уста-
новленном пунктом 27 статьи 200 настоящего 
Кодекса, принимает значение менее или рав-
ное 0, при иных значениях коэффициента ДАБ 
принимает значение 1;

НДТ — коэффициент, характеризующий 
надбавку за дизельное топливо, устанавлива-
ется равным:

110 — для налоговых периодов, начина-
ющихся с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2019 года включительно;

92 — для налоговых периодов, начинаю-
щихся после 1 января 2020 года включитель-
но;

ИДТ — бинарный коэффициент для 
дизельного топлива, принимает значение 0 
для налоговых периодов, в которых коэффи-
циент ДДТ, рассчитываемый налогоплатель-
щиком самостоятельно в порядке, установ-
ленном пунктом 27 статьи 200 настоящего 
Кодекса, принимает значение менее или рав-
ное 0, при иных значениях коэффициента ДДТ 
принимает значение 1»;»;

2) статью 2 дополнить частью 5 следую-
щего содержания:

«5. В период с 1 января 2019 года по 31 
декабря 2021 года включительно для целей 
исчисления акциза на нефтяное сырье коли-
чество нефтяного сырья, направляемого на 
переработку, определяется в соответствии с 
порядком, установленным федеральным 
органом исполнительной власти, осуществ-
ляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере топливно-
энергетического комплекса, по согласованию 
с Министерством финансов Российской 
Федерации.».

Статья 9
1. Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опубли-
кования, за исключением положений, для 
которых настоящей статьей установлены 
иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 1 и 2, подпункт «а» пункта 3, 
пункты 4 — 6 статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу по истечении 
одного месяца со дня официального опубли-
кования настоящего Федерального закона.

3. Пункты 1 — 24, 26 — 32 статьи 2 насто-
ящего Федерального закона вступают в силу 
по истечении одного месяца со дня его офи-
циального опубликования, но не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по 
соответствующему налогу.

4. Положения пункта 61 статьи 2513-1 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального зако-
на) применяются в отношении прибыли ино-
странных компаний, определяемой начиная с 
периодов, начинающихся в 2017 году.

5. Положения пункта 3 статьи 75 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) 
применяются в отношении недоимки, обра-
зовавшейся после дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

6. Положения пункта 8 статьи 161 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) 
применяются к правоотношениям, возникаю-
щим с 1 января 2019 года.

7. Положения пункта 21 и подпункта 7 
пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются в отно-
шении товаров (работ, услуг), в том числе 
основных средств, нематериальных активов, 
имущественных прав, приобретенных за счет 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций, 
полученных начиная с 1 января 2019 года из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.

8. Положения подпункта 6 пункта 3 статьи 
170 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных 
прав, затраты на приобретение которых воз-
мещаются за счет субсидий и (или) бюджет-
ных инвестиций, полученных начиная с 1 
января 2019 года из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации.

9. Положения абзацев первого и второго 
пункта 11, пунктов 12-1,13 и 15 статьи 312 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) 
применяются в отношении выплат доходов, 
осуществляемых начиная с 1 января 2018 
года.

10. Положения абзаца восьмого пункта 11 
статьи 312 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) применяются в отношении 
доходов, полученных налогоплательщиком 
начиная с 1 января 2018 года.

11. В отношении ценных бумаг (долей в 
уставном капитале), приобретенных налого-
плательщиками до 1 января 2011 года и реа-
лизованных до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, применяются 
положения части 7 статьи 5 Федерального 
закона от 28 декабря 2010 года № 395-ФЗ «О 
внесении изменений в часть вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (в редакции, действовав-
шей до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 424-ФЗ
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Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя 
В.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, 
А.И.Бойцова, Н.С.Бондаря, Г.А.Гаджиева, 
Ю . М . Д а н и л о в а ,  Л . М . Ж а р к о в о й , 
С.М.Казанцева, С.Д.Князева, А.Н.Кокотова, 
С . П . М а в р и н а ,  Н . В . М е л ь н и к о в а , 
В.Г.Ярославцева,

с участием полномочного представи-
теля Государственной Думы в Конститу-
ционном Суде Российской Федерации 
М.П.Беспаловой, представителя Совета 
Федерации — председателя комитета 
Совета Федерации по конституционному 
законодательству и государственному 
строительству А.А.Клишаса, полномоч-
ного представителя Президента Россий-
ской Федерации в Конституционном 
С у д е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и 
М.В.Кротова,

руководствуясь статьей 125 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации, 
пунктом 3 части первой, частями третьей 
и четвертой статьи 3, частью первой ста-
тьи 21, статьями 36, 74, 86, 96, 97 и 99 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации»,

рассмотрел в открытом заседании 
дело о проверке конституционности ста-
тьи 46 Федерального закона «Об образо-
вании в Российской Федерации».

Поводом к рассмотрению дела яви-
лась жалоба гражданки И.В.Серегиной. 
Основанием к рассмотрению дела яви-
лась обнаружившаяся неопределен-
ность в вопросе о том, соответствует ли 
Конституции Российской Федерации 
оспариваемое заявительницей законо-
положение.

Заслушав сообщение судьи-доклад-
чика А.Н.Кокотова, объяснения предста-
вителей стороны, издавшей и подписав-
шей оспариваемый акт, выступления 
приглашенных в заседание полномочно-
го представителя Правительства Рос-
сийской Федерации в Конституционном 
С у д е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и 
М.Ю.Барщевского, а также представите-
лей: от Министерства юстиции Россий-
ской Федерации — М.А.Мельниковой, от 
Генерального прокурора Российской 
Федерации — Т.А.Васильевой, исследо-
вав представленные документы и иные 
материалы, Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации

установил:
1. Заявительница по настоящему 

делу гражданка И.В.Серегина оспарива-
ет конституционность статьи 46 Феде-
рального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», в соответствии с 
которой право на занятие педагогиче-
ской деятельностью имеют лица, имею-
щие среднее профессиональное или 
высшее образование и отвечающие ква-
лификационным требованиям, указан-
ным в квалификационных справочни-
ках, и (или) профессиональным стан-
дартам (часть 1); номенклатура дол-
жностей педагогических работников 
организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность, должностей 
руководителей образовательных орга-
низаций утверждается Правительством 
Российской Федерации (часть 2).

1.1. Как следует из представленных 
Конституционному Суду Российской 
Федерации материалов, И.В.Серегина с 
1990 года работала воспитателем дет-
ского сада, в том числе с 1 февраля 2006 
года —  воспитателем в муниципальном 
бюджетном дошкольном образователь-
ном учреждении «Детский сад № 22 
городского округа — город Камышин». 
Согласно справке, выданной ректором 
федерального государственного бюд-
жетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский 
государственный социально-педагоги-
ческий университет», в 1992 году она 
завершила обучение по специальности 
«математика» в заочной форме обуче-
ния, государственную итоговую аттеста-
цию не проходила.

По итогам аттестации 24 декабря 
2007 года И.В.Серегиной была присвое-
на вторая квалификационная категория, 
а приказом министерства образования и 
науки Волгоградской области от 26 дека-
бря 2012 года установлена первая квали-
фикационная категория сроком на пять 
лет.

В августе 2017 года заявительница 
была уведомлена о том, что трудовой 
договор с ней будет расторгнут, в связи с 
тем что она не соответствует требовани-
ям, предъявляемым к образованию 
педагогических работников частью 1 
статьи 46 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
ей была предложена иная должность — 
уборщик служебных помещений, от 
замещения которой И.В.Серегина отка-
залась. Приказом от 31 августа 2017 года 
она была уволена по основанию, предус-
мотренному пунктом 13 части первой 
статьи 83 Трудового кодекса Российской 
Федерации, — возникновение установ-
ленных данным Кодексом, иным феде-
ральным законом и исключающих воз-
можность исполнения работником обя-
занностей по трудовому договору огра-
ничений на занятие определенными 
видами трудовой деятельности.

Считая свое увольнение незаконным, 
И.В.Серегина обратилась в Камышин-
ский городской суд Волгоградской обла-
сти, который решением от 4 декабря 
2017 года, оставленным без изменения 
судами вышестоящих инстанций, отка-
зал в удовлетворении ее исковых требо-
ваний к муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учре-
ждению «Детский сад № 22 городского 
округа — город Камышин» о признании 
незаконным и отмене приказа о растор-
жении с ней трудового договора, восста-
новлении ее на работе в должности вос-
питателя, взыскании в ее пользу средне-
го заработка за время вынужденного 
прогула, компенсации морального вреда 
и возмещении судебных расходов.

По мнению заявительницы, статья 46 
Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» не соответству-
ет Конституции Российской Федерации, 
ее статьям 1, 2, 17 (часть 1), 18, 19, 37, 54 
(часть 1) и 55, поскольку по смыслу, при-
даваемому ей правоприменительной 
практикой, позволяет увольнять педаго-
гического работника в связи с отсутстви-
ем у него диплома о среднем или выс-
шем педагогическом образовании, не 
принимая во внимание осуществление 
им трудовой деятельности до вступле-
ния в силу оспариваемого законополо-
жения, компетентность работника и 
достаточный практический опыт педаго-
гической деятельности, выполнение им 
качественно и в полном объеме обязан-
ностей по занимаемой должности.

1.2. В соответствии со статьями 74, 
96 и 97 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Рос-
сийской Федерации», проверяя по жало-
бе гражданина, объединения граждан 
конституционность законоположений, 
примененных в конкретном деле, рас-
смотрение которого завершено в суде, и 
затрагивающих конституционные права 
и свободы, на нарушение которых ссы-

лается заявитель, Конституционный Суд 
Российской Федерации принимает 
постановление только по предмету, ука-
занному в жалобе, и лишь в отношении 
той части акта, конституционность кото-
рой подвергается сомнению, оценивая 
как буквальный смысл рассматривае-
мых законоположений, так и смысл, 
придаваемый им официальным и иным 
толкованием или сложившейся право-
применительной практикой, а также 
исходя из их места в системе правовых 
норм, не будучи связанным при приня-
тии решения основаниями и доводами, 
изложенными в жалобе.

Между тем часть 2 статьи 46 Феде-
рального закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», закрепляющая 
полномочие Правительства Российской 
Федерации по утверждению номенкла-
туры должностей педагогических работ-
ников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, дол-
жностей руководителей образователь-
ных организаций, не устанавливает 
условий предоставления права на заня-
тие педагогической деятельностью и не 
может расцениваться как затрагиваю-
щая конституционные права заявитель-
ницы.

Следовательно, в силу пункта 2 ста-
тьи 43 и статьи 68 Федерального консти-
туционного закона «О Конституционном 
Суде Российской Федерации» производ-
ство по настоящему делу в части, касаю-
щейся проверки конституционности 
части 2 статьи 46 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федера-
ции», подлежит прекращению.

Таким образом, предметом рассмо-
трения Конституционного Суда Россий-
ской Федерации по настоящему делу 
является часть 1 статьи 46 Федерального 
закона «Об образовании в Российской 
Федерации» в той мере, в какой она слу-
жит нормативным основанием для 
решения вопроса об увольнении воспи-
тателя дошкольной образовательной 
организации в связи с отсутствием у него 
среднего профессионального или выс-
шего образования.

2. В Российской Федерации как пра-
вовом и социальном государстве, поли-
тика которого направлена на создание 
условий, обеспечивающих достойную 
жизнь и свободное развитие человека, 
охраняются труд и здоровье людей (ста-
тья 1, часть 1; статья 7 Конституции Рос-
сийской Федерации). Исходя из того что 
возможность собственным трудом 
обеспечить себе и своим близким сред-
ства к существованию представляет 
собой естественное благо, без которого 
утрачивают значение многие другие 
блага и ценности, Конституция Россий-
ской Федерации в числе основных прав 
и свобод человека, неотчуждаемых и 
принадлежащих каждому от рождения, 
признает свободу труда, право каждого 
свободно распоряжаться своими спо-
собностями к труду, выбирать род дея-
тельности и профессию (статья 17, 
части 1 и 2; статья 37, часть 1).

Свобода труда предполагает обеспе-
чение каждому возможности на равных с 
другими гражданами условиях и без 
какой-либо дискриминации вступать в 
трудовые отношения, которые основаны 
на личном выполнении работником 
обусловленной трудовым договором 
работы и носят длящийся характер.

2.1. В силу неоднократно выражен-
ной Конституционным Судом Россий-
ской Федерации правовой позиции, 
утверждая приоритет личности и ее прав 
во всех сферах, Конституция Россий-
ской Федерации обязывает государство 
охранять достоинство личности как 
необходимую предпосылку и основу 
всех других неотчуждаемых прав и сво-
бод человека, условие их признания и 
соблюдения и ничто не может быть 
основанием для умаления достоинства 
личности. В сфере правового регулиро-
вания трудовых отношений это предпо-
лагает, в частности, — в соответствии с 
вытекающими из взаимосвязанных 
положений статей 1 (часть 1), 2, 17 
(части 1 и 2), 18, 19 (части 1 и 2) и 55 
(части 2 и 3) Конституции Российской 
Федерации принципами правовой опре-
деленности и поддержания доверия гра-
ждан к закону и действиям государства 
— обязанность государства гарантиро-
вать гражданам, длительное время 
состоящим в трудовых отношениях и 
успешно осуществляющим профессио-
нальную деятельность, уважение досто-
инства и трудовой чести при изменении 
правового регулирования, с тем чтобы 
обеспечить учет их прав и законных 
интересов и не допустить изменения их 
правового положения исключительно 
на основе формальных критериев.

Такой подход согласуется и с консти-
туционными принципами равенства и 
справедливости, из которых вытекает 
необходимость равного обращения с 
лицами, находящимися в равных усло-
виях, и соблюдение которых означает, 
помимо прочего, запрет вводить не име-
ющие объективного и разумного оправ-
дания различия в правах лиц, находя-
щихся в одинаковых или сходных обсто-
ятельствах (постановления Конституци-
онного Суда Российской Федерации от 
24 мая 2001 года № 8-П, от 3 июня 2004 
года № 11-П, от 5 апреля 2007 года 
№ 5-П, от 10 ноября 2009 года № 17-П, от 
24 октября 2012 года № 23-П и др.).

Следовательно, оценка соответствия 
выполняемой работе (занимаемой дол-
жности) лиц, занятых одинаковой про-
фессиональной деятельностью (занима-
ющих одинаковые должности), должна 
осуществляться с использованием оди-
наковых критериев, позволяющих при-
нимать во внимание результаты профес-
сиональной деятельности работников и 
их отношение к труду, их деловые каче-
ства, а не основываться исключительно 
на факте отсутствия у работника требуе-
мого профессионального образования, 
притом что трудовой договор с ним был 
заключен на основании решения работо-
дателя в рамках действовавшего право-
вого регулирования.

2.2. Как следует из правовых пози-
ций Конституционного Суда Российской 
Федерации, в правовом социальном 
государстве, каковым является Россий-
ская Федерации, при осуществлении 
правового регулирования законодатель 
должен соблюдать баланс интересов как 
непосредственных участников соответ-
ствующих общественных отношений, так 
и лиц, для которых эти отношения имеют 
значение (постановления от 24 января 
2002 года № 3-П, от 8 июня 2010 года 
№ 13-П, от 14 мая 2012 года № 11-П, от 4 
июня 2015 года № 13-П и др.).

В сфере образования, в том числе 
дошкольного, значение имеют не только 
интересы работников и образователь-
ных организаций, но и — главным обра-
зом — интересы несовершеннолетних, 
создание условий для их личностного 
развития, самоопределения и социали-
зации, формирования у них готовности к 
саморазвитию и ответственному отно-
шению к своей жизни на основе социо-
культурных, духовно-нравственных цен-
ностей и принятых в обществе правил и 
норм поведения.

Конституционный Суд Российской 
Федерации в Постановлении от 18 июля 
2013 года № 19-П подчеркнул особую 
ответственность педагогических работ-
ников, профессиональная деятельность 
которых связана с реализацией закре-
пленного статьей 43 Конституции Рос-
сийской Федерации права каждого на 
образование, включая дошкольное 
образование, и с обеспечением благопо-
лучного и защищенного детства как кон-
ституционно признаваемой обязанности 
государства, вытекающей из статей 7 
(часть 2) и 38 (часть 1) Конституции Рос-
сийской Федерации.

В силу приведенных конституцион-
ных предписаний на государстве лежит 
обязанность обеспечить такую органи-
зацию учебно-воспитательного процес-
са в образовательной организации, кото-
рая отвечала бы задачам получения 
качественного и соответствующего сов-
ременным требованиям образования, 
гарантируя при этом надлежащую забо-
ту о детях и бережное отношение к ним. 
Это требует в том числе формирования в 
каждой образовательной организации 
высокопрофессионального педагогиче-
ского коллектива, каждый член которого 
по своим деловым и нравственным каче-
ствам способен участвовать в процессе 
образования. В целях достижения этой 
задачи государство вправе установить 
квалификационные требования, предъ-
являемые на основе принципа равенства 
ко всем лицам, которые, реализуя кон-
ституционное право на свободное распо-
ряжение своими способностями к труду, 
избрали в качестве профессиональной 
педагогическую деятельность.

Такие требования, как следует из 
правовых позиций Конституционного 
Суда Российской Федерации, должны 
быть обусловлены спецификой профес-
сиональной деятельности (постановле-
ния от 27 декабря 1999 года № 19-П, от 
16 июля 2007 года № 12-П и от 27 ноября 
2009 года № 18-П; определения от 24 
октября 2013 года № 1592-О и от 22 янва-
ря 2014 года № 95-О), в том числе педа-
гогической деятельности, заключаю-
щейся в непосредственном воздействии 
на личность ребенка.

3. Часть 1 статьи 46 Федерального 
закона «Об образовании в Российской 
Федерации» устанавливает общие тре-
бования, предъявляемые к лицам, посту-
пающим на работу, связанную с осу-
ществлением педагогической деятель-
ности.

Данному законоположению корре-
спондирует предписание части первой 
статьи 331 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, предусматривающее, 
что к педагогической деятельности 
допускаются лица, имеющие образова-
тельный ценз, который определяется в 
порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации в сфере 
образования.

Предъявление повышенных требова-
ний к уровню образования лиц, отвечаю-
щих по роду своей деятельности за вос-
питание и образование несовершенно-
летних, направлено на достижение такой 
конституционно значимой цели, как 
защита интересов несовершеннолетних, 
поскольку детство — это период физи-
ческой, умственной и психологической 
незрелости и одновременно важнейший 
этап развития личности, на котором 
закладываются основы моральных и 
нравственных качеств, формируются 
мировоззрение и взгляды, определяю-
щие жизненные принципы и перспекти-
вы (Постановление Конституционного 
Суда Российской Федерации от 18 июля 
2013 года № 19-П). Законодательное 
введение указанных требований согла-
суется также с пунктом 2 статьи 1 Кон-
венции МОТ № 111 1958 года относи-
тельно дискриминации в области труда и 
занятий, предусматривающим, что вся-
кое различие, исключение или предпоч-
тение, основанные на специфических 
требованиях, связанных с определенной 
работой, не считаются дискриминацией.

Таким образом, оспариваемое регу-
лирование само по себе, будучи направ-
ленным на защиту прав и законных инте-
ресов несовершеннолетних и обеспече-
ние им надлежащего уровня образова-
ния, не выходит за пределы правотвор-
ческих полномочий федерального зако-
нодателя.

4. По своему предназначению в меха-
низме правового регулирования трудо-
вых отношений часть 1 статьи 46 Феде-
рального закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» направлена на 
исключение замещения должностей 
педагогов, воспитателей в образова-
тельных организациях лицами, не имею-
щими профессиональной подготовки 
соответствующего уровня.

Следовательно, установленные ею 
требования должны, по общему правилу, 
применяться при решении вопроса о 
приеме на работу, поскольку именно на 
этом этапе оцениваются деловые качест-
ва гражданина, его способность выпол-
нять работу по определенной профес-
сии, должности, в том числе наличие 
профессионального образования. Как 
следует из подзаконных нормативных 
актов Министерства образования и 
науки Российской Федерации, возмож-
ность назначения на соответствующие 
должности педагогических работников 
лиц, не имеющих среднего профессио-
нального или высшего образования, не 
исключается (пункт 23 Порядка проведе-
ния аттестации педагогических работни-
ков организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, утвер-
жденного приказом Министерства обра-
зования и науки Российской Федерации 
от 7 апреля 2014 года № 276). Такое 
назначение осуществляется в порядке 
исключения по рекомендации аттестаци-
онной комиссии.

Что же касается периода до вступле-
ния в силу Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», 
то согласно сложившейся практике — в 
том числе на основании пункта 9 раздела 
«Квалификационные характеристики 
должностей работников образования» 
Единого квалификационного справоч-
ника должностей руководителей, специ-
алистов и служащих (утвержден прика-
зом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской 
Федерации от 26 августа 2010 года 
№ 761н), которым была предусмотрена 
возможность назначения на соответст-
вующие должности наряду с лицами, 
имеющими специальную подготовку и 
стаж работы, лиц, не имеющих такой 
подготовки, но обладающих достаточ-
ным практическим опытом и компетен-
тностью, выполняющих качественно и в 
полном объеме возложенные на них 
должностные обязанности, — лица, не 
имеющие среднего профессионального 
или высшего образования, принимались 
на работу воспитателями дошкольных 
образовательных организаций, тем 
более если профессиональную педаго-
гическую деятельность они совмещали с 
обучением в высшем учебном заведе-
нии.

Таким образом, граждане, не имею-
щие необходимого профессионального 

образования, могли занимать должность 
воспитателя дошкольной образователь-
ной организации. При этом их правовое 
положение в процессе осуществления 
профессиональной деятельности ничем 
не отличалось от положения тех работ-
ников, которые при приеме на работу в 
полной мере соответствовали установ-
ленным квалификационным требовани-
ям в части наличия профессионального 
образования соответствующего уровня, 
поскольку правовой статус работника в 
трудовых правоотношениях определяет-
ся главным образом выполняемой рабо-
той (занимаемой должностью) и услови-
ями труда.

Следовательно, при введении в дей-
ствие Федерального закона «Об образо-
вании в Российской Федерации» не 
предполагалось, что оценке будет под-
вергаться наличие требуемого в соответ-
ствии с ним профессионального образо-
вания у педагогических работников, уже 
состоящих в трудовых отношениях и 
успешно осуществляющих профессио-
нальную деятельность.

Этот вывод подтверждается согласо-
ванной позицией Министерства образо-
вания и науки Российской Федерации и 
Профессионального союза работников 
народного образования и науки Россий-
ской Федерации о недопустимости рас-
торжения трудового договора с воспита-
телем или учителем, который формаль-
но не соответствует требованиям части 1 
статьи 46 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», 
однако принят на работу до вступления в 
силу указанного Федерального закона 
(письмо Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 13 октя-
бря 2016 года № НТ-1295/12).

5. Согласно действующему правово-
му регулированию в сфере труда уро-
вень квалификации лиц, состоящих в 
трудовых отношениях, их соответствие 
занимаемой должности, выполняемой 
работе могут быть предметом проверки 
в процессе проведения периодической, в 
том числе внеочередной, или однократ-
ной аттестации. При этом работодатель 
обладает широкими полномочиями, 
позволяющими ему обеспечить надле-
жащее исполнение работником трудо-
вых обязанностей, в том числе растор-
гнуть с ним трудовой договор в случае 
несоответствия занимаемой должности 
или выполняемой работе вследствие 
недостаточной квалификации, подтвер-
жденной результатами аттестации (пункт 
3 части первой статьи 81 Трудового 
кодекса Российской Федерации).

Воспитатель дошкольной образова-
тельной организации, равно как и другие 
педагогические работники, подлежит 
периодической аттестации, в процессе 
которой всесторонне оценивается его 
трудовая деятельность и делается вывод 
о соответствии (или несоответствии) 
занимаемой должности. Если аттестаци-
онная комиссия выносит решение о том, 
что профессиональные, деловые качест-
ва воспитателя дошкольной образова-
тельной организации, не имеющего 
соответствующего образования, но дли-
тельное время осуществляющего про-
фессиональную педагогическую дея-
тельность, позволяют ему успешно 
выполнять обязанности, возложенные 
на него трудовым договором, а результа-
ты его профессиональной деятельности 
оцениваются положительно, нет основа-
ний полагать, что отсутствие у него тре-
буемого уровня профессионального 
образования создает препятствия для 
добросовестного исполнения им трудо-
вых обязанностей и, следовательно, 
нарушает интересы детей и их законных 
представителей.

Соответственно, для обеспечения 
эффективной организации трудового 
процесса в сфере дошкольного образо-
вания нет необходимости использовать 
иные правовые механизмы, которые без 
учета мнения работодателя и аттестаци-
онной комиссии допускают прекраще-
ние трудовых отношений с работником 
исключительно по формальным основа-
ниям. В противном случае допускалось 
бы увольнение работника без учета его 
реальной способности осуществлять 
профессиональную деятельность, 
обусловленную заключенным трудовым 
договором, правовой природы трудовых 
отношений, основу которых составляет 
выполнение трудовой функции в интере-
сах, под управлением и контролем рабо-
тодателя, а также интересов и полномо-
чий работодателя, который, как это сле-
дует из правовых позиций Конституци-
онного Суда Российской Федерации, 
вправе самостоятельно, под свою ответ-
ственность принимать необходимые 
кадровые решения по подбору, расста-
новке и увольнению работников (Поста-
новление от 24 января 2002 года № 3-П).

Согласно представленным материа-
лам, на момент вступления в силу Феде-
рального закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» (1 сентября 2013 
года) заявительница состояла в трудо-
вых отношениях и, несмотря на отсутст-
вие среднего профессионального и выс-
шего образования, была по итогам атте-
стации признана соответствующей дол-
жности «воспитатель»; приказом мини-
стерства образования и науки Волгог-
радской области от 26 декабря 2012 года 
ей была присвоена первая квалификаци-
онная категория, установленная по ито-
гам аттестации сроком на пять лет. Таким 
образом, согласно пункту 30 Порядка 
аттестации педагогических работников 
государственных и муниципальных 
образовательных учреждений (утвер-
жден приказом Министерства образова-
ния и науки Российской Федерации от 24 
марта 2010 года № 209), действовавшего 
до вступления в силу приказа Министер-
ства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, 
И.В.Серегина была признана педагоги-
ческим работником, который владеет 
современными образовательными тех-
нологиями и методиками и эффективно 
применяет их в практической професси-
ональной деятельности, вносит личный 
вклад в повышение качества образова-
ния на основе совершенствования мето-
дов обучения и воспитания, имеет ста-
бильные результаты освоения обучаю-
щимися, воспитанниками образователь-
ных программ и показатели динамики их 
достижений выше средних в субъекте 
Российской Федерации. Сомнений в ее 
способности осуществлять педагогиче-
скую деятельность по занимаемой дол-
жности не возникало, не исключено, что 
в том числе и по причине завершения 
И.В.Серегиной в 1992 году обучения по 
образовательной программе высшего 
профессионального образования без 
прохождения государственной итоговой 
аттестации, что согласно действовавше-
му ранее правовому регулированию при-
знавалось в качестве первого уровня 
высшего профессионального образова-
ния, т.е. неполным высшим образовани-
ем (абзац первый пункта 3 статьи 6 
Федерального закона от 22 августа 1996 
года № 125-ФЗ «О высшем и послеву-
зовском профессиональном образова-
нии», утративший силу в связи с приня-
тием Федерального закона от 24 октября 

2007 года № 232-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации (в части 
установления уровней высшего профес-
сионального образования)»; пункт 3.1 
государственного образовательного 
стандарта высшего профессионального 
образования, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской 
Федерации от 12 августа 1994 года 
№ 940, утратившим силу в связи с изда-
нием постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 21 января 2005 
года № 36).

Таким образом, реализация оспари-
ваемого законоположения в части тре-
бований к уровню образования педаго-
гических работников, на момент вступ-
ления в силу Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(1 сентября 2013 года) уже допущенных 
к профессиональной педагогической 
деятельности и осуществлявших ее в 
течение длительного времени, не могла 
игнорировать подтвержденную подза-
конными нормативными актами Мини-
стерства образования и науки Россий-
ской Федерации практику и необходи-
мость — в соответствии с конституцион-
ными требованиями — обеспечить всем 
работникам, занимающим одинаковые 
должности, равное отношение при оцен-
ке их соответствия занимаемой должно-
сти (выполняемой работе). Следователь-
но, само по себе отсутствие у таких педа-
гогических работников соответствующе-
го образования не может служить причи-
ной увольнения их с работы, если они 
успешно осуществляют профессиональ-
ную педагогическую деятельность.

6. Увольнение И.В.Серегиной произ-
ведено в 2017 году, через четыре года 
после вступления в силу оспариваемого 
законоположения, и связано в том числе 
с введением в действие профессиональ-
ных стандартов.

6.1. Федеральным законом от 3 дека-
бря 2012 года № 236-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Россий-
ской Федерации и статью 1 Федерально-
го закона «О техническом регулирова-
нии» в трудовое законодательство было 
введено понятие профессионального 
стандарта — характеристики квалифи-
кации, необходимой работнику для осу-
ществления определенного вида про-
фессиональной деятельности (часть 
вторая статьи 1951 Трудового кодекса 
Российской Федерации), а Федеральный 
закон от 2 мая 2015 года № 122-ФЗ «О 
внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации и статьи 11 и 73 
Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» закрепил пра-
вило о том, что профессиональные стан-
дарты обязательны для применения 
работодателями, если данным Кодек-
сом, другими федеральными законами, 
иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации установлены 
требования к квалификации, необходи-
мой работнику для выполнения опреде-
ленной трудовой функции (часть первая 
статьи 1953 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

Порядок разработки и утверждения 
профессиональных стандартов, а также 
установления тождественности наиме-
нований должностей, профессий и спе-
циальностей, содержащихся в едином 
тарифно-квалификационном справоч-
нике работ и профессий рабочих, еди-
ном квалификационном справочнике 
должностей руководителей, специали-
стов и служащих, наименованиям дол-
жностей, профессий и специальностей, 
содержащимся в профессиональных 
стандартах, отнесен к компетенции Пра-
вительства Российской Федерации, 
которое устанавливает указанные прави-
ла с учетом мнения Российской трехсто-
ронней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений (статья 
1952 Трудового кодекса Российской 
Федерации).

В связи с введением в трудовое зако-
нодательство понятия профессиональ-
ного стандарта и принятием Федераль-
ного закона «Об образовании в Россий-
ской Федерации» федеральными зако-
нами от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции и признании утратившими силу 
законодательных актов (отдельных 
положений законодательных актов) Рос-
сийской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» и от 22 декабря 
2014 года № 443-ФЗ «О внесении изме-
нений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О 
науке и государственной научно-техни-
ческой политике» в части совершенство-
вания механизмов регулирования труда 
научных работников, руководителей 
научных организаций, их заместителей» 
в часть первую статьи 331 Трудового 
кодекса Российской Федерации были 
внесены изменения, закрепившие, что к 
педагогической деятельности допуска-
ются лица, имеющие образовательный 
ценз, который определяется в порядке, 
установленном законодательством Рос-
сийской Федерации в сфере образова-
ния.

Таким образом, наряду с общим тре-
бованием к образованию педагогиче-
ских работников, установленным оспа-
риваемым законоположением, стали 
действовать профессиональные стан-
дарты. В частности, приказом Министер-
ства труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации от 18 октября 2013 года 
№ 544н был утвержден профессиональ-
ный стандарт «Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования) (воспи-
татель, учитель)», предусматривающий 
в качестве требований к образованию и 
обучению по должности «воспитатель» 
наличие высшего образования или сред-
него профессионального образования в 
рамках укрупненных групп направлений 
подготовки высшего образования и спе-
циальностей среднего профессиональ-
ного образования «Образование и педа-
гогические науки» либо высшего обра-
зования или среднего профессиональ-
ного образования и дополнительного 
профессионального образования по 
направлению деятельности в образова-
тельной организации. При этом требова-
ния к опыту практической работы 
названным стандартом не предъявляют-
ся.

В отличие от Единого квалификаци-
онного справочника должностей руково-
дителей, специалистов и служащих про-
фессиональный стандарт не предусма-
тривает исключений для лиц, не отвеча-
ющих квалификационным требованиям 
к уровню образования, но обладающих 
достаточным практическим опытом и 
компетентностью, выполняющих качест-
венно и в полном объеме возложенные 
на них должностные обязанности.

6.2. Данный профессиональный 
стандарт применяется работодателями 
при формировании кадровой политики и 
в управлении персоналом, при организа-
ции обучения и аттестации работников, 
заключении трудовых договоров, разра-

ботке должностных инструкций и уста-
новлении систем оплаты труда с 1 янва-
ря 2017 года (пункт 2 приказа Министер-
ства труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации от 18 октября 2013 года 
№ 544н с учетом приказа Министерства 
труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 25 декабря 2014 года 
№ 1115н).

Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 июня 2016 
года № 584 «Об особенностях примене-
ния профессиональных стандартов в 
части требований, обязательных для 
применения государственными внебюд-
жетными фондами Российской Федера-
ции, государственными или муници-
пальными учреждениями, государст-
венными или муниципальными унитар-
ными предприятиями, а также государ-
ственными корпорациями, государст-
венными компаниями и хозяйственны-
ми обществами, более пятидесяти про-
центов акций (долей) в уставном капита-
ле которых находится в государствен-
ной собственности или муниципальной 
собственности» установлено, что про-
фессиональные стандарты в части тре-
бований к квалификации, необходимой 
работнику для выполнения определен-
ной трудовой функции, применяются в 
том числе государственными и муници-
пальными учреждениями поэтапно на 
основе планов по организации примене-
ния профессиональных стандартов и 
реализация этих планов должна быть 
завершена не позднее 1 января 2020 
года. При этом такой план должен 
содержать, кроме прочего, сведения о 
потребности в профессиональном обра-
зовании, профессиональном обучении и 
(или) дополнительном профессиональ-
ном образовании работников, получен-
ные на основе анализа квалификацион-
ных требований, содержащихся в про-
фессиональных стандартах, и кадрово-
го состава организаций, и о проведении 
соответствующих мероприятий по обра-
зованию и обучению в установленном 
порядке.

Как указывает Профессиональный 
союз работников народного образова-
ния и науки Российской Федерации, 
дата вступления в силу конкретных про-
фессиональных стандартов означает, 
что может быть начата организация 
работы по их применению, а дата, ука-
занная в постановлении Правительства 
Российской Федерации от 27 июня 2016 
года № 584 (1 января 2020 года), — это 
завершение организации работы по их 
применению, т.е. поэтапность предпо-
лагает наличие достаточно длительного 
организационного периода, в течение 
которого должны быть реализованы 
плановые мероприятия (приложение к 
письму Профессионального союза 
работников народного образования и 
науки Российской Федерации от 10 
марта 2017 года № 122).

Согласно изложенной в письме от 22 
апреля 2016 года № 14-3/В-381 позиции 
Министерства труда и социальной защи-
ты Российской Федерации, являющего-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государст-
венной политики и нормативно-право-
вому регулированию в том числе в 
сфере труда, вступление в силу профес-
сиональных стандартов не является 
основанием для увольнения работни-
ков. В этом же письме отмечается, что 
при применении квалификационных 
справочников и профессиональных 
стандартов лица, не имеющие специаль-
ной подготовки или стажа работы, уста-
новленных в разделе «Требования к ква-
лификации», но обладающие достаточ-
ным практическим опытом и выполняю-
щие качественно и в полном объеме 
возложенные на них должностные обя-
занности, по рекомендации аттестаци-
онной комиссии назначаются на соот-
ветствующие должности так же, как и 
лица, имеющие специальную подготов-
ку и стаж работы.

Следовательно, как цель введения 
профессиональных стандартов, в част-
ности в сфере образования, так и их 
предназначение в механизме правового 
регулирования не предполагали уволь-
нения с работы лиц, не соответствую-
щих в полной мере квалификационным 
требованиям к образованию, но успеш-
но выполняющих свои трудовые обязан-
ности,  в  том числе воспитателей 
дошкольных образовательных органи-
заций. Решение вопроса о продолжении 
профессиональной деятельности долж-
но осуществляться с учетом длящегося 
характера трудовых отношений на осно-
ве осуществляемой в ходе аттестации 
оценки способности работника выпол-
нять порученную ему работу.

Исходя из изложенного и руководст-
вуясь статьями 68, 71, 72, 74, 75, 78, 79 и 
100 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Рос-
сийской Федерации», Конституционный 
Суд Российской Федерации

постановил:
1. Признать часть 1 статьи 46 Феде-

рального закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» не соответствую-
щей Конституции Российской Федера-
ции, ее статьям 1 (часть 1), 2, 7 (часть 1), 
17 (части 1 и 2), 18, 19 (части 1 и 2), 21 
(часть 1) и 37 (часть 1), в той мере, в 
какой она — по смыслу, придаваемому 
ей правоприменительной практикой в 
системе действующего правового регу-
лирования, — используется в качестве 
обоснования прекращения трудового 
договора с воспитателями дошкольных 
образовательных организаций, приня-
тыми на работу до вступления в силу 
Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации», успешно 
осуществляющими профессиональную 
педагогическую деятельность и при-
знанными аттестационной комиссией 
соответствующими занимаемой дол-
жности.

2. Прекратить производство по 
настоящему делу в части, касающейся 
проверки конституционности части 2 
статьи 46 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Правоприменительные решения, 
принятые по делу гражданки Серегиной 
Ирины Васильевны, подлежат пересмо-
тру в установленном порядке, если для 
этого нет иных препятствий.

4. Настоящее Постановление окон-
чательно, не подлежит обжалованию, 
вступает в силу со дня провозглашения, 
действует непосредственно и не требует 
подтверждения другими органами и 
должностными лицами.

5. Настоящее Постановление подле-
жит незамедлительному опубликова-
нию в «Российской газете», «Собрании 
законодательства Российской Федера-
ции» и на «Официальном интернет-пор-
тале правовой информации» (www.
pravo.gov.ru). Постановление должно 
быть опубликовано также в «Вестнике 
Конституционного Суда Российской 
Федерации».

Конституционный Суд 
Российской Федерации

№ 41-П

Именем Российской Федерации

Постановление Конституционного Суда 
Российской Федерации

по делу о проверке конституционности статьи 46 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации» в связи с жалобой гражданки И.В. Серегиной

город Санкт-Петербург  14 ноября 2018 года

Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя 
В.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, 
А.И.Бойцова, Н.С.Бондаря, Г.А.Гаджиева, 
Ю . М . Д а н и л о в а ,  Л . М . Ж а р к о в о й , 
С.М.Казанцева, С.Д.Князева, A. Н.Кокотова, 
Л.О.Красавчиковой,  С .П.Маврина, 
Н.В.Мельникова, B. Г.Ярославцева,

с  у ч а с т и е м  г р а ж д а н и н а 
А.Б.Болчинского и его представителя — 
адвоката М.В.Янкевича, полномочного 
представителя Государственной Думы в 
Конституционном Суде Российской Феде-
рации М.П.Беспаловой, представителя 
Совета Федерации — председателя коми-
тета Совета Федерации по конституционно-
му законодательству и государственному 
строительству А.А.Клишаса, полномочного 
представителя Президента Российской 
Федерации в Конституционном Суде Рос-
сийской Федерации М.В.Кротова,

руководствуясь статьей 125 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации, пун-
ктом 3 части первой, частями третьей и чет-
вертой статьи 3, частью первой статьи 21, 
статьями 36, 74, 86, 96, 97 и 99 Федерально-
го конституционного закона «О Конститу-
ционном Суде Российской Федерации»,

рассмотрел в открытом заседании дело 
о проверке конституционности части пер-
вой статьи 44 ГПК Российской Федерации.

Поводом к рассмотрению дела явились 
жалобы граждан А.Б.Болчинского и 
Б.А.Болчинского. Основанием к рассмотре-
нию дела явилась обнаружившаяся неопре-
деленность в вопросе о том, соответствует 
ли Конституции Российской Федерации 
оспариваемое заявителями законоположе-
ние.

Поскольку обе жалобы касаются одно-
го и того же предмета, Конституционный 
Суд Российской Федерации, руководству-
ясь статьей 48 Федерального конституци-
онного закона «О Конституционном Суде 
Российской Федерации», соединил дела по 
этим жалобам в одном производстве.

Заслушав сообщение судьи-докладчи-
ка Л.О.Красавчиковой, объяснения пред-
ставителей сторон, выступления пригла-
шенных в заседание представителей: от 
Министерства юстиции Российской Феде-
рации — М.А.Мельниковой, от Генерально-
го прокурора Российской Федерации —  
Т.А.Васильевой, исследовав представлен-
ные документы и иные материалы, Консти-
туционный Суд Российской Федерации

установил:
1. Заявители по настоящему делу гра-

ждане А.Б.Болчинский и Б.А.Болчинский 
оспаривают конституционность части пер-
вой статьи 44 ГПК Российской Федерации, 
согласно которой в случаях выбытия одной 
из сторон в спорном или установленном 
решением суда правоотношении (смерть 
гражданина, реорганизация юридического 
лица, уступка требования, перевод долга и 
другие случаи перемены лиц в обязательст-
вах) суд допускает замену этой стороны ее 
правопреемником; правопреемство воз-
можно на любой стадии гражданского 
судопроизводства.

Отказывая решением от 24 ноября 2016 
года в удовлетворении требований 
Б.А.Болчинского об установлении границы 
между земельным участком, принадлежав-
шим ему на праве собственности, и смеж-
ным земельным участком и об обязании 
собственников этого земельного участка 
демонтировать возведенное на его земель-
ном участке сплошное металлическое огра-
ждение, Всеволожский городской суд 
Ленинградской области исходил из того, 
что истец собственником земельного участ-
ка, граничащего с земельным участком 
ответчиков, уже не является. Одновременно 
суд первой инстанции оставил без удовлет-
ворения заявленное представителем 
Б.А.Болчинского в ходе рассмотрения дела 
ходатайство о замене истца в порядке про-
цессуального правопреемства на его сына 
А.Б.Болчинского, которому земельный уча-
сток, ранее принадлежавший истцу, был 
передан в собственность по договору даре-
ния, заключенному 27 июня 2016 года 
(переход права собственности зарегистри-
рован 7 ноября 2016 года): со ссылкой на 
часть первую статьи 44 ГПК Российской 
Федерации суд указал, что изменение соб-
ственника имущества на основании догово-
ра дарения не влечет перехода права требо-
вания по заявленному предыдущим собст-
венником иску (определение от 24 ноября 
2016 года). Судебная коллегия по граждан-
ским делам Ленинградского областного 
суда оставила указанные судебные поста-
новления без изменения, а жалобы истца 
— без удовлетворения (апелляционные 
определения от 22 марта 2017 года).

В передаче кассационных жалоб 
Б.А.Болчинского и его представителя на все 
вынесенные по его делу судебные поста-
новления для рассмотрения в судебном 
заседании судов кассационной инстанции 
было отказано (определения судьи Ленин-
градского областного суда от 15 июня 2017 
года и Верховного Суда Российской Феде-
рации от 1 декабря 2017 года). Жалоба его 
сына А.Б.Болчинского на те же судебные 
акты оставлена без рассмотрения по суще-
ству с указанием на то, что он не был при-
влечен к участию в деле (в том числе в каче-
стве третьего лица, заявляющего самостоя-
тельные требования относительно предме-
та спора) и обжалуемыми судебными акта-
ми не был разрешен вопрос о его правах и 
обязанностях, однако он не лишен возмож-
ности реализовать свои права собственни-
ка, самостоятельно обратившись в суд с 
соответствующим иском (определение 
судьи Ленинградского областного суда от 
15 июня 2017 года).

Нарушение частью первой статьи 44 
ГПК Российской Федерации своих прав, 
гарантированных статьями 8, 15 (часть 4), 
17 (часть 1), 18, 19 (части 1 и 2), 21 (часть 1), 
35 (части 1 и 2), 46 (часть 1), 55 (части 2 и 3) 
и 123 (часть 3) Конституции Российской 
Федерации, граждане А.Б.Болчинский и 
Б.А.Болчинский усматривают в том, что 
содержащаяся в ней норма, не закрепляя 
безусловный и универсальный (вне зависи-
мости от конкретных материально-право-
вых оснований) характер правопреемства в 
процессуальном правоотношении, не допу-
скает — по смыслу, придаваемому ей пра-
воприменительной практикой, — возмож-
ность замены в порядке процессуального 
правопреемства истца, предъявившего тре-
бование о защите от нарушений его права 
собственности на имущество, в случае 
отчуждения им этого имущества в период 
судебного разбирательства.

Соответственно, принимая во внимание 
требования статей 74, 96 и 97 Федерально-
го конституционного закона «О Конститу-
ционном Суде Российской Федерации», 
часть первая статьи 44 ГПК Российской 
Федерации является предметом рассмо-
трения Конституционного Суда Российской 
Федерации по настоящему делу постольку, 
поскольку на ее основании решается 
вопрос о возможности замены стороны на 
приобретателя ее имущества в качестве 
процессуального правопреемника в ходе 
судебного разбирательства по делу о защи-
те от нарушений права собственности на это 
имущество.

2. Право на судебную защиту, будучи 
основным и неотчуждаемым правом чело-
века, признается и гарантируется в Россий-

ской Федерации согласно общепризнан-
ным принципам и нормам международного 
права и в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации и реализуется на осно-
ве принципа равенства всех перед законом 
и судом (статья 17, части 1 и 2; статья 19, 
часть 1; статья 46, части 1 и 2, Конституции 
Российской Федерации).

На принципах равной защиты закона и 
беспрепятственного и равного доступа к 
правосудию, признаваемых международ-
ным сообществом в качестве фундамен-
тальных, основаны и положения являю-
щихся составной частью правовой системы 
Российской Федерации международно-
правовых актов, в силу которых все равны 
перед законом и судом и каждый при опре-
делении его прав и обязанностей имеет 
право на справедливое и публичное разби-
рательство дела в разумный срок компетен-
тным, независимым и беспристрастным 
судом, созданным на основании закона 
(статьи 7, 8 и 10 Всеобщей декларации прав 
человека, пункт 1 статьи 6 Конвенции о 
защите прав человека и основных свобод, 
пункт 1 статьи 14 Международного пакта о 
гражданских и политических правах).

Раскрывая содержание конституцион-
ного права на судебную защиту примени-
тельно к конкретным видам судопроизвод-
ства, Конституционный Суд Российской 
Федерации сформулировал следующие 
правовые позиции (постановления от 3 мая 
1995 года № 4-П, от 14 февраля 2002 года 
№ 4-П, от 17 ноября 2005 года № 11-П, от 20 
февраля 2006 года № 1-П, от 6 апреля 2006 
года № 3-П, от 5 февраля 2007 года № 2-П, 
от 21 апреля 2010 года № 10-П, от 22 апреля 
2011 года № 5-П, от 1 марта 2012 года № 5-П 
и др.):

данное право предполагает конкретные 
гарантии эффективного восстановления в 
правах посредством правосудия, отвечаю-
щего требованиям справедливости. Из ста-
тьи 46 Конституции Российской Федерации 
во взаимосвязи с ее статьями 19 (часть 1), 
47 (часть 1) и 123 (часть 3), закрепляющими 
равенство всех перед законом и судом, 
право каждого на рассмотрение его дела в 
том суде и тем судьей, к подсудности кото-
рых оно отнесено законом, и принцип осу-
ществления судопроизводства на основе 
состязательности и равноправия сторон, 
следует, что право на судебную защиту — 
это не только право на обращение в суд, но 
и возможность получения реальной судеб-
ной защиты в форме восстановления нару-
шенных прав и свобод в соответствии с 
законодательно закрепленными критерия-
ми, которые в нормативной форме (в виде 
общего правила) предопределяют, в каком 
суде и в какой процедуре подлежит рассмо-
трению конкретное дело, что позволяет 
суду (судье), сторонам, другим участникам 
процесса, а также иным заинтересованным 
лицам избежать правовой неопределенно-
сти в этом вопросе;

права на доступ к правосудию и на 
законный суд по самой своей природе тре-
буют законодательного регулирования, при 
осуществлении которого федеральный 
законодатель располагает определенной 
свободой усмотрения, что, однако, не осво-
бождает его от обязанности соблюдать 
вытекающее из Конституции Российской 
Федерации требование разумной сораз-
мерности между используемыми средства-
ми и поставленной целью и, осуществляя 
соответствующее регулирование, обеспе-
чивать процессуальные гарантии участвую-
щим в деле лицам.

3. Согласно Конституции Российской 
Федерации в России признаются и защища-
ются равным образом все формы собст-
венности, включая частную (статья 8, часть 
2). Право частной собственности, относя-
щееся к числу основных прав человека, как 
следует из статьи 18 Конституции Россий-
ской Федерации, подлежит защите со сто-
роны государства наряду с другими права-
ми и свободами человека и гражданина, 
которые обеспечиваются правосудием, 
определяют смысл, содержание и примене-
ние законов, деятельность законодатель-
ной и исполнительной власти, а также мест-
ного самоуправления.

На приведенных предписаниях Консти-
туции Российской Федерации во взаимос-
вязи с ее статьей 35, закрепляющей, что 
право частной собственности охраняется 
законом (часть 1) и что каждый вправе 
иметь имущество в собственности, владеть, 
пользоваться и распоряжаться им как еди-
нолично, так и совместно с другими лицами 
(часть 2), основаны положения Граждан-
ского кодекса Российской Федерации о 
равенстве участников гражданских право-
отношений, неприкосновенности собствен-
ности, свободе договора, недопустимости 
произвольного вмешательства кого-либо в 
частные дела, об осуществлении субъекта-
ми гражданских правоотношений принад-
лежащих им прав по собственному усмо-
трению (пункты 1 и 2 статьи 1, пункт 1 ста-
тьи 9).

Природой субъективных прав, подле-
жащих судебной защите, обусловлено, как 
указывал Конституционный Суд Россий-
ской Федерации, диспозитивное начало 
гражданского судопроизводства, что нахо-
дит выражение в гражданском процессу-
альном законодательстве при конкретиза-
ции такого общего принципа судопроиз-
водства, как состязательность и равнопра-
вие сторон (статья 123, часть 3, Конститу-
ции Российской Федерации), который в 
совокупности с другими принципами гра-
жданского судопроизводства выражает 
цели правосудия по гражданским делам, и 
прежде всего конституционную цель защи-
ты прав и свобод человека и гражданина 
(статья 2; статья 17, часть 1; статья 18 Кон-
ституции Российской Федерации); при этом 
применительно к гражданскому судопроиз-
водству принцип диспозитивности означа-
ет, что процессуальные отношения возни-
кают, изменяются и прекращаются, глав-
ным образом, по инициативе непосредст-
венных участников спорного материально-
го правоотношения, которые имеют воз-
можность с помощью суда распоряжаться 
своими процессуальными правами, а также 
спорным материальным правом (постанов-
ления от 16 июля 2004 года № 15-П, от 30 
ноября 2012 года № 29-П и др.).

4. В целях соблюдения принципа закон-
ности в гражданском судопроизводстве, 
защиты прав и законных интересов его 
участников частью первой статьи 44 ГПК 
Российской Федерации предусматривает-
ся, что в случаях выбытия одной из сторон в 
спорном или установленном решением 
суда правоотношении (смерть гражданина, 
реорганизация юридического лица, уступка 
требования, перевод долга и другие случаи 
перемены лиц в обязательствах) суд допу-
скает замену этой стороны ее правопреем-
ником. Названное законоположение, закре-
пляющее основания и порядок процессу-
ального правопреемства, направлено на 
установление дополнительных процессу-
альных гарантий для лиц, участвующих в 
деле, и само по себе не может расценивать-
ся как нарушающее конституционные права 
(определения Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации от 23 июня 2015 года 
№ 1351-О, от 19 июля 2016 года № 1645-О и 
др.).

Правопреемство как институт граждан-
ского процессуального права неразрывно 

Именем Российской Федерации

Постановление 
Конституционного Суда 
Российской Федерации

по делу о проверке конституционности 
части первой статьи 44 Гражданского 

процессуального кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобами граждан 

А.Б. Болчинского и Б.А. Болчинского
город Санкт-Петербург  16 ноября 2018 года
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связано с правопреемством как институтом 
гражданского права, поскольку необходи-
мость привести процессуальное положение 
лиц, участвующих в деле, в соответствие с 
их юридическим интересом обусловлива-
ется изменениями в материально-право-
вых отношениях, т.е. переход субъективно-
го права или обязанности в гражданском 
правоотношении, по поводу которого про-
изводится судебное разбирательство, к 
другому лицу служит основанием для гра-
жданского процессуального правопреемст-
ва. К числу таких оснований федеральный 
законодатель, как это следует из статьи 44 
ГПК Российской Федерации, относит как 
юридические факты, связанные с выбыти-
ем участвующего в деле лица из процесса в 
результате прекращения его процессуаль-
ной правоспособности, когда речь идет об 
универсальном правопреемстве (смерть 
гражданина, бывшего стороной либо тре-
тьим лицом, — пункт 2 статьи 17 ГК Россий-
ской Федерации; реорганизация юридиче-
ского лица — статьи 57 и 58 ГК Российской 
Федерации), так и юридические факты, 
связанные с выбытием участвующего в 
деле лица из конкретного материального 
правоотношения (спорного или установ-
ленного судом), т.е. ситуации сингулярного 
правопреемства (перевод долга, уступка 
требования и другие случаи перемены лиц в 
обязательстве).

Таким образом, в качестве общего пра-
вила, которое определяет возможность 
процессуального правопреемства, возни-
кающего на основе правопреемства мате-
риально-правового, федеральный законо-
датель закрепил изменение субъектного 
состава спорного правоотношения — 
выбытие одной из его сторон. При этом 
открытый перечень оснований процессу-
ального правопреемства, содержащийся в 
части первой статьи 44 ГПК Российской 
Федерации в качестве примеров примене-
ния общего правила, сформулированного 
весьма широко, при его буквальном пони-
мании (что подтверждается и представ-
ленными в Конституционный Суд Россий-
ской Федерации судебными актами) 
нередко приводит в правоприменительной 
практике к ограничительному истолкова-
нию данной нормы как допускающей воз-
можность процессуального правопреем-
ства при сингулярном материальном пра-
вопреемстве лишь для случаев перемены 
лиц в обязательствах (т.е. связывающей 
его с обязательственной природой спор-
ного или установленного судом правоот-
ношения) и исключающей такую возмож-
ность в спорных или установленных судом 
абсолютных (в частности, вещных) право-
отношениях.

Между тем, предусмотрев обязанность 
суда приостановить производство по делу в 
случае смерти гражданина, являющегося 
стороной в деле или третьим лицом с само-
стоятельными требованиями, если спорное 
правоотношение допускает правопреемст-
во (статья 215 ГПК Российской Федерации), 
и закрепив в качестве одного из оснований 
прекращения производства по делу смерть 
гражданина, являвшегося одной из сторон 
по делу, если спорное правоотношение не 
допускает правопреемство (статья 220 ГПК 
Российской Федерации), федеральный 
законодатель тем самым фактически ука-
зал на отсутствие нормативной связи про-
цессуального правопреемства в ситуации 
универсального правопреемства с обяза-
тельственной природой правоотношения, 
что, в свою очередь, свидетельствует о 
недопустимости ограничительного толко-
вания части первой статьи 44 ГПК Россий-
ской Федерации и сведения оснований про-
цессуального правопреемства к случаям, 
прямо названным в данной норме.

На соответствующий подход ориенти-
рует судебную практику и Верховный Суд 
Российской Федерации, который при разъ-
яснении вопроса о правопреемстве в делах, 
связанных с возмещением судебных издер-
жек, отнес к случаям перехода права, защи-
щаемого в суде, в порядке универсального 
или сингулярного правопреемства — наря-
ду с наследованием, реорганизацией юри-
дического лица, уступкой права требования 
и пр. — переход права собственности на 
вещь и, сославшись на статью 44 ГПК Рос-
сийской Федерации, статью 44 КАС Россий-
ской Федерации и статью 48 АПК Россий-
ской Федерации, указал, что в этом случае 
суд производит замену лица, участвующего 
в деле, его правопреемником (пункт 9 
постановления Пленума Верховного Суда 
Российской Федерации от 21 января 2016 
года № 1 «О некоторых вопросах примене-
ния законодательства о возмещении издер-
жек, связанных с рассмотрением дела»).

5. Поскольку в Российской Федерации 
правосудие осуществляется только судом 
как носителем судебной власти и при его 
осуществлении, в том числе посредством 
гражданского судопроизводства, судьи 
независимы и подчиняются только Консти-
туции Российской Федерации и федераль-
ному закону (статья 118, части 1 и 2; статья 
120, часть 1, Конституции Российской 
Федерации), именно суд является основ-
ным и решающим субъектом гражданских 
процессуальных отношений, которые не 
могут возникать и развиваться без санкцио-
нирования им распорядительных действий 
участвующих в деле лиц (Постановление 
Конституционного Суда Российской Феде-
рации от 14 февраля 2002 года № 4-П).

В частности, для процессуального пра-
вопреемства, в качестве оснований которо-
го действующее гражданское процессуаль-
ное законодательство называет исключи-
тельно факты материального правопреем-
ства, требуется специальное судебное 
постановление, без которого процессуаль-
ное правопреемство не может состояться. 
Кроме того, осуществляя гражданское 
судопроизводство на основе состязатель-
ности и равноправия сторон, суд — в зави-
симости от стадии гражданского процесса, 
на которой произошла замена стороны в 
порядке правопреемства, — совершает 
процессуальные действия, направленные 
на создание условий, необходимых для 
соблюдения баланса их процессуальных 
прав и обязанностей.

5.1. В силу части первой статьи 44 ГПК 
Российской Федерации правопреемство 
возможно на любой стадии гражданского 
судопроизводства и, соответственно, судо-
производство продолжается с той стадии, 
на которой произошла замена стороны ее 
правопреемником, — все действия, совер-
шенные до вступления правопреемника в 
процесс, согласно части второй той же ста-
тьи обязательны для него в той мере, в 
какой они были бы обязательны для лица, 
которое правопреемник заменил. При этом 
правопреемник, который может быть при-
влечен к участию в деле по инициативе суда 
или вступить в дело по собственной иници-
ативе, должен сослаться на доказательства, 
обосновывающие его правопреемство.

Таким образом, процессуальное право-
преемство, основанное на вытекающих из 
Конституции Российской Федерации требо-
ваниях соблюдения справедливого баланса 
интересов участников гражданского судо-
производства, обеспечивает осуществле-
ние процессуальных прав сторонами спор-
ного или установленного судом правоотно-
шения, позволяет оптимизировать сроки 
рассмотрения дел и использовать доказа-
тельства, представленные на момент вступ-
ления в процесс нового лица, которое свя-
зано процессуальными действиями, совер-
шенными его предшественником.

Как неоднократно указывал Конститу-
ционный Суд Российской Федерации, заин-
тересованное лицо — исходя из предписа-
ний статей 45 (часть 2) и 46 (часть 1) Кон-
ституции Российской Федерации — по сво-
ему усмотрению выбирает формы и спосо-
бы защиты своих прав, не запрещенные 
законом, в том числе посредством обраще-
ния в суд, будучи связанным лишь установ-
ленным федеральным законом порядком 
судопроизводства (Постановление от 22 
апреля 2013 года № 8-П, определения от 9 
февраля 2016 года № 220-О, от 7 июля 2016 
года № 1421-О и др.). Применительно к 
институту процессуального правопреемст-
ва, являющегося важной гарантией прав 
каждого на судебную защиту и доступ к 
правосудию, это означает, что участнику 
спорных правоотношений не может быть 
отказано в использовании механизма про-
цессуального правопреемства лишь в силу 

того, что ему доступны иные варианты 
защиты своего права, предусмотренные 
гражданским процессуальным законода-
тельством.

5.2. Согласно правовой позиции Кон-
ституционного Суда Российской Федера-
ции (постановления от 15 июля 1999 года 
№ 11-П, от 25 февраля 2004 года № 4-П, от 
20 апреля 2009 года № 7-П, от 6 декабря 
2011 года № 27-П, от 29 июня 2012 года 
№ 16-П, от 22 апреля 2013 года № 8-П, от 16 
апреля 2015 года № 8-П и др.) правовые 
нормы должны соответствовать общепра-
вовым требованиям определенности, ясно-
сти, недвусмысленности, поскольку кон-
ституционное равноправие может быть 
обеспечено лишь при условии их единоо-
бразного понимания и толкования всеми 
правоприменителями; неопределенность 
содержания правовой нормы, напротив, 
допускает возможность неограниченного 
усмотрения в процессе правоприменения и 
ведет к произволу, а значит — к нарушению 
не только принципов равенства и верховен-
ства закона, но и установленных статьями 
45 и 46 Конституции Российской Федера-
ции гарантий государственной, в том числе 
судебной, защиты прав, свобод и законных 
интересов граждан.

Указанным требованиям должны отве-
чать и нормы, регулирующие процессуаль-
ное правопреемство, в том числе основания 
и порядок его осуществления (примени-
тельно к различным ситуациям). Соответст-
венно, признавая вступление лица в про-
цесс в качестве правопреемника законным 
способом реализации права на судебную 
защиту и устанавливая при этом пример-
ный (открытый) перечень оснований для 
процессуального правопреемства, феде-
ральный законодатель учитывал, что пра-
вопреемство в материальном праве в слу-
чае перехода прав и обязанностей от одного 
лица к другому в порядке универсального 
или сингулярного правопреемства само по 
себе не порождает (автоматически и без-
условно) процессуальное правопреемство. 
Вопрос о процессуальном правопреемстве 
во всех случаях решается судом, который 
при рассмотрении дела обязан исследовать 
по существу его фактические обстоятельст-
ва и не вправе ограничиваться установлени-
ем формальных условий применения 
нормы, — иное приводило бы к тому, что 
право на судебную защиту, закрепленное 
статьей 46 (часть 1) Конституции Россий-
ской Федерации (гарантируемое как ист-
цам, так и ответчикам по гражданско-пра-
вовым спорам), оказывалось бы сущест-
венно ущемленным (постановления Кон-
ституционного Суда Российской Федера-
ции от 13 декабря 2016 года № 28-П, от 10 
марта 2017 года № 6-П и др.). При этом в 
целях вынесения законного и обоснованно-
го судебного постановления, разрешающе-
го вопрос о процессуальном правопреемст-
ве, суд, как того требует статья 67 ГПК Рос-
сийской Федерации, оценивает представ-
ленные доказательства (в том числе под-
тверждающие наличие оснований для пра-
вопреемства) по своему внутреннему убе-
ждению, основанному на всестороннем, 
полном, объективном и непосредственном 
их исследовании.

Применение судами части первой ста-
тьи 44 ГПК Российской Федерации в систе-
ме действующего правового регулирова-
ния с учетом правовых позиций Конститу-
ционного Суда Российской Федерации и 
соответствующих разъяснений Верховного 
Суда Российской Федерации позволяет в 
каждом конкретном случае достичь балан-
са интересов участников спорных правоот-
ношений и принять решение, отвечающее 
требованиям законности, обоснованности 
и справедливости, исходя при этом из пред-
усмотренных законом пределов усмотре-
ния суда по установлению юридических 
фактов, являющихся основанием для про-
цессуального правопреемства (либо для 
отказа в удовлетворении соответствующего 
требования), что предполагает необходи-
мость оценки судом процессуальных 
последствий тех изменений, которые про-
исходят в материальном правоотношении.

6. Таким образом, нормативное регули-
рование процессуального правопреемства 
— с учетом правовых позиций Конституци-
онного Суда Российской Федерации, выра-
женных в сохраняющих свою силу решени-
ях, а также в настоящем Постановлении, — 
не дает оснований для вывода о невозмож-
ности замены стороны правопреемником в 
случае отчуждения ею в период судебного 
разбирательства имущества, требование о 
защите от нарушений права собственности 
на которое рассматривается судом. Подоб-
ный подход позволяет предотвратить утра-
ту собранных доказательств, а значит, 
необходимость собирать их заново, 
исключить неоправданные судебные рас-
ходы ради повторного достижения уже 
достигнутых результатов, а также сохра-
нить баланс прав и законных интересов 
сторон гражданского судопроизводства, 
защитив права не только истца, для которо-
го отчуждение имущества ответчиком не 
повлечет рассмотрение дела с самого нача-
ла, но и ответчика, для которого отчужде-
ние имущества истцом не создаст угрозы 
быть привлеченным к делу по иску нового 
собственника, основанному на тех же 
обстоятельствах, в самостоятельном про-
цессе. Иное не согласуется с вытекающими 
из Конституции Российской Федерации, в 
том числе ее статей 17, 18, 35 (часть 1) и 46 
(часть 1), принципами стабильности гра-
жданского оборота, недопустимости про-
извольного вмешательства кого-либо в 
частные дела, осуществления прав и сво-
бод человека и гражданина с нарушением 
прав и свобод других лиц, а также справед-
ливого правосудия.

Этим не исключается правомочие 
федерального законодателя на основании 
сформулированных в настоящем Поста-
новлении правовых позиций внести изме-
нения в регулирование института граждан-
ского процессуального правопреемства, 
направленные на его совершенствование.

Исходя из изложенного и руководству-
ясь статьями 6, 71, 72, 74, 75, 78, 79 и 100 
Федерального конституционного закона «О 
Конституционном Суде Российской Феде-
рации», Конституционный Суд Российской 
Федерации

постановил:
1. Признать часть первую статьи 44 ГПК 

Российской Федерации не противоречащей 
Конституции Российской Федерации, 
поскольку по своему конституционно-пра-
вовому смыслу в системе действующего 
правового регулирования она не препятст-
вует возможности замены стороны на при-
обретателя ее имущества в качестве про-
цессуального правопреемника в ходе 
судебного разбирательства по делу о защи-
те от нарушений права собственности на это 
имущество.

2. Выявленный в настоящем Постанов-
лении конституционно-правовой смысл 
части первой статьи 44 ГПК Российской 
Федерации является общеобязательным, 
что исключает любое иное ее истолкование 
в правоприменительной практике.

3. Судебные постановления, вынесен-
ные в отношении граждан Болчинского 
Бориса Александровича и Болчинского 
Артема Борисовича на основании части 
первой статьи 44 ГПК Российской Федера-
ции в истолковании, расходящемся с ее 
конституционно-правовым смыслом, выяв-
ленным в настоящем Постановлении, под-
лежат пересмотру в установленном поряд-
ке.

4. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, вступа-
ет в силу немедленно после провозглаше-
ния, действует непосредственно и не требу-
ет подтверждения другими органами и дол-
жностными лицами.

5. Настоящее Постановление подлежит 
незамедлительному опубликованию в 
«Российской газете», «Собрании законода-
тельства Российской Федерации» и на 
«Официальном интернет-портале право-
вой информации» (www.pravo.gov.ru). 
Постановление должно быть опубликовано 
также в «Вестнике Конституционного Суда 
Российской Федерации».

Конституционный Суд 
Российской Федерации

№ 43-П

Статья 1. Территория и срок проведения 
эксперимента

1. В соответствии с пунктом 8 статьи 1 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции начать с 1 января 2019 года проведение 
эксперимента по установлению специаль-
ного налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход» (далее — эксперимент) 
в городе федерального значения Москве, в 
Московской и Калужской областях, а также 
в Республике Татарстан (Татарстан) (далее 
— субъекты Российской Федерации, вклю-
ченные в эксперимент).

2. Эксперимент проводится до 31 дека-
бря 2028 года включительно.

3. В течение десяти лет проведения 
эксперимента не могут вноситься измене-
ния в настоящий Федеральный закон в 
части увеличения налоговых ставок и (или) 
уменьшения предельного размера дохо-
дов, установленного пунктом 8 части 2 ста-
тьи 4 настоящего Федерального закона.

Статья 2. Общие положения
1. Применять специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее также — специальный нало-
говый режим) вправе физические лица, в 
том числе индивидуальные предпринима-
тели, местом ведения деятельности кото-
рых является территория любого из субъек-
тов Российской Федерации, включенных в 
эксперимент.

2. Физическое лицо указывает субъект 
Российской Федерации, на территории 
которого им ведется деятельность, при 
переходе на специальный налоговый 
режим.

3. В случае ведения деятельности на 
территориях нескольких субъектов Россий-
ской Федерации для целей применения 
специального налогового режима физиче-
ское лицо самостоятельно выбирает субъ-
ект Российской Федерации, на территории 
которого им ведется деятельность, и вправе 
изменять место ведения деятельности не 
чаще одного раза в календарный год.

4. В случае прекращения ведения дея-
тельности на территории выбранного субъ-
екта Российской Федерации физическое 
лицо для целей применения специального 
налогового режима выбирает другой субъ-
ект Российской Федерации, включенный в 
эксперимент, на территории которого 
физическим лицом ведется деятельность, 
не позднее окончания месяца, следующего 
за месяцем такого прекращения.

5. При изменении места ведения дея-
тельности физическое лицо считается 
ведущим деятельность на территории дру-
гого субъекта Российской Федерации начи-
ная с месяца, в котором он выбрал этот 
субъект Российской Федерации.

6. Физические лица при применении 
специального налогового режима вправе 
вести виды деятельности, доходы от кото-
рых облагаются налогом на профессио-
нальный доход, без государственной реги-
страции в качестве индивидуальных пред-
принимателей, за исключением видов дея-
тельности, ведение которых требует обяза-
тельной регистрации в качестве индивиду-
ального предпринимателя в соответствии с 
федеральными законами, регулирующими 
ведение соответствующих видов деятель-
ности.

7. Профессиональный доход — доход 
физических лиц от деятельности, при веде-
нии которой они не имеют работодателя и 
не привлекают наемных работников по тру-
довым договорам, а также доход от исполь-
зования имущества.

8. Физические лица, применяющие спе-
циальный налоговый режим, освобожда-
ются от налогообложения налогом на дохо-
ды физических лиц в отношении доходов, 
являющихся объектом налогообложения 
налогом на профессиональный доход 
(далее — налог).

9. Индивидуальные предприниматели, 
применяющие специальный налоговый 
режим, не признаются налогоплательщика-
ми налога на добавленную стоимость, за 
исключением налога на добавленную стои-
мость, подлежащего уплате при ввозе това-
ров на территорию Российской Федерации 
и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией (включая суммы налога, под-
лежащие уплате при завершении действия 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны на территории Особой эконо-
мической зоны в Калининградской обла-
сти).

10. Индивидуальные предприниматели, 
применяющие специальный налоговый 
режим, не освобождаются от исполнения 
обязанностей налогового агента, установ-
ленных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

11. Индивидуальные предприниматели, 
указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, не признаются плательщиками стра-
ховых взносов за период применения спе-
циального налогового режима.

Статья 3. Мобильное приложение «Мой 
налог»

1. Мобильное приложение «Мой налог» 
— программное обеспечение федерально-
го органа исполнительной власти, уполно-
моченного по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, применяемое физиче-
скими лицами с использованием компью-
терного устройства (мобильного телефона, 
смартфона или компьютера, включая план-
шетный компьютер), подключенного к 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее — сеть «Интер-
нет»), в случаях, предусмотренных настоя-
щим Федеральным законом.

2. Порядок использования мобильного 
приложения «Мой налог» размещается в 
сети «Интернет» на официальном сайте 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

3. Физические лица, применяющие спе-
циальный налоговый режим, вправе через 
мобильное приложение «Мой налог» или 
через кредитную организацию уполномо-
чить на реализацию установленных настоя-
щим Федеральным законом прав и испол-
нение обязанностей операторов электрон-
ных площадок и (или) кредитные организа-
ции, которые осуществляют информацион-
ный обмен с налоговыми органами, вклю-
чая получение от налоговых органов сведе-
ний, полученных налоговыми органами при 
применении такими физическими лицами 
специального налогового режима.

4. В целях настоящего Федерального 
закона операторы электронных площадок и 
кредитные организации осуществляют 
информационный обмен с налоговыми 
органами при условии соответствия таких 
операторов электронных площадок и кре-
дитных организаций требованиям (крите-
риям) и соблюдения ими порядка, указан-
ных в протоколах информационного обме-
на, размещаемых федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, на его официальном сайте в сети 
«Интернет».

5. Операторами электронных площадок 
в целях настоящего Федерального закона 
признаются организации и индивидуаль-
ные предприниматели, оказывающие с 
использованием сети «Интернет» услуги по 
представлению технических, организаци-
онных, информационных и иных возмож-
ностей с применением информационных 
технологий и систем для установления кон-
тактов и заключения сделок по реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) между продавцами (исполнителями) 
и покупателями (заказчиками).

6. Перечень операторов электронных 
площадок и кредитных организаций, осу-
ществляющих информационный обмен с 
налоговыми органами, размещается в 
мобильном приложении «Мой налог».

7. Датой представления (получения) 

лицами, применяющими специальный 
налоговый режим, документов (информа-
ции), сведений считается дата их получения 
(направления) налоговым органом.

8. Документы (информация), сведения, 
направленные налоговым органом физиче-
скому лицу, применяющему специальный 
налоговый режим, в соответствии с настоя-
щим Федеральным законом через мобиль-
ное приложение «Мой налог», уполномо-
ченного оператора электронной площадки 
и (или) уполномоченную кредитную орга-
низацию, на бумажном носителе по почте 
не направляются.

9. В случае возникновения в информа-
ционных системах налоговых органов тех-
нологического сбоя, влекущего невозмож-
ность исполнения предусмотренных насто-
ящим Федеральным законом обязанностей 
налогоплательщиков, такие обязанности 
считаются исполненными без нарушения 
срока при условии, что они исполнены не 
позднее дня, следующего за днем устране-
ния указанного сбоя.

Статья 4. Налогоплательщики налога 
на профессиональный доход

1. Налогоплательщиками налога на 
профессиональный доход (далее — нало-
гоплательщики) признаются физические 
лица, в том числе индивидуальные пред-
приниматели, перешедшие на специальный 
налоговый режим в порядке, установлен-
ном настоящим Федеральным законом.

2. Не вправе применять специальный 
налоговый режим:

1) лица, осуществляющие реализацию 
подакцизных товаров и товаров, подлежа-
щих обязательной маркировке средствами 
идентификации в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации;

2) лица, осуществляющие перепродажу 
товаров, имущественных прав, за исключе-
нием продажи имущества, использовавше-
гося ими для личных, домашних и (или) 
иных подобных нужд;

3) лица, занимающиеся добычей и 
(или) реализацией полезных ископаемых;

4) лица, имеющие работников, с кото-
рыми они состоят в трудовых отношениях;

5) лица, ведущие предприниматель-
скую деятельность в интересах другого 
лица на основе договоров поручения, дого-
воров комиссии либо агентских договоров, 
если иное не предусмотрено пунктом 6 
настоящей части;

6) лица, оказывающие услуги по 
доставке товаров с приемом (передачей) 
платежей за указанные товары в интересах 
других лиц, за исключением оказания таких 
услуг при условии применения налогопла-
тельщиком зарегистрированной продав-
цом товаров контрольно-кассовой техники 
при расчетах с покупателями (заказчиками) 
за указанные товары в соответствии с дей-
ствующим законодательством о примене-
нии контрольно-кассовой техники;

7) лица, применяющие иные специаль-
ные налоговые режимы или ведущие пред-
принимательскую деятельность, доходы от 
которой облагаются налогом на доходы 
физических лиц, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 4 статьи 15 насто-
ящего Федерального закона;

8) налогоплательщики, у которых дохо-
ды, учитываемые при определении налого-
вой базы, превысили в текущем календар-
ном году 2,4 миллиона рублей.

Статья 5. Порядок и условия начала и 
прекращения применения специального 
налогового режима

1. Физические лица, в том числе инди-
видуальные предприниматели, изъявив-
шие желание перейти на специальный 
налоговый режим, обязаны встать на учет в 
налоговом органе в качестве налогопла-
тельщика.

2. Постановка на учет в налоговом орга-
не гражданина Российской Федерации в 
качестве налогоплательщика осуществля-
ется налоговым органом на основании 
заявления о постановке на учет, сведений 
из паспорта гражданина Российской Феде-
рации и фотографии физического лица, 
если иное не предусмотрено настоящей 
статьей. Для граждан Российской Федера-
ции, воспользовавшихся доступом к лично-
му кабинету налогоплательщика для поста-
новки на учет в налоговом органе в качестве 
налогоплательщика, представление сведе-
ний из паспорта гражданина Российской 
Федерации, фотографии физического 
лица не требуется.

3. Постановка на учет в налоговом орга-
не в качестве налогоплательщиков граждан 
других государств — членов Евразийского 
экономического союза осуществляется 
налоговым органом на основании заявле-
ния о постановке на учет при использова-
нии доступа к личному кабинету налогопла-
тельщика, если иное не предусмотрено 
настоящей статьей.

4. Заявление о постановке на учет, све-
дения из паспорта гражданина Российской 
Федерации, фотография физического 
лица формируются с использованием 
мобильного приложения «Мой налог».

5. Граждане Российской Федерации и 
граждане других государств — членов 
Евразийского экономического союза впра-
ве уполномочить кредитную организацию 
на представление в налоговый орган заяв-
ления о постановке на учет и (или) снятии с 
учета. В таком случае соответствующее 
заявление представляется с применением 
усиленной квалифицированной электрон-
ной подписи кредитной организации. При 
этом фотография физического лица не 
представляется.

6. При выявлении противоречий между 
представленными физическим лицом 
документами (информацией), сведениями 
налоговый орган через мобильное прило-
жение «Мой налог» уведомляет физиче-
ское лицо об отказе в постановке на учет в 
налоговом органе в качестве налогопла-
тельщика с указанием причин отказа не 
позднее дня направления заявления о 
постановке на учет.

7. При выявлении несоответствия доку-
ментов (информации), сведений, представ-
ленных физическим лицом либо уполномо-
ченной кредитной организацией, сведени-
ям, имеющимся у налогового органа, нало-
говый орган уведомляет физическое лицо 
через мобильное приложение «Мой налог» 
и уполномоченную кредитную организа-
цию (в случае представления заявления о 
постановке на учет указанной кредитной 
организацией) об отказе в постановке на 
учет в налоговом органе в качестве налого-
плательщика с указанием причин отказа не 
позднее шести дней, следующих за днем 
направления заявления о постановке на 
учет.

8. При выявлении налоговым органом 
факта несоответствия физического лица 
требованиям, предусмотренным частью 2 
статьи 4 настоящего Федерального закона 
или частью 11 настоящей статьи, налого-
вый орган уведомляет физическое лицо 
через мобильное приложение «Мой налог» 
и уполномоченную кредитную организа-
цию (в случае представления заявления о 
постановке на учет указанной кредитной 
организацией) об отказе в постановке на 
учет в налоговом органе в качестве налого-
плательщика с указанием причин отказа не 
позднее дня, следующего за днем направ-
ления заявления о постановке на учет.

9. В случае, если обстоятельства, ука-
занные в частях 6 — 8 настоящей статьи, не 
выявлены, налоговый орган в сроки, уста-
новленные данными частями, осуществля-
ет постановку на учет физического лица в 
качестве налогоплательщика и уведомляет 
физическое лицо через мобильное прило-
жение «Мой налог» и уполномоченную кре-
дитную организацию (в случае представле-
ния заявления о постановке на учет указан-
ной кредитной организацией) о такой 
постановке.

10. Датой постановки на учет физиче-

ского лица в качестве налогоплательщика 
является дата направления в налоговый 
орган соответствующего заявления.

11. Физическое лицо после снятия с 
учета в налоговом органе в качестве налого-
плательщика вправе повторно встать на 
учет в качестве налогоплательщика при 
отсутствии у него недоимки по налогу, 
задолженности по пеням и штрафам по 
налогу.

12. Снятие налогоплательщика с учета в 
налоговом органе осуществляется в случае 
отказа от применения специального нало-
гового режима, а также в случаях, если 
физическое лицо прекращает удовлетво-
рять требованиям части 2 статьи 4 настоя-
щего Федерального закона, при представ-
лении в налоговый орган через мобильное 
приложение «Мой налог» заявления о сня-
тии с учета.

13. Датой снятия физического лица с 
учета в качестве налогоплательщика явля-
ется дата направления в налоговый орган 
заявления о снятии с учета.

14. Не позднее дня, следующего за 
днем направления налогоплательщиком 
заявления о снятии с учета, налоговый 
орган уведомляет указанное лицо через 
мобильное приложение «Мой налог» и 
уполномоченную кредитную организацию 
(в случае представления заявления о сня-
тии с учета указанной кредитной организа-
цией) о снятии с учета физического лица в 
качестве налогоплательщика.

15. При наличии у налогового органа 
информации об утрате налогоплательщи-
ком права на применение специального 
налогового режима или о несоответствии 
налогоплательщика требованиям части 2 
статьи 4 настоящего Федерального закона 
снятие налогоплательщика с учета в нало-
говом органе осуществляется по инициати-
ве налогового органа при отсутствии заяв-
ления налогоплательщика о снятии с учета.

16. При выявлении налоговым органом 
факта несоответствия физического лица на 
дату его постановки на учет в качестве нало-
гоплательщика требованиям части 2 статьи 
4 настоящего Федерального закона поста-
новка на учет такого физического лица 
аннулируется.

17. При снятии физического лица с 
учета в качестве налогоплательщика по 
инициативе налогового органа (аннулиро-
вании постановки на учет) налоговый орган 
уведомляет об этом такое физическое лицо 
через мобильное приложение «Мой налог» 
и уполномоченную кредитную организа-
цию (в случае представления заявления о 
постановке на учет указанной кредитной 
организацией).

18. Обязанность по уплате налога, исчи-
сленного с даты, с которой физическое 
лицо по инициативе налогового органа 
снято с учета в качестве налогоплательщика 
(произведено аннулирование постановки 
такого лица на учет), прекращается на дату 
снятия с учета (аннулирования постановки 
на учет).

19. Лицо считается утратившим право 
на применение специального налогового 
режима со дня возникновения оснований, 
препятствующих его применению в соот-
ветствии с частью 2 статьи 4 настоящего 
Федерального закона.

Статья 6. Объект налогообложения
1. Объектом налогообложения призна-

ются доходы от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав).

2. Для целей настоящего Федерального 
закона не признаются объектом налогоо-
бложения доходы:

1) получаемые в рамках трудовых отно-
шений;

2) от продажи недвижимого имущест-
ва, транспортных средств;

3) от передачи имущественных прав на 
недвижимое имущество (за исключением 
аренды (найма) жилых помещений);

4) государственных и муниципальных 
служащих, за исключением доходов от 
сдачи в аренду (наем) жилых помещений;

5) от продажи имущества, использо-
вавшегося налогоплательщиками для лич-
ных, домашних и (или) иных подобных 
нужд;

6) от реализации долей в уставном 
(складочном) капитале организаций, паев в 
паевых фондах кооперативов и паевых 
инвестиционных фондах, ценных бумаг и 
производных финансовых инструментов;

7) от ведения деятельности в рамках 
договора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности) или договора 
доверительного управления имуществом;

8) от оказания (выполнения) физиче-
скими лицами услуг (работ) по гражданско-
правовым договорам при условии, что 
заказчиками услуг (работ) выступают рабо-
тодатели указанных физических лиц или 
лица, бывшие их работодателями менее 
двух лет назад;

9) от деятельности, указанной в пункте 
70 статьи 217 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, полученные лицами, 
состоящими на учете в налоговом органе в 
соответствии с пунктом 73 статьи 83 Нало-
гового кодекса Российской Федерации;

10) от уступки (переуступки) прав тре-
бований;

11) в натуральной форме;
12) от арбитражного управления, от 

деятельности медиатора, оценочной дея-
тельности, деятельности нотариуса, зани-
мающегося частной практикой, адвокат-
ской деятельности.

Статья 7. Порядок признания доходов
1. В целях настоящего Федерального 

закона датой получения доходов от реали-
зации товаров (работ, услуг, имуществен-
ных прав) признается дата получения соот-
ветствующих денежных средств или дата 
поступления таких денежных средств на 
счета налогоплательщика в банках либо по 
его поручению на счета третьих лиц, если 
иное не предусмотрено настоящей статьей.

2. При реализации налогоплательщи-
ком товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) на основании договоров поручения, 
договоров комиссии или агентских догово-
ров с участием посредника в расчетах доход 
считается полученным налогоплательщи-
ком в последний день месяца получения 
посредником денежных средств.

3. Индивидуальные предприниматели, 
ранее применявшие иные специальные 
налоговые режимы в соответствии с Нало-
говым кодексом Российской Федерации, 
при переходе на специальный налоговый 
режим не признают в составе доходов при 
исчислении налога доходы от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), оплата (частичная оплата) которых 
произведена после перехода на специаль-
ный налоговый режим в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, в слу-
чае, если указанные доходы подлежат учету 
при налогообложении в соответствии с 
иными специальными налоговыми режи-
мами в период до перехода на уплату нало-
га.

Статья 8. Налоговая база
1. Налоговой базой признается денеж-

ное выражение дохода, полученного от реа-
лизации товаров (работ, услуг, имущест-
венных прав), являющегося объектом нало-
гообложения. Налоговая база определяет-
ся отдельно по видам доходов, в отношении 
которых установлены различные налого-
вые ставки.

2. В целях определения налоговой базы 
доходы учитываются нарастающим итогом 
с начала налогового периода.

3. В случае возврата налогоплательщи-
ком сумм, ранее полученных в счет оплаты 
(предварительной оплаты) товаров (работ, 
услуг, имущественных прав), на сумму воз-
врата уменьшаются доходы того налогово-
го периода, в котором получен доход.

4. Налогоплательщик вправе провести 
корректировку ранее переданных налого-
вому органу сведений о сумме расчетов, 

приводящих к завышению сумм налога, 
подлежащих уплате, в случае возврата 
денежных средств, полученных в счет опла-
ты (предварительной оплаты) товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), или 
некорректного ввода таких сведений при 
представлении через мобильное приложе-
ние «Мой налог» или уполномоченных опе-
раторов электронных площадок и (или) 
уполномоченные кредитные организации 
пояснений с указанием причин такой кор-
ректировки.

5. При наличии оснований полагать, 
что доступ к информационному обмену 
при применении налогоплательщиком спе-
циального налогового режима имеют неу-
полномоченные лица, операции по коррек-
тировке в сторону уменьшения ранее пере-
данных налоговому органу сведений о 
сумме расчетов могут быть ограничены 
налоговым органом до представления 
налогоплательщиком лично, в электрон-
ной форме с применением усиленной ква-
лифицированной электронной подписи по 
телекоммуникационным каналам связи 
или через личный кабинет налогоплатель-
щика пояснений с указанием причин такой 
корректировки. Налогоплательщик также 
вправе представить подтверждающие 
документы.

6. Сумма излишне уплаченного налога 
подлежит зачету в счет предстоящих плате-
жей налогоплательщика, погашения недо-
имки, задолженности по пеням и штрафам 
за налоговые правонарушения только по 
этому налогу или подлежит возврату в 
порядке, предусмотренном статьей 78 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции.

Статья 9. Налоговый период
1. Налоговым периодом признается 

календарный месяц, если иное не предус-
мотрено настоящей статьей.

2. Первым налоговым периодом при-
знается период времени со дня постановки 
физического лица на учет в налоговом 
органе в качестве налогоплательщика до 
конца календарного месяца, следующего 
за месяцем, в котором оно поставлено на 
учет.

3. При снятии налогоплательщика с 
учета в налоговом органе последним нало-
говым периодом признается период вре-
мени с начала календарного месяца, в кото-
ром осуществляется снятие с учета, до дня 
такого снятия с учета.

4. Если постановка на учет и снятие с 
учета в налоговом органе в качестве нало-
гоплательщика осуществлены в течение 
календарного месяца, налоговым перио-
дом является период времени со дня поста-
новки на учет в налоговом органе до дня 
снятия с учета в налоговом органе.

Статья 10. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются в 

следующих размерах:
1) 4 процента в отношении доходов, 

полученных налогоплательщиками от реа-
лизации товаров (работ, услуг, имущест-
венных прав) физическим лицам;

2) 6 процентов в отношении доходов, 
полученных налогоплательщиками от реа-
лизации товаров (работ, услуг, имущест-
венных прав) индивидуальным предприни-
мателям для использования при ведении 
предпринимательской деятельности и 
юридическим лицам.

Статья 11. Порядок исчисления и упла-
ты налога

1. Сумма налога исчисляется налого-
вым органом как соответствующая налого-
вой ставке процентная доля налоговой 
базы, а при применении разных ставок — 
как сумма, полученная в результате сложе-
ния сумм налогов, исчисляемых отдельно 
как соответствующие налоговым ставкам 
процентные доли соответствующих нало-
говых баз, с учетом уменьшения соответст-
вующей суммы налога на сумму налогово-
го вычета в порядке, предусмотренном 
статьей 12 настоящего Федерального зако-
на.

2. Налоговый орган уведомляет нало-
гоплательщика через мобильное приложе-
ние «Мой налог» не позднее 12-го числа 
месяца, следующего за истекшим налого-
вым периодом, о сумме налога, подлежа-
щей уплате по итогам налогового периода, 
с указанием реквизитов, необходимых для 
уплаты налога. В случае, если сумма нало-
га, подлежащая уплате по итогам налого-
вого периода, составляет менее 100 
рублей, указанная сумма добавляется к 
сумме налога, подлежащей уплате по ито-
гам следующего налогового периода.

3. Уплата налога осуществляется не 
позднее 25-го числа месяца, следующего 
за истекшим налоговым периодом, по 
месту ведения налогоплательщиком дея-
тельности.

4. Налогоплательщик вправе уполно-
мочить одно из лиц, указанных в части 3 
статьи 3 настоящего Федерального закона, 
на уплату налога в отношении всех дохо-
дов, учитываемых при определении нало-
говой базы по налогу. В этом случае нало-
говый орган направляет уведомление об 
уплате налога уполномоченному лицу в 
порядке, установленном частью 2 настоя-
щей статьи. Уплата налога уполномочен-
ным лицом осуществляется без взимания 
платы за выполнение таких действий.

5. Налогоплательщик вправе через 
мобильное приложение «Мой налог» пре-
доставить налоговому органу право на 
направление в банк поручений на списание 
и перечисление средств с банковского 
счета налогоплательщика в счет уплаты в 
установленный срок налога, исчисленного 
за соответствующий период, и получение 
от банка необходимой для реализации ука-
занных полномочий информации. Такая 
информация представляется банком в 
электронной форме по телекоммуникаци-
онным каналам связи не позднее трех 
рабочих дней со дня получения запроса 
налогового органа. В этом случае налого-
вый орган направляет в банк поручение на 
списание и перечисление суммы налога, 
подлежащей уплате по итогам соответст-
вующего налогового периода, не ранее чем 
за десять дней и не позднее чем за три дня 
до дня истечения установленного срока 
уплаты налога.

6. В случае, если обязанность налого-
плательщика по уплате налога не исполнена 
в установленный срок, налоговый орган в 
срок не позднее десяти календарных дней 
со дня истечения срока уплаты налога 
направляет налогоплательщику через 
мобильное приложение «Мой налог» требо-
вание об уплате налога с указанием ссылки 
на положения законодательства о налогах и 
сборах, которые устанавливают обязан-
ность налогоплательщика уплатить налог, 
сведений о сроке уплаты налога, о сумме 
задолженности по налогу, размере пеней, 
начисленных на день направления требова-
ния, сроке исполнения требования, а также 
мерах по взысканию налога и обеспечению 
исполнения обязанности по уплате налога, 
которые применяются в случае неисполне-
ния требования налогоплательщиком.

Статья 12. Налоговый вычет
1. Лица, применяющие специальный 

налоговый режим, имеют право на умень-
шение суммы налога на сумму налогового 
вычета в размере не более 10 000 рублей, 
рассчитанную нарастающим итогом в 
порядке, предусмотренном настоящей ста-
тьей.

2. Сумма налогового вычета, на кото-
рую может быть уменьшена сумма налога, 
определяется в следующем порядке:

1) в отношении налога, исчисленного 
по налоговой ставке, указанной в пункте 1 
статьи 10 настоящего Федерального зако-
на, сумма налогового вычета определяется 
как соответствующая налоговой ставке в 
размере 1 процента процентная доля нало-
говой базы;

2) в отношении налога, исчисленного 

по налоговой ставке, указанной в пункте 2 
статьи 10 настоящего Федерального зако-
на, сумма налогового вычета определяется 
как соответствующая налоговой ставке в 
размере 2 процентов процентная доля 
налоговой базы.

3. В случае, если физическое лицо 
снято с учета в качестве налогоплательщи-
ка, а впоследствии вновь поставлено на 
учет в качестве налогоплательщика, оста-
ток неиспользованного налогового вычета 
восстанавливается. Срок использования 
налогового вычета не ограничен. Налого-
вый вычет, предусмотренный частью 1 
настоящей статьи, после его использова-
ния повторно не предоставляется.

4. Уменьшение суммы налога на сумму 
налогового вычета осуществляется налого-
вым органом самостоятельно.

Статья 13. Налоговая декларация
Налоговая декларация по налогу в 

налоговые органы не представляется.
Статья 14. Порядок передачи сведений 

при произведении расчетов
1. При произведении расчетов, связан-

ных с получением доходов от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), являющихся объектом налогообло-
жения, налогоплательщик обязан с исполь-
зованием мобильного приложения «Мой 
налог» и (или) через уполномоченного опе-
ратора электронной площадки и (или) упол-
номоченную кредитную организацию пере-
дать сведения о произведенных расчетах в 
налоговый орган, сформировать чек и 
обеспечить его передачу покупателю 
(заказчику), если иное не предусмотрено 
настоящим Федеральным законом. Состав 
передаваемых сведений о расчетах и поря-
док их передачи через мобильное приложе-
ние «Мой налог» устанавливаются поряд-
ком использования мобильного приложе-
ния «Мой налог».

2. При реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) в интересах 
налогоплательщика на основе договоров 
поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров с участием посредни-
ка в расчетах налогоплательщик обязан с 
использованием мобильного приложения 
«Мой налог» и (или) через уполномоченно-
го оператора электронной площадки и 
(или) уполномоченную кредитную органи-
зацию передать в налоговый орган сведе-
ния о произведенных за налоговый период 
расчетах по каждому расчету с покупателем 
(заказчиком) или сводные сведения не 
позднее 9-го числа месяца, следующего за 
налоговым периодом, в котором произве-
дены расчеты с покупателями (заказчика-
ми), если указанные сведения не переданы 
посредником в установленном порядке с 
применением контрольно-кассовой техни-
ки. Сведения об указанных в настоящей 
части расчетах, переданных посредником с 
применением контрольно-кассовой техни-
ки, отражаются налоговым органом в 
мобильном приложении «Мой налог». При 
реализации товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав) в интересах налогоплатель-
щика на основе договоров поручения, дого-
воров комиссии либо агентских договоров 
с участием посредника в расчетах у налого-
плательщика отсутствует обязанность по 
передаче покупателю (заказчику) чека по 
таким операциям.

3. Чек должен быть сформирован нало-
гоплательщиком и передан покупателю 
(заказчику) в момент расчета наличными 
денежными средствами и (или) с использо-
ванием электронных средств платежа. При 
иных формах денежных расчетов в безна-
личном порядке чек должен быть сформи-
рован и передан покупателю (заказчику) не 
позднее 9-го числа месяца, следующего за 
налоговым периодом, в котором произве-
дены расчеты.

4. Чек может быть передан покупателю 
(заказчику) в электронной форме или на 
бумажном носителе.

5. В электронной форме чек может 
быть передан следующими способами:

1) путем направления чека покупателю 
(заказчику) на абонентский номер или 
адрес электронной почты, представленные 
покупателем (заказчиком);

2) путем обеспечения покупателю 
(заказчику) возможности в момент форми-
рования чека в месте продажи считать 
компьютерным устройством (мобильным 
телефоном, смартфоном или компьюте-
ром, включая планшетный компьютер) QR-
код, содержащийся на чеке.

6. В чеке должны быть указаны:
1) наименование документа;
2) дата и время осуществления расчета;
3) фамилия, имя, отчество (при нали-

чии) налогоплательщика-продавца;
4) идентификационный номер налого-

плательщика продавца;
5) указание на применение специально-

го налогового режима «Налог на професси-
ональный доход»;

6) наименования реализуемых товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг;

7) сумма расчетов;
8) идентификационный номер налого-

плательщика юридического лица или инди-
видуального предпринимателя — покупа-
теля (заказчика) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) в случае осуществле-
ния реализации указанным лицам. Обязан-
ность по сообщению идентификационного 
номера налогоплательщика возлагается на 
покупателя (заказчика);

9) QR-код, который позволяет покупа-
телю (заказчику) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) осуществить его счи-
тывание и идентификацию записи о данном 
расчете в автоматизированной информа-
ционной системе федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов;

10) идентификационный номер налого-
плательщика уполномоченного оператора 
электронной площадки или уполномочен-
ной кредитной организации (в случае их 
участия в формировании чека и (или) осу-
ществлении расчета);

11) наименование уполномоченного 
оператора электронной площадки или 
уполномоченной кредитной организации (в 
случае их участия в формировании чека и 
(или) осуществлении расчета);

12) уникальный идентификационный 
номер чека — номер записи в автоматизи-
рованной информационной системе нало-
говых органов, который присваивается чеку 
в момент его формирования.

7. Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, вправе 
устанавливать дополнительные реквизиты 
чека и требования к их заполнению.

Статья 15. Особенности применения 
отдельных налогов, страховых взносов и 
специальных налоговых режимов при про-
ведении эксперимента

1. В целях применения пункта 3 статьи 
430 Налогового кодекса Российской Феде-
рации для индивидуальных предпринима-
телей, которые перестали быть налогопла-
тельщиками, в том числе в связи с утратой 
права на применение специального налого-
вого режима, датой начала расчетного 
периода для определения фиксированного 
размера страховых взносов будет являться 
дата утраты права на применение специаль-
ного налогового режима, а в случае отказа 
от применения специального налогового 
режима — дата снятия с учета в качестве 
налогоплательщика.

Выплаты и иные вознаграждения, полу-
ченные налогоплательщиками — физиче-
скими лицами, не являющимися индивиду-
альными предпринимателями, подлежа-
щие учету при определении налоговой базы 
по налогу, не признаются объектом обло-
жения страховыми взносами для платель-
щиков, указанных в абзацах втором и тре-
тьем подпункта 1 пункта 1 статьи 419 Нало-

гового кодекса Российской Федерации, в 
случае наличия у таких плательщиков чека, 
сформированного налогоплательщиком в 
порядке, предусмотренном статьей 14 
настоящего Федерального закона.

2. Выплаты и иные вознаграждения, 
полученные налогоплательщиками — 
физическими лицами, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями, 
подлежащие учету при определении нало-
говой базы по налогу, не признаются объ-
ектом обложения страховыми взносами 
для плательщиков, указанных в абзаце чет-
вертом подпункта 1 пункта 1 статьи 419 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции.

3. Индивидуальные предприниматели, 
применяющие упрощенную систему нало-
гообложения, систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей (единый сельскохозяйственный 
налог), систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, при усло-
вии соблюдения требований к налогопла-
тельщикам вправе отказаться от их приме-
нения и перейти на специальный налоговый 
режим в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом.

4. Физическое лицо обязано в течение 
одного месяца со дня постановки на учет в 
качестве налогоплательщика направить в 
налоговый орган по месту жительства (по 
месту ведения предпринимательской дея-
тельности) уведомление о прекращении 
применения упрощенной системы налого-
обложения, системы налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей (единого сельскохозяйственно-
го налога), системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности. В этом 
случае налогоплательщик считается пре-
кратившим применение упрощенной 
системы налогообложения, системы нало-
гообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единого сельско-
хозяйственного налога) или подлежит сня-
тию с учета в качестве налогоплательщика 
единого налога на вмененный доход со дня 
постановки на учет в качестве налогопла-
тельщика.

5. В случае направления уведомления, 
указанного в части 4 настоящей статьи, с 
нарушением установленного срока или 
ненаправления такого уведомления поста-
новка данного лица на учет в качестве нало-
гоплательщика аннулируется.

6. Лица, утратившие право на примене-
ние специального налогового режима в 
соответствии с частью 19 статьи 5 настоя-
щего Федерального закона, вправе уведо-
мить налоговый орган по месту жительства 
о переходе на упрощенную систему налого-
обложения или систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей (единый сельскохозяйственный 
налог) и (или) подать в налоговый орган по 
месту жительства (по месту ведения пред-
принимательской деятельности) заявление 
о постановке на учет в качестве налогопла-
тельщика единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности в 
течение 20 календарных дней с даты снятия 
с учета в качестве налогоплательщика. В 
этом случае физическое лицо признается 
перешедшим на упрощенную систему нало-
гообложения или систему налогообложе-
ния для сельскохозяйственных товаропро-
изводителей (единый сельскохозяйствен-
ный налог) и (или) подлежит постановке на 
учет в качестве налогоплательщика единого 
налога на вмененный доход с даты:

1) снятия с учета в качестве налогопла-
тельщика — для физических лиц, являю-
щихся индивидуальными предпринимате-
лями;

2) регистрации в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя — для физических 
лиц, которые на дату утраты права на при-
менение специального налогового режима 
не являлись индивидуальными предприни-
мателями и зарегистрировались в течение 
20 календарных дней с даты утраты такого 
права.

7. Индивидуальные предприниматели, 
ранее применявшие общий режим налогоо-
бложения, переходят на специальный нало-
говый режим с учетом следующих особен-
ностей:

1) суммы налога на добавленную стои-
мость, исчисленные налогоплательщиком 
налога на добавленную стоимость с сумм 
оплаты, частичной оплаты, полученных до 
перехода на уплату налога в счет предстоя-
щих поставок товаров, выполнения работ, 
оказания услуг или передачи имуществен-
ных прав, осуществляемых в период после 
перехода на уплату налога, подлежат выче-
ту в налоговом периоде перехода налого-
плательщика налога на добавленную стои-
мость на уплату налога при наличии доку-
ментов, свидетельствующих о возврате 
сумм налога покупателям (заказчикам) в 
связи с переходом налогоплательщика на 
уплату налога, а в случае, если индивиду-
альный предприниматель переходит на 
уплату налога с начала квартала, в налого-
вом периоде, предшествующем переходу 
на уплату налога;

2) суммы налога на добавленную стои-
мость, принятые к вычету налогоплатель-
щиком по товарам (работам, услугам), в том 
числе основным средствам и нематериаль-
ным активам, и имущественным правам в 
порядке, предусмотренном Налоговым 
кодексом Российской Федерации, не 
использованным для операций, подлежа-
щих налогообложению налогом на добав-
ленную стоимость, подлежат восстановле-
нию в налоговом периоде перехода на упла-
ту налога, а в случае, если индивидуальный 
предприниматель переходит на уплату 
налога с начала квартала, в налоговом 
периоде, предшествующем переходу на 
уплату налога.

8. Организации, являющиеся налого-
плательщиками налога на прибыль органи-
заций, при определении налоговой базы не 
учитывают расходы, связанные с приобре-
тением товаров (работ, услуг, имуществен-
ных прав) у физических лиц, являющихся 
налогоплательщиками, при отсутствии 
чека, сформированного продавцом (испол-
нителем) в порядке, предусмотренном ста-
тьей 14 настоящего Федерального закона.

9. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие упрощен-
ную систему налогообложения и систему 
налогообложения для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей (единый сель-
скохозяйственный налог), при определении 
налоговой базы не учитывают расходы, 
связанные с приобретением товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) у лиц, 
применяющих налог, при отсутствии чека, 
сформированного продавцом (исполните-
лем) в порядке, предусмотренном статьей 
14 настоящего Федерального закона.

10. Индивидуальные предприниматели, 
исчисляющие налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных от ведения 
предпринимательской деятельности, при 
определении налоговой базы не учитывают 
расходы, связанные с приобретением това-
ров (работ, услуг, имущественных прав) у 
лиц, применяющих налог, при отсутствии 
чека, сформированного продавцом (испол-
нителем) в порядке, предусмотренном ста-
тьей 14 настоящего Федерального закона.

Статья 16. Вступление в силу настояще-
го Федерального закона

Настоящий Федеральный закон вступа-
ет в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования.

Президент Российской Федерации
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2018 года № 422-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход» в городе федерального значения Москве, 

в Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)
Принят Государственной Думой 15 ноября 2018 года Одобрен Советом Федерации 23 ноября 2018 года
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Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя В.Д. 
Зорькина, судей К.В. Арановского, А.И. Бой-
цова, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, Ю.М. 
Данилова, Л.М. Жарковой, С.М. Казанцева, 
С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, С.П. Маврина, 
Н.В. Мельникова, В.Г. Ярославцева,

с участием представителя регионально-
го отделения политической партии «Спра-
ведливая Россия» в городе Санкт-Петер-
бурге — адвоката А.Ю. Лебедева, полно-
мочного представителя Государственной 
Думы в Конституционном Суде Российской 
Федерации М.П. Беспаловой, представите-
ля Совета Федерации — председателя 
комитета Совета Федерации по конституци-
онному законодательству и государствен-
ному строительству А.А. Клишаса, полно-
мочного представителя Президента Рос-
сийской Федерации в Конституционном 
Суде Российской Федерации М.В. Кротова,

руководствуясь статьей 125 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации, пун-
ктом 3 части первой, частями третьей и чет-
вертой статьи 3, частью первой статьи 21, 
статьями 36, 74, 86, 96, 97 и 99 Федерально-
го конституционного закона «О Конститу-
ционном Суде Российской Федерации»,

рассмотрел в открытом заседании дело 
о проверке конституционности части 15 ста-
тьи 239 КАС Российской Федерации.

Поводом к рассмотрению дела явилась 
жалоба регионального отделения полити-
ческой партии «Справедливая Россия» в 
городе Санкт-Петербурге. Основанием к 
рассмотрению дела явилась обнаруживша-
яся неопределенность в вопросе о том, 
соответствует ли Конституции Российской 
Федерации оспариваемое заявителем зако-
ноположение.

Заслушав сообщение судьи-докладчи-
ка С.Д.Князева, объяснения представите-
лей сторон, выступления приглашенных в 
заседание представителей: от Министерст-
ва юстиции Российской Федерации — М.А. 
Мельниковой, от Генерального прокурора 
Российской Федерации — Т.А. Васильевой, 
от Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации — Д.Ю.Воронина, 
исследовав представленные документы и 
иные материалы, Конституционный Суд 
Российской Федерации

установил:
1. Согласно части 15 статьи 239 КАС Рос-

сийской Федерации с административным 
исковым заявлением об отмене решения 
избирательной комиссии, комиссии рефе-
рендума об итогах голосования, о результа-
тах выборов, референдума могут обратить-
ся гражданин, зарегистрированный в уста-
новленном порядке и участвовавший в 
выборах в качестве кандидата, избиратель-
ное объединение, участвовавшее в выборах 
и выдвинувшее кандидата или список кан-
дидатов на выборные должности, инициа-
тивная группа по проведению референдума 
и (или) ее уполномоченные представители, 
в установленных законом случаях прокурор.

1.1. Оспаривающее конституционность 
приведенного законоположения региональ-
ное отделение политической партии «Спра-
ведливая Россия» в городе Санкт-Петербур-
ге выдвинуло на выборах депутатов муници-
пального совета муниципального образова-
ния «Муниципальный округ № 15» двадцать 
кандидатов, ни один из которых не был 
зарегистрирован избирательной комис-
сией, поскольку ее председатель препятст-
вовал своевременному представлению ими 
необходимых для регистрации документов 
(менял место приема документов избира-
тельной комиссией, уклонялся от соблюде-
ния графика ее работы и т.п.). В результате 
все двадцать кандидатов были лишены воз-
можности дальнейшего участия в выборах, 
состоявшихся 14 сентября 2014 года, а само 
избирательное объединение — возможно-
сти претендовать на их избрание муници-
пальными депутатами.

Возбужденное 25 февраля 2015 года 
следственным отделом по Выборгскому 
району Главного следственного управления 
Следственного комитета Российской Феде-
рации по Санкт-Петербургу уголовное дело 
по части первой статьи 141 УК Российской 
Федерации в отношении председателя 
избирательной комиссии муниципального 
образования «Муниципальный округ № 15» 
по факту воспрепятствования им осуществ-
лению избирательных прав кандидатов, 
выдвинутых региональным отделением 
политической партии «Справедливая Рос-
сия» в городе Санкт-Петербурге, 21 декабря 
того же года по ходатайству обвиняемого в 
установленном уголовно-процессуальным 
законом порядке прекращено в связи с 
амнистией. В судебном оспаривании резуль-
татов выборов самим гражданам, выдвину-
тым в качестве кандидатов в депутаты муни-
ципального совета данного муниципального 
образования, было отказано.

В принятии административного исково-
го заявления регионального отделения 
политической партии «Справедливая Рос-
сия» в городе Санкт-Петербурге об отмене 
решения избирательной комиссии муници-
пального образования «Муниципальный 
округ № 15» о результатах выборов также 
было отказано. Принимая такое решение, 
Выборгский районный суд города Санкт-
Петербурга руководствовался тем, что ни 
один из выдвинутых административным 
истцом граждан не был зарегистрирован 
избирательной комиссией в качестве канди-
дата в депутаты и дальнейшего участия в 
выборах не принимал, а потому выдвинув-
шее их избирательное объединение не 
может быть отнесено к числу субъектов, 
которые в силу части 15 статьи 239 КАС Рос-
сийской Федерации вправе обращаться в 
суд с соответствующим административным 
исковым заявлением. С определением 
Выборгского районного суда города Санкт-
Петербурга от 1 июня 2016 года согласились 
вышестоящие судебные инстанции (апелля-
ционное определение Санкт-Петербургско-
го городского суда от 8 сентября 2016 года и 
определение судьи Санкт-Петербургского 
городского суда от 13 апреля 2017 года об 
отказе в передаче кассационной жалобы для 
рассмотрения в судебном заседании суда 
кассационной инстанции).

Региональное отделение политической 
партии «Справедливая Россия» в городе 
Санкт-Петербурге просит признать положе-
ния части 15 статьи 239 КАС Российской 
Федерации противоречащими статьям 32 
(часть 2) и 46 (части 1 и 2) Конституции Рос-
сийской Федерации в той мере, в какой они 
не предусматривают возможность обраще-
ния в суд за защитой избирательных прав 
избирательного объединения, выдвинувше-
го кандидатов для участия в выборах, и кор-
респондирующих им избирательных прав 
лиц, давших согласие на выдвижение кан-
дидатами, но не зарегистрированных в каче-
стве кандидатов по причине совершения 
членом избирательной комиссии преступ-
ления, что подтверждается не приговором, а 
постановлением о прекращении уголовного 
дела по нереабилитирующему основанию.

1.2. Вопрос о проверке конституционно-
сти части 15 статьи 239 КАС Российской 
Федерации уже ставился перед Конституци-
онным Судом Российской Федерации гра-
жданами, выдвинутыми, но не зарегистри-
рованными кандидатами в депутаты пред-
ставительного органа муниципального 
образования. Отказывая в принятии их 
жалоб к рассмотрению, Конституционный 
Суд Российской Федерации исходил из того, 
что правом на судебное оспаривание резуль-

татов выборов обладают те граждане, кото-
рые были зарегистрированы в установлен-
ном порядке и участвовали в выборах в 
качестве кандидатов в депутаты; граждане, 
которым решениями избирательных комис-
сий в регистрации было отказано, не лише-
ны возможности оспорить их в судебном 
порядке; поскольку решения избиратель-
ных комиссий, вынесенные в отношении 
заявителей и не позволившие получить им 
статус зарегистрированных кандидатов, не 
признаны в установленном законом поряд-
ке незаконными, оспариваемое ими право-
вое регулирование не может расцениваться 
как нарушающее конституционные права и 
свободы в указанном в жалобах аспекте 
(определения от 23 июня 2016 года № 1411-
О и от 18 июля 2017 года № 1780-О).

Обращение в Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации регионального отделе-
ния политической партии «Справедливая 
Россия» в городе Санкт-Петербурге касает-
ся возможности оспаривания в порядке 
административного судопроизводства 
результатов выборов не гражданами, выд-
винутыми избирательными объединениями 
в качестве кандидатов на выборные дол-
жности, а самими избирательными объеди-
нениями (политическими партиями). При-
нимая во внимание особенности правового 
положения избирательных объединений 
как коллективных субъектов избирательно-
го процесса, в том числе относящиеся к ста-
диям выдвижения и регистрации кандида-
тов (списка кандидатов), и учитывая диф-
ференцированный — в контексте части 15 
статьи 239 КАС Российской Федерации — 
подход федерального законодателя к регу-
лированию права на судебное оспаривание 
результатов выборов кандидатами и изби-
рательными объединениями, Конституци-
онный Суд Российской Федерации не усма-
тривает каких-либо препятствий для приня-
тия данной жалобы к рассмотрению.

Соответственно, с учетом требований 
статей 74, 96 и 97 Федерального конститу-
ционного закона «О Конституционном Суде 
Российской Федерации», часть 15 статьи 
239 КАС Российской Федерации является 
предметом рассмотрения Конституционно-
го Суда Российской Федерации по настоя-
щему делу постольку, поскольку она служит 
основанием для решения вопроса о праве 
избирательного объединения, выдвинувше-
го кандидата или список кандидатов на 
выборные должности, обращаться в суд с 
административным исковым заявлением об 
отмене решения избирательной комиссии о 
результатах выборов в случае, когда это 
избирательное объединение и (или) выдви-
нутые им в качестве кандидатов граждане 
вследствие воспрепятствования со стороны 
должностного лица избирательной комис-
сии, уголовное преследование в отношении 
которого по данному факту прекращено по 
нереабилитирующему основанию, были 
лишены возможности представить в изби-
рательную комиссию документы, необходи-
мые для регистрации кандидата или списка 
кандидатов.

2. Согласно Конституции Российской 
Федерации носителем суверенитета и един-
ственным источником власти в Российской 
Федерации как демократическом правовом 
государстве с республиканской формой 
правления является ее многонациональный 
народ, который осуществляет свою власть 
непосредственно, а также через органы 
государственной власти и органы местного 
самоуправления; высшим непосредствен-
ным выражением власти народа являются, 
наряду с референдумом, свободные выбо-
ры; граждане Российской Федерации имеют 
право участвовать в управлении делами 
государства как непосредственно, так и 
через своих представителей, избирать и 
быть избранными в органы государствен-
ной власти и органы местного самоуправле-
ния (преамбула; статья 1, часть 1; статья 3, 
части 1 — 3; статья 32, части 1 и 2).

Признавая избирательные права гра-
ждан Российской Федерации в числе прав и 
свобод человека и гражданина как высшей 
конституционной ценности, определяющей 
смысл, содержание и применение законов, 
деятельность законодательной, исполни-
тельной и судебной власти, Конституция 
Российской Федерации гарантирует каждо-
му их государственную, в том числе судеб-
ную, защиту, предполагающую возмож-
ность обжалования в суд любых решений и 
действий (или бездействия) органов госу-
дарственной власти, органов местного 
самоуправления и должностных лиц, а 
также охрану законом прав потерпевших от 
преступлений и злоупотреблений властью 
(статьи 2 и 18; статья 45, часть 1; статья 46, 
части 1 и 2; статья 52).

Как неоднократно отмечал Конституци-
онный Суд Российской Федерации (поста-
новления от 30 апреля 1997 года № 7-П, от 
25 апреля 2000 года № 7-П, от 9 ноября 2009 
года № 16-П, от 28 февраля 2012 года № 4-П, 
от 22 апреля 2013 года № 8-П, от 13 апреля 
2017 года № 11-П и др.), право избирать и 
быть избранным в органы государственной 
власти и органы местного самоуправления, 
будучи одним из основных политических 
прав граждан, хотя и является не коллектив-
ным, а индивидуальным правом, принадле-
жащим каждому гражданину в отдельности, 
в то же время выступает неотъемлемым 
элементом публично-правового института 
выборов, конституционное предназначение 
которых — обеспечение подлинного народ-
ного представительства, немыслимого без 
свободного, справедливого и открытого 
проведения избирательных кампаний на 
основе законных электоральных процедур.

Вступая в избирательные правоотноше-
ния в качестве избирателя или кандидата на 
выборную должность, гражданин Россий-
ской Федерации реализует не только лич-
ную волю и связанные с ней субъективные 
политические интересы, но и относящийся к 
основам конституционного строя Россий-
ской Федерации принцип народовластия. 
Поэтому, участвуя в формировании само-
стоятельных и независимых органов 
публичной власти, призванных обеспечи-
вать в своей деятельности представительст-
во и выражение интересов всего народа, не 
только избиратели и кандидаты на выбор-
ные должности, но и иные субъекты гра-
жданского общества, включая политиче-
ские партии, вправе рассчитывать на орга-
низацию и проведение выборов в полном 
соответствии с законом, на объективность и 
достоверность определения их результатов, 
отражающих действительные итоги состо-
явшегося электорального волеизъявления.

Оценивая роль в осуществлении изби-
рательных прав граждан политических пар-
тий как основных коллективных субъектов 
избирательного процесса, Конституцион-
ный Суд Российской Федерации, опираясь 
на предписания статей 1 (часть 1), 3 (часть 
3), 13 (части 1, 3 и 4), 19 (части 1 и 2), 30 
(часть 1), 32 (части 1 и 2) и 55 (часть 3) Кон-
ституции Российской Федерации, пришел к 
следующим выводам:

именно политические партии служат 
необходимым институтом представитель-
ной демократии, во многом обеспечиваю-
щим участие граждан в политической жизни 
страны, политическое взаимодействие гра-
жданского общества и государства, целост-
ность и устойчивость политической систе-
мы, что предопределяет их легитимацию в 
качестве избирательных объединений, опо-
средующих осуществление избирательных 
прав граждан и наделенных, помимо проче-

го, правом выдвижения кандидатов (спи-
сков кандидатов) при проведении феде-
ральных, региональных и муниципальных 
избирательных кампаний;

выдвижение политической партией кан-
дидатов (списков кандидатов) на выборах в 
представительные органы власти связано с 
формированием сложного комплекса пра-
воотношений, в которых участвуют полити-
ческая партия в целом, сами кандидаты, а 
также избиратели, чем детерминируется 
необходимость обеспечения как в законода-
тельном регулировании, так и в осуществля-
емом на его основе правоприменении 
баланса конституционно защищаемых прав 
и законных интересов указанных лиц;

при определении электорально-право-
вого статуса политической партии как изби-
рательного объединения не может не учиты-
ваться природа народного представительст-
ва и конституционное предназначение 
выборов в правовом государстве, несовме-
стимые с отступлением от общепризнанных 
принципов всеобщего, равного, свободного 
и прямого избирательного права и с необо-
снованным ограничением политической 
конкуренции;

законодательное регулирование уча-
стия политических партий в выборах долж-
но отвечать конституционным требованиям 
идеологического и политического плюра-
лизма, многопартийности и равенства поли-
тических партий перед законом и судом и 
одновременно не допускать деформирова-
ния истинного смысла народовластия, иска-
жения существа избирательных прав гра-
ждан и умаления гарантированной им воз-
можности быть полноправным субъектом 
народовластия и осуществлять его совмест-
но с другими гражданами Российской Феде-
рации.

По смыслу приведенных правовых 
позиций, изложенных в постановлениях 
Конституционного Суда Российской Феде-
рации от 25 апреля 2000 года № 7-П, от 11 
июня 2002 года № 10-П, от 29 ноября 2004 
года № 17-П, от 1 февраля 2005 года № 1-П, 
от 16 июля 2007 года № 11-П, от 22 июня 
2010 года № 14-П, от 19 декабря 2013 года 
№ 28-П, от 16 декабря 2014 года № 33-П, от 1 
июля 2015 года № 18-П, от 13 апреля 2017 
года № 11-П и др., участие политической 
партии в выборах в качестве избирательного 
объединения, имеющего право выдвижения 
кандидата (списка кандидатов) на выбор-
ные должности, оказывает существенное 
влияние на процессы реализации избира-
тельных прав граждан и формирование 
представительных органов власти, без кото-
рых недостижимо полноценное участие гра-
ждан в управлении делами государства, что 
обязывает федерального законодателя 
гарантировать как самим избирательным 
объединениям (политическим партиям), так 
и выдвигаемым ими кандидатам соблюде-
ние и защиту, в том числе судебную, избира-
тельных прав, с тем чтобы исключить какие-
либо объективные сомнения относительно 
справедливости выборов и достоверности 
их результатов.

3. Лежащий в основе взаимоотношений 
личности и публичной власти конституцион-
ный принцип взаимного доверия означает, в 
частности, создание государством условий, 
гарантирующих гражданам уверенность в 
том, что выборы как одна из высших форм 
непосредственного выражения народовла-
стия достигают своей цели. Поскольку толь-
ко свободное волеизъявление избирателей, 
его неискаженная фиксация в формализо-
ванных итогах голосования, не совместимая 
с какими-либо нарушениями избирательно-
го законодательства, обеспечивают воспри-
ятие сформированных по результатам 
выборов органов публичной власти в каче-
стве органов демократического представи-
тельства народа, на Российской Федерации 
лежит конституционная обязанность — вне 
зависимости от уровня выборов и вида при-
меняемой избирательной системы — 
создания нормативно-правовых, организа-
ционных и иных гарантий, направленных на 
защиту избирательных прав и обеспечение 
гражданского доверия к выборам, в том 
числе при помощи эффективного судебно-
го контроля за их результатами.

Будучи универсальным правовым сред-
ством государственной защиты прав и сво-
бод человека и гражданина, конституцион-
ный институт судебной жалобы, выполняю-
щий обеспечительно-восстановительную 
функцию в отношении всех конституцион-
ных прав и свобод, служит важнейшей 
гарантией избирательных прав граждан и их 
объединений. Соответственно, федераль-
ный законодатель, обладающий определен-
ной свободой усмотрения при создании 
конкретных процессуальных механизмов 
защиты избирательных прав (включая уста-
новление форм реализации, круга субъек-
тов, оснований для обращения в суд и т.п.), 
должен исходить из особенностей их кон-
ституционной природы, с тем чтобы вводи-
мые им способы судебной защиты обеспе-
чивали эффективность принудительной 
реализации заявленных материально-пра-
вовых требований, вытекающих из избира-
тельных правоотношений (Постановление 
Конституционного Суда Российской Феде-
рации от 22 апреля 2013 года № 8-П).

На максимально возможное восстанов-
ление нарушенных прав участников выбо-
ров ориентирует законодательную власть и 
Конвенция о стандартах демократических 
выборов, избирательных прав и свобод в 
государствах — участниках Содружества 
Независимых Государств, относящая к уни-
версальным стандартам демократических 
выборов, в частности, обеспечение надле-
жащими средствами судебной и иной защи-
ты как легитимного и публичного характера 
самих выборов, так и избирательных прав и 
свобод граждан, кандидатов и политических 
партий (коалиций), участвующих в выборах 
(пункт 6 статьи 1). При этом данная Конвен-
ция, являющаяся в силу статьи 15 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации 
составной частью правовой системы Рос-
сийской Федерации, обращает особое вни-
мание на то, что каждый кандидат и каждая 
политическая партия (коалиция), участвую-
щие в выборах, должны признавать итоги 
голосования и результаты выборов и вместе 
с тем иметь возможность обжаловать офи-
циальные итоги голосования и результаты 
выборов, нарушающие избирательные 
права и свободы граждан, в судебные и 
(или) иные органы в порядке и сроки, пред-
усмотренные законами, международными 
обязательствами государства (пункт 7 ста-
тьи 9); в случае нарушения стандартов демо-
кратических выборов, избирательных прав 
и свобод, а также законов о выборах лицо 
или лица, чьи права были нарушены, долж-
ны иметь право и возможность обжалова-
ния и восстановления нарушенных прав в 
судах, а в случаях и порядке, установленных 
законами, — также в избирательных орга-
нах (пункт 1 статьи 16).

3.1. Раскрывая содержание права на 
судебную защиту избирательных прав, Кон-
ституционный Суд Российской Федерации 
сформулировал следующие правовые 
позиции (постановления от 15 января 2002 
года № 1-П, от 25 февраля 2004 года № 4-П, 
от 26 декабря 2005 года № 14-П, от 22 апреля 
2013 года № 8-П, от 13 апреля 2017 года 
№ 11-П и др.):

право на судебную защиту предполагает 
наличие конкретных институциональных и 
процессуальных механизмов, которые 
позволяли бы реализовать его в полном 

объеме и обеспечить эффективное восста-
новление в правах посредством правосудия, 
отвечающего требованиям справедливости, 
не нарушая при этом разумный баланс 
между частными и публичными интереса-
ми;

осуществляя правовое регулирование 
доступа к суду, включая определение усло-
вий и порядка реализации права на судебное 
обжалование, федеральный законодатель 
обязан исходить из необходимости обеспе-
чения цивилизованного разрешения изби-
рательных споров в правовом государстве, 
не допуская отмены или умаления прав и 
свобод человека и гражданина, допустимые 
ограничения которых должны быть сораз-
мерными и обусловливаться целями защи-
ты конституционных ценностей;

судебная защита избирательных прав 
должна быть действенной независимо от 
того, на каких стадиях избирательного про-
цесса были допущены или выявлены их 
нарушения, в том числе в отношении уста-
новления итогов голосования и определе-
ния результатов выборов;

поскольку пересмотр результатов 
выборов как состоявшегося акта прямого 
волеизъявления избирателей сопряжен с 
риском дискредитации непосредственного 
народовластия и нарушения стабильности 
функционирования институтов представи-
тельной демократии, не всякие, а только 
существенные нарушения избирательного 
законодательства, не позволяющие с 
достоверностью выявить действительную 
волю избирателей, могут служить основа-
нием для отмены итогов голосования, 
результатов выборов на соответствующей 
территории;

возможность обжалования в судебном 
порядке решений (действий, бездействия) 
избирательных комиссий, включая связан-
ные с установлением итогов голосования и 
определением результатов выборов, в обя-
зательном порядке должна предоставлять-
ся избирателям, кандидатам и избиратель-
ным объединениям, участвовавшим в выбо-
рах, что не исключает распространение 
права на обращение в суд и на иных субъек-
тов избирательного процесса с учетом осо-
бенностей их правового статуса и с соблю-
дением препятствующего злоупотреблению 
правом на судебную защиту баланса между 
индивидуальным характером избиратель-
ных прав и публичным предназначением 
выборов;

исходя из того что выборы затрагивают 
интересы всех граждан Российской Федера-
ции, имеющих право участвовать в управле-
нии делами государства через своих закон-
но избранных представителей, предусма-
триваемые федеральным законодателем 
основания, сроки и иные условия судебного 
контроля за итогами голосования и резуль-
татами выборов не должны ставить под сом-
нение гражданское доверие к избиратель-
ному процессу.

Из приведенных правовых позиций Кон-
ституционного Суда Российской Федера-
ции, сохраняющих свою силу, следует, что 
законодательное регулирование права 
избирательных объединений на обращение 
в суд с требованием об отмене решения 
избирательной комиссии о результатах 
выборов призвано гарантировать им доступ 
к суду в целях защиты как своих избиратель-
ных прав, так и избирательных прав выдви-
нутых ими кандидатов и обеспечения прове-
дения подлинно свободных, справедливых 
и открытых выборов, а устанавливаемые 
законом условия осуществления данного 
права не могут произвольно ограничивать 
пределы инициированного избирательны-
ми объединениями судебного контроля за 
достоверностью полученных результатов 
выборов.

3.2. В настоящее время правовое регу-
лирование судебной защиты избиратель-
ных прав, осуществленное федеральным 
законодателем в целях реализации статей 3 
(части 2 и 3), 13 (части 1, 3 и 4), 18, 30 (часть 
1), 32 (части 1 и 2), 46 (части 1 и 2), 71 (пун-
кты «а», «в», «о»), 76 (часть 1) и 118 Консти-
туции Российской Федерации, сосредоточе-
но в Федеральном законе от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федера-
ции» и Кодексе административного судо-
производства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 75 Федераль-
ного закона «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации» 
решения и действия (бездействие) органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, общественных объедине-
ний и должностных лиц, а также решения и 
действия (бездействие) избирательных 
комиссий и их должностных лиц, нарушаю-
щие избирательные права граждан, могут 
быть обжалованы в суд (пункт 1); решения 
избирательных комиссий об итогах голосо-
вания, о результатах выборов обжалуются в 
суды соответствующего уровня; при этом 
суд рассматривает решение избирательной 
комиссии, организующей выборы, а также 
решения нижестоящих избирательных 
комиссий, принимавших участие в проведе-
нии данных выборов, если допущенные 
ими нарушения могли повлиять на резуль-
таты выборов (пункт 4); с жалобами на 
решения и действия (бездействие), наруша-
ющие избирательные права граждан, могут 
обратиться избиратели, кандидаты, их 
доверенные лица, избирательные объеди-
нения и их доверенные лица, иные общест-
венные объединения, наблюдатели, а также 
избирательные комиссии; избиратели 
вправе обратиться с жалобами на решения, 
действия (бездействие) участковой избира-
тельной комиссии, связанные с установле-
нием итогов голосования на том избира-
тельном участке, на котором они принима-
ли участие в выборах (пункт 10); суды обя-
заны организовать свою работу (в том 
числе в выходные дни) таким образом, 
чтобы обеспечить своевременное рассмо-
трение жалоб (пункт 11).

Перечисленным законоположениям 
корреспондируют предписания статьи 239 
КАС Российской Федерации, согласно кото-
рым избиратели вправе оспаривать в суде 
решения, действия (бездействие) органа 
государственной власти, органа местного 
самоуправления, иного органа, избиратель-
ной комиссии, должностного лица, наруша-
ющие избирательные права этих граждан 
(часть 1); кандидаты и их доверенные лица, 
избирательные объединения и их доверен-
ные лица, политические партии, их регио-
нальные отделения и иные структурные 
подразделения, другие общественные объе-
динения вправе оспаривать в суде решения, 
действия (бездействие) органа государст-
венной власти, органа местного самоуправ-
ления, иного органа, общественного объе-
динения, избирательной комиссии, дол-
жностного лица, нарушающие их права, 
свободы и законные интересы (часть 2); 
наблюдатели вправе оспаривать в суде 
решения, действия (бездействие) органа 
государственной власти, органа местного 
самоуправления, общественного объедине-
ния, избирательной комиссии, должностно-
го лица, нарушающие права наблюдателей, 
связанные с осуществлением ими своих 
полномочий (часть 3); с административным 
исковым заявлением об оспаривании реше-
ния избирательной комиссии о заверении 
списка кандидатов, о регистрации кандида-
та, списка кандидатов, об отказе в заверении 

списка кандидатов, об отказе в регистрации 
кандидата, списка кандидатов в суд могут 
обратиться избирательная комиссия, заре-
гистрировавшая кандидата, список канди-
датов, кандидат, избирательное объедине-
ние, в отношении которых вынесено такое 
решение, кандидат, зарегистрированный по 
тому же избирательному округу, избира-
тельное объединение, список кандидатов 
которого заверен или зарегистрирован по 
тому же избирательному округу (часть 10); с 
административным исковым заявлением об 
отмене регистрации кандидата, списка кан-
дидатов в суд могут обратиться избиратель-
ная комиссия, зарегистрировавшая канди-
дата, список кандидатов, кандидат, зареги-
стрированный по тому же избирательному 
округу, избирательное объединение, список 
кандидатов которого зарегистрирован по 
тому же избирательному округу, а также в 
установленных законом случаях прокурор 
(часть 11); с административным исковым 
заявлением об отмене решения избиратель-
ной комиссии об итогах голосования, о 
результатах выборов могут обратиться гра-
жданин, зарегистрированный в установлен-
ном порядке и участвовавший в выборах в 
качестве кандидата, избирательное объеди-
нение, участвовавшее в выборах и выдви-
нувшее кандидата или список кандидатов на 
выборные должности, в установленных 
законом случаях прокурор (часть 15); изби-
ратель вправе обратиться в суд с заявлени-
ем об оспаривании решения, действия (без-
действия) участковой избирательной 
комиссии, связанных с установлением ито-
гов голосования на том избирательном 
участке, на котором он принимал участие в 
соответствующих выборах (часть 16).

Согласно статье 240 КАС Российской 
Федерации, регулирующей сроки обраще-
ния в суд за защитой избирательных прав, 
административное исковое заявление о 
защите избирательных прав, если иное не 
предусмотрено данным Кодексом, может 
быть подано в течение трех месяцев со дня, 
когда административному истцу стало 
известно или должно было стать известно о 
нарушении его избирательных прав, законо-
дательства о выборах (часть 1); администра-
тивное исковое заявление об отмене реше-
ния избирательной комиссии об итогах 
голосования может быть подано в суд в 
течение десяти дней со дня принятия реше-
ния об итогах голосования (часть 2); после 
опубликования результатов выборов адми-
нистративное исковое заявление об отмене 
решения избирательной комиссии о резуль-
татах выборов может быть подано в суд в 
течение трех месяцев со дня официального 
опубликования результатов соответствую-
щих выборов (часть 3); административное 
исковое заявление, касающееся решения 
избирательной комиссии о регистрации 
кандидата, списка кандидатов, об отказе в 
такой регистрации, о заверении списка кан-
дидатов, списка кандидатов по одномандат-
ным (многомандатным) избирательным 
округам, об отказе в этом заверении, может 
быть подано в суд в течение десяти дней со 
дня принятия избирательной комиссией 
обжалуемого решения (часть 4); админи-
стративное исковое заявление об отмене 
регистрации кандидата, списка кандидатов 
может быть подано в суд не позднее чем за 
восемь дней до дня голосования (часть 5). 
Указанные сроки, как следует из части 7 той 
же статьи, являются пресекательными и не 
подлежат восстановлению независимо от 
причин их пропуска, за исключением срока, 
предусмотренного ее частью 1.

Таким образом, гарантируя избирате-
лям, кандидатам, избирательным объеди-
нениям и другим участникам выборов 
право на обращение в суд за защитой изби-
рательных прав, Федеральный закон «Об 
основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и Кодекс админи-
стративного судопроизводства Российской 
Федерации исходят из обусловленной 
характером допущенного или предполагае-
мого нарушения избирательных прав кон-
кретных участников выборов необходимо-
сти дифференциации общего и специаль-
ного (по предметам, субъектам и срокам 
подачи жалобы, заявления) порядков его 
реализации. Избранный федеральным 
законодателем подход не только позволяет 
учесть структуру (стадийность) и времен-
ные параметры избирательного процесса, 
но и полностью согласуется со статьей 46 
(часть 1) Конституции Российской Федера-
ции и конкретизирующей ее положения 
применительно к сфере административно-
го судопроизводства частью 1 статьи 4 КАС 
Российской Федерации, согласно которой 
каждый, если иное прямо не предусмотре-
но законом, вправе обратиться в суд за 
защитой нарушенных или оспариваемых 
прав, свобод и законных интересов в слу-
чае, когда, по его мнению, созданы препят-
ствия к осуществлению его прав, свобод и 
законных интересов либо на него незаконно 
возложена какая-либо обязанность.

4. Участие избирательных объединений 
(политических партий, их региональных 
отделений, иных структурных подразделе-
ний) в выборах и выдвижение ими кандида-
тов (списков кандидатов) представляет 
собой протяженную во времени деятель-
ность и подразумевает последовательное 
совершение ряда предусмотренных Феде-
ральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федера-
ции» (пункты 1 и 2 статьи 33 и пункты 2 и 14 
статьи 35) и Федеральным законом от 11 
июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических 
партиях» (пункты 1 — 8 статьи 25 и под-
пункт «в» пункта 1 статьи 27) действий, 
охватывающих собой организацию съезда, 
конференции или общего собрания полити-
ческой партии, ее регионального отделения 
или иного структурного подразделения, 
извещение избирательной комиссии соот-
ветствующего уровня о проведении меро-
приятий, связанных с выдвижением канди-
датов (списков кандидатов), принятие 
решения о выдвижении кандидатов (спи-
сков кандидатов) не менее чем большинст-
вом голосов от числа присутствующих на 
съезде политической партии или конферен-
ции ее регионального отделения делегатов, 
участников общего собрания ее региональ-
ного отделения или иного структурного 
подразделения, уведомление избиратель-
ной комиссии о состоявшемся выдвижении 
кандидатов (списков кандидатов).

Выдвижение избирательным объедине-
нием кандидатов (списков кандидатов) — 
поскольку оно с очевидностью направлено 
на избрание его представителей в формиру-
емые посредством выборов органы публич-
ной власти — предполагает, как следует из 
пункта 1 статьи 37 Федерального закона «О 
политических партиях», последующую 
регистрацию выдвинутых кандидатов (спи-
сков кандидатов), проведение голосования 
и определение полученных результатов. 
Соответственно, регистрация выдвинутых 
кандидатов (списков кандидатов) или хотя 
бы некоторой их части в качестве таковых 
необходима для того, чтобы выборы отвеча-
ли своему предназначению, предопределен-
ному статьями 3 (части 2 и 3) и 32 (части 1 и 
2) Конституции Российской Федерации, а 
именно чтобы кандидаты могли по итогам 
голосования избирателей претендовать на 
электоральный мандат, а граждане — участ-
вовать в управлении делами государства 
через своих законно избранных представи-

телей в органах государственной власти и 
органах местного самоуправления, сфор-
мированных по результатам демократиче-
ского избирательного процесса.

Наличие у избирателей возможности на 
основании конституции и законов выбирать 
кандидатов, предоставляя им подлинную 
свободу выборов, неотделимую от реально-
го политического плюрализма, идеологиче-
ского многообразия и многопартийности, 
осуществляемых через функционирование 
политических партий, законная деятель-
ность которых находится под юридической 
защитой государства (на что прямо указано 
в пункте 2 статьи 9 Конвенции о стандартах 
демократических выборов, избирательных 
прав и свобод в государствах — участниках 
Содружества Независимых Государств), 
подразумевает, что все электоральные ман-
даты, по общему правилу, должны быть 
объектом альтернативной состязательности 
кандидатов (списков кандидатов), без кото-
рой избирательный процесс не может счи-
таться отвечающим общепризнанному тре-
бованию конкурентности демократических 
выборов. Именно поэтому пункт 33 статьи 
38 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации» предусматривает прави-
ло, в силу которого, если ко дню голосова-
ния в избирательном округе не окажется ни 
одного зарегистрированного кандидата 
(списка кандидатов) или будет зарегистри-
рован только один кандидат (список канди-
датов), голосование в таком округе подле-
жит по решению соответствующей избира-
тельной комиссии отложению на срок не 
более трех месяцев для дополнительного 
выдвижения кандидатов (списков кандида-
тов) и осуществления последующих избира-
тельных действий.

4.1. По смыслу правовой позиции, изло-
женной в Постановлении Конституционно-
го Суда Российской Федерации от 9 ноября 
2009 года № 16-П, выдвижение избиратель-
ным объединением кандидата (списка кан-
дидатов) требует публично-правового при-
знания, без которого выдвинутые избира-
тельным объединением лица не могут пре-
тендовать на последующую реализацию 
пассивного избирательного права и кото-
рое обеспечивается регистрацией выдвину-
того кандидата (списка кандидатов) изби-
рательной комиссией, управомоченной 
официально подтвердить правомерность 
соответствующей электоральной инициа-
тивы избирательного объединения.

Только с момента регистрации канди-
дата (списка кандидатов) граждане, выдви-
нутые избирательным объединением в 
качестве кандидатов, приобретают статус 
зарегистрированных кандидатов, а само 
избирательное объединение рассматрива-
ется как зарегистрировавшее их, и только с 
этого момента избирательное объедине-
ние и кандидаты на выборные должности 
вправе пользоваться всеми предусмотрен-
ными для них правами на основе равенства 
перед законом, в частности без каких-либо 
ограничений вести предвыборную агита-
цию и распоряжаться средствами избира-
тельных фондов, созданных для финанси-
рования собственных избирательных кам-
паний. Более того, именно избирательные 
объединения, зарегистрировавшие канди-
датов (списки кандидатов), и зарегистри-
рованные кандидаты вправе рассчитывать 
на включение информации о них в избира-
тельный бюллетень (статья 63 Федераль-
ного закона «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федера-
ции»), а следовательно, и на непосредст-
венное участие в выборах на стадиях голо-
сования избирателей, установления итогов 
голосования и определения результатов 
выборов.

Вместе с тем факт регистрации канди-
дата или списка кандидатов, выдвинутых 
избирательным объединением, не всегда 
находит отражение в избирательных бюл-
летенях, поскольку такая регистрация — 
при наличии указанных в статье 76 Феде-
рального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Феде-
рации» оснований — может быть аннули-
рована избирательной комиссией или 
отменена судом, что влечет за собой 
отстранение от дальнейшего участия в 
выборах как самого избирательного объе-
динения, так и выдвинутых им кандидатов, 
что, конечно, не может не влиять на объем 
(содержание) судебной защиты прав изби-
рательных объединений и кандидатов: 
если в соответствии со статьями 67 — 70 
названного Федерального закона установ-
ление итогов голосования и определение 
результатов выборов требует, помимо про-
чего, обязательного указания в протоколах 
и решениях избирательной комиссии све-
дений о числе голосов избирателей, подан-
ных за каждого кандидата или список кан-
дидатов, включенных в избирательный 
бюллетень, то какое-либо упоминание в 
этих актах о кандидате или списках канди-
датов, в регистрации которых было отказа-
но либо регистрация которых была аннули-
рована избирательной комиссией или 
отменена судом, исключено, а потому 
права выдвинувшего их избирательного 
объединения установлением итогов голо-
сования и определением результатов 
выборов не затрагиваются.

С учетом этого ограничение круга изби-
рательных объединений, наделенных пра-
вом на обращение в суд с административ-
ным исковым заявлением об отмене реше-
ния избирательной комиссии о результатах 
выборов, теми из них, чьи кандидаты (спи-
ски кандидатов) были зарегистрированы и 
включены в избирательные бюллетени, по 
которым проводилось голосование и опре-
делялись результаты выборов, — принимая 
во внимание гарантированную каждому 
избирательному объединению, выдвинув-
шему кандидата (список кандидатов), воз-
можность судебной защиты от любых реше-
ний и действий (бездействия), препятствую-
щих его участию в выборах (включая укло-
нение от принятия документов о выдвиже-
нии кандидатов или списков кандидатов, 
отказ в регистрации кандидатов или списков 
кандидатов, аннулирование или отмену 
регистрации кандидатов или списка канди-
датов), — не может рассматриваться как 
произвольно ограничивающее пределы 
судебного оспаривания избирательными 
объединениями решений избирательных 
комиссий о результатах выборов.

4.2. Как следует из пункта 3 статьи 20 
Федерального закона «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Феде-
рации», избирательные комиссии при осу-
ществлении деятельности, связанной с под-
готовкой и проведением выборов, обязаны 
обеспечивать реализацию и защиту избира-
тельных прав граждан, что в силу презум-
пции правомерности действий (бездейст-
вия) и решений избирательных комиссий 
(их должностных лиц) подразумевает 
законность таких действий (бездействия) и 
решений до тех пор, пока она не будет опро-
вергнута в установленном — администра-
тивном или судебном — порядке.

Исходя из этого, если избирательное 
объединение, выдвинувшее кандидата или 
список кандидатов на выборные должности, 
было отстранено от дальнейшего участия в 
выборах из-за отсутствия их регистрации 

избирательной комиссией, обусловленного 
действиями (бездействием) ее должност-
ных лиц (в том числе, как это имело место в 
отношении заявителя по настоящему делу, 
воспрепятствованием своевременному 
представлению в избирательную комиссию 
необходимых для регистрации документов), 
такие действия (бездействие), хотя ими и 
затрагивается осуществление гражданами и 
объединениями граждан своих избиратель-
ных прав, с формально-юридической точки 
зрения также не могут считаться неправо-
мерными до разрешения соответствующего 
административного (избирательного) 
спора, которое к тому же, при наличии у дол-
жностных лиц избирательной комиссии 
преступного умысла, в существенной мере 
зависит от предварительной уголовно-пра-
вовой оценки содеянного.

Более того, наличие у суда полномочия 
отменить решение избирательной комиссии 
о результатах выборов по такому основа-
нию, как признание после дня голосования 
незаконным отказа в регистрации кандидата 
(списка кандидатов), если это нарушение не 
позволяет выявить действительную волю 
избирателей (подпункт «д» пункта 2 статьи 
77 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации»), само по себе не гаранти-
рует восстановления нарушенных избира-
тельных прав и в случае, когда факт соответ-
ствующего нарушения установлен обвини-
тельным приговором: по буквальному смы-
слу действующего правового регулирова-
ния, реализация судом данного полномочия 
предполагает признание незаконным отказа 
в регистрации кандидата (списка кандида-
тов) в порядке административного, а не уго-
ловного судопроизводства, тем более 
завершившегося вынесением решения о 
прекращении уголовного дела по нереаби-
литирующим основаниям, которое, как 
неоднократно отмечал Конституционный 
Суд Российской Федерации, не подменяет 
собой приговор суда и, следовательно, не 
является актом, которым устанавливается 
виновность обвиняемого в том смысле, как 
это предусмотрено статьей 49 (часть 1) Кон-
ституции Российской Федерации.

Опираясь на приведенную правовую 
позицию, Конституционный Суд Российской 
Федерации пришел к выводу, что, принимая 
такое решение на досудебных стадиях уго-
ловного процесса, компетентные государст-
венные органы должны отдавать себе отчет 
в том, что лица, в отношении которых пре-
кращено уголовное преследование, винов-
ными в совершении преступления либо (что 
равнозначно) в деянии, содержащем все 
признаки состава преступления, не призна-
ны, а значит, не могут быть названы таковы-
ми, — в конституционно-правовом смысле 
эти лица могут считаться лишь привлекав-
шимися к участию в уголовном судопроиз-
водстве на соответствующей стадии ввиду 
выдвижения против них подозрения или 
обвинения (постановления от 28 октября 
1996 года № 18-П, от 24 апреля 2003 года 
№ 7-П, от 14 июля 2011 года № 16-П, от 7 
марта 2017 года № 5-П, от 15 октября 2018 
года № 36-П и др.).

Тем не менее лишение избирательного 
объединения, выдвинувшего кандидата 
(список кандидатов), возможности предста-
вить в избирательную комиссию необходи-
мые для регистрации документы — особен-
но когда их представление составляет обя-
занность не самих избирательных объеди-
нений, а лично кандидатов (пункт 5 статьи 33 
и пункт 1 статьи 38 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме гра-
ждан Российской Федерации») — в резуль-
тате действий (бездействия) должностного 
лица этой избирательной комиссии, досу-
дебное уголовное преследование которого 
по данному факту было прекращено по 
нереабилитирующему основанию, не 
может, даже по истечении длительного вре-
мени, не породить сомнений в справедливо-
сти состоявшихся выборов и достоверности 
полученных электоральных результатов, 
что, в свою очередь, чревато серьезными 
рисками дискредитации выборов как одной 
из высших форм непосредственного наро-
довластия.

В целях предотвращения подобных 
угроз федеральный законодатель, пресле-
дуя интересы обеспечения баланса прав и 
свобод избирательных объединений (выд-
винутых ими кандидатов), стабильности 
результатов электорального волеизъявле-
ния и основанных на нем институтов народ-
ного представительства, безусловно, мог бы 
оговорить, что избирательное объединение 
вправе обращаться в суд с административ-
ным исковым заявлением об отмене резуль-
татов выборов при условии, что оно — неза-
висимо от инициирования уголовного пре-
следования виновных, по его мнению, дол-
жностных лиц избирательной комиссии — 
своевременно предприняло усилия по оспа-
риванию их действий (бездействия), пре-
пятствовавших выдвижению и регистрации 
кандидата (списка кандидатов), в специаль-
ном порядке, аналогичном установленному 
частью 10 статьи 239 и частью 4 статьи 240 
КАС Российской Федерации. Но, поскольку 
действующее законодательство подобной 
оговорки не содержит, предусматривая для 
таких решений и действий (бездействия) 
избирательных комиссий (их должностных 
лиц) общий порядок судебного оспаривания 
(часть 2 статьи 239 и часть 1 статьи 240 КАС 
Российской Федерации), отказ избиратель-
ному объединению в обращении в суд с 
соответствующим административным иско-
вым заявлением в ситуации, когда наруше-
ние прав этого избирательного объединения 
на участие в выборах нашло отражение в 
постановлении о прекращении уголовного 
дела по нереабилитирующему основанию, 
оставляет открытым вопрос о возможной 
степени влияния указанного нарушения на 
результаты выборов.

Признание права оспаривания в суде 
решения избирательной комиссии о 
результатах выборов за избирательным 
объединением, выдвинувшим кандидата 
или список кандидатов на выборные дол-
жности, которые не были зарегистрирова-
ны в установленном избирательным зако-
нодательством порядке вследствие воспре-
пятствовавших представлению в избира-
тельную комиссию необходимых для реги-
страции документов действий (бездейст-
вия) должностных лиц избирательной 
комиссии, в отношении правомерности 
которых сохраняется неопределенность в 
связи с прекращением соответствующего 
уголовного дела по нереабилитирующему 
основанию, автоматически не дисквалифи-
цирует сами результаты выборов. В каждом 
таком случае суд, самостоятельно оценивая 
сведения, содержащиеся в постановлении 
о прекращении уголовного дела, должен 
принимать во внимание, что если вступив-
шие в законную силу приговор или иные 
судебные акты по уголовному делу являют-
ся обязательными для суда, рассматриваю-
щего дело об административно-правовых 
последствиях действий лица, в отношении 
которого вынесен приговор или иные 
судебные акты, по вопросам о том, имели 
ли место определенные действия и совер-
шены ли они этим лицом (часть 3 статьи 64 
КАС Российской Федерации), то постанов-
ление о прекращении уголовного дела по 
нереабилитирующему основанию, приня-
тое на досудебной стадии уголовного про-

цесса, не освобождает его от исследования 
соответствующих обстоятельств.

Если в результате судебного разбира-
тельства будет установлено, что действия 
(бездействие) должностного лица избира-
тельной комиссии, послужившие причиной 
его уголовного преследования, на самом 
деле незаконно воспрепятствовали пред-
ставлению в избирательную комиссию 
документов, необходимых для регистрации 
кандидата (списка кандидатов), выдвинуто-
го избирательным объединением, суд, по 
смыслу статьи 77 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», обязан выяснить, 
мог ли этот кандидат (список кандидатов) 
быть зарегистрирован избирательной 
комиссией при отсутствии такого воспре-
пятствования, а также решить, могло ли 
допущенное нарушение законодательства о 
выборах повлиять на выявление действи-
тельной воли избирателей.

При рассмотрении соответствующих 
обращений суды, как следует из правовой 
позиции Конституционного Суда Россий-
ской Федерации, сформулированной в 
Постановлении от 15 января 2002 года 
№ 1-П, обязаны исходить из того, что 
результаты выборов призваны адекватно 
отражать действительную волю избирате-
лей, а их отмена возможна лишь в случаях, 
когда не были обеспечены необходимые 
условия организации и проведения выбо-
ров, существенно влияющие на свободное 
волеизъявление избирателей; при этом — 
поскольку конституционный принцип 
соразмерности требует использования в 
каждом конкретном случае нарушений 
избирательных прав эквивалентного спосо-
ба их восстановления или компенсации, 
который учитывал бы специфику этих прав, 
связанную с тем, что, будучи индивидуаль-
ными, они реализуются в процессе выбо-
ров, предполагающих выявление общей 
воли избирателей, принявших участие в 
голосовании, — отказ в отмене решения 
избирательной комиссии о результатах 
выборов, если сам факт нарушения прав 
избирательного объединения и выдвинутых 
им кандидатов будет подтвержден при рас-
смотрении административного дела, не дол-
жен в силу статьи 53 Конституции Россий-
ской Федерации, гарантирующей каждому 
право на возмещение вреда, причиненного 
незаконными действиями (или бездействи-
ем) органов государственной власти или их 
должностных лиц, освобождать суд от при-
менения компенсаторных механизмов для 
устранения последствий обнаруженных 
нарушений избирательных прав, а также 
исключать ответственность совершивших 
эти нарушения субъектов избирательного 
процесса, включая избирательные комис-
сии.

Прекращение уголовного преследова-
ния должностного лица избирательной 
комиссии по нереабилитирующему основа-
нию оставляет неразрешенным вопрос 
(спор) о том, были ли выдвинутые избира-
тельным объединением кандидаты (списки 
кандидатов) не зарегистрированы именно в 
результате противоправного деяния этого 
должностного лица. В таком случае избира-
тельному объединению должно быть предо-
ставлено право обращаться — даже после 
истечения предусмотренного частью 3 ста-
тьи 240 КАС Российской Федерации срока 
— с административным исковым заявлени-
ем об отмене решения избирательной 
комиссии о результатах выборов, с тем 
чтобы была осуществлена судебная оценка 
возможного влияния нарушений избира-
тельного законодательства, послуживших 
основанием для уголовного преследования 
соответствующего должностного лица, на 
свободное волеизъявление избирателей и 
достоверное определение итогов голосова-
ния, а также разрешен вопрос о необходи-
мости применения компенсаторных меха-
низмов в целях восстановления нарушен-
ных прав избирательных объединений.

Иное означает несоразмерное ограниче-
ние права на судебную защиту одного из 
основных политических прав граждан — 
права избирать и быть избранным в органы 
государственной власти и органы местного 
самоуправления, чем нарушаются статьи 32 
(части 1 и 2) и 46 (части 1 и 2) Конституции 
Российской Федерации и не обеспечивается 
гарантированная ее статьей 52 охрана зако-
ном прав потерпевших от преступлений и 
злоупотреблений властью.

Исходя из изложенного и руководству-
ясь статьями 71, 72, 74, 75, 78, 79, 87 и 104 
Федерального конституционного закона «О 
Конституционном Суде Российской Федера-
ции», Конституционный Суд Российской 
Федерации

постановил:
1. Признать часть 15 статьи 239 Кодекса 

административного судопроизводства Рос-
сийской Федерации не соответствующей 
Конституции Российской Федерации, ее 
статьям 32 (части 1 и 2), 46 (части 1 и 2) и 52, 
в той мере, в какой в системе действующего 
правового регулирования она не позволяет 
избирательному объединению, выдвинув-
шему кандидата или список кандидатов на 
выборные должности, обращаться в суд с 
административным исковым заявлением 
об отмене решения избирательной комис-
сии о результатах выборов в случае, когда 
это избирательное объединение и (или) 
выдвинутые им в качестве кандидатов гра-
ждане были лишены возможности предста-
вить в избирательную комиссию докумен-
ты, необходимые для регистрации кандида-
та или списка кандидатов, вследствие вос-
препятствования со стороны должностного 
лица избирательной комиссии, уголовное 
преследование в отношении которого по 
данному факту прекращено по нереабили-
тирующему основанию.

2. Федеральному законодателю надле-
жит — исходя из требований Конституции 
Российской Федерации и с учетом право-
вых позиций Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации, выраженных в настоя-
щем Постановлении, — внести в действую-
щее правовое регулирование изменения, 
вытекающие из настоящего Постановле-
ния.

3. Правоприменительные решения по 
делу регионального отделения политиче-
ской партии «Справедливая Россия» в горо-
де Санкт-Петербурге, основанные на части 
15 статьи 239 Кодекса административного 
судопроизводства Российской Федерации, 
признанной настоящим Постановлением не 
соответствующей Конституции Российской 
Федерации, подлежат пересмотру в уста-
новленном порядке.

4. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, вступа-
ет в силу немедленно после провозглаше-
ния, действует непосредственно и не требу-
ет подтверждения другими органами и дол-
жностными лицами.

5. Настоящее Постановление подлежит 
незамедлительному опубликованию в 
«Российской газете», «Собрании законода-
тельства Российской Федерации» и на 
«Официальном интернет-портале право-
вой информации» (www.pravo.gov.ru). 
Постановление должно быть опубликовано 
также в «Вестнике Конституционного Суда 
Российской Федерации».

Конституционный Суд 
Российской Федерации

№ 42-П

Именем Российской Федерации

Постановление Конституционного Суда 
Российской Федерации

по делу о проверке конституционности части 15 статьи 239 Кодекса административного судопроизводства  Российской Федерации 
в связи с жалобой регионального отделения политической партии «Справедливая Россия» в городе Санкт-Петербурге

город Санкт-Петербург  15 ноября 2018 года
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